
ΘΕΜΑΤΑ

Α. ΕΙΔΙΚΑ ΘΕΜΑΤΑ
1. Επικύρωση Πρακτικών, σελ. 7436
2. Ανακοινώνεται ότι τη συνεδρίαση παρακολουθούν µα-

θητές από το 5ο Γυµνάσιο Παλαιού Φαλήρου, το Γυµνάσιο
Λευκίµµης Κέρκυρας και το 1ο Γυµνάσιο  Άργους Ορεστικού,
σελ. 7380, 7389, 7399, 7407

3. Επί διαδικαστικού θέµατος, σελ. 7377, 7381, 7389, 7390,
7394, 7402, 7406

4. Απότιση φόρου τιµής της Βουλής των Ελλήνων στην
επέτειο της αντιφασιστικής νίκης των λαών στην Ευρώπη µε
τη λήξη του Β' Παγκοσµίου Πολέµου, σελ. 7395

5. Απότιση φόρου τιµής της Βουλής των Ελλήνων στη
µνήµη του Βουλευτή Γιώργου Τσαρουχά που µέσα στη διάρ-
κεια της δικτατορίας, µε βασανιστήρια, βρήκε φρικτό τέλος,
σελ. 7395

Β. ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΣ ΕΛΕΓΧΟΣ 
Ανακοίνωση του δελτίου επικαίρων ερωτήσεων της Πέµ-

πτης 10 Μαΐου 2018, σελ. 7376

Γ. ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ 
1. Συζήτηση και ψήφιση επί της αρχής, των άρθρων, των

τροπολογιών και του συνόλου του σχεδίου νόµου του Υπουρ-
γείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλ-
ληλεγγύης: «Μέτρα για την προώθηση των Θεσµών της
Αναδοχής και Υιοθεσίας και άλλες διατάξεις», σελ. 7376-
7407, 7424- 7427

2. Αίτηση διεξαγωγής ονοµαστικής ψηφοφορίας επί του
άρθρου 8 του σχεδίου νόµου του Υπουργείου Εργασίας, Κοι-
νωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, από τους
Βουλευτές του Λαϊκού Συνδέσµου-Χρυσή Αυγή, σελ. 7407-
7410

3. Ηλεκτρονική Ονοµαστική ψηφοφορία επί του άρθρου 8
του σχεδίου νόµου του Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής
Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, από τους Βουλευ-
τές του Λαϊκού Συνδέσµου-Χρυσή Αυγή, σελ. 7410- 7424

4. Επιστολικές ψήφοι επί της ονοµαστικής ψηφοφορίας,
σελ. 7411- 7416

ΠΡΟΕΔΡΟΣ

ΒΟΥΤΣΗΣ Ν. , σελ. 7393- 7400

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΝΤΕΣ

ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ Μ. , σελ. 7391- 7393, 7400- 7437
ΚΡΕΜΑΣΤΙΝΟΣ Δ. , σελ. 7376- 7391

ΟΜΙΛΗΤΕΣ

Α. Επί διαδικαστικού θέµατος:
ΑΪΒΑΤΙΔΗΣ Ι. , σελ. 7406
ΒΟΥΤΣΗΣ Ν. , σελ. 7394
ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ Μ. , σελ. 7400, 7402, 7403, 7405, 

7406, 7407
ΚΡΕΜΑΣΤΙΝΟΣ Δ. , σελ. 7377, 7381, 7389, 7390
ΜΑΝΤΑΣ Χ. , σελ. 7389
ΜΑΡΚΟΥ Α. , σελ. 7406

ΠΑΥΛΙΔΗΣ Κ. , σελ. 7381
ΠΑΦΙΛΗΣ Α. , σελ. 7402

Β. Επί του σχεδίου νόµου του Υπουργείου Εργασίας,
Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης:

ΑΧΤΣΙΟΓΛΟΥ Ε. , σελ. 7399
ΒΑΓΙΩΝΑΚΗ Ε. , σελ. 7377
ΒΛΑΣΗΣ Κ. , σελ. 7387
ΒΡΑΝΤΖΑ Π. , σελ. 7391
ΓΕΩΡΓΑΝΤΑΣ Γ. , σελ. 7386
ΔΕΛΗΣ Ι. , σελ. 7376
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛΙΔΗΣ Δ. , σελ. 7403
ΘΕΛΕΡΙΤΗ Μ. , σελ. 7382, 7383
ΘΗΒΑΙΟΣ Ν. , σελ. 7402
ΚΥΡΙΑΖΙΔΗΣ Δ. , σελ. 7405
ΛΕΒΕΝΤΗΣ Β. , σελ. 7393, 7394
ΛΙΒΑΝΙΟΥ Ζ. , σελ. 7392
ΜΑΝΤΑΣ Χ. , σελ. 7388
ΜΕΓΑΛΟΜΥΣΤΑΚΑΣ Α. , σελ. 7385
ΜΕΓΑΛΟΟΙΚΟΝΟΜΟΥ Θ. , 

σελ. 7384, 7385
ΜΗΤΑΦΙΔΗΣ Τ. , σελ. 7390
ΜΙΧΟΣ Ν. , σελ. 7381, 7382
ΜΠΑΡΚΑΣ Κ. , σελ. 7406
ΜΠΟΥΚΩΡΟΣ Χ. , σελ. 7393
ΠΑΠΠΑΣ Χ. , σελ. 7404
ΠΑΥΛΙΔΗΣ Κ. , σελ. 7380
ΠΑΦΙΛΗΣ Α. , σελ. 7400, 7401, 7402
ΣΑΡΑΚΙΩΤΗΣ Ι. , σελ. 7382
ΣΚΟΥΦΑ Ε. , σελ. 7389
ΣΤΑΜΑΤΑΚΗ Ε. , σελ. 7379
ΣΤΑΜΠΟΥΛΗ Α. , σελ. 7403
ΣΤΟΓΙΑΝΝΙΔΗΣ Γ. , σελ. 7377
ΤΣΙΠΡΑΣ Α. , σελ. 7395
ΦΩΤΙΟΥ Θ. , σελ. 7393, 7395
ΧΑΤΖΗΣΑΒΒΑΣ Χ. , σελ. 7406
ΨΥΧΟΓΙΟΣ Γ. , σελ. 7378

ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ:
ΚΟΖΟΜΠΟΛΗ - ΑΜΑΝΑΤΙΔΗ Π. , 

σελ. 7401
ΜΠΑΛΑΟΥΡΑΣ Γ. , σελ. 7394
ΠΑΝΤΖΑΣ Γ. , σελ. 7402

ΠΙΝΑΚΑΣ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΩΝ
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Αθήνα, σήµερα στις 9 Μαΐου 2018, ηµέρα Τετάρτη και ώρα
10.08’, συνήλθε στην Αίθουσα των συνεδριάσεων του Βουλευτη-
ρίου η Βουλή σε ολοµέλεια για να συνεδριάσει υπό την προεδρία
του Ε’ Αντιπροέδρου αυτής κ. ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΚΡΕΜΑΣΤΙΝΟΥ.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Κυρίες και κύριοι
συνάδελφοι, αρχίζει η συνεδρίαση.

Έχω την τιµή να ανακοινώσω στο Σώµα το δελτίο επικαίρων
ερωτήσεων της Πέµπτης 10 Μαΐου 2018.

Α. ΕΠΙΚΑΙΡΕΣ ΕΡΩΤΗΣΕΙΣ Πρώτου Κύκλου (Άρθρο 130 παρά-
γραφοι 2 και 3 του Κανονισµού της Βουλής)

1.Η µε αριθµό 1603/7-5-2018 επίκαιρη ερώτηση της Βουλευ-
τού Καρδίτσας του Συνασπισµού Ριζοσπαστικής Αριστεράς κ.
Χρυσούλας Κατσαβριά - Σιωροπούλου προς τον Υπουργό Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίµων, σχετικά µε την «αναβάθµιση του
Κέντρου Ζωικών Γενετικών Πόρων Καρδίτσας».

2. Η µε αριθµό 1609/7-5-2018 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
Λάρισας της Νέας Δηµοκρατίας κ. Μάξιµου Χαρακόπουλου προς
τον Υπουργό Εσωτερικών, µε θέµα: «Επιστολή διαµαρτυρίας και
απόγνωσης κατοίκων των Εξαρχείων».

3. Η µε αριθµό 1586/2-5-2018 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
Αργολίδας της Δηµοκρατικής Συµπαράταξης ΠΑΣΟΚ – ΔΗΜΑΡ
κ. Ιωάννη Μανιάτη προς τον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και
Τροφίµων, µε θέµα: «Καταβολή αποζηµιώσεων από τον ΕΛΓΑ για
τις ζηµιές από τη χαλαζόπτωση του Νοεµβρίου του 2017». 

4. Η µε αριθµό 1607/7-5-2018 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
Αιτωλοακαρνανίας του Κοµµουνιστικού Κόµµατος Ελλάδας κ. Νι-
κολάου Μωραΐτη προς τον Υπουργό Εσωτερικών, µε θέµα: «Να
αποζηµιωθούν άµεσα οι πληγέντες από τις καταστροφικές πληµ-
µύρες στον Νοµό Αιτωλοακαρνανίας».

Β. ΕΠΙΚΑΙΡΕΣ ΕΡΩΤΗΣΕΙΣ Δεύτερου Κύκλου (Άρθρο 130 πα-
ράγραφοι 2 και 3 του Κανονισµού της Βουλής)

1. Η µε αριθµό 1604/7-5-2018 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
Β’ Αθηνών του Συνασπισµού Ριζοσπαστικής Αριστεράς κ. Νικο-
λάου Ξυδάκη προς τον Υπουργό Εσωτερικών, µε θέµα: «Επανα-
φορά αρχικής ρύθµισης ν.3852/2010».

2. Η µε αριθµό 1608/7-5-2018 επίκαιρη ερώτηση της Βουλευ-
τού Σερρών της Νέας Δηµοκρατίας κ. Φωτεινής Αραµπατζή προς
τον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων, µε θέµα:
«Πρωτόγνωρη κρίση στην ελληνική αιγοπροβατοτροφία».

3. Η µε αριθµό 1615/8-5-2018 επίκαιρη ερώτηση της Βουλευ-
τού Αττικής της Δηµοκρατικής Συµπαράταξης ΠΑΣΟΚ – ΔΗΜΑΡ
κ. Παρασκευής Χριστοφιλοπούλου προς τον Υπουργό Εσωτερι-
κών, µε θέµα: «Μηδενική ανοχή των κατοίκων των Εξαρχείων
στην ανεπάρκεια σχεδίου αντιµετώπισης της επικίνδυνης κατά-
στασης στην περιοχή».

4. Η µε αριθµό 1619/8-5-2018 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή

Β’ Αθηνών του Κοµµουνιστικού Κόµµατος Ελλάδας κ. Χρήστου
Κατσώτη προς την Υπουργό Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης
και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, µε θέµα: «Προβλήµατα τρίτεκνων
δανειοληπτών του ΟΕΚ».

5. Η µε αριθµό 1620/8-5-2018 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
Ηρακλείου του Κοµµουνιστικού Κόµµατος Ελλάδας κ. Εµµα-
νουήλ Συντυχάκη προς την Υπουργό Πολιτισµού και Αθλητισµού,
σχετικά µε τις ανάγκες φύλαξης µουσείων και αρχαιολογικών
χώρων.

6. Η µε αριθµό 1621/8-5-2018 επίκαιρη ερώτηση του ΣΤ’ Αντι-
προέδρου της Βουλής και Βουλευτή Λάρισας του Κοµµουνιστικού
Κόµµατος Ελλάδας κ. Γεωργίου Λαµπρούλη προς την Υπουργό
Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης,
µε θέµα: «Υγιεινή και ασφάλεια για εργαζόµενους και συναλλασ-
σόµενους στα κτήρια του ΕΦΚΑ».

7. Η µε αριθµό 1614/7-5-2018 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
Β’ Αθηνών της Δηµοκρατικής Συµπαράταξης ΠΑΣΟΚ – ΔΗΜΑΡ
κ. Γεωργίου-Δηµητρίου Καρρά προς τον Υπουργό Εξωτερικών,
µε θέµα: «Επείγουσα ανάγκη ενεργειών προώθησης για την ανα-
γνώριση της Γενοκτονίας των Ελλήνων του Πόντου».

8. Η µε αριθµό 1600/5-5-2018 επίκαιρη ερώτηση του Ανεξάρ-
τητου Βουλευτή Αχαΐας κ. Νικολάου Νικολόπουλου προς τον
Υπουργό Εσωτερικών, µε θέµα: «Οι ΧΥΤΑ της Αχαΐας πνέουν τα
λοίσθια…».

9. Η µε αριθµό 1573/27-4-2018 επίκαιρη ερώτηση του Βου-
λευτή Σερρών της Δηµοκρατικής Συµπαράταξης ΠΑΣΟΚ –
ΔΗΜΑΡ κ. Μιχαήλ Τζελέπη προς τον Υπουργό Αγροτικής Ανά-
πτυξης και Τροφίµων, µε θέµα: «Αδιάθετες ποσότητες πατάτας
στις Κοινότητες Ορεινής και Άνω Βροντούς Νοµού Σερρών». 

10. Η µε αριθµό 1554/24-4-2018 επίκαιρη ερώτηση του Βου-
λευτή Κιλκίς του Λαϊκού Συνδέσµου – Χρυσή Αυγή κ. Χρήστου
Χατζησάββα προς τον Υπουργό Εσωτερικών, σχετικά µε την
«ανέγερση κτηρίου για τη στέγαση του Τµήµατος Εθνικών Οδών
Παιονίας».

11. Η µε αριθµό 1555/25-4-2018 επίκαιρη ερώτηση του Ανε-
ξάρτητου Βουλευτή Μεσσηνίας κ. Δηµητρίου Κουκούτση  προς
τον Υπουργό Εξωτερικών, µε θέµα: «Χαµηλότοκα δάνεια από την
τουρκική τράπεζα Ziraat στους καπνοπαραγωγούς της Θράκης». 

12. Η µε αριθµό 1551/24-4-2018 επίκαιρη ερώτηση του Βου-
λευτή Ηρακλείου της Δηµοκρατικής Συµπαράταξης ΠΑΣΟΚ –
ΔΗΜΑΡ κ. Βασιλείου Κεγκέρογλου προς τον Υπουργό Αγροτικής
Ανάπτυξης και Τροφίµων, µε θέµα: «Μέτρα και δράσεις για την
αντιµετώπιση της λειψυδρίας - ξηρασίας».

13. Η µε αριθµό 1529/19-4-2018 επίκαιρη ερώτηση του Βου-
λευτή Πέλλας του Λαϊκού Συνδέσµου – Χρυσή Αυγή κ. Ιωάννη
Σαχινίδη προς τον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων,

Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Α  Β Ο Υ Λ Η Σ

ΙΖ’ ΠΕΡΙΟΔΟΣ

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΜΕΝΗΣ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΣΥΝΟΔΟΣ Γ’

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΙΓ’
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µε θέµα: «Συνεχίζουν να παραµένουν απλήρωτοι οι τευτλοπαρα-
γωγοί».

14. Η µε αριθµό 1149/26-2-2018 επίκαιρη ερώτηση του Βου-
λευτή Β’ Πειραιώς του Λαϊκού Συνδέσµου - Χρυσή Αυγή κ. Ιωάννη
Λαγού προς τον Υπουργό Εσωτερικών, µε θέµα: «Γνωστή από
παρακρατικό ιστότοπο έγινε η πρωτοφανής επίθεση στο Α.Τ. Και-
σαριανής».

15. Η µε αριθµό 1151/26-2-2018 επίκαιρη ερώτηση του Βου-
λευτή Κιλκίς του Λαϊκού Συνδέσµου - Χρυσή Αυγή κ. Χρήστου
Χατζησάββα προς τον Υπουργό Εσωτερικών, µε θέµα: «Ερωτή-
µατα σχετικώς µε την υπόθεση πράκτορα βάσει αποκαλύψεων
του Π. Καµµένου».

ΑΝΑΦΟΡΕΣ - ΕΡΩΤΗΣΕΙΣ (Άρθρο 130 παράγραφος 5 του Κα-
νονισµού της Βουλής)

1. Η µε αριθµό 4699/26-3-2018 ερώτηση του Βουλευτή Σερρών
της Δηµοκρατικής Συµπαράταξης ΠΑΣΟΚ – ΔΗΜΑΡ κ. Μιχαήλ
Τζελέπη προς τον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων,
µε θέµα: «Η κτηνοτροφία σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης». 

2. Η µε αριθµό 129/4-10-2017 ερώτηση του Βουλευτή Ροδόπης
της Δηµοκρατικής Συµπαράταξης ΠΑΣΟΚ – ΔΗΜΑΡ κ. Ιλχάν
Αχµέτ προς τον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων,
µε θέµα: «Ενίσχυση καπνοκαλλιεργητών της Θράκης».

3. Η µε αριθµό 2464/10-1-2018 ερώτηση του Βουλευτή Ηρα-
κλείου της Δηµοκρατικής Συµπαράταξης ΠΑΣΟΚ – ΔΗΜΑΡ κ. Βα-
σιλείου Κεγκέρογλου προς τον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης
και Τροφίµων, µε θέµα: «Να προχωρήσει άµεσα η χρηµατοδό-
τηση για την εκτροπή του Πλατύ ποταµού για την ενίσχυση
φράγµατος Φανερωµένης».

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, εισερχόµαστε στην ηµερήσια
διάταξη της 

ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ

Συνέχιση της συζήτησης και ψήφιση επί της αρχής, των άρ-
θρων και του συνόλου του σχεδίου νόµου του Υπουργείου Ερ-
γασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης:
«Μέτρα για την προώθηση των Θεσµών της Αναδοχής και Υιοθε-
σίας και άλλες διατάξεις».

Ο κ. Δελής, Βουλευτής του Κοµµουνιστικού Κόµµατος Ελλά-
δας, έχει τον λόγο για επτά λεπτά.

ΙΩΑΝΝΗΣ ΔΕΛΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Ισχυρίζεται η Κυβέρνηση ότι το νοµοσχέδιο βάζει τάξη στις

αναδοχές και τις υιοθεσίες. Ότι πρόκειται ακόµη και για προ-
οδευτική τοµή στο θέµα της παιδικής προστασίας. 

Βέβαια, όταν οι αστικές κυβερνήσεις µιλούν για παιδική προ-
στασία, εννοούν απλώς ορισµένα µέτρα περιορισµένου χαρα-
κτήρα, µόνο για τα παιδιά που έχουν φτάσει και βρίσκονται στην
πιο ακραία φτώχεια ή γι’ αυτά που για διάφορους λόγους είναι
χωρίς οικογένεια. Και εδώ η κατάσταση είναι αποκαλυπτική. 

Σύµφωνα µε τη UNISEF, το 27% των παιδιών στη χώρα µας
ζουν µέσα στη φτώχεια και δεν µπορούν ούτε να τραφούν σωστά
ούτε να ζεσταθούν τον χειµώνα ούτε φυσικά να πάνε λίγες µέρες
διακοπές.

Τι είναι όλο αυτό; Φυσικό φαινόµενο ή µήπως το αποτέλεσµα
της πολιτικής όλων των κυβερνήσεων, που φορτώνει τα βάρη της
κρίσης του βάρβαρου συστήµατος στα λαϊκά στρώµατα; 

Παραπέρα, πληθαίνουν τα τελευταία χρόνια και σοκάρουν τα
περιστατικά, όσα τέλος πάντων δηµοσιοποιούνται, που αφορούν
την κακοποίηση παιδιών από τους γονείς τους, την εµπορία βρε-
φών, την παραµέληση και εγκατάλειψη των βρεφών και τόσα
άλλα. Τα µαιευτήρια και τα νοσοκοµεία είναι γεµάτα µε τέτοια
παιδιά, που στην πλειονότητά τους αντιµετωπίζουν σοβαρά προ-
βλήµατα υγείας ή αναπηρίες και εγκαταλείπονται εκεί. 

Είναι τυχαίο άραγε ότι όλα αυτά εµφανίζονται ακόµα πιο πολύ
στις µονογονεϊκές οικογένειες από όπου προέρχεται και το µε-
γαλύτερο µέρος αυτών των παιδιών; Τι δείχνουν όλα αυτά; Δεν
δείχνουν ότι η διαχείριση της καπιταλιστικής κρίσης από όλες τις
κυβερνήσεις σε βάρος του λαού τα επιδείνωσε ακόµα περισσό-
τερο µε την ανέχεια και την ανεργία που έσπειρε; Δεν δείχνουν
ότι οι αντιδραστικές αλλαγές στην οικονοµία, την κοινωνία, ο ατο-
µισµός, ο ανταγωνισµός, ο εγωιστικός τρόπος ζωής, η ηθική, δη-

λαδή, και οι αξίες της βαρβαρότητας και της σαπίλας του συστή-
µατος που ζούµε εκδηλώνονται και στις προσωπικές και στις οι-
κογενειακές σχέσεις; Αυτό δείχνουν. Να, λοιπόν, το έδαφος όπου
αναπαράγονται και µέσα στις οικογένειες παθογένειες, όπως η
ενδοοικογενειακή βία, η σεξουαλική κακοποίηση παιδιών και γε-
νικότερα η τοξικοµανία και οι ψυχικές ασθένειες. 

Άρα το φαινόµενο των απροστάτευτων παιδιών, που όλο και
µεγαλώνει, δεν πέφτει από τον ουρανό. Έχει οικονοµικές, κοινω-
νικές αιτίες, τις οποίες όµως το νοµοσχέδιό σας ούτε καν
ακουµπά. 

Κι ας µην ξεχνάµε και το σηµερινό φαινόµενο των ασυνόδευ-
των ανήλικων προσφυγόπουλων, µε αρκετά µάλιστα από αυτά
να ζουν για καιρό σε αστυνοµικά τµήµατα και πολλά από αυτά
χωρίς καµµιά, µα καµµιά, ελπίδα να επανασυνδεθούν µε τις οι-
κογένειές τους. Ποιος φταίει γι’ αυτό, αν όχι οι ιµπεριαλιστικοί
πόλεµοι και οι αποφάσεις της Ευρωπαϊκής Ένωσης, τις οποίες
τόσο πρόθυµα υλοποιεί η ελληνική Κυβέρνηση;

Γίνεται φανερό, νοµίζω, το πόσο αυξηµένο είναι το ζήτηµα της
παιδικής προστασίας και πόσο επείγει η λύση του. Ποιος, όµως,
πρέπει να έχει την ευθύνη της παιδικής προστασίας; Ποιον πρέ-
πει να βαρύνει αυτή η ευθύνη τελικά; Αποκλειστικά το άτοµο και
την οικογένειά του ή µήπως την κοινωνία, το κράτος; Είναι ατο-
µική, δηλαδή, ή κοινωνική υπόθεση; Αυτό είναι ένα εξαιρετικά
κρίσιµο ερώτηµα. 

Το ΚΚΕ απαντά: Το κράτος µε τις δηµόσιες δοµές και τις υπη-
ρεσίες του, µε ένα συνολικό πλέγµα οικονοµικών και κοινωνικών
µέτρων για όλα, µα όλα, τα παιδιά αναλαµβάνει αυτή την ευθύνη,
επειδή τη θεωρεί ως µια υπόθεση που αφορά όλη την κοινωνία.
Η Κυβέρνηση, όλα τα αστικά κόµµατα και, βέβαια, η Ευρωπαϊκή
Ένωση από την άλλη µεριά, απαντούν: Αυτή η ευθύνη της παιδι-
κής προστασίας δεν πρέπει να ανήκει στο κράτος, αλλά να ανή-
κει αποκλειστικά είτε στην οικογένεια, φυσική, θετή ή ανάδοχη,
είτε στους ιδιώτες επαγγελµατίες. Νοµίζω ότι η διαφορά ανά-
µεσα στις δύο παραπάνω αντιλήψεις είναι χαώδης.

Εδώ, όµως, πάνω σε αυτή τη στενή αντίληψη περί ατοµικής
και όχι κρατικής ευθύνης θεµελιώνεται και η ουσία του νοµοσχε-
δίου και γι’ αυτό παραµένει και ενισχύεται όλο το σύστηµα των
ιδιωτικών υιοθεσιών και γενικεύεται η δράση των µη κυβερνητι-
κών οργανώσεων και των ιδιωτών στο ζήτηµα των απροστάτευ-
των παιδιών, αφήνοντας τελικά, εκτός των άλλων, άθικτο και όλο
εκείνο το πλαίσιο µέσα στο οποίο ανθεί και το εµπόριο παιδιών.

Η αιτιολογία, βέβαια, για όλο αυτό έχει βρεθεί. Είναι καλά επε-
ξεργασµένη από την Ευρωπαϊκή Ένωση, ώστε να είναι συµβατή
µε την κοινωνική εµπειρία και δεν την ανακάλυψε, βέβαια, ο ΣΥ-
ΡΙΖΑ. Λέγεται αποϊδρυµατοποίηση και είναι το φετίχ για όλες τις
αστικές δυνάµεις και αυτό το ακούµε τόσες µέρες.

Η ίδια ακριβώς λογική πλασάρεται ως συµπερίληψη στον χώρο
της ειδικής αγωγής. Τα αποτελέσµατα της εφαρµογής της είναι
δηµόσιες µονάδες και δοµές παιδικής προστασίας ανεπαρκέστα-
τες και αυτές να λειτουργούν στο όριο, εκρηκτικές ελλείψεις
προσωπικού, όπως αντίστοιχα ειδικά σχολεία -για να πάµε και σ’
αυτόν τον τοµέα- πολύ λιγοστά για να καλύπτουν τις υπάρχου-
σες ανάγκες ή ακόµα και µε ποντίκια, όπως το 2ο Ειδικό Σχολείο
στην Πυλαία Θεσσαλονίκης.

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

Μια µικρή ανοχή θα ήθελα, κύριε Πρόεδρε.
Κι όµως, κάποιος βγαίνει κερδισµένος απ’ όλο αυτό που σερ-

βίρεται ακόµα και ως προοδευτικό. Το αστικό κράτος βγαίνει
κερδισµένο και τα ταµεία του, γιατί ξοδεύουν λιγότερα γι’ αυτές
τις αντιπαραγωγικές, όπως ονοµάζονται, δαπάνες κι έτσι µπο-
ρούν ακόµα περισσότερο να ενισχύουν την ανάπτυξη µε επιδο-
τήσεις και κίνητρα στους επιχειρηµατικούς οµίλους.

Όσοι, λοιπόν, Κυβέρνηση και λοιποί, σηκώνουν τη σηµαία της
αποϊδρυµατοποίησης τις δικές τους βαριές ευθύνες προσπα-
θούν να κρύψουν για την κατάντια των δηµόσιων δοµών, προ-
ωθώντας ταυτόχρονα και την εµπορευµατοποίηση σ’ αυτόν τον
ευαίσθητο τοµέα.

Και σ’ αυτό που επαναλαµβάνει µονότονα η Κυβέρνηση, λέ-
γοντας: «Πού θέλετε να είναι ένα απροστάτευτο παιδί; Σε µια οι-
κογένεια ή σε µια οργανωµένη δοµή;», ίδρυµα το λένε, υπάρχει
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απάντηση: Εκεί, µα εκεί, που είναι καλύτερα για το ίδιο το παιδί,
αφού βεβαίως πρώτα εφαρµοστούν τα επιστηµονικά και κοινω-
νικά κριτήρια και υλοποιηθούν οι προϋποθέσεις που υπηρετούν
αποκλειστικά τα συµφέροντα του παιδιού και τίποτε άλλο.

Κοντολογίς, και τελειώνω, κύριε Πρόεδρε, το νοµοσχέδιο,
παρά τους κάποιους αναγκαίους εκσυγχρονισµούς που επιφέρει,
δεν ξεφεύγει από τα όρια µιας απλής διαχείρισης του προβλή-
µατος, µη µπορώντας, αλλά ούτε και θέλοντας, να αντιµετωπίσει
τις αιτίες, γιατί όχι µόνο δεν προβλέπει την εξασφάλιση από το
κράτος εκείνων των κοινωνικών υπηρεσιών –όπως ο οικογενει-
ακός προγραµµατισµός, η σεξουαλική αγωγή και η ολόπλευρη
στήριξη της οικογένειας– που θα περιόριζαν σηµαντικά τις περι-
πτώσεις των παιδιών χωρίς οικογένεια, αλλά ούτε και εξασφαλί-
ζει την επιστηµονική και κοινωνική εκείνη έρευνα και την
αναγκαία -λέµε εµείς- κρατική στήριξη, που απαιτεί το δικαίωµα
της αναδοχής και της υιοθεσίας.

Κι όµως, κανονικά, αν προτασσόταν το συµφέρον αυτών των
παιδιών, αυτό θα έπρεπε να είναι το κύριο και όχι απλώς το πώς
θα αυξηθεί, όπως-όπως, η ζήτηση της αναδοχής και της υιοθε-
σίας, όπως προωθεί η Κυβέρνηση.

Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Θα παρακαλέσω

τον κ. Στογιαννίδη, Βουλευτή του ΣΥΡΙΖΑ, ο οποίος είναι ο επό-
µενος οµιλητής και, εν συνεχεία, όλους τους συναδέλφους να
κρατήσουµε τον χρόνο, διότι το όριο των 14.00’ είναι καθοριστικό
για την ψηφοφορία και θα βρεθούµε στη δύσκολη θέση να µην
µπορούν να µιλήσουν αρκετοί συνάδελφοι.

Παρακαλώ, κύριε Στογιαννίδη, έχετε τον λόγο για επτά λεπτά.
ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ ΣΤΟΓΙΑΝΝΙΔΗΣ: Κυρίες και κύριοι Βουλευτές,

το παρόν νοµοσχέδιο, το οποίο πραγµατεύεται τους θεσµούς
της αναδοχής και της τεκνοθεσίας και -επιτυχώς θεωρώ- προ-
σπαθεί να επιλύσει χρόνια προβλήµατα, όπως είναι η καθυστέ-
ρηση των διαδικασιών, η έλλειψη χαρτογράφησης των παιδιών
που φιλοξενούνται σε δοµές κλειστής φροντίδας, καθώς και η
ετοιµότητα των υποψηφίων αναδόχων και των θετών γονέων.

Το νοµοσχέδιο έχει την παιδοκεντρική στόχευση «κανένα παιδί
σε ίδρυµα». Η θέσπιση πρόβλεψης αντίστοιχης και ανάλογης στο
άρθρο 13 που υπάρχει στο σχέδιο για την αναδοχή θα ήταν χρή-
σιµο να υπάρξει και για την τεκνοθεσία. 

Συγκεκριµένα, στην αναδοχή προβλέπεται ότι η εποπτεία της
αναδοχής ανατίθεται σε συγκεκριµένους φορείς και ο αρµόδιος
για την εποπτεία της αναδοχής φορέας οργανώνει επισκέψεις
οργάνων, τακτικώς και εκτάκτως, ώστε να διαπιστωθούν οι όροι
διαβίωσης και ανατροφής των τοποθετούµενων. Συνεργάζεται
εποικοδοµητικά µε τους γονείς ως προς την άσκηση των καθη-
κόντων τους, επιλαµβάνεται επειγουσών περιπτώσεων, ενώ συν-
τάσσει εκθέσεις, οι οποίες, πέραν των λοιπών κοινοποιήσεων,
καταχωρίζονται και στα θεσµοθετηµένα εθνικά µητρώα. 

Κατά τη διαδικασία ακρόασης των φορέων, προσήλθαν είκοσι
φορείς, οι δεκαεπτά από τους οποίους συµφωνούν απόλυτα µε
το νοµοσχέδιο. Μόνο τρεις εξέφρασαν αντιρρήσεις. Αυτό δείχνει
και το πώς αποδέχονται οι αρµόδιοι φορείς το σχετικό νοµοσχέ-
διο.

Από τη δεκαετία του 1990 δίνεται το δικαίωµα σε κάθε ενήλικο
να γίνει ανάδοχος γονέας, χωρίς να υπάρχει προϋπόθεση να έχει
συνάψει γάµο και βεβαίως δεν γίνεται έλεγχος των σεξουαλικών
του προτιµήσεων. 

Το 1992 κυβέρνηση ήταν η Νέα Δηµοκρατία, οι πολιτικοί πρό-
γονοι των Βουλευτών της Νέας Δηµοκρατίας που αντιδρούν στην
ψήφιση του άρθρου 8, που δίνει το δικαίωµα αναδοχής και όχι
τεκνοθεσίας και σε άτοµα του ιδίου φύλου, που έχουν συνάψει
σύµφωνο συµβίωσης. 

Πολλοί από αυτούς που αντιδρούν στη νοµοθέτηση της παρα-
πάνω διάταξης ισχυρίζονται ότι τα παιδιά που θα µεγαλώσουν
σε ένα περιβάλλον µε οµόφυλους θετούς γονείς θα γίνουν και
αυτά οµοφυλόφιλα. 

Αυτοί που αναπτύσσουν αυτόν τον ισχυρισµό θα πρέπει να
απαντήσουν και στο απλό ερώτηµα: Γιατί παιδιά που, ενώ ανα-
τρέφονται σε οικογενειακό περιβάλλον µε ετερόφυλους γονείς,
γίνονται οµοφυλόφιλα άτοµα;

Επίσης, η ζωή µάς έχει δείξει ότι η ετεροφυλοφιλία δεν απο-

τελεί τεκµήριο αθωότητας. Η στάση της Νέας Δηµοκρατίας απο-
δεικνύει για ακόµη µία φορά ότι η σηµερινή ηγεσία της Νέας Δη-
µοκρατίας οδηγεί το κόµµα της Αξιωµατικής Αντιπολίτευσης σε
µία πολύ συντηρητική γραµµή, µακριά ακόµη και από τη φιλελεύ-
θερη πολιτική που σεβόταν τα ατοµικά δικαιώµατα. 

Θα σας αναφέρω ένα παράδειγµα, από όλα όσα λέγονταν
όταν αποφάσισαν επιτέλους και στην Ελλάδα να δώσουν το δι-
καίωµα ψήφου και στις γυναίκες: Η Μαρίκα Κοτοπούλη, διάσηµη
ηθοποιός τη δεκαετία του 1930, είχε δηλώσει πως «ψήφο θέλουν
µόνο όσες είναι άσχηµες και όσες αποφεύγουν να κάνουν παι-
διά»! Τώρα αυτά τα λόγια µόνο γέλιο προκαλούν. 

Λέω, λοιπόν, σε όσους αντιδράτε στο άρθρο 8 για την αναδοχή
από οµόφυλα ζευγάρια που έχουν συνάψει σύµφωνο συµβίωσης
ότι τα επιχειρήµατα που σήµερα χρησιµοποιείτε σε λίγα χρόνια
µόνο γέλιο θα προκαλούν. Για αυτό ξανασκεφτείτε τη θέση σας
και αλλάξτε γνώµη. 

Πολλοί Βουλευτές της Νέας Δηµοκρατίας χρησιµοποίησαν την
εξής φράση: «Φανταστείτε ένα παιδί που έχει δύο πατέρες ή δύο
µητέρες, πώς θα το αντιµετωπίζουν στο σχολείο τα άλλα παιδιά».
Αλήθεια, µπορούν να µας ενηµερώσουν οι Βουλευτές της Νέας
Δηµοκρατίας πώς αντιµετωπίζουν τα παιδιά που έχουν ανάδοχο
γονέα οµοφυλόφιλο µε νόµο που ψήφισε η Νέα Δηµοκρατία το
1992 και τυγχάνει να συζεί αντίστοιχα µε άντρα ή γυναίκα;

Στις δηµοκρατίες µε προοδευτικό πρόσηµο, όπως πιστεύω ότι
είναι και η Ελληνική Δηµοκρατία, το Σύνταγµα ορίζει ρητά την
προστασία των ανθρωπίνων δικαιωµάτων και των ατοµικών δι-
καιωµάτων. Σήµερα η ηγεσία της Νέας Δηµοκρατίας αποφάσισε
να συνταχθεί µε τους πολλούς και όχι να προστατεύσει τα δι-
καιώµατα της µειοψηφίας, καθαρά για ψηφοθηρικούς λόγους.
Αυτό είναι λαϊκισµός και έρχεται σε πλήρη αντίθεση µε τα περί
υπεύθυνης Αντιπολίτευσης, που πραγµατεύεται ο κ. Μητσοτά-
κης.  

Σε όσους επιχειρηµατολογούν λέγοντας ότι η κοινωνία δεν
είναι έτοιµη, θα ήθελα να αναφέρω αυτό που ανέφερα και στην
επιτροπή κατά την επεξεργασία του νοµοσχεδίου: Ο Βουλευτής
τις περισσότερες φορές πρέπει να είναι µπροστά από την κοινω-
νία και όχι να ακολουθεί την κοινωνία, ιδιαίτερα στα ανθρώπινα
δικαιώµατα. 

Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Κι εγώ ευχαριστώ.
Τον λόγο έχει η κ. Βαγιωνάκη, Βουλευτής του ΣΥΡΙΖΑ, για επτά

λεπτά. 
ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ (ΒΑΛΙΑ) ΒΑΓΙΩΝΑΚΗ: Η υιοθεσία και η αναδοχή

είναι διαδικασίες σύνθετες και ευαίσθητες, που απαιτούν λε-
πτούς αλλά και ταχείς χειρισµούς, ανεξάρτητα από τη χώρα, τον
πολιτισµό ή το νοµικό πλαίσιο µέσα στο οποίο πραγµατοποιούν-
ται. 

Δυστυχώς, η πραγµατικότητα της χώρας µας είναι ιδιαίτερα
σκληρή, όσον αφορά τις περίπου τρεις χιλιάδες παιδιά µέχρι δε-
καοκτώ ετών που φιλοξενούνται σήµερα σε µονάδες παιδικής
προστασίας και φροντίδας. Και αυτό γιατί ούτε οι διαδικασίες
είναι οι πρέπουσες ούτε οι χειρισµοί γρήγοροι και λεπτοί, όπως
θα έπρεπε. 

Χωρίς να θέλω να παραγνωρίσω το έργο που γίνεται σε πολλά
από αυτά τα ιδρύµατα, καθώς και την προσφορά του προσωπι-
κού τους, οφείλω να πω –και πιστεύω ότι όλοι συµφωνούµε- ότι
ο φυσικός τόπος ενός παιδιού είναι η οικογένεια. Αυτό προβλέπει
η Διεθνής Συνθήκη για τα Δικαιώµατα του Παιδιού, αυτό επιτάσ-
σει και η λογική. Και αυτό γιατί µιλάµε για παιδιά, για παιδικές
ψυχές σε διαρκή αναµονή για ένα καλύτερο αύριο, αναµονή βα-
σανιστική και µε αποδεδειγµένα αρνητικές συνέπειες, λόγω της
ιδρυµατοποίησης. Και απορώ που υπάρχουν συνάδελφοι εδώ
που υποστηρίζουν την ιδρυµατοποίηση. Αυτή έχει συνέπειες
στον γνωστικό τους τοµέα, συνέπειες στην ψυχική και συναισθη-
µατική τους υγεία και στην οµαλή κοινωνική τους ένταξη, προ-
καλεί προβλήµατα και υστερήσεις ως προς τη συναισθηµατική
και κοινωνική τους ανάπτυξη. 

Άραγε πόσο περήφανη µπορεί να αισθάνεται η χώρα µας και
η ελληνική κοινωνία για το υφιστάµενο πλαίσιο µέσα στο οποίο
σήµερα πραγµατοποιούνται οι υιοθεσίες; 
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Σήµερα ο αριθµός των επιθυµούντων να γίνουν ανάδοχοι ή
θετοί γονείς είναι πολλαπλάσιος των παιδιών που παραµένουν
ξεχασµένα στα ιδρύµατα και αυτό γιατί το κράτος δεν εκπληρώ-
νει µε επάρκεια την υποχρέωσή του να διασφαλίζει την οικογε-
νειακή αποκατάστασή τους. 

Είναι θλιβερό και συνάµα απαράδεκτο να υπάρχουν παιδιά
που µεγαλώνουν µέσα στα ιδρύµατα και την ίδια ώρα νεαρά ζευ-
γάρια να αγωνιούν, καθώς αδυνατούν να δουν τη συνέχεια της
ζωής και της ύπαρξής τους µέσα από την επαφή µε ένα παιδί,
την ίδια στιγµή που το παράνοµο εµπόριο ή η εισαγωγή βρεφών
από άλλες χώρες ανθεί. 

Αγαπητοί συνάδελφοι, τα κυριότερα προβλήµατα για την
εφαρµογή ενός επαρκούς και αποτελεσµατικού νοµικού και θε-
σµικού πλαισίου συνοψίζονται στα εξής: καθυστέρηση ως προς
τη διαχείριση των αιτήσεων των υποψηφίων θετών και αναδόχων
γονέων, καθυστερήσεις στη διενέργεια των απαιτούµενων ελέγ-
χων και σύνταξη των σχετικών εκθέσεων, πληµµελής καταγραφή
των παιδιών που φιλοξενούνται στα ιδρύµατα. 

Σε αυτά τα προβλήµατα οφείλει να απαντά σήµερα µια ολο-
κληρωµένη και επιστηµονικά επαρκής νοµοθετική παρέµβαση,
που εκτιµώ ότι αυτός ο νόµος που συζητάµε προσφέρει, διότι
επιβάλλει την ταχύτερη διερεύνηση του οικογενειακού περιβάλ-
λοντος, ενθαρρύνει και πριµοδοτεί τις διαδικασίες αναδοχής και
υιοθεσίας, ξεκαθαρίζει τα βήµατα που πρέπει να κάνουν οι γο-
νείς, καθιερώνει την υποχρεωτική επιµόρφωση των υποψηφίων
γονέων, ρυθµίζει τη συνέχιση της αναδοχής για τα παιδιά µε ανα-
πηρία µετά τα δεκαοκτώ τους χρόνια και την ενισχύει οικονοµικά,
επιτρέπει την ανάληψη της ασφαλιστικής κάλυψης των παιδιών
σε αναδοχή από τον ασφαλιστικό φορέα του αναδόχου γονέα,
διευρύνει τη δεξαµενή των διαθέσιµων κοινωνικών λειτουργών
αρµόδιων για την εκπόνηση εκθέσεων καταλληλότητας των υπο-
ψηφίων αναδόχων από µόλις ογδόντα σήµερα σε εκατοντάδες
µέσα από τον Σύνδεσµο Κοινωνικών Λειτουργών Ελλάδας, αλλά
και αυτών που υπηρετούν στις κοινωνικές δοµές των δήµων. 

Κάπως έτσι οι διαδικασίες αυτών των απαιτούµενων εκθέσεων
θα περιοριστούν –ελπίζουµε- στους τρεις µήνες, ενώ θα υπάρ-
χουν σοβαρές κυρώσεις, τόσο αν δεν ακολουθούνται τα επιστη-
µονικά κριτήρια όσο και αν δεν τηρούνται τα χρονικά όρια που
τίθενται. 

Επιπλέον, η δηµιουργία των τριών ηλεκτρονικών µητρώων –
τηρουµένων στην ΗΔΙΚΑ- του Εθνικού Μητρώου Ανηλίκων, του
Εθνικού Μητρώου Υποψηφίων Αναδόχων και Γονέων και του
Εθνικού Μητρώου Εγκεκριµένων Αναδόχων Ανηλίκων αποτελεί
κοµβικό σηµείο της εν λόγω νοµοθετικής ρύθµισης µε διαφάνεια. 

Για πρώτη φορά, εν έτει 2018, το κράτος θα ξέρει πόσα παιδιά
είναι διαθέσιµα, πόσοι ανάδοχοι και θετοί γονείς υπάρχουν, κάτι
που σε συνδυασµό µε τα παραπάνω εκτιµάται ότι θα µειώσει τον
χρόνο ολοκλήρωσης µιας αναδοχής στους οκτώ έως δώδεκα
µήνες από τα έξι χρόνια που απαιτούνται σήµερα, ιδίως στην Ατ-
τική. 

Αγαπητοί συνάδελφοι, το συγκεκριµένο νοµοσχέδιο νοµίζω ότι
έχει όλα τα εφόδια, προκειµένου να γίνει ένα σηµαντικό βήµα
στα θέµατα υιοθεσίας και αναδοχής. Δυστυχώς, µε ευθύνη της
Αξιωµατικής Αντιπολίτευσης και των ΜΜΕ που τη στηρίζουν,
παρά τις ιδιαίτερα ευεργετικές διατάξεις του, η συζήτηση στη
δηµόσια σφαίρα περιορίστηκε στο άρθρο 8, που επιτρέπει την
αναδοχή και από ζευγάρια -οµόφυλα ή ετερόφυλα- που έχουν
υπογράψει σύµφωνο συµβίωσης. 

Από τη µεριά µου, θα ήθελα να παρατηρήσω τα εξής: Σε αντί-
θεση µε την υιοθεσία, που απαιτεί δικαστική απόφαση και το υιο-
θετούµενο παιδί καθίσταται µόνιµο µέλος της οικογένειας των
θετών γονέων του, η αναδοχή αποτελεί µια προσωρινή κατά-
σταση, που λήγει οπωσδήποτε µετά την ενηλικίωση του παιδιού
και αποσκοπεί στο να παρασχεθεί στο παιδί η αναγκαία φρον-
τίδα, επιµέλεια, διατροφή και µόρφωση, µέσα σε ένα ασφαλές
και σταθερό οικογενειακό περιβάλλον, µε αγάπη και στοργή. 

Το βασικό επιχείρηµα των ανθρώπων που απορρίπτουν το νο-
µοσχέδιο είναι ότι η κοινωνία δεν είναι ώριµη. Σκεφτείτε πόσους
αναχρονισµούς έχουµε ανεχθεί, πάντα µε προµετωπίδα το ίδιο
πρόσχηµα: ψήφος των γυναικών, γυναικεία χειραφέτηση, πολι-
τικός γάµος, σύµφωνο συµβίωσης, καύση νεκρών κ.λπ.. 

Πολλές φορές η θεσµική διάσταση, ο νόµος που επιβάλλει
προχωρηµένα και ριζοσπαστικά βήµατα είναι ένα στοιχείο που
διαπαιδαγωγεί την ίδια την κοινωνία. Αντίθετα, η δειλία, το επι-
χείρηµα «να µην ταράξουµε τα νερά» µόνο άλυτα προβλήµατα
και αναχρονισµούς προσφέρουν. 

Πιστεύω πως µπορούµε οµόθυµα να συµφωνήσουµε ότι η έν-
ταξη του παιδιού στο οικογενειακό περιβάλλον είναι προς το
συµφέρον του, χωρίς επιφυλάξεις και χωρίς «ναι µεν, αλλά».
Αυτό που θα έπρεπε να µας απασχολεί σε αυτές τις περιπτώσεις
είναι η καταλληλότητα των υποψηφίων αναδόχων και όχι οτιδή-
ποτε άλλο, πολύ δε περισσότερο που για τον σκοπό αυτόν περ-
νούν από αυστηρές διαδικασίες ελέγχων και από επιστηµονικά
πιστοποιηµένο προσωπικό.

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας της κυρίας Βουλευτού)

Τελειώνω, κύριε Πρόεδρε.
Εξάλλου ποιος είναι αυτός που µπορεί να ισχυριστεί ότι η αγ-

καλιά και η φροντίδα που θα προσφέρει σε ένα απροστάτευτο
παιδί ένα ετερόφυλο ζευγάρι είναι πιο αληθινή και ζεστή από
αυτή που θα του προσφέρει ένα οµόφυλο;

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Και συνεχίζουµε

µε τον Βουλευτή του ΣΥΡΙΖΑ κ. Ψυχογιό, τον οποίος επίσης πα-
ρακαλώ να τηρήσει τον χρόνο των επτά λεπτών.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΨΥΧΟΓΙΟΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Καληµέρα σε όλους και όλες!
Κυρία Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, σήµερα για µια

ακόµη φορά ενώπιον του ελληνικού Κοινοβουλίου έχουµε τη
χαρά να ψηφίσουµε για µια ακόµη φορά νοµοσχέδιο που προ-
ασπίζει δικαιώµατα και συγκεκριµένα τα δικαιώµατα του παιδιού.

Πρόκειται για ένα νοµοσχέδιο που έχει ως γνώµονα το βέλτιστο
συµφέρον του παιδιού, µια αρχή που διαπνέει όλες τις διατάξεις
του. Όσο και αν κάποιοι προσπαθούν, µέσω µικροπολιτικών σκο-
πιµοτήτων είτε από άγνοια, να στρέψουν τη συζήτηση αλλού,
εµείς αυτό που λέµε είναι ότι η προσοχή µας πρέπει να είναι εκεί
που και η Διεθνής Σύµβαση των Δικαιωµάτων του Παιδιού επικεν-
τρώνεται, στην κεντρική του ιδέα, που είναι η αρχή και το τέλος
του νοµοσχεδίου αυτού. 

Ας ξεκινήσουµε, λοιπόν, µε την εξής παραδοχή: Σε µια ευνο-
µούµενη πολιτεία εν έτει 2018 δεν µπορεί να υπάρχουν χιλιάδες
παιδιά σε ιδρύµατα. Δεν µπορεί, επίσης, ζευγάρια, νέοι άνθρωποι
να θέλουν να γίνουν ανάδοχοι ή θετοί γονείς και µε όλες αυτές
τις πολυδαίδαλες διαδικασίες είτε να αποθαρρύνονται και να εγ-
καταλείπουν την προσπάθεια είτε να αναγκάζονται να ακολου-
θήσουν άλλους δρόµους. 

Αυτά τα φαινόµενα δεν τιµούν κανέναν και θα έπρεπε να έχουν
επιλυθεί εδώ και καιρό και µάλιστα από αυτούς που µας κατηγο-
ρούν ότι φέραµε τις διατάξεις αυτές. Αυτά τα φαινόµενα λειτουρ-
γούν κυρίως εις βάρος των παιδιών, που µεγαλώνουν χωρίς τη
φροντίδα και την αγάπη που θα έπρεπε να απολαµβάνουν. 

Το παρόν νοµοσχέδιο έρχεται να βελτιώσει και να εκσυγχρο-
νίσει το υπάρχον πλαίσιο και είναι προϊόν διαβουλεύσεων του
Υπουργείου µε φορείς. Μελετά πολύ προσεκτικά τις κοινωνικές
ανάγκες και περιέχει πολυεπίπεδες επιστηµονικές δικλίδες.

Σε αυτό το σηµείο, επειδή πολλά ακούστηκαν σε αυτή την Αί-
θουσα και ακούστηκε και από έναν συνάδελφο από τη Νέα Δη-
µοκρατία ότι το συγκεκριµένο νοµοσχέδιο δεν κάνει απολύτως
τίποτα για το παιδί, αλλά και ότι εµείς δεν έχουµε κάνει απολύτως
τίποτα για το παιδί ως Κυβέρνηση µέχρι τώρα, να θυµίσω στον
κύριο συνάδελφο –γιατί δεν είναι µακριά οι εποχές που λιποθυ-
µούσαν τα παιδιά µέσα στις αίθουσες των σχολείων από την
πείνα– και τα σχολικά γεύµατα, τα οποία έχουν καλύψει µέρος
των σχολείων και θα καλύψουν και µεγαλύτερο στην πορεία, τα
εκατοµµύρια ευρώ που παίρνουν οι δήµοι για τους βρεφονηπια-
κούς σταθµούς που θα αναβαθµίσουν ή θα ιδρύσουν, την ειδική
αγωγή, που έχει αναβαθµιστεί στα σχολεία, τις παιδιατρικές ή
τις παιδοψυχιατρικές κλινικές οι οποίες επαναλειτούργησαν ή
ιδρύθηκαν, όπως και στον νοµό µου, την Κορινθία. Όλα αυτά δη-
µιουργούν ένα συνολικό πλαίσιο. Ας µην προσπαθούν να κάνουν
το άσπρο µαύρο ούτε να λαϊκίζουν, γιατί ο κόσµος τα γνωρίζει
αυτά, τα ξέρει. 

7378 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



Επανέρχοµαι στο νοµοσχέδιο, λέγοντας ότι αυτό κινείται σε
δύο άξονες. Αφ’ ενός αντιµετωπίζει το ζήτηµα της επιτάχυνσης
των διαδικασιών και αφ’ ετέρου τις υπάρχουσες κακοτεχνίες και
ελλείψεις µε θεσµικό, διαφανή και επιστηµονικό τρόπο.

Συγκεκριµένα, µειώνεται δραστικά ο χρόνος αναµονής, που
έφτανε στα έξι χρόνια. Πλέον θα απαιτούνται συνολικά οκτώ µε
δώδεκα µήνες για την ολοκλήρωση της διαδικασίας. Αντιµετω-
πίζεται το πρόβληµα της ελλιπούς στελέχωσης των κοινωνικών
υπηρεσιών και δηµιουργείται ένα ιδιαίτερα διευρυµένο φάσµα
ειδικών κοινωνικών λειτουργών, που θα µπορούν να διεξάγουν
τις έρευνες και τις εκθέσεις που απαιτεί η διαδικασία. 

Καταρτίζονται για πρώτη φορά τρία διαφορετικά µητρώα, για
να εξασφαλίσουν τη διαφάνεια και την πλήρη θεσµική θωράκιση.
Είναι το Μητρώο Ανηλίκων, στο οποίο κάθε παιδί θα έχει από την
πρώτη στιγµή τον ηλεκτρονικό του φάκελο, ώστε να δοθεί τέλος
στην τραγωδία να µη γνωρίζει ένα παιδί τις ρίζες του, το Μητρώο
Υποψηφίων Αναδόχων και Θετών Γονέων, που πλέον θα γίνεται
ηλεκτρονική αίτηση µόνο προς δηµόσιο φορέα, και, τρίτον, το
Μητρώο Εγκεκριµένων Αναδοχών και Υιοθεσιών, που πλέον το
κράτος θα γνωρίζει επίσηµα πόσα παιδιά και πόσοι διαθέσιµοι
γονείς υπάρχουν. Είναι, νοµίζω, προφανές ότι υπάρχει µία
σαφώς καλύτερη οργάνωση και αποτελεσµατικότητα στο σύ-
στηµα. 

Επιπλέον, η διαδικασία που ακολουθεί την αίτηση –γιατί και
αυτό έχει σηµασία, το τι ακολουθεί την αίτηση- είναι σαφής χρο-
νικά και επιστηµονικά. Περιλαµβάνει ορισµό κοινωνικού λειτουρ-
γού, ακολουθεί η εκπαίδευση του υποψήφιου αναδόχου γονέα,
ο έλεγχος του προφίλ του υποψηφίου και παρακολούθηση της
αναδοχής και της υιοθεσίας από εκεί και πέρα. Για την επιτυχή
εφαρµογή όλων των παραπάνω, συστήνεται το Εθνικό Συµβούλιο
Αναδοχής και Υιοθεσίας, µε συµβουλευτικό αλλά και εποπτικό
ρόλο. 

Δεν θα µπορούσα και εγώ µε τη σειρά µου, βέβαια, να µην ανα-
φερθώ ειδικά στη διάταξη του άρθρου 8, που επιτρέπει στα ζευ-
γάρια που έχουν συνάψει σύµφωνο συµβίωσης να γίνουν
ανάδοχοι γονείς. Κατά πρώτον, θα πρέπει να ξεκαθαρίσουµε –
και το λέω και σαν νοµικός- ότι δεν µπορεί να υπάρξει διάκριση
µεταξύ οµόφυλων και ετερόφυλων ζευγαριών, κάτι το οποίο θα
αντέβαινε και στο Σύνταγµα και στο Ευρωπαϊκό Δίκαιο και στην
έκθεση της Επιστηµονικής Υπηρεσίας της Βουλής.

Κατά δεύτερον, είναι άλλο πράγµα η αναδοχή και άλλο η υιο-
θεσία, η οποία είναι ευρύτερη και ρυθµίζεται ειδικώς από τον
Αστικό Κώδικα, εποµένως δεν πρέπει να τα συγχέουµε. Κατά τρί-
τον, από πολιτικής άποψης, αποτελεί µια πάγια και σταθερή θέση
του ΣΥΡΙΖΑ, που έχει υποστηριχθεί στη λογική της ισότητας, των
µη διακρίσεων και της καθολικότητας των δικαιωµάτων.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, στις ενστάσεις που φέρνετε για
την κοινωνία, έχω να σχολιάσω το εξής: Θεωρώ ότι η ελληνική
κοινωνία είναι πιο ώριµη απ’ ό,τι νοµίζουµε ή απ’ ό,τι κάποιοι θέ-
λουν να παρουσιάσουν ότι είναι. Πιστεύω πως σίγουρα πρέπει
να πάµε βήµα-βήµα, όµως, σε κάθε περίπτωση και ιδίως σε θέ-
µατα ανθρωπίνων δικαιωµάτων, δεν πρέπει να ξεχνάµε ότι ο
νόµος έχει και παιδαγωγικό χαρακτήρα και πρέπει να κάνει
τοµές, επειδή προστατεύει τις πιο ευάλωτες και πιο ευαίσθητες
κοινωνικές οµάδες, όπως τα παιδιά. Οπότε θα σας έλεγα να µη
χρησιµοποιείτε το επιχείρηµα της κοινωνίας, την οποία θυµάστε
µόνο σε αυτές τις περιπτώσεις, για να ενεργοποιήσετε τα πιο
σκοτεινά αντανακλαστικά κάποιων.

Σε κάθε περίπτωση, υπάρχει και ένα άλλο επιχείρηµα που λέει
το εξής: Εσείς λύσατε όλα τα προβλήµατα, φέρατε µνηµόνια και
τώρα φέρνετε αυτά τα νοµοσχέδια; Εδώ υπάρχει µία διαχωρι-
στική γραµµή, η οποία λέει ότι ο ΣΥΡΙΖΑ, η Κυβέρνηση της Αρι-
στεράς, ενισχύει τα ατοµικά και κοινωνικά δικαιώµατα, τα οποία
είναι ψηφίδες σε ένα µωσαϊκό που έχει στο κέντρο του τον άν-
θρωπο και ενισχύει την κοινωνική συνοχή. 

Αυτό ανέδειξαν και οι φορείς στην Επιτροπή Κοινωνικών Υπο-
θέσεων, η οποία κατέληξε ότι για το βέλτιστο συµφέρον του παι-
διού είναι πολύ σηµαντικό το πού και πώς θα µεγαλώσει ένα
παιδί, απολαµβάνοντας αγάπη και φροντίδα.

Και επειδή όλες αυτές τις ηµέρες που συζητάµε αυτό το νο-
µοσχέδιο έρχεται νοερά στο µυαλό «κάποτε θα έρθουν» από

τους στίχους του Λευτέρη Παπαδόπουλου και το τραγούδι του
Παύλου Σιδηρόπουλου, µε αυτό θα κλείσω: «Υπερασπίσου το
παιδί, γιατί, αν γλιτώσει το παιδί, υπάρχει ελπίδα».

Ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Και εµείς ευχαρι-
στούµε.

Τον λόγο έχει η συνάδελφος από τον ΣΥΡΙΖΑ κ. Σταµατάκη για
επτά λεπτά.

ΕΛΕΝΗ ΣΤΑΜΑΤΑΚΗ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρία Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, σήµερα είναι

µία ευχάριστη στιγµή για το νοµοθετικό µας έργο, γιατί συζητάµε
ένα νοµοσχέδιο που επιχειρεί να λύσει προβλήµατα που χρονί-
ζουν και αφορούν µία ευαίσθητη µερίδα του πληθυσµού της
χώρας µας, που είναι τα παιδιά.

Δεν µπορεί να υπάρχουν παιδιά σε ιδρύµατα, εγκαταλελειµ-
µένα σε µονάδες νοσοκοµείων, να γίνονται εκκλήσεις για συλ-
λογή ειδών πρώτης ανάγκης για παιδιά που βρίσκονται σε
ιδρύµατα και να υπάρχουν γονείς που περιµένουν µε λαχτάρα,
ακόµη και έξι χρόνια ή και περισσότερα, για να υιοθετήσουν ένα
παιδί.

Το νοµοσχέδιο φέρνει µία σειρά τοµών και παρεµβάσεων,
τόσο σε πολιτειακό όσο και σε κοινωνικό επίπεδο, µε στόχο «κα-
νένα παιδί σε ίδρυµα, όλα τα παιδιά σε µια αγκαλιά», όπως πολύ
εύστοχα είπε η κυρία Υπουργός.

Σε πολιτειακό επίπεδο θεσπίζεται το Εθνικό Συµβούλιο Αναδο-
χής και Υιοθεσίας, το οποίο έχει συµβουλευτικό και γνωµοδοτικό
ρόλο. Εισάγεται το Εθνικό Μητρώο Ανηλίκων, στο οποίο κατα-
γράφονται όλα τα παιδιά που ζουν σε µονάδες παιδικής προστα-
σίας. Εισάγεται το Εθνικό Μητρώο Υποψήφιων Ανάδοχων
Γονέων, στο οποίο καταχωρίζονται όσοι επιθυµούν να τεκνοθε-
τήσουν ή να γίνουν ανάδοχοι γονείς, εφόσον πληρούν τις νόµι-
µες προϋποθέσεις και έχουν παρακολουθήσει υποχρεωτικά
εκπαιδευτικά προγράµµατα.

Με αυτά τα δύο µητρώα για πρώτη φορά το κράτος θα γνωρί-
ζει πόσα παιδιά υπάρχουν προς τεκνοθεσία και πόσοι γονείς
έχουν κάνει αίτηση. Μέχρι σήµερα καµµιά υπηρεσία δεν µπορεί
να υπολογίσει µε ακρίβεια πόσα παιδιά βρίσκονται σε ιδρύµατα,
για πόσο χρόνο και σε ποιες ηλικίες, αλλά και καµµιά υπηρεσία
δεν µπορεί να πιστοποιήσει και να καταγράψει πόσες αιτήσεις
υποψήφιων θετών γονέων εκκρεµούν. Χάνονται µέσα από δαιδα-
λώδεις διαδικασίες και κατακερµατισµό ευθυνών και στερούν κυ-
ρίως σε µεγάλο αριθµό παιδιών το δικαίωµα να µεγαλώσουν σε
ένα υγιές οικογενειακό περιβάλλον.

Στο εξής πιστοποιηµένοι κοινωνικοί λειτουργοί του Συνδέσµου
Κοινωνικών Λειτουργών Ελλάδας, ο οποίος έγινε νοµικό πρό-
σωπο δηµοσίου δικαίου µε τον ν.4354/2016, αναλαµβάνουν τη
διεξαγωγή κοινωνικής έρευνας και µπαίνουν αυστηρές προϋπο-
θέσεις για τη σύνταξη της έκθεσης καταλληλότητας του ζευγα-
ριού.

Καθιερώνεται ο θεσµός της επαγγελµατικής αναδοχής. Οι
ανάδοχοι γονείς αναλαµβάνουν την ασφαλιστική κάλυψη των
παιδιών σε αναδοχή από τον ασφαλιστικό τους φορέα. Καθιερώ-
νεται η οικονοµική ενίσχυση ανάδοχων γονέων και καθιερώνεται
ο θεσµός της βραχύβιας αναδοχής.

Με αυτό το νοµοσχέδιο ελαχιστοποιείται ο χρόνος αναµονής,
που σήµερα, όπως είπαµε ήδη, µπορεί να φτάνει ακόµα και τα
έξι χρόνια, ενώ πλέον δεν θα ξεπερνά τους δώδεκα µήνες. Ταυ-
τόχρονα, αποσυµφορούνται οι κοινωνικές υπηρεσίες των κέν-
τρων κοινωνικής πρόνοιας των περιφερειών και δηµιουργούνται
προϋποθέσεις για να πάψουν να ιδρυµατοποιούνται τα παιδιά
που ζουν σε δοµές παιδικής προστασίας. Επίσης, ενισχύεται η
διαφάνεια και καταπολεµάται το εµπόριο βρεφών.

Είδαµε τις προηγούµενες µέρες στην ακρόαση των φορέων
τη σηµαντική υποστήριξη σε αυτό το νοµοσχέδιο από τη µεγάλη
πλειονότητα των εκπροσώπων των φορέων. Το νοµοσχέδιο αυτό
ανέδειξε, όµως, ακόµα µια ανάγκη. Μια ανάγκη για ενηµέρωση.
Το ζήτηµα της δυνατότητας αναδοχής στα οµόφυλα ζευγάρια
έγινε θέµα συζήτησης. Εκτός από το γνωστό «η κοινωνία δεν
είναι έτοιµη», ακούσαµε και πάρα πολλές ανακρίβειες.

Η κοινωνία, λοιπόν, δεν είναι έτοιµη, όπως δεν ήταν στο πα-
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ρελθόν για την αλλαγή του Οικογενειακού Δικαίου, για την απο-
ποινικοποίηση της µοιχείας, για τον πολιτικό γάµο, για τη νοµι-
µοποίηση των αµβλώσεων, για το σύµφωνο συµβίωσης, δεν ήταν
έτοιµη να δεχθεί τα άτοµα µε αναπηρία, δεν ήταν έτοιµη να δεχ-
θεί τα εξαρτηµένα άτοµα, δεν είναι έτοιµη να δεχθεί την καύση
των νεκρών.

Δεν είναι πάντα η κοινωνική πραγµατικότητα µπροστά από τη
νοµοθεσία. Δεν µπορούν τον 21ο αιώνα στη χώρα µας να ισχύουν
νόµοι παρωχηµένοι και ξεπερασµένοι, µε την ψεύτικη δικαιολογία
ότι η κοινωνία δεν είναι έτοιµη. Για παράδειγµα, µε αυτόν τον
νόµο αναβαθµίζεται και πριµοδοτείται και ο θεσµός της αναδο-
χής, ο οποίος δεν είναι καθόλου διαδεδοµένος στην Ελλάδα. Σε
αυτό πιστεύω ότι συµφωνούµε όλοι.

Πρέπει, λοιπόν, να γίνει µια καµπάνια ενηµέρωσης και πρέπει
να καλλιεργηθεί η κουλτούρα της αναδοχής και στη χώρα µας.

Ναι, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, οι νόµοι έχουν και εκπαι-
δευτική λειτουργία, αν αυτή η κοινωνία δεν έχει εκπαιδευτεί να
αντιλαµβάνεται ότι οικογένεια δεν είναι µόνο µια µαµά, ένα µπαµ-
πάς και ένα, δύο ή και περισσότερα παιδιά, αλλά υπάρχουν και
άλλου είδους οικογένειες. Μπορεί να υπάρχει οικογένεια µε έναν
γονέα, µπορεί να υπάρχουν δύο γονείς του ίδιου φύλου, µπορεί
να υπάρχουν ένα, δύο και πολύ περισσότερα παιδιά και να έχουν
και διαφορετικό χρώµα, µπορεί τα παιδιά να έχουν βιολογική
σχέση µε τους γονείς, αλλά µπορεί και να µην έχουν.

Τι είναι αυτό που τελικά κάνει µια οικογένεια να χαρακτηρίζεται
οικογένεια; Είναι το φύλο και η σεξουαλικότητα των µελών της ή
οι σχέσεις που αναπτύσσονται ανάµεσα στα µέλη της;

Εδώ δίνεται ένα δικαίωµα στα ζευγάρια που έχουν κάνει σύµ-
φωνο συµβίωσης, είτε είναι ετερόφυλα είτε είναι οµόφυλα, να γί-
νουν ανάδοχοι γονείς. Εγώ πιστεύω ότι θα µπορούσαν να γίνουν
και θετοί γονείς. Ο νόµος δεν προβλέπει κάτι τέτοιο. Προβλέπει
το δικαίωµα της αναδοχής. Φυσικά δεν µπορούσαµε να αποκλεί-
σουµε πάρα πολλά νέα ζευγάρια από αυτόν τον νόµο, που έχουν
κάνει σύµφωνο συµβίωσης, από αυτό το δικαίωµα της αναδοχής,
αλλά ούτε µπορούσαµε να εξαιρέσουµε τα οµόφυλα ζευγάρια,
αφού αυτό θα σήµαινε αυτοµάτως την καταδίκη της χώρας µας
στο Ευρωπαϊκό Δικαστήριο.

Όµως, υπάρχουν και σήµερα παιδιά στην Ελλάδα που µεγα-
λώνουν µε δυο γονείς του ίδιου φύλου. Αυτά τα παιδιά πρέπει να
τα προστατεύσουµε και να πούµε ως πολιτεία ότι αναγνωρίζουµε
τις οικογένειές τους. Όσοι και όσες βρεθήκαµε την περασµένη
Κυριακή στη γιορτή του «Ουράνιου Τόξου», αυτής της τεράστιας
πολύχρωµης αγκαλιάς από οικογένειες µε διαφορετικό σεξουα-
λικό προσανατολισµό, είδαµε τα παιδιά να τρέχουν, να γελάνε,
να παίζουν µε µια λάµψη της χαράς στα µάτια τους. Δεν είδαµε
σε κανένα παιδί κανένα κόµπλεξ, δεν είδαµε κανένα τραύµα, δεν
είδαµε καµµία συµπεριφορά περιθωριοποίησης. Είδαµε τη
στοργή της αγκαλιάς στα ζεστά τους µάτια. Αυτές τις οικογέ-
νειες που προσφέρουν αγάπη και στοργή θα πρέπει σαν πολιτεία
να στηρίξουµε.

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας της κυρίας Βουλευτού)

Κύριε Πρόεδρε, τελειώνω σε ένα δευτερόλεπτο.
Φάνηκε, λοιπόν, από την αποδοχή που είχε από τους φορείς

το νοµοσχέδιο ότι ήταν ανάγκη να γίνει αυτή η παρέµβαση, για
να διευκολυνθούν οι διαδικασίες και να πάψουν να µένουν παιδιά
για πολλά χρόνια στα ιδρύµατα, προκειµένου να µπει ένα τέλος
σε αυτό το απαράδεκτο και θλιβερό εµπόδιο, το οποίο έχει ως
συνέπεια πολλά προσωπικά δράµατα.

Ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Κυρίες και κύριοι
συνάδελφοι, έχω την τιµή να ανακοινώσω στο Σώµα ότι τη συνε-
δρίασή µας παρακολουθούν από τα άνω δυτικά θεωρεία, αφού
προηγουµένως ξεναγήθηκαν στην έκθεση της αίθουσας «ΕΛΕΥ-
ΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ» και ενηµερώθηκαν για την ιστορία του κτη-
ρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής,
σαράντα τέσσερις µαθητές και µαθήτριες και δύο εκπαιδευτικοί
συνοδοί τους από το 5ο Γυµνάσιο Παλαιού Φαλήρου. 

Η Βουλή τούς καλωσορίζει. 
(Χειροκροτήµατα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Συνεχίζουµε τη συζήτηση µε τον Βουλευτή του ΣΥΡΙΖΑ κ. Παυ-
λίδη. 

Ορίστε, κύριε συνάδελφε, έχετε τον λόγο για επτά λεπτά.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Νοµίζω ότι πρόκειται για ένα πολύ σηµαντικό νοµοσχέδιο. Φά-

νηκε ξεκάθαρα και από τις δηλώσεις και της πλειοψηφίας της Αν-
τιπολίτευσης σε σχέση µε τις αλλαγές που θεσµοθετεί πλέον
οριστικά στο ζήτηµα της ίδρυσης των µητρώων, της επιστηµονι-
κής παρακολούθησης αυτών των παιδιών, της παρακολούθησης
του φακέλου, ώστε πλέον να διαµορφώσουµε ένα σύστηµα πα-
ρακολούθησης υγείας και ασφάλειας σε αυτόν τον πολύ ευαί-
σθητο χώρο των παιδιών.

Δυστυχώς, αδίκησε την κουβέντα η µονοπώληση της συζήτη-
σης γύρω από το άρθρο 8. Θέλω να πω αναγκαστικά κι εγώ µε-
ρικά στοιχεία πάνω σ’ αυτό, γιατί σε τελική ανάλυση δείχνει και
την ουσία του πολιτισµού µας. 

Πρώτον, το ζήτηµα της αναδοχής σε οµόφυλα ζευγάρια, παρ’
ότι δεν είναι αυτό το κυρίαρχο, έχει τη νοµική της διάσταση, την
επιστηµονική της διάσταση αλλά και την πολιτική. Όσον αφορά
τη νοµική της διάσταση, κατ’ αρχάς να ξεχωρίσουµε ότι η υιοθε-
σία ή τεκνοθεσία είναι ένας νοµικός όρος κηδεµονίας. Είναι η
πλήρης αποκοπή και αντικατάσταση του φυσικού γονέα από τον
γονέα που υιοθετεί το παιδί. Η αναδοχή είναι ένας κοινωνικός θε-
σµός προστασίας αυτού του παιδιού, µια παράλληλη φροντίδα
µαζί µε τον φυσικό γονέα, διατηρώντας το δικαίωµα της επιστρο-
φής στον φυσικό γονέα, στη φυσική οικογένεια και διαχωρίζεται
σε γενική, προσωρινή, επαγγελµατική και χίλιες δυο άλλες µορ-
φές. 

Νοµικά, λοιπόν, είναι αδύνατη η διάκριση οµόφυλων ή ετερό-
φυλων ζευγαριών µέσα σε ένα σύµφωνο συµβίωσης. Θα κατέπι-
πτε, είτε στην ελληνική δικαιοσύνη είτε στην ευρωπαϊκή. Αν δεν
συµπεριλάβεις το σύµφωνο συµβίωσης το οποίο αντικειµενικά
πρέπει να το αντιµετωπίσεις ενιαία νοµικά, είτε είναι οµόφυλο το
ζευγάρι είτε είναι ετερόφυλο, τότε ουσιαστικά, αποκλείοντας το
σύµφωνο συµβίωσης, αποκλείεις το δικαίωµα στην αναδοχή
όλων των ετερόφυλων ζευγαριών µε βάση τη σεξουαλική τους
προτίµηση.

Αυτό, όµως, έχει και µια άλλη προέκταση, ότι αν εγώ απο-
κλείσω µε βάση τη σεξουαλική προτίµηση το οµόφυλο ζευγάρι
που είναι σε καθεστώς συµφώνου συµβίωσης, αντίστοιχα απο-
κλείω και τη µονογονεϊκή οικογένεια και ένα µεµονωµένο άτοµο,
µε δεδοµένο ότι και για τη µονογονεϊκή οικογένεια και για το µε-
µονωµένο άτοµο θα πρέπει να ερευνήσω και να ελέγξω τη σε-
ξουαλική προτίµηση αυτού που είναι υποψήφιος για αναδοχή και
θα πρέπει να ελέγξω τα στοιχεία θηλυπρέπειας που µπορεί να
έχει ένας άντρας ως µονογονεϊκός πατέρας στο να είναι ανάδο-
χος σε ένα παιδί ή αντίστοιχα την αρρενωπότητα µιας γυναίκας
ή τη σεξουαλική της προτίµηση για να γίνει ανάδοχη µητέρα ή
όχι. 

Άρα είναι πολύ επικίνδυνες αυτές οι λογικές και στην ουσία
περιορίζεις το δικαίωµα αναδοχής µόνο σε αυτούς που τελούν
σε καθεστώς γάµου, είτε θρησκευτικού είτε πολιτικού. Το λέω
για να ξέρουµε τι προτείνουµε εδώ µέσα.

Επιστηµονικά. Υπάρχουν πολλές έρευνες, που έχουν ακουστεί
και από άλλους συναδέλφους, που αποδεικνύουν µια κατάσταση
που προφανώς η οµοφυλοφιλία δεν είναι ζήτηµα διαστροφής,
δεν είναι ούτε κάποιο µεταδοτικό νόσηµα ούτε είναι εγγενές ή
επίκτητο πρόβληµα για κάποιους. 

Θα ξέρετε πολύ καλά ότι οι σύγχρονες έρευνες δείχνουν ξε-
κάθαρα ότι είναι συχνό το φαινόµενο, ειδικά στην εφηβική ηλικία,
ερωτικού εµπειρισµού, να υπάρχουν οµοερωτικές συµπεριφορές
παιδιών στην εφηβική φάση τους, οι οποίες φυσικά δεν οδηγούν
στην οµοφυλοφιλία. Να είµαστε ξεκάθαροι, λοιπόν, πώς αντιµε-
τωπίζονται αυτά τα ζητήµατα. Και πολύ περισσότερο να είµαστε
ξεκάθαροι ότι δεν είναι έγκληµα αντίστοιχο µε την παιδεραστία,
όπως ακούστηκε σε κάποιο κανάλι. 

Το ζήτηµα του προτύπου, το πρότυπο της πατρικής και µητρι-
κής παρουσίας αντί του γονέα α’ ή β’ και χίλια δυο άλλα ζητή-
µατα. Δεν κατάλαβα! Οι οµοφυλοφιλικές προτιµήσεις,
συµπεριφορές ή επιλογές δεν διαµορφώνονται µέσα σε µια ετε-
ρόφυλη σχέση; Τα παιδιά τα οποία είναι ή γίνονται οµοφυλόφιλα
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δεν είναι προϊόντα µιας ετερόφυλης σχέσης; Μέσα σε µια ετε-
ρόφυλη οικογένεια δεν αναπτύσσονται; Αντίστοιχα µια ετερό-
φυλη οικογένεια ποιος γνωρίζει αν έχει αµφισεξουαλικές
προτιµήσεις ή όχι; Ποιος γνωρίζει ένας πατέρας ή µια µητέρα
µέσα σε µια ετερόφυλη σχέση αν διαµορφώνουν αµφισεξουαλι-
κές προτιµήσεις ή όχι; Ποιος το χαρακτηρίζει αυτό; Με ποιο δι-
καίωµα; 

Υπήρξαν καταθέσεις, όπως άκουσα εδώ από τον εισηγητή της
Χρυσής Αυγής, κάποιου κοριτσιού στην Αµερική που έλεγε πόσο
την είχαν κακοµεταχειριστεί µέσα σε µια οµόφυλη σχέση. Δεν
είναι το στοιχείο της οµοφυλοφιλίας στη σχέση το οποίο έδειξε
την κακοποίηση αυτού του κοριτσιού. Είναι η ποιότητα του
γονέα. Γιατί αντίστοιχα µπορώ και εγώ να αναφέρω πεντακόσιες
χιλιάδες καταθέσεις και συνεντεύξεις παιδιών µέσα σε ετερόφυ-
λες σχέσεις, οι οποίες έχουν κακοποιηθεί ή έχουν βιαστεί ψυχικά
ή σωµατικά βάναυσα. Αυτό το στοιχείο της κατάθεσης είναι στοι-
χείο για να αποκλείσεις µια ετερόφυλη οικογένεια από το να είναι
ανάδοχη ή να είναι οικογένεια προς υιοθεσία; Ας είµαστε, λοιπόν,
ξεκάθαροι. Ο ρόλος και ο χαρακτήρας του φύλου ή ο ρόλος του
καλού γονιού κατακτιέται, κερδίζεται και δεν είναι στοιχείο από
µόνο του επιλογής χαρακτήρα του φύλου ή όχι. 

Η αναδοχή, λοιπόν, είναι ένας κοινωνικός θεσµός προστασίας
του παιδιού. Η αναδοχή βγάζει ένα παιδί από ένα αρρωστηµένο,
ανασφαλές περιβάλλον και το εντάσσει σε ένα ασφαλές προστα-
τευόµενο περιβάλλον. Ακούσαµε για διάλυση της ελληνικής οι-
κογένειας, λες και η ελληνική οικογένεια παγκόσµια έχει κάποια
άλλα ιδιαίτερα χαρακτηριστικά από µια οικογένεια µιας άλλης
χώρας. Να ξέρετε ξεκάθαρα ότι η ελληνική οικογένεια, όπως και
κάθε οικογένεια, απαιτεί φροντίδα, στοργή, αγάπη. Επίσης να ξέ-
ρετε και να είστε σίγουροι ότι ένας οµοφυλόφιλος δίνει µε τον
ίδιο τρόπο φροντίδα, στοργή και αγάπη σε ένα παιδί, όπως δίνει
και ένα ετερόφυλος.

Πολιτικά τώρα. Έχει νόηµα µια κοινωνική προοδευτική νοµο-
θέτηση να έχει και µια κοινωνική απορρόφηση; Είναι πραγµατικά
µια αγωνία αυτή. Εγώ τη δέχοµαι. Ο καθένας θα έχει την αγωνία
του κατά πόσον όταν νοµοθετείς κάτι έχει και µια κοινωνική
απορρόφηση ή γίνεται αποδεκτό ή όχι. Ως αγωνία µπορώ να το
καταλάβω. Ως αντίληψη µανιχαϊστική, τη µάχη του καλού µε του
κακού, δεν τη δέχοµαι ούτε θα στοχεύσω κανέναν απέναντι. Παρ’
όλα αυτά, όµως, όταν µιλάµε για την αποϊδρυµατοποίηση, µια
αλλαγή δηλαδή συµπεριφοράς και µεταχείρισης των αναγκών
αυτών των παιδιών, µιλάµε για ένα καθεστώς µεταρρυθµιστικό
στη ζωή αυτών των παιδιών. Άρα πρέπει να το δούµε µε µια άλλη
λογική. 

Τα δικαιώµατα δεν είναι ζήτηµα πλειοψηφικής αντίληψης ή όχι.
Είναι ξεκάθαρο αυτό το ζήτηµα. Η νοµοθέτηση δεν πρέπει να αν-
τανακλά ευθύγραµµα τον βαθµό της κοινωνικής συνείδησης,
αλλά να αντιµετωπίζει και να προστατεύει το ατοµικό δικαίωµα
και να έχει ως κέντρο την κοινωνική ανάγκη. Η νοµοθέτηση, λοι-
πόν, πρέπει να µεγεθύνει την ανάγκη και το δικαίωµα ενός παι-
διού και όχι να αντανακλά µια κοινωνική συνείδηση η οποία
µπορεί να υπάρχει.

Ιστορικά η νοµοθέτηση στον τοµέα των δικαιωµάτων είχε
πάντα στοιχεία µιας βακτηριακής βίας, ένα βακτήριο νοµοθετικό
που νοµοθετείς για να µπορέσει αυτό το βακτήριο να δηµιουρ-
γήσει τη ζύµωση για να υπάρχει η κοινωνική εξέλιξη και η κοινω-
νική διεργασία, το κοινωνικό προτσές απέναντι σε µια κοινωνική
συντήρηση.

Άκουσα έναν συνάδελφο από τη Νέα Δηµοκρατία που έλεγε
«Τι ζούµε, τι ακούµε σήµερα!». Υποθέτω ότι αντίστοιχα θα έλεγε
το ίδιο εάν ήταν γερουσιαστής στον αµερικάνικο νότο και ψηφι-
ζόταν εκείνη την ηµέρα η κατάργηση της δουλείας, αν ήταν εκ-
πρόσωπος του κοινοβουλίου στη Αφρική και καταργούσαν εκείνη
την ηµέρα τις φυλετικές διακρίσεις ή αν ήταν σε ένα κοινοβούλιο
µιας χώρας φονταµενταλιστικής γιατί δινόταν το δικαίωµα
ψήφου στις γυναίκες ή το δικαίωµα άδειας διπλώµατος στις γυ-
ναίκες ή η κατάργηση της θανατικής ποινής. 

Να είµαστε ξεκάθαροι. Οι επιστολές του Αγίου Όρους, που
έφεραν οι εκπρόσωποι της Χρυσής Αυγής, οι οποίες είναι ενάντια
σε αυτή τη λογική, ας µας φέρουν και τις άλλες δηλώσεις και τις
άλλες επιστολές των πατέρων του Αγίου Όρους, αυτών των φω-

τεινών διαπαιδαγωγητών και εκπροσώπων του σύγχρονου σκο-
ταδισµού του 21ου αιώνα. Τι αντίληψη έχει το Άγιο Όρος και οι
άγιοι πατέρες για τον πολιτικό γάµο, για τις ταυτότητες, για την
καύση των νεκρών, για την ανέγερση του τεµένους, για το σύµ-
φωνο συµβίωσης, για το σεξ πριν τον γάµο, για τη µοιχεία ως
ποινικά κολάσιµη πράξη; Να είµαστε ξεκάθαροι και να µην παί-
ζουµε µε αυτά τα πράγµατα. 

Τελειώνοντας, κύριε Πρόεδρε, ένα ζήτηµα θέλω να θέσω µόνο.
Θα πρέπει να είµαστε ειλικρινείς. Γι’ αυτό λέω ότι δεν θέλω να
αντιµετωπίζουµε µε µηχανιστική ακρίβεια στα πράγµατα, αλλά
να είµαστε ξεκάθαροι όταν λέµε «η κοινωνία». Για ποια κοινωνία
µιλάµε; Η κοινωνία είναι ένας χώρος αναγκών κοινωνικών και δι-
καιωµάτων και όχι οι εκλογικές µας περιφέρειες, όχι τα συντη-
ρητικά αντανακλαστικά των ψηφοφόρων µας. Η κοινωνία είναι οι
ανάγκες και τα δικαιώµατα αυτών των παιδιών και όχι η εκλογική
µας πελατεία. 

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

Και όσοι µίλησαν για µπούλινγκ για το παιδί που θα πάει στο
σχολείο µε δύο µαµάδες ή δυο µπαµπάδες, ας σκεφθούµε και
κάτι άλλο: Ένα παχύσαρκο, υπέρβαρο παιδί δεν δέχεται µπού-
λινγκ; Ένα παιδί µε µια αναπηρία, µε ένα χέρι, µε ένα πόδι, µε
µια σωµατική ατροφία, δεν δέχεται µπούλινγκ; Έχουµε ειδικά
σχολεία για υπέρβαρα παιδιά; Έχουµε ειδικά σχολεία για ένα
ανάπηρο παιδί; Έχουµε ειδικό σχολείο για ένα παιδί µε ένα µάτι;
Σ’ αυτό το σχολείο τα εντάσσουµε, γιατί εκεί θα δεχθούν το
µπούλινγκ και εκεί πρέπει η εκπαίδευση να κτυπήσει αυτό το
µπούλινγκ και να κάνει ζήτηµα εκπαιδευτικής διαδικασίας το τι
σηµαίνει ο ρατσισµός απέναντι σε ένα παιδί µε ένα πρόβληµα ή
σε ένα παιδί µε δύο µπαµπάδες ή µε δύο µαµάδες, ώστε αυτό
το παιδί να µεγαλώσει µε αντίληψη κοινωνικής ανοχής, µε αντί-
ληψη  ευαισθησίας, µε αντίληψη σεβασµού στη διαφορετικότητα,
για να µην γίνει Βουλευτής πενήντα και εξήντα χρονών και βλέπει
το διαφορετικό απέναντί του και καταψηφίζει τέτοια ζητήµατα
και καταψηφίζει ατοµικά δικαιώµατα των παιδιών, απλώς για να
χαϊδεύει τη συντήρηση της εκλογικής του πελατείας. 

Σας ευχαριστώ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Σας ευχαριστώ.
Προχωρούµε µε τον Ανεξάρτητο Βουλευτή κ. Μίχο, ο οποίος

έχει τώρα τον λόγο για επτά λεπτά. Παράκληση, κύριε Μίχο, να
είστε συνεπής µε τον χρόνο. 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΜΙΧΟΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Ως Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος πλέον του Λαϊκού Ορθό-

δοξου Συναγερµού άκουσα τους προηγούµενους οµιλητές µε
πάρα πολλή προσοχή. 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ: Δεν εκπροσωπείται στη Βουλή
ο Λαϊκός Ορθόδοξος Συναγερµός. 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΜΙΧΟΣ: Εγώ τον εκπροσωπώ. Είπα ότι εγώ τον εκ-
προσωπώ.

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ: Ο Λαϊκός Ορθόδοξος Συναγερ-
µός… 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Κύριε Παυλίδη, εν-
τάξει, δεν θα κάνουµε συζήτηση γι’ αυτό το θέµα. 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΜΙΧΟΣ: Πάµε παρακάτω.
Σας άκουσα πριν µε πάρα πολύ µεγάλη προσοχή. Μιλήσατε

για µπούλινγκ σε σχολεία, µιλήσατε για διάφορα. Μιλήσατε για
παιδιά που είναι κακοποιηµένα από ετερόφυλα ζευγάρια. Βγά-
λατε κάποιον νόµο για να προστατεύσετε εσείς αυτά τα παιδιά,
παρά µε τον «νόµο Παρασκευόπουλου» αφήνετε βιαστές ελεύ-
θερους, για την αποσυµφόρηση των φυλακών; Όλα αυτά τα χρό-
νια γίνονται κακοποιήσεις. Όλα αυτά τα χρόνια γίνονται
κακοποιήσεις σε ιδρύµατα. Τι έχετε κάνει εσείς, η Νέα Δηµοκρα-
τία; Έχει µιλήσει κανείς εδώ πέρα γι’ αυτό το θέµα, για τους βια-
σµούς που γίνονται, για τους ξυλοδαρµούς µέσα σε ιδρύµατα;
Τώρα τα αγκαλιάσατε και τα θυµηθήκατε όλα αυτά τα παιδιά,
γιατί πρέπει να υιοθετηθούν από οµόφυλα ζευγάρια; 

Άκουσα να λένε κάποιοι εδώ για «παιδιά ενός κατώτερου
θεού». Ποιοι δηµιούργησαν «τα παιδιά ενός κατώτερου θεού»;
Μπορεί να µας πει κάποιος εδώ; Εκτός από τα προβληµατικά
ζευγάρια ή από τα ζευγάρια που είναι εξαρτηµένα, είναι και παι-
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διά που τα πήγαν εκεί οι γονείς τους σε αυτά τα ιδρύµατα από
τη φτώχεια, από την ανέχεια, από τα µνηµόνια που ψηφίσατε και
εσείς, από τα µέτρα που έχετε πάρει και εσείς εδώ µέσα και αυτό
φέρνει και την υπογεννητικότητα στην πατρίδα µας. Όµως, όπως
έχουν πει πάρα πολλοί εδώ, έχουµε τους µετανάστες για να συµ-
πληρώσουν αυτό το κενό, για να τελειώσουµε και σαν έθνος
σιγά-σιγά. 

Άκουσα µε προσοχή χθες τον κ. Δουζίνα να λέει για κάποιες
έρευνες που έχουν γίνει από τα µεγαλύτερα ινστιτούτα - εται-
ρείες στην Αµερική –τώρα, το πώς εσείς έχετε για παράδειγµα
την Αµερική, είναι ένα άλλο θέµα, δεν έχει να κάνει αυτό- οι
οποίες, λέει, είναι υπέρ της υιοθεσίας και της αναδοχής  παιδιών
από οµόφυλα ζευγάρια. 

Μήπως, όµως, πίσω από αυτές τις εταιρείες, αυτά τα ινστιτούτα,
αυτά τα ιδρύµατα –δεν ξέρω κι εγώ ποιοι είναι αυτοί- υπάρχουν
κάποιοι χρηµατοδότες που προσπαθούν να µας προωθήσουν, να
µας πάνε στη νέα τάξη πραγµάτων –που ήδη έχουµε µπει σε αυτό
το κοµµάτι, δεν το συζητάµε- για να τελειώνουµε µια κι έξω την οι-
κογένεια, να τελειώνουµε µια κι έξω ένα καλό κοινωνικό κράτος;
Ποιοι είναι όλοι αυτοί οι ειδικοί; Υπάρχουν, όµως, και άλλοι ειδικοί
που δεν τους έχετε αναφέρει εσείς, που λένε παραδείγµατα για
τα παιδιά που έχουν ζήσει τέτοιες καταστάσεις.

Με αυτό το νοµοσχέδιο, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, εσείς
οι ίδιοι δηµιουργείτε παιδιά ενός κατώτερου θεού. Γιατί όταν ένα
παιδάκι θα το πηγαίνει ο µπαµπάς α’ και ο µπαµπάς β’ στο σχο-
λείο ή η µαµά α’ και η µαµά β’ και θα βλέπει τα άλλα τα παιδάκια
που θα τα πηγαίνουν ο πατέρας τους και η µητέρα τους, ούτως
ή άλλως θα νοιώθει µειονεκτικά.

ΜΑΡΙΑ ΘΕΛΕΡΙΤΗ: Υπάρχει και γ’. 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΜΙΧΟΣ: Υπάρχει και γ’; Πάρα πολύ ωραία! Έχετε

προχωρήσει πάρα πολύ. Συγχαρητήρια! Θα περάσετε και τα
υπόλοιπα κράτη της Βόρειας Ευρώπης εσείς! 

Άκουσα την κ. Βάκη να λέει: «Κανένα παιδί σε κανένα ίδρυµα,
κανένα παιδί να µην υπάρχει στα αζήτητα». Σας το είπα και πριν:
Τι έχετε κάνει γι’ αυτό; Εγώ δεν έχω ακούσει ποτέ να τιµωρηθεί
κάποιος. Και όλα αυτά τα χρόνια, από µικρό παιδί θυµάµαι αν-
θρώπους που συζητούσαν, που δεν µπορούσαν να κάνουν ένα
παιδί, θυµάµαι ετερόφυλα ζευγάρια να προσπαθούν χρόνια και
να υπάρχει µια γραφειοκρατία που να φέρνει πίσω όλη αυτή την
κατάσταση. Και θυµάµαι ετερόφυλα ζευγάρια, που τηρούσαν
όλες τις προϋποθέσεις, να µην µπορούν να υιοθετήσουν και ένα
και δύο και τρία παιδιά. Γνωρίζω τέτοια ζευγάρια. Όµως, δυστυ-
χώς, δεν γινόταν τίποτε. Αυτά τα παιδιά έπρεπε να υπήρχαν στα
αζήτητα µε το σηµερινό σύστηµα που υπάρχει. Μάλλον το σύ-
στηµα θέλει να υπάρχουν παιδιά στα αζήτητα. 

Άκουσα χθες την κ. Χριστοδουλοπούλου να µιλάει για τα κα-
κοποιηµένα παιδιά. Και ρωτάω: Έχει τιµωρηθεί κανένας; Εσείς
έχετε κάνει κάτι για να τιµωρήσετε κανέναν από αυτούς που είναι
στα ιδρύµατα και κακοποιούν τα παιδιά; Όντως γίνεται και από
ετερόφυλα ζευγάρια. Όντως υπάρχουν. Είναι µια πολύ µικρή µει-
οψηφία που κακοποιεί τα παιδιά. Τι έχετε κάνει; Τίποτε απολύ-
τως. Είπαµε: νόµος Παρασκευόπουλου, αποσυµφόρηση των
φυλακών, έξω οι βιαστές, έξω οι φονιάδες, έξω οι κλέφτες, έξω
οι απατεώνες, έξω όλοι. 

Πιστεύουµε ότι οι γάµοι των οµοφυλόφιλων και η υιοθεσία των
παιδιών από οµόφυλα ζευγάρια σταµατούν την ανθρώπινη εξέ-
λιξη στον πλανήτη. Εποµένως δεν είναι φυσιολογικό και σε καµ-
µία περίπτωση δεν πρέπει να γίνει νόµιµο. Τα παραδείγµατα και
οι έρευνες που έχουν γίνει σε κράτη της Δύσης έχουν δείξει παι-
διά µε ψυχολογικά προβλήµατα και κατ’ επέκταση µελλοντικούς
προβληµατικούς ενήλικες. Με αυτό το νοµοσχέδιο καταρρίπτετε
τον θεσµό της οικογένειας. Αφού πρώτα µε τους µνηµονιακούς
νόµους που έχετε περάσει, µε τα κόκκινα δάνεια, µε αυτά που
έχουν επιβάλει οι τοκογλύφοι, τους παίρνετε τα σπίτια, τώρα ξε-
κληρίζετε µια και καλή την οικογένεια. 

Από την άλλη, οι οµοφυλόφιλοι εκ γενετής είναι ένα πάρα πολύ
µικρό ποσοστό παγκοσµίως. Κάποιοι, όµως, στον πολιτισµένο
δυτικό κόσµο προωθούν την οµοφυλοφιλία µε κάθε τρόπο. Βλέ-
πουµε και παιδοψυχολόγους που βγαίνουν και µιλάνε. Βλέπουµε
ένα παιδάκι στο εξωτερικό που το σέρνουν δύο µπαµπάδες από
το χέρι ντυµένο γυναίκα, έχοντας βαµµένα τα χείλια και µε τα

µάτια του και το πηγαίνουν σε όλα τα gay pride. Και θέλω να ρω-
τήσω: Κάνετε κάθε χρόνο gay pride εδώ. Και βγήκαν και άλλοι,
όπως ο κ. Μπακογιάννης και έλεγε γιατί να µην γίνει gay pride.
Έχει ζηλέψει ο κ. Μπακογιάννης στη Λαµία. Να το πάνε και εκεί,
να γίνει σε όλη την Ελλάδα. Τα παιδάκια αυτά θα τα παίρνει ο
µπαµπάς και ο µπαµπάς και η µαµά και η µαµά να τα πηγαίνει
στα gay pride να βλέπουν; Αυτά τα παραδείγµατα θα τους δώ-
σουν; Δεν θα τα µυήσουν σε αυτό; 

Τη θέση µου την έχω πει ανοιχτά για τους οµοφυλόφιλους: Ο
καθένας όταν κλείνει την πόρτα του σπιτιού του είναι βασιλιάς
µέσα στο σπίτι του. Δεν µπορεί κανένας, µα κανένας, να του πει
τι θα κάνει. Όµως, δεν µπορούν αυτοί να µας επιβάλουν κάποια
πράγµατα έξω. Δεν µπορούν, δεν είναι ικανοί να µεγαλώσουν
παιδιά. Τα παιδιά τα µεγαλώνει ένας πατέρας και µια µητέρα,
όπως έχουµε γεννηθεί όλοι µας εδώ µέσα. Δεν θα σταµατήσετε
ούτε εσείς ούτε η ψευτοπολιτισµένη Δύση την εξέλιξη. Γιατί αυτή
τη στιγµή ο δυτικός πολιτισµός είναι σε παρακµή, είναι σε σήψη,
είτε το θέλετε είτε δεν το θέλετε. Έχουµε παραδείγµατα στη βό-
ρεια Ευρώπη, ξέρουµε τι γίνεται. Στη Νορβηγία έχουν προχωρή-
σει πάρα πολύ: Αρπάζει το σύστηµα, αρπάζει το ίδιο το κράτος,
παιδιά από τους γονείς τους. Αν θέλετε κι εσείς να τα εφαρµό-
σετε στην πορεία εδώ, µε γεια σας µε χαρά σας! 

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

Όσο για τη Νέα Δηµοκρατία, µην κοροϊδεύετε τον κόσµο, κύ-
ριοι. Κάποιοι «ναι» και κάποιοι «όχι»; Γιατί δεν παίρνετε µια θέση;
Η κ. Μπακογιάννη είναι υπέρ. Ο περιφερειάρχης Στερεάς Ελλά-
δας είναι υπέρ. Βγήκε και το έκανε βούκινο. Πάρα πολλοί! Αφού
είστε ένα φιλελεύθερο κόµµα, γιατί δεν βγαίνετε να το πείτε ανοι-
χτά; Ή όσοι αντιτίθεστε σε αυτά τα πράγµατα, σηκωθείτε και φύ-
γετε. Είναι πολύ σοβαρό αυτό το νοµοσχέδιο. 

Ευχαριστώ πάρα πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Κι εγώ ευχαριστώ. 
Προχωρούµε µε τον κ. Σαρακιώτη, Βουλευτή του ΣΥΡΙΖΑ.
Ορίστε, κύριε Σαρακιώτη, έχετε τον λόγο για επτά λεπτά πα-

ρακαλώ.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΡΑΚΙΩΤΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
«Ξεκίνησα πηγαίνοντας στο «ΜΗΤΕΡΑ» για να πάρω πληροφο-

ρίες. Το είχα ψάξει πολύ πριν και πήγα εκεί γιατί είναι το κέντρο
µε τα περισσότερα παιδιά. Με το που άκουσαν ότι είµαι άγαµη
και ουσιαστικά µόνη, το πρώτο πράγµα που µου είπαν είναι ότι
«ναι, φυσικά µπορείτε να υιοθετήσετε…» -δεν µου το αρνήθηκαν
αυτό- «…αλλά η αναµονή θα είναι τεράστια για εσάς». Προτεραι-
ότητα έχουν τα έγγαµα ζευγάρια µε λίστα αναµονής τέσσερα µε
πέντε χρόνια, µετά έρχονται τα ζευγάρια που ήδη έχουν αποκτή-
σει ένα παιδί και µετά ερχόµουν εγώ. Αυτό σηµαίνει, δηλαδή, µια
επταετία µε δεκαετία. Και τότε είχα µιλήσει µε πολλούς συναδέλ-
φους που είχαν δουλέψει σε τέτοια κέντρα και µου έλεγαν ότι
υπήρχε περίπτωση να µην γίνει ποτέ το τηλεφώνηµα ακόµη και
µετά από δέκα χρόνια. Με απογοήτευσε το γεγονός ότι θα περι-
µένω δέκα χρόνια. Διερωτήθηκα: Πού θα είµαι µετά από τόσα
χρόνια; Θα είµαι καλά; Θα έχω δουλειά;». 

Κυρία Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η παραπάνω
ιστορία είναι µόνο µία από τις χιλιάδες οι οποίες έχουν δει το
φως της δηµοσιότητας και περιγράφουν τον ανάλγητο τρόπο µε
τον οποίο επί τόσα χρόνια αντιµετωπίζαµε τα ζητήµατα της ανα-
δοχής και της υιοθεσίας. Σήµερα τιθέµεθα ενώπιον των ευθυνών
µας ως πολιτικό σύστηµα, ως πολίτες µιας σύγχρονης ευρωπαϊ-
κής χώρας, ως αιρετοί αντιπρόσωποι του ελληνικού λαού. Κα-
λούµαστε να επιλέξουµε την πλευρά της ιστορίας η οποία θα
χαρακτηρίσει τον καθένα µας ξεχωριστά ως εκπρόσωπο της
προόδου ή της συντήρησης, της ισότητας ή των διακρίσεων, της
κοινωνικής αλληλεγγύης ή της οπισθοδροµικότητας. 

Πολλά ερωτήµατα και αρκετοί προβληµατισµοί κατατίθενται
και ουδείς µπορεί να αποκλείσει κάποιον από τον δηµόσιο διά-
λογο. Καθένας έχει το δικαίωµα να εκφράζεται κατά τρόπο εποι-
κοδοµητικό και παραγωγικό. Ωστόσο, πώς θα καταθέταµε αυτές
τις απόψεις αν δεν θέταµε τα ζητήµατα της προώθησης των θε-
σµών της αναδοχής και της υιοθεσίας προς συζήτηση; Για πόσο
ακόµη θα κρύβαµε κάτω από το χαλί υπαρκτά προβλήµατα; Δεν
µας ενδιαφέρει, άραγε, να µειώσουµε τον χρόνο αναµονής των
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διαδικασιών αυτών ο οποίος συχνά έφτανε και τα δέκα χρόνια;
Δεν µας ενδιαφέρει να δηµιουργήσουµε θεσµούς οι οποίοι θα
διασφαλίζουν τα συµφέροντα των παιδιών επί µίας ορθολογικής
επιστηµονικής βάσης; 

Εν τέλει, ποιος είναι ο ρόλος µας; Να διαµορφώνουµε το κοι-
νωνικό κλίµα και να αφουγκραζόµαστε τις ανάγκες των καιρών
ή να παρακολουθούµε παθητικά να επιβάλλονται απόψεις µε
βάση µόνο το θυµικό, στερούµενες κάθε επιστηµονικής τεκµη-
ρίωσης; Ας αναλογιστούµε όλοι τις ευθύνες µας.

Το παρόν νοµοσχέδιο συνιστά µια προσπάθεια εξορθολογι-
σµού και θεσµοποίησης καθώς έρχεται να θέσει ένα τέλος σε
ένα στείρο αναχρονιστικό καθεστώς το οποίο ευνοούσε τον ιδρυ-
µατισµό και αποθάρρυνε πολλούς συµπολίτες µας έστω και να
σκεφτούν την προοπτική απόκτησης ενός παιδιού. Δίνει, επίσης,
ένα αποφασιστικό χτύπηµα σε φαινόµενα κοινωνικής παθογέ-
νειας –κακουργηµατικού, µάλιστα, χαρακτήρα-, όπως η εµπορία
βρεφών ή παιδιών σε µικρή ηλικία. Συµπλέκει και συντονίζει το
σύνολο των κοινωνικών δοµών, των εργαλείων του κρατικού µη-
χανισµού προς την κατεύθυνση της υποστήριξης του παιδιού και
της εν δυνάµει οικογένειας. Θέτει ένα τέρµα στην εσωστρέφεια
και στις πελατειακές σχέσεις, αφού συµβάλλει στην αποϊδρυµα-
τοποίηση και στη συµµετοχή των παιδιών στην κοινωνική ζωή και
στην εκπαίδευση µε ισότιµο τρόπο. 

Το Υπουργείο και η αρµόδια Υπουργός έχουν καταθέσει πει-
στικά δείγµατα γραφής, αφού έχουν ήδη ληφθεί αποφάσεις
προς την κατεύθυνση της αποϊδρυµατοποίησης, όπως στην πε-
ρίπτωση των Λεχαινών µέσω γενναίας χρηµατοδότησης.

Το παρόν σχέδιο νόµου συνιστά µια µεγάλη ευκαιρία να συζη-
τήσουµε ζητήµατα τα οποία απασχολούν µεγάλη µερίδα της ελ-
ληνικής κοινωνίας επί δεκαετίες και έχουν επίκεντρο τα µέχρι
πρότινος «ξεχασµένα» παιδιά. Αποτελούσε δυσαρµονία το γεγο-
νός ότι το κοινωνικό αίτηµα δεν έβρισκε ευήκοα ώτα στη νοµο-
θετική και την εκτελεστική εξουσία. Το πολιτικό σύστηµα δεν
ασχολήθηκε ποτέ σοβαρά µε αυτό και οι έχοντες εξουσία περιό-
ριζαν το ενδιαφέρον τους στις τυπικές επισκέψεις στα ιδρύµατα
κάθε Χριστούγεννα και Πρωτοχρονιά, µε µόνο στόχο να χτίσουν
και να ενισχύσουν ένα φιλάνθρωπο προφίλ.

Ας ξεφύγουµε από την υποκρισία του παρελθόντος και ας επι-
δείξουµε το ελάχιστο επίπεδο κοινωνικής αλληλεγγύης επί ενός
θέµατος το οποίο, εν τέλει, άπτεται των δηµοκρατικών, πολιτι-
στικών και ανθρωπιστικών αντανακλαστικών µας.

Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Ευχαριστούµε
πολύ. 

Τον λόγο έχει τώρα η κ. Θελερίτη. 
ΜΑΡΙΑ ΘΕΛΕΡΙΤΗ: Κυρία Υπουργέ, αγαπητές συναδέλφισσες

και αγαπητοί συνάδελφοι, σήµερα συζητάµε ένα σχέδιο νόµου
που κάνει µια τοµή στον τρόπο που η Κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ αντι-
λαµβάνεται και σχεδιάζει το κοινωνικό κράτος, προχωρώντας ένα
βήµα παρακάτω την κοινωνικοποίηση της µέριµνας και της φρον-
τίδας των παιδιών και των ανηλίκων. 

Ζούµε σε µια εποχή που είναι επιτακτική ανάγκη να ενεργο-
ποιηθούµε ως πολιτεία και ως πολίτες, ως κράτος και κοινωνία
µε αλληλεγγύη και κοινωνική ευαισθησία και να αναλάβουµε η
κάθε µεριά τις ευθύνες που της αναλογούν απέναντι σε σοβαρά
κοινωνικά φαινόµενα και ζητήµατα, όπως την φροντίδα των παι-
διών που την έχουν απωλέσει λόγω των πολέµων της ανέχειας,
του κακοποιητικού περιβάλλοντος, της απώλειας των γονέων, τη
φροντίδα των παιδιών και εφήβων µε όρους ανθρωπιάς και στορ-
γής και µε σεβασµό στο δικαίωµά τους για µια πιο αξιοπρεπή
ζωή µε ίσα δικαιώµατα στο παιχνίδι, στη µόρφωση, στα όνειρα
και στην ισότιµη πρόσβαση στην ιδιότητα του πολίτη, την από-
ιδρυµατοποίηση των παιδιών και εφήβων που είναι έγκλειστοι και
έγκλειστες σε ιδρύµατα και διαφόρων τύπων στέγες και την κα-
ταπολέµηση των φαινοµένων εµπορίου των παιδιών. 

Ζούµε σε µια εποχή που αλλάζει µε ραγδαίους ρυθµούς, ανα-
προσδριορίζοντας έµφυλες ταυτότητες και έµφυλους ρόλους,
αναπροσδιορίζοντας τη γονεϊκότητα και εµπλουτίζοντας δυνα-
µικά ή και πολλές φορές ανατρέποντας, θα λέγαµε, το περιεχό-
µενο της µητρότητας και της πατρότητας, οι οποίες βέβαια

σήµερα δεν ταυτίζονται αποκλειστικά µε την αιµατική σχέση ούτε
µε τη λεγόµενη βιολογική οικογένεια, αλλά µε την επιλογή της
γονεϊκής σχέσης είτε µέσω της αναδοχής που είναι ένας κοινω-
νικός θεσµός αλληλεγγύης είτε µέσω της υιοθεσίας - τεκνοθε-
σίας που είναι πιο παγιωµένος και νοµικά πιο στέρεος θεσµός. 

Σε µια τέτοια, λοιπόν, εποχή η Κυβέρνηση τολµάει, θα έλεγα –
και επιτρέψτε µου αυτήν την αντίφαση- το αυτονόητο. Προχωρά
σε µια θεσµική τοµή µε δύο κεντρικούς άξονες και στόχους. Να
µειώσει τον χρόνο αναµονής -ανέφεραν προηγούµενα οι συνά-
δελφοι δέκα χρόνια και αυτή είναι µια από τις καλές περιπτώσεις,
θα λέγαµε- δηµιουργώντας έτσι αφ’ ενός αδιέξοδα και τραυµα-
τικές καταστάσεις τόσο για τους υποψήφιους και υποψήφιες
αναδόχους και θετούς γονείς όσο και κυρίως για τα ίδια τα παι-
διά και αφ’ ετέρου τη θεσµική και επιστηµονική θωράκιση της
διαδικασίας µέσω της δηµιουργίας µητρώων για τα ανήλικα παι-
διά, για τους υποψήφιους και εγκεκριµένους και εγκεκριµένες
υποψήφιες αναδόχους και θετούς γονείς. 

Με αυτόν τον τρόπο, λοιπόν, διασφαλίζεται πλήρως η διαδικα-
σία και γίνεται µε απολύτως επιστηµονικό τρόπο. Διασφαλίζεται
ο έλεγχος των γονέων, δηλαδή κατά πόσο είναι κατάλληλοι να
πάρουν ένα παιδί ή το συγκεκριµένο παιδί και τα δικαιώµατα των
ίδιων των γονέων, οι οποίοι και οι οποίες έχουν σε κάθε περί-
πτωση το δικαίωµα στη διαφανή και ταχεία υλοποίηση των απαι-
τούµενων διαδικασιών. Διότι γνωρίζουµε πολύ καλά πώς
λειτουργούσε το σύστηµα όλα αυτά τα χρόνια της αναδοχής. 

Οι λόγοι για τους οποίους ήταν τόσο µακρά η περίοδος ανα-
µονής νοµίζω ότι είναι γνωστοί και αναφέρθηκαν. Κατ’ αρχάς η
ελλιπής στελέχωση των κοινωνικών υπηρεσιών και κατά δεύτε-
ρον, η µεγάλη καθυστέρηση στη διενέργεια και ολοκλήρωση δύο
απαιτούµενων κοινωνικών ερευνών. Η πρώτη είναι η έρευνα για
την καταλληλότητα του υποψήφιου ζεύγους και η δεύτερη, το
κατά πόσο το συγκεκριµένο ζευγάρι είναι κατάλληλο για να επι-
λέξει το συγκεκριµένο παιδί. 

Με το σχέδιο νόµου, λοιπόν, οι δύο αυτές έρευνες θα µπορού-
σαν να ανατίθενται και σε άλλες κοινωνικές υπηρεσίες, όπως για
παράδειγµα των δήµων, αλλά και σε πιστοποιηµένους κοινωνι-
κούς λειτουργούς, που πιστοποιεί ο Σύνδεσµος Κοινωνικών Λει-
τουργών Ελλάδος. 

Από την άλλη, θωρακίζεται επίσης το σύστηµα µε την ψηφιο-
ποιηµένη διαδικασία, µε αυτά τα τρία ηλεκτρονικά µητρώα που
ανέφερα προηγουµένως και µε αυτόν τον τρόπο επιτέλους, συ-
νάδελφοι και συναδέλφισσες, σ’ αυτή τη συγκεκριµένη χώρα θα
γνωρίζουµε τον ακριβή αριθµό των παιδιών που υπάρχουν στα
ιδρύµατα ή δίδονται για αναδοχή και υιοθεσία, όπως και τον
ακριβή αριθµό των υποψηφίων γονέων. 

Άρα, για την ολοκλήρωση της διαδικασίας απαιτούνται τρεις
ασφαλιστικές δικλείδες, δύο κοινωνικοί έλεγχοι και η επιτυχής
και καινοτόµα, θα έλεγα, παρακολούθηση ενός επιµορφωτικού
προγράµµατος. Στο πλαίσιο αυτό συστήνεται και ένα κεντρικό
όργανο για την παιδική προστασία, το Εθνικό Συµβούλιο Αναδο-
χής και Υιοθεσίας, το οποίο θα έχει όλη τη συµβουλευτική υπο-
στήριξη στους φορείς παιδικής προστασίας και θα επιλύει
προβλήµατα ερµηνείας του νόµου, θα επιβλέπει πανελλαδικά την
εφαρµογή του θεσµού της αναδοχής και υιοθεσίας. 

Το σχέδιο νόµου εκτός από την τοµή στο κοινωνικό κράτος,
προχωράει σε µια αυτονόητη και προοδευτική επέκταση δικαιω-
µάτων και ελευθεριών που αφορούν τη δυνατότητα αναδοχής
από ζευγάρια µε σύµφωνο συµβίωσης. Αρκετά ζήσαµε από χθες
µε τις αναφορές στον σκοταδισµό και τα φοβικά σύνδροµα. Επι-
τέλους, δεν κάνουµε επανάσταση! Αστικό κράτος και κράτος
πρόνοιας φτιάχνουµε. Μην τρελαθούµε! 

Γι’ αυτό άλλωστε και η συντριπτική πλειοψηφία των φορέων
που κλήθηκαν στην Επιτροπή των Κοινωνικών Υποθέσεων της
Βουλής εξέφρασαν απόψεις που υιοθετούν αυτόν τον θεσµό. 

Σύνδεσµος Κοινωνικών Λειτουργών Ελλάδος: «Παιδοκεντρική
στόχευση, κατάργηση διακρίσεων µε στόχο κανένα παιδί να µην
ιδρυµατοποιείται κι ενεργητική συµµέτοχη των επαγγελµατιών». 

Πρόεδρος του Ελληνικού Κέντρου Κοινωνικής Αλληλεγγύης:
«Σηµαντικό βήµα προς τη σωστή κατεύθυνση για την παιδική
προστασία και αποϊδρυµατοποίηση». 

Πρόεδρος του Κέντρου Κοινωνικής Πρόνοιας Ανατολικής Μα-
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κεδονίας και Θράκης: «Είναι η καλύτερη διαδικασία. Πρέπει να
γίνει σε οικογένεια που προσφέρει αγάπη και ηρεµία στα παιδιά.
Ως εκ τούτου, ό,τι είναι ετερόφυλο δεν είναι απαραίτητα καλό κι
ό,τι είναι οµόφυλο δεν είναι απαραίτητα κακό». 

Η Συνήγορος για τα Δικαιώµατα του Παιδιού: «Το πιο σηµαν-
τικό για τα παιδιά που πάνε σε ανάδοχες οικογένειες είναι ο γο-
νέας να διαθέτει ψυχική διαθεσιµότητα που θα κρίνεται ad hoc
και όχι βάσει σεξουαλικής ταυτότητας». 

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας της κυρίας Βουλευτού)

Τέλος, ο Διευθυντής Ψυχικής Υγείας του Ινστιτούτου Υγείας
Παιδιού είπε: «Δεν τίθεται πρόβληµα ψυχικής υγείας για τα παι-
διά που µεγαλώνουν σε οµόφυλα ζευγάρια. Είναι άνευ νοήµατος
που η συζήτηση εστιάζεται στην αναδοχή από οµόφυλα ζευγά-
ρια. Στην παγκόσµια κοινωνία έχει αποδειχθεί ότι δεν υπάρχει κα-
νένα πρόβληµα για την ψυχική υγεία των παιδιών ούτε και
επηρεάζει περισσότερο τον σεξουαλικό προσανατολισµό σε
σχέση µε άλλους γονείς».

Ολοκληρώνοντας, συνάδελφοι και συναδέλφισσες, επειδή οι
ειδικοί και οι επιστήµονες έχουν τοποθετηθεί στη Βουλή και γνω-
ρίζουµε ότι η οµογονεϊκότητα δεν αποβαίνει σε βάρος των παι-
διών, επειδή η πραγµατικότητα έχει αλλάξει και µας έχει
ξεπεράσει µε δεδοµένο ότι χιλιάδες παιδιά µεγαλώνουν σε εναλ-
λακτικές ή σε νέες µορφές οικογένειας, µε έναν ή δύο γονείς
οµοφυλόφιλους, εντός οµογονεϊκών οικογενειών, υιοθετηµένα
από τους συντρόφους ενός γονέα τους ή σε καθεστώτα ανεπί-
σηµης αναδοχής από οµοφυλόφιλες ή οµοφυλόφιλους που παί-
ζουν ρόλο στην ανάπτυξή τους, επειδή υπάρχουν µη ετερόφυλα
παιδιά, µη ετερόφυλοι άνθρωποι και µη ετερόφυλοι γονείς,
επειδή η αγάπη και η φροντίδα που εισπράττει ένα παιδί στο οι-
κογενειακό περιβάλλον, αλλά και η ελεύθερη και ανοιχτή διαπαι-
δαγώγηση δεν έχουν σχέση µε τον σεξουαλικό προσανατολισµό,
επειδή, τέλος, η αναδοχή είναι θεσµός κοινωνικής αλληλεγγύης,
φιλοξενίας και µορφή εναλλακτικής γονεϊκότητας που υπαγο-
ρεύεται από την κοινωνική ανάγκη να µην µένουν παιδιά σε ιδρύ-
µατα, σας καλώ να βάλουµε τέλος στις συντηρητικές και
στερεότυπες αντιλήψεις και προκαταλήψεις και να ψηφίσουµε
µε ισχυρή πλειοψηφία το σχέδιο νόµου για την προώθηση και
ενίσχυση του θεσµού της αναδοχής και της υιοθεσίας. 

Σας ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Κι εγώ σας ευχα-
ριστώ, κυρία Θελερίτη.

Προχωρούµε µε τη Βουλευτή του ΣΥΡΙΖΑ κ. Μεγαλοοικονό-
µου.

Ορίστε, κυρία Μεγαλοοικονόµου, έχετε τον λόγο.
ΘΕΟΔΩΡΑ ΜΕΓΑΛΟΟΙΚΟΝΟΜΟΥ: Ευχαριστώ, κύριε Πρό-

εδρε. 
Κυρία Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, θα ήθελα να πω

ότι η σηµερινή συνεδρίαση είναι µια ιστορική συνεδρίαση για το
ελληνικό Κοινοβούλιο. Τα θέµατα που αφορούν παιδιά είναι τα
πιο σοβαρά θέµατα για την κοινωνία µας, ακόµη -να επεκταθώ-
και για την πατρίδα µας, πόσο µάλλον όταν µιλάµε για παιδιά που
για πολλούς και διάφορους λόγους δεν έχουν ένα σταθερό,
υγιές οικογενειακό περιβάλλον και, εποµένως, η πολιτεία ανα-
λαµβάνει να υποκαταστήσει τους γονείς που δεν υπάρχουν και
τη φροντίδα τους.

Το σηµερινό νοµοσχέδιο θεωρώ ότι είναι µια αληθινή τοµή, ένα
τεράστιο βήµα στην πραγµατική στήριξη των παιδιών, που χρή-
ζουν είτε αναδοχής είτε υιοθεσίας. Είναι η πρώτη ειλικρινής προ-
σπάθεια στα µεταπολιτευτικά χρόνια για να αποκτήσουµε ένα
σύγχρονο σύστηµα αναδοχής και υιοθεσίας, το οποίο θα κατα-
λήγει στο να βοηθάµε αυτά τα παιδιά να ζήσουν µια, όσο το δυ-
νατόν, πιο φυσιολογική ζωή.

Μέχρι σήµερα, οι διαδικασίες ήταν τόσο αργοκίνητες, τόσο
γραφειοκρατικές, που ουσιαστικά οι περισσότεροι υποψήφιοι για
υιοθεσία απογοητεύονταν και εγκατέλειπαν αυτήν τη διαδικασία.
Ερωτώ: Ποιο είναι το αποτέλεσµα; Να παρατηρείται µεγάλη αύ-
ξηση στις ιδιωτικές υιοθεσίες, αυτές, δηλαδή, που δεν απαιτούν
την τόσο χρονοβόρα διαδικασία, αλλά γίνονται απ’ ευθείας από
τον φυσικό γονιό προς τον θετό µε µια απλή επικύρωση στο δι-

καστήριο. Ως γνωστόν, είναι µεγάλο το ποσοστό αυτών των ιδιω-
τικών υιοθεσιών, οι οποίες υποκρύπτουν και οικονοµικές συναλ-
λαγές. Δεν είναι τόσο αθώες! Και όσο κι αν το θεωρούµε θλιβερό
και απαράδεκτο, αυτό συµβαίνει.

Όλες οι προηγούµενες κυβερνήσεις αρνούνταν επί δεκαετίες
να ασχοληθούν µε το πρόβληµα. Αποποιήθηκαν τις ευθύνες τους
και άφηναν τα περισσότερα παιδιά που χρήζουν βοήθειας, να χα-
θούν µέσα στα γρανάζια ενός απαρχαιωµένου και εντελώς ανα-
ποτελεσµατικού µηχανισµού.

Το µόνο ευτυχές σηµείο της αργοπορίας σε αυτή τη διαδικα-
σία από την απραξία αυτή της πολιτείας, είναι ότι δηµιουργήθη-
καν πάρα πολλές ιδιωτικές οργανώσεις και ιδρύµατα, τα οποία
βοήθησαν -και βοηθούν µέχρι σήµερα- τα παιδιά που έχουν
ανάγκη κι έτσι υποκαθιστούν το κράτος.

Η απουσία υπεύθυνου και σοβαρού κράτους για την προστα-
σία των παιδιών που δεν έχουν οικογένεια ή που πρέπει να προ-
στατευθούν από µια επικίνδυνη οικογένεια, τελειώνει σήµερα µε
αυτό το νοµοσχέδιο. Είναι πάρα πολλές οι διατάξεις που κάνουν
τεράστια διαφορά στον τρόπο που θα λειτουργήσει από εδώ και
πέρα το σύστηµα αναδοχής και υιοθεσίας.

Κατ’ αρχάς, η δηµιουργία του ηλεκτρονικού Εθνικού Μητρώου
Υποψηφίων Αναδόχων Γονέων και του Εθνικού Μητρώου Εγκε-
κριµένων Αναδοχών Ανηλίκων θα µας επιτρέψουν να έχουµε µια
συγκεκριµένη και άµεση εικόνα τόσο των παιδιών που έχουν
ανάγκη να βρουν ανάδοχη οικογένεια, όσο και των οικογενειών
που µπορούν να γίνουν ανάδοχες.

Έπειτα, ένα άλλο σηµαντικό σηµείο είναι η ειδική µέριµνα που
λαµβάνεται για τα παιδιά µε αναπηρία και σοβαρές ψυχικές δια-
ταραχές, τα οποία, φυσικά, χρήζουν ειδική φροντίδα. Αυτά θα
µπορούν να έχουν ως ανάδοχους επαγγελµατίες, οι οποίοι θα
γνωρίζουν πώς θα χειριστούν τις ανάγκες τους.

Τέλος, θα ήθελα να κάνω µια ιδιαίτερη αναφορά στα προγράµ-
µατα επιµόρφωσης που οφείλει να παρακολουθήσει κάποιος,
προκειµένου να µπορέσει να εγγραφεί στο Μητρώο Υποψηφίων
Αναδόχων Γονέων. Είναι πια µια πολύ σηµαντική προϋπόθεση
που δείχνει τη σοβαρότητα µε την οποία αντιµετωπίζεται η ανα-
δοχή.

Ας µην ξεχνάµε ότι όσο καλή διάθεση κι αν έχει κάποιος, δεν
είναι απαραίτητο να είναι πλήρως προετοιµασµένος για να γίνει
ανάδοχος. Η εκπαίδευση και η επιµόρφωση είναι ένα σηµαντικό
σηµείο και άκρως απαραίτητο κοµµάτι γι’ αυτή τη διαδικασία.
Μπορεί να έχει όλη την καλή θέληση, αλλά δεν έχει τις δυνατό-
τητες.

Δεν θα ήθελα να αναλύσω περισσότερο τα επιµέρους άρθρα.
Εξάλλου, εξαιρετικοί συνάδελφοι που προηγήθηκαν, έδωσαν µια
τέλεια εικόνα αυτών των ρυθµίσεων. Θέλω να κάνω µια µικρή
αναφορά στο θέµα που έχει τραβήξει περισσότερο από τα υπό-
λοιπα τα φώτα της δηµοσιότητας. Μιλάω, φυσικά, για τη δυνα-
τότητα που θα έχουν πια να γίνουν ανάδοχοι γονείς τα ζευγάρια
που έχουν συντάξει σύµφωνο συµβίωσης, είτε οµόφυλα είτε ετε-
ρόφυλα.

Τα σύµφωνα συµβίωσης οµόφυλων ζευγαριών -έκανα κάποια
έρευνα, δεν είµαι και τελείως σίγουρη- είναι περίπου τετρακόσια.
Θεωρείτε ότι όλα αυτά τα ζευγάρια, τα οµόφυλα, έχουν τη διά-
θεση να γίνουν ανάδοχοι γονείς; Εγώ δεν το πιστεύω.

Επίσης, όπως γνωρίζετε, υπάρχουν ετερόφυλα ζευγάρια που
έχουν τελέσει πολιτικό ή θρησκευτικό γάµο και δεν επιθυµούν,
προς το παρόν, να αποκτήσουν τέκνα για πάρα πολλούς λόγους.
Υπάρχουν γυναίκες καριέρας. Υπάρχουν άτοµα που θέλουν να
ταξιδεύουν. Δηλαδή, επειδή έχουν τελέσει έναν πολιτικό ή θρη-
σκευτικό γάµο πρέπει να αποκτήσουν και τέκνα;

Κύριοι συνάδελφοι, εάν προσέξετε στη γαµήλια τελετή λέει,
«Αυξάνεστε και πληθύνεστε». Δηλαδή, για την Εκκλησία ο γάµος
δεν αφορά µία ευχαρίστηση, αλλά έχει ως αυτοσκοπό µόνο να
κάνουµε τέκνα. Λοιπόν, αυτοί είναι αµαρτωλοί. Κάθε φορά που
έρχονται σε επαφή πρέπει να κάνουν και ένα τέκνο. Αυτό λέει η
θρησκεία. Ακόµη και αντισύλληψη να παίρνεις, είσαι αµαρτωλός!
Θα κάνεις ένα, δύο παιδιά; Όσα µπορείς θα κάνεις. Μόνο αυτός
είναι ο σκοπός κατά τη θρησκεία, να αποκτήσεις τέκνα. 

Με αυτό το σκεπτικό, θεωρείτε καλύτερο µία οικογένεια που
έχει παιδιά και δεν µπορεί να τα αναθρέψει, να τα βάλει σε ένα
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ίδρυµα ή να πεινάνε ή να επαιτούν, παρά να δοθούν σε µία ανά-
δοχη οικογένεια, χωρίς να αποκοπούν από τη φυσική τους οικο-
γένεια, από τους φυσικούς τους γονείς και από τα αδέλφια τους;

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας της κυρίας Βουλευτή)

Ένα λεπτό, κύριε Πρόεδρε. 
Γνωρίζω ότι ένα µέρος της κοινωνίας µας έχει αντιδράσει σε

αυτή τη δυνατότητα. Αντιλαµβάνοµαι ότι το άγνωστο µας κάνει
πάντα διστακτικούς και µας φοβίζει. Δεν θα µιλήσω για το αυτο-
νόητο, δηλαδή την εναλλακτική να παραµείνουν τα παιδιά σε
αυτά τα ιδρύµατα. Όµως, θέλω να δούµε όλοι µας τη γενικότερη
εικόνα. 

Το νοµοθετικό Σώµα είναι εδώ για να κάνει πραγµατικότητα τις
ανάγκες της κοινωνίας, µε βάση την εποχή που ζούµε, όχι την
εποχή του 1960 ή του 1821, αλλά την εποχή του 2018. Εάν δεν
ήταν πραγµατικά έτοιµη η κοινωνία γι’ αυτό το βήµα, δεν θα µπο-
ρούσαµε σήµερα να το συζητάµε στη Βουλή. Εξάλλου, πέραν
των όποιων µεµονωµένων αντιδράσεων, στο σύνολό της η ελλη-
νική κοινωνία δεν δείχνει να έχει καµµία αντίρρηση σε αυτή τη
ρύθµιση. Και, µάλιστα, ο εκπρόσωπος της Εκκλησίας δεν ανα-
φέρθηκε στο σύµφωνο συµβίωσης για οµόφυλα ή ετερόφυλα
ζευγάρια. Του έκανα ερώτηση. Αναφέρθηκε µόνο στο ότι χωρί-
ζουν πιο εύκολα µε το σύµφωνο συµβίωσης. 

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας της κυρίας Βουλευτή)

Τελειώνω, κύριε Πρόεδρε. Είναι σηµαντικό.  
Και του είπα ότι µε τον καινούργιο νόµο, ακόµη και θρησκευ-

τικός να είναι ο γάµος, όταν συµφωνούν και τα δύο µέρη σε ένα
µήνα µπορεί να διαλυθεί ο γάµος σε συµβολαιογράφο. Δηλαδή,
τον προβληµάτιζε εάν θα είναι µία εβδοµάδα, µία ηµέρα ή ένας
µήνας; 

Χαίροµαι ιδιαίτερα για το γεγονός ότι συζητάµε επί ενός νο-
µοσχεδίου που θα βοηθήσει στην πράξη και όχι στη θεωρία τα
παιδιά και τους εφήβους, που έχουν στερηθεί ό,τι πιο πολύτιµο,
την οικογένειά τους. Είναι παιδιά που από πολύ νωρίς βρέθηκαν
µόνα στη ζωή και είδαν το πιο σκληρό κοµµάτι της πραγµατικό-
τητας. Αυτά τα παιδιά σήµερα τα στηρίζουµε όλοι µας. 

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει επανειληµµένα το κουδούνι λήξεως
του χρόνου οµιλίας της κυρίας Βουλευτή)

ΠΡΟEΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Κυρία Μεγαλοοι-
κονόµου, παρακαλώ ολοκληρώστε. 

ΘΕΟΔΩΡΑ ΜΕΓΑΛΟΟΙΚΟΝΟΜΟΥ: Τελειώνω σε µισό λεπτό. 
Ελπίζουµε οι επόµενες γενεές παιδιών που θα περάσουν από

τη διαδικασία της αναδοχής και της υιοθεσίας, να ζήσουν από
κοντά το ανθρώπινο σύστηµα που θα τα βοηθήσει να γίνουν ευ-
τυχισµένοι ενήλικες. 

Σας ευχαριστώ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Ο Κοινοβουλευτι-
κός Εκπρόσωπος της Ένωσης Κεντρώων, ο κ. Μεγαλοµύστακας,
έχει τον λόγο για δώδεκα λεπτά. 

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΕΓΑΛΟΜΥΣΤΑΚΑΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρό-
εδρε. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κυρία Υπουργέ, θέλω να ξεκι-
νήσω θέτοντας κάποιους πυλώνες που πρέπει να θέσουµε για να
συζητήσουµε αυτό το θέµα. 

Πρώτα από όλα δεν νοµίζω ότι δίνει πεδίο αυτό το νοµοσχέδιο
για αντιπαραθέσεις και αντιπολίτευση. Έχω την εντύπωση ότι
όλοι εδώ µέσα πιστεύουµε ότι το σωστό είναι ένα: το καλό των
παιδιών. Εποµένως δεν υπάρχει λόγος να ανεβάζουµε τους τό-
νους, δεν υπάρχει λόγος και χώρος για µικροπολιτικές και αντι-
πολιτευτικές φαµφάρες. 

Αυτό το νοµοσχέδιο δεν θα έπρεπε να το συζητάµε σήµερα.
Θα έπρεπε να έχει συζητηθεί πολλά χρόνια πριν. Είµαστε κρυµ-
µένοι πίσω από τον ήλιο. 

Καλά κάνετε και το φέρνετε. Ως ιδέα είναι πολύ καλό, αλλά
δεν είναι ούτε τοµή -πράγµα που είπαν πάρα πολλοί συνάδελφοί
σας του ΣΥΡΙΖΑ και των ΑΝΕΛ- ούτε κάτι ρηξικέλευθο, ούτε κάτι
καινοτόµο, ούτε κάτι το οποίο θα πρέπει να µας ενθουσιάζει. Ίσα-
ίσα εµένα µε λυπεί το γεγονός ότι έχουµε φθάσει στο 2018 για
να µάθουµε στην Ελλάδα πόσοι είναι αυτοί που θέλουν να πά-

ρουν µε αναδοχή ή µε υιοθεσία κάποιο παιδί ή πόσα είναι τα παι-
διά τα οποία βρίσκονται σε ιδρύµατα ή ακόµα και στους δρό-
µους. Αυτό είναι ένα λυπηρό γεγονός. 

Από εκεί και ύστερα, το νοµοσχέδιο, όπως έχει έρθει, εµάς δεν
µας ικανοποιεί σε καµµία περίπτωση ούτε νοµικά, αλλά ούτε και
πολιτικά. 

Να εξηγήσω γιατί δεν µας ικανοποιεί νοµικά: Διαβάζοντας το
νοµοσχέδιο, πέρα από το ότι υπάρχουν αντιγραφές από ένα νο-
µοσχέδιο που ήθελε να φέρει τότε η Νέα Δηµοκρατία -που και
αυτό δεν ήταν κακό- φαίνεται ότι δεν στήθηκε σωστά. Δεν υπάρ-
χουν καταργούµενες διατάξεις σε αυτό το νοµοσχέδιο. Δηλαδή,
ποια µητρώα θα ισχύουν; Τα παλιά ή τα νέα; Εδώ υπάρχει ένα
πρόβληµα και για αυτούς που θα έχουν τη διοίκηση των ιδρυµά-
των και θα παίρνουν τις αποφάσεις, αλλά και για τους δικαστές,
αν χρειαστεί κάποια στιγµή. Σύµφωνα µε ποια µητρώα θα απο-
φασίζουν; Σύµφωνα µε τα παλιά µητρώα ή µε τα νέα µητρώα; 

Επίσης, επειδή όλοι ξέρουµε καλά τι σηµαίνει «Ελλάδα» και τι
«ελληνικό δηµόσιο», δεν ξέρω πόσο λειτουργικό θα είναι το θέµα
µε τους κοινωνικούς λειτουργούς των δήµων και των ιδιωτών.
Εδώ έναν κόµβο θέλεις να κάνεις σε έναν δρόµο και αν µπλέξει
ο δήµος µε την αποκεντρωµένη, δηµιουργείται ένα µέγα πρό-
βληµα που µπορεί να σε καθυστερήσει ακόµα και έναν χρόνο.

Αυτά τα φοβόµαστε, διότι δεν έχουµε φτιάξει τον υπόλοιπο µη-
χανισµό. Στη θεωρία είναι καλά. Φοβόµαστε πολύ ότι στην πράξη
θα δυσκολευτείτε πάρα πολύ να τα εφαρµόσετε και εµείς ακόµη
περισσότερο να τα ελέγξουµε. 

Το άλλο θέµα που δηµιουργείται είναι ότι δεν έχει έρθει νοµο-
σχέδιο, δεν µας έχετε φέρει νοµοσχέδιο, το οποίο να κανονίζει
και να ρυθµίζει τις καταστάσεις µε τα ιδρύµατα. Χθες άκουσα
από κυβερνητικό Βουλευτή να αναφέρει ότι κάποια από αυτά τα
ιδρύµατα προστασίας των παιδιών -µην τα βάζουµε όλα σε ένα
τσουβάλι- είναι κολαστήρια. Είναι ντροπή για εµάς, για όλους
εµάς και για τον κύριο που το ανέφερε, να τα αποκαλεί κολαστή-
ρια, όταν εµείς είµαστε αυτοί οι οποίοι πρέπει να βελτιώσουµε
τις συνθήκες στην Ελλάδα µας και ειδικότερα για τα παιδιά µας
και ειδικότερα για αυτά τα παιδιά που είχαν την ατυχία να βρί-
σκονται µέσα σε ένα ίδρυµα, ακόµα και αν αυτό το ίδρυµα λει-
τουργεί άψογα, διότι δεν µπορούµε να πούµε ότι αυτό συνάδει
µε την κανονικότητα. 

Άρα, θα έπρεπε πρώτα να λύσουµε το θέµα των ιδρυµάτων,
γιατί ακόµη και τώρα που λέτε ότι οι διαδικασίες θα γίνονται
ακόµη πιο γρήγορα, σίγουρα το παιδί θα κάτσει σε ένα ίδρυµα
για έναν, ενάµιση χρόνο. Δεν µπορούµε να λέµε «κολαστήρια»
τα ιδρύµατα, µέσα στα οποία θα βάλουµε τα παιδιά µας. Δεν
µπορώ να το διανοηθώ αυτό. Εφ’ όσον γνωρίζουµε ότι είναι κο-
λαστήρια, ας τα αλλάξουµε σήµερα, αφού δεν τα άλλαξαν οι
προηγούµενοι. Δεν κατηγορώ µόνο εσάς για αυτό, γιατί το µε-
γάλο φάουλ έγινε όλα αυτά τα χρόνια. Ξέρω σε τι κατάσταση βρι-
σκόµαστε, ξέρω πού βρίσκεται η οικονοµία µας, αλλά µιλάµε για
τα παιδιά. 

Εποµένως, δεν µας αρέσει αυτό που γίνεται, δεν µας αρέσει ο
τρόπος µε τον οποίο ήρθε το νοµοσχέδιο, δεν µας ικανοποιεί σε
καµµία περίπτωση το πώς το διαχειριστήκατε εσείς, γιατί κάνατε
απλώς το αυτονόητο, όπως αναφέρατε πολλοί από εσάς. Κάνατε
απλώς το αυτονόητο και δεν το κάνατε σωστά! 

Μας κατηγόρησαν κάποιοι ότι δεν υποστηρίζουµε αυτό το νο-
µοσχέδιο, γιατί είναι ένα καλό νοµοσχέδιο. Σας εξηγώ ότι ως ιδέα
το νοµοσχέδιο είναι καλό, αλλά από εκεί και ύστερα δεν µας ικα-
νοποιεί. Πρώτα από όλα, θέλουµε να εκφράσουµε τις αντιρρή-
σεις µας για το άρθρο 8. Όταν είχαµε ανεβεί ξανά σε αυτό το
Βήµα για να τοποθετηθούµε είτε για το σύµφωνο συµβίωσης είτε
για την αλλαγή ταυτότητας, είχαµε εκφράσει την αντίδρασή µας,
παρ’ όλο που υπερψηφίσαµε το σύµφωνο συµβίωσης και είχαµε
επιστήσει την προσοχή, είχαµε χτυπήσει το καµπανάκι για τις υιο-
θεσίες τότε από οµόφυλα ζευγάρια, αλλά και για την αναδοχή.
Γιατί; Όχι γιατί είµαστε συντηρητικοί ή σκοταδιστές -σε αυτόν
τον χώρο που κινείται αυτό το νοµοσχέδιο, δεν θα έπρεπε να µι-
λάµε ούτε για συντηρητικούς ούτε για προοδευτικούς ούτε για
τίποτα από αυτά- αλλά πολύ απλά γιατί άκουσα πάρα πολλούς
συναδέλφους µου από τον ΣΥΡΙΖΑ να µιλάνε για φυσιολογικό-
τητα και κανονικότητα. Επίσης, άκουσα πάρα πολλούς να µιλάνε

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΙΓ’ - 9 MΑΪΟΥ 2018 (ΠΡΩΙ) 7385



για το δικαίωµα στη διαφορετικότητα. Αυτά τα δύο έρχονται σε
µία αντίφαση. 

Δεν λέω σε καµµία περίπτωση και κανένας από τον χώρο µου,
από την Ένωση Κεντρώων, δεν πιστεύει ότι οι οµοφυλόφιλοι είναι
κακοί άνθρωποι ή ανίκανοι να διαχειριστούν ένα τέτοιο θέµα.
Αυτό που πιστεύουµε είναι ότι είναι ενάντια σε όλα µας τα «πι-
στεύω», είτε αυτά είναι θρησκευτικά είτε είναι οι κανόνες της
φύσης είτε είναι τα κοινωνικά. 

Πρώτα απ’ όλα ο µέσος Έλληνας δεν γνωρίζει τη διαφορά
αναδοχής και υιοθεσίας. Δεν θα έπρεπε να λειτουργήσουµε έτσι
ώστε να δηµιουργηθούν οι απαραίτητες δοµές, να γίνουν οι απα-
ραίτητες καµπάνιες, για να ενηµερωθεί ο κόσµος, να γνωρίζει,
να γίνει κτήµα του και να µην δηµιουργηθεί αυτή η διχόνοια; Αν
κυκλοφορήσετε έξω και συζητήσετε µε τον κόσµο, θα δείτε ότι
υπάρχουν πολλοί που είναι υπέρ και ακόµα περισσότεροι που
είναι κατά. Και σας το λέω µε πλήρη συνείδηση αυτό. Έχω κάνει
πάρα πολλές συζητήσεις, γιατί µε προβληµατίζουν πάρα πολύ
τα νοµοσχέδια που αφορούν παιδιά και το τελευταίο που χρει-
αζόµαστε σήµερα στην Ελλάδα είναι να δηµιουργηθούν τέτοιου
είδους διχόνοιες.

Άκουσα πάρα πολλούς οµιλητές να λένε ότι εγκεκριµένοι επι-
στήµονες έχουν αποφανθεί και έχουν κάνει µελέτες, σύµφωνα
µε τις οποίες δεν υπάρχει κάποιο θέµα αν ένα παιδί µεγαλώσει
σε µία οµόφυλη οικογένεια. Ξέρετε και εσείς ότι οι ανθρωπιστι-
κές και κοινωνικές επιστήµες σε καµµία περίπτωση δεν έχουν την
επιστηµονική αντικειµενικότητα των θετικών επιστηµών. Συνή-
θως, δηλαδή, το αποτέλεσµα των µελετών και των ερευνών
αυτών των επιστηµόνων είναι ανάλογο µε τη σκοπιά από την
οποία εξετάζουν το θέµα και ανάλογο µε το δείγµα που έχουν.
Άλλα αποτελέσµατα, δηλαδή, θα βγάλει µια τέτοια έρευνα ή µια
τέτοια µελέτη στη Σουηδία, στην Ολλανδία, στην Αµερική και
άλλα στην Ελλάδα. Πρέπει να δούµε λίγο και ποια είναι τα δεδο-
µένα. 

Τα παιδιά, τα οποία υπάρχει ανάγκη να πάνε σε κάποια ανά-
δοχη οικογένεια, στις περισσότερες περιπτώσεις είναι παιδιά τα
οποία ξεφεύγουν από την κανονικότητα. Είναι παιδιά πολλές
φορές κακοποιηµένα, από οικογένειες που δεν εξασφάλιζαν ένα
φυσιολογικό περιβάλλον. Εποµένως, δεν νοµίζω -ή µάλλον είµαι
σίγουρος- ότι θα βρουν την ηρεµία που χρειάζονται σε µία οικο-
γένεια οµόφυλη. Γιατί; Διότι αυτό που έχει η κοινωνία µας, δεν
µπορεί να το αντιµετωπίσει ούτε το ζευγάρι ούτε το παιδί. 

Άκουσα πάρα πολλούς συναδέλφους να λένε ότι οι πολιτικοί
πρέπει να είναι µπροστά, να δείχνουν τον δρόµο. Ναι, αλλά οι
πολιτικοί πρέπει να έχουν ανοιχτά µάτια, ανοιχτά αυτιά και φυ-
σικά ανοιχτό µυαλό, για να βλέπουν, να ακούν, να γνωρίζουν τι
γίνεται γύρω τους.

Εγώ δεν µπορώ να δεχθώ ούτε ένα παιδί να ζει δυστυχισµένο.
Ξέρω ότι ο ιδρυµατισµός είναι ένα φαινόµενο που δεν θα έπρεπε
να υπάρχει και θα έπρεπε να πολεµούµε όλοι µαζί για να το απο-
τινάξουµε από την ελληνική κοινωνία και από όλες τις κοινωνίες.
Ωστόσο, µε αυτά τα δεδοµένα που έχουµε σήµερα, θα έπρεπε
πρώτα -και το επαναλαµβάνω!- να δούµε τα ιδρύµατά µας, να δη-
µιουργηθούν ενδεχοµένως τα µητρώα, να δούµε πόσες είναι οι
οικογένειες που θέλουν να υιοθετήσουν ή να πάρουν ως ανά-
δοχη οικογένεια κάποιο παιδί και στη συνέχεια να προχωρή-
σουµε σε ένα τόσο λεπτό θέµα. 

Γιατί να αφήνετε να εννοηθεί, γιατί αφήνετε στον κόσµο τη δυ-
νατότητα να σκεφτεί ότι το κάνετε όλο αυτό, µας φέρατε αυτό
το νοµοσχέδιο, για να κρύψετε άλλα που έρχονται, για να τους
παραπλανήσετε; Γιατί να µην έρθει µε τον σωστό τρόπο;

Εγώ εδώ σήµερα δεν ήρθα για να κάνω αντιπολίτευση, δεν
ήρθα για να κατηγορήσω εσάς που φέρατε αυτό το νοµοσχέδιο,
όπως το φέρατε. Εγώ ήρθα για να σας θορυβήσω, για να ακού-
σετε και µία άλλη άποψη -εσείς µπορείτε, βεβαίως, να έχετε τη
δική σας- που εγώ πιστεύω ότι την ενστερνίζεται πάρα πολύς κό-
σµος στην ελληνική κοινωνία.

Θα πρέπει να νοµοθετούµε πιο προσεκτικά, πιο συνετά και µε
ακόµη µεγαλύτερη διαβούλευση. Δεν φτάνουν δύο εβδοµάδες
για αυτό το θέµα. Τώρα το πώς έρχονται οι φορείς στη Βουλή
ξέρουµε πολύ καλά ποιοι αποφασίζουν για το ποιοι φορείς θα
έρθουν να µας µιλήσουν. Εποµένως, δείτε το λίγο πιο σφαιρικά

το θέµα. 
Θα καταθέσω και κάποιες µελέτες από την άλλη πλευρά σε

αντιπαραβολή, που δεν είναι τόσο αισιόδοξες για το πώς µεγα-
λώνουν τα παιδιά σε µια οµόφυλη οικογένεια. 

(Στο σηµείο αυτό ο Βουλευτής κ. Αναστάσιος Μεγαλοµύστα-
κας καταθέτει για τα Πρακτικά τις προαναφερθείσες µελέτες, οι
οποίες βρίσκονται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Δι-
εύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Πραγµατικά δεν αισθάνοµαι καλά που βρίσκοµαι αυτή στη
στιγµή εδώ και κάνουµε αυτή τη συζήτηση χωρίς να έχουµε φτά-
σει στο τέρµα, χωρίς να έχουν ακουστεί όλες οι απόψεις. Θα
πρέπει να αποφασίζουµε πολύ προσεκτικά για το καλό των παι-
διών µας. 

Σας ευχαριστώ πολύ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ένωσης Κεντρώων)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Και εγώ ευχαρι-
στώ. 

Τον λόγο έχει ο κ. Γεωργαντάς, Βουλευτής της Νέας Δηµο-
κρατίας, για επτά λεπτά. 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΩΡΓΑΝΤΑΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Νοµίζω ότι από όλες τις πτέρυγες της Βουλής υπήρχε µια κεν-

τρική ιδέα σε σχέση µε το άρθρο 8. Θα µπω απευθείας σε αυτό.
Πρέπει να προφυλάξουµε µε τον καλύτερο τρόπο το συµφέρον
του παιδιού. Αυτό είναι ο κεντρικός πυρήνας σκοπιµότητας µιας
νοµοθεσίας σε σχέση µε την αναδοχή ή την υιοθεσία, το συµφέ-
ρον του παιδιού. 

Ποιος διασφαλίζει µε τον καλύτερο τρόπο το συµφέρον του
παιδιού; Υπάρχουν αντικειµενικές συνθήκες που µπορεί να περι-
γράψουν ποιο πράγµατι είναι το συµφέρον του παιδιού, έτσι
ώστε η αρµόδια επιτροπή να µπορεί να κάνει την αξιολόγησή
της; Υπάρχουν υποκειµενικοί παράγοντες που επηρεάζουν την
όποια αυτή εκτίµηση; Υπάρχουν πορίσµατα της επιστηµονικής
κοινότητας, τα οποία µε αδιαµφισβήτητο τρόπο έρχονται να κα-
ταδείξουν ποιο πραγµατικά είναι το συµφέρον του τέκνου; Υπάρ-
χουν πολλές θέσεις που µπορεί να είναι αντικρουόµενες, όµως
υπάρχουν και µερικές παραδοχές που είναι αναµφισβήτητες και
τις οποίες οφείλουµε να τις κάνουµε όλοι εδώ σήµερα. 

Ξεκινάω από το άρθρο 8 του προς ψήφιση νοµοσχεδίου, έτσι
όπως εσείς το φέρατε. Λέει στο άρθρο 8: «Μεταξύ περισσοτέρων
κατάλληλων υποψηφίων αναδόχων γονέων, η επιλογή γίνεται
πάντα µε γνώµονα το συµφέρον του ανηλίκου υπό το πρίσµα της
Διεθνούς Σύµβασης για τα Δικαιώµατα του Παιδιού που κυρώ-
θηκε µε τον ν.2101/1992». Πράγµατι υπάρχει µια τέτοια διεθνής
σύµβαση. Κυρώθηκε το 1992, πριν από είκοσι έξι χρόνια, από τη
χώρα µας και αφορά τα δικαιώµατα του παιδιού. 

Εκεί υπάρχει η περιγραφή πολλών δικαιωµάτων. Ας πούµε
υπάρχει το δικαίωµα της επικοινωνίας του παιδιού µε τους φυσι-
κούς του γονείς. Υπάρχουν όµως αποφάσεις του Ευρωπαϊκού
Δικαστηρίου Ανθρωπίνων Δικαιωµάτων, οι οποίες απαγορεύουν
σε γονείς να έχουν επικοινωνία µε τα παιδιά τους, γιατί µε βάση
την προσέγγιση της υπόθεσης και τα στοιχεία που υπήρχαν, δια-
πιστώθηκε ότι δεν ήταν προς το συµφέρον του τέκνου. 

Οι παραδοχές που υπάρχουν εδώ και τις οποίες δεν µπορεί
κανείς να ξεπεράσει, είναι οι εξής: Σε ένα ενδεχόµενο αναδοχής
από οµόφυλα ζευγάρια δεν υπάρχει ο διακριτός ρόλος, το πρό-
τυπο δηλαδή το πατρικό και το µητρικό. Αυτό από µόνο του δεν
είναι απλά µια παραδοχή χωρίς κάποια επίπτωση ή χωρίς κάποιο
συµβολισµό. 

Η έλλειψη δηλαδή του προτύπου του άνδρα και της γυναίκας
σε ένα ανήλικο παιδί, η εικόνα και οι εµπειρίες του µόνο από
άτοµα του ενός φύλου σε όλη του την ανήλικη ζωή και την ενη-
λικίωση στη συνέχεια είναι σίγουρο ότι θα τον επηρεάσει και
αυτό δεν θα φανεί εκείνα τα χρόνια, αλλά θα φανεί αργότερα.
Θα έχει πρότυπα µόνο από το ένα φύλο. Νοµίζω ότι κανείς δεν
µπορεί να το αµφισβητήσει αυτό. Από ένα φύλο θα είναι οι εικό-
νες του, από ένα φύλο θα είναι και οι εµπειρίες του. 

Δεύτερη παραδοχή. Είναι βέβαιο -και νοµίζω ότι αυτό µπο-
ρούµε να το διαπιστώσουµε εύκολα όλοι µας- ότι η ελληνική κοι-
νωνία και οι κοινωνίες γενικότερα θα έχουν έναν αρνητικό
αντίκτυπο στην αντιµετώπιση µιας τέτοιας εικόνας, µιας τέτοιας
κατάστασης. Δεν µπορούµε να το παραβλέψουµε. Είναι σίγουρο
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ότι θα υπάρχει ένας αρνητικός αντίκτυπος. Δεν θα επηρεάσει
αυτός ο αρνητικός αντίκτυπος την ανατροφή αυτού του τέκνου;

Μας λέτε ότι υπάρχουν µελέτες οι οποίες δείχνουν το αντί-
θετο. Οι µελέτες αυτές, πρώτον, είναι σε άλλες κοινωνίες, στην
Αµερική κατά βάση, δεύτερον, έγιναν σε πολύ µικρό δείγµα,
αλλά το σηµαντικότερο, σε πολύ µικρό βάθος χρόνου, γιατί γνω-
ρίζουµε πολύ καλά ότι όλες αυτές οι αρνητικές επιπτώσεις είναι
επιπτώσεις οι οποίες θα εµφανιστούν πολλά χρόνια µετά, στην
ενηλικίωση του τέκνου.

Δεν υπάρχουν, λοιπόν, αυτή τη στιγµή αδιαµφισβήτητα επιστη-
µονικά πορίσµατα τα οποία να στηρίζουν αυτή την άποψη. Αντι-
θέτως, µε βάση τα δεδοµένα, τα οποία µπορούµε ο καθένας µας
στην κοινωνία να δει και ο καθένας µέσα από την εµπειρία του
και από τη ζωή του, ξέρουµε πολύ καλά ότι θα είναι δύσκολο για
ένα τέτοιο παιδί µε οµαλές συνθήκες να αναπτυχθεί και αν δεχ-
θούµε ότι η σκοπιµότητα είναι η οµαλή ψυχοσωµατική και κοινω-
νική ανάπτυξη του παιδιού, τότε νοµίζω ότι µπαίνουν πολλά και
σηµαντικά ερωτηµατικά.

Είµαι, λοιπόν, πεπεισµένος ότι το λάθος το οποίο γίνεται -γιατί
γίνεται ένα λάθος από την πλευρά της Πλειοψηφίας- είναι ποιο;
Ότι ουσιαστικά το δικαίωµα της αναδοχής στα οµόφυλα ζευγά-
ρια αναφέρεται σε σχέση µε τα δικαιώµατα των υποψήφιων ανά-
δοχων. Δεν πρέπει το εύρος των δικαιωµάτων των υποψήφιων
ανάδοχων να είναι το κριτήριο µε το οποίο θα αξιολογήσουµε τη
χρησιµότητα ή τη σκοπιµότητα µιας τέτοιας διάταξης, η οποία
πρέπει πραγµατικά να έχει στο επίκεντρό της το συµφέρον του
τέκνου. Το ζήτηµα των δικαιωµάτων των υποψήφιων ανάδοχων
δεν πρέπει να αποτελεί τον πρωταρχικό κανόνα εν προκειµένω,
γιατί αυτό που ενδιαφέρει είναι πραγµατικά η πρόθεση και η δυ-
νατότητα παροχής ενός τέτοιου περιβάλλοντος στο παιδί που θα
αποδειχθεί πράγµατι στην οµαλή ψυχοσωµατική του ανάπτυξη.

Νοµίζω, λοιπόν, κύριοι συνάδελφοι, ότι δεν πρέπει εδώ να πλει-
οδοτεί κανείς ούτε σε προοδευτισµό ούτε σε συντηρητισµό. Πρέ-
πει µε ρεαλιστικό τρόπο να δούµε και τα πορίσµατα της επιστήµης
και το περιβάλλον στο οποίο αυτός ο νόµος θα κριθεί να υλοποι-
ηθεί και να εφαρµοσθεί και τις επιπτώσεις τις οποίες αυτή τη
στιγµή µπορεί να µη µπορούµε να τις δούµε στις λεπτοµέρειές
τους, αλλά είναι σίγουρο, µε βάση την παραδοχή που σας ανέ-
φερα, ότι θα είναι αρνητικές και είµαστε υποχρεωµένοι µε όλες
αυτές τις παραδοχές να τοποθετούµε αρνητικά στην ψήφιση µιας
τέτοιας διάταξης, ακριβώς γιατί µία τέτοια διάταξη δεν εξυπηρετεί
το συµφέρον του παιδιού, αλλά τελικά εξυπηρετεί τη φρασεολο-
γία και την επιχειρηµατολογία κάποιων δικαιωµατιστών, οι οποίοι
όµως παραβλέπουν τις επιπτώσεις από την εµµονή τους αυτή.

Ευχαριστώ πάρα πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Ευχαριστώ πολύ.
Προχωρούµε µε τον επόµενο οµιλητή, ο οποίος είναι ο Βου-

λευτής της Νέας Δηµοκρατίας, ο κ. Βλάσης.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΒΛΑΣΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρία Υπουργέ, αγαπητοί κύριοι συνάδελφοι, πραγµατικά είναι

µοναδικός ο τρόπος µε τον οποίο καταφέρνετε ακόµα και σε θέ-
µατα στα οποία µπορούµε να επιτύχουµε συµπτώσεις, ακόµα και
σε θέµατα στα οποία µπορούµε να έχουµε ευρύτερες ή και µι-
κρότερες συναινέσεις, εσείς να διχάζετε και εµάς µέσα στο Κοι-
νοβούλιο και βέβαια τον λαό µας.

Δεν θα αναφερθώ, βέβαια, σε θέµατα που αφορούν όλους
τους τοµείς της ζωής, όπως τα οικονοµικά, όπου πραγµατικά
έχουµε µία εντελώς διαφορετική κοσµοθεωρία -εσείς θέλετε τη
φτωχοποίηση του λαού, λίγα λεφτά σε πολλούς και µετά επιδό-
µατα στους νεόπτωχους, ενώ η δική µας παράταξη λέει ότι στη-
ρίζουµε τη µεσαία τάξη και βοηθάµε τους φτωχότερους
παράγοντες καινούργιου πλούτου- αλλά πιο πολύ θα αναφερθώ
στα κοινωνικά θέµατα, όπως είναι παραδείγµατος χάρη το µετα-
ναστευτικό. Σε καραβάνια αλλοδαπών έχετε επιτρέψει να µπαί-
νουν ανενόχλητα οπουδήποτε στην πατρίδα µας, είτε από τη
θάλασσα, όπου ο Πρωθυπουργός έλεγε ότι δεν υπάρχουν σύ-
νορα, είτε από τον Έβρο. Όταν εµείς στήναµε το τείχος, είχατε
βγει και µας κατηγορούσατε από το πρωί µέχρι το βράδυ.

Το ίδιο ισχύει και για την παραβατικότητα που την έχετε αφή-
σει ανεξέλεγκτη. Οι συλλογικότητες κάνουν ό,τι θέλουν. Η κοι-

νωνία νοιώθει απροστάτευτη. Τα πανεπιστήµια έχουν µετατραπεί
σε άντρα ανοµίας. 

Το ίδιο ισχύει βέβαια και για την καλλιέργεια της κάνναβης που
πρόσφατα διαλαλούσατε και διαρρηγνύατε τα ιµάτιά σας ότι µι-
λάµε µόνο για τη φαρµακευτική χρήση και την αµέσως επόµενη
στιγµή και ο σύµβουλος στρατηγικής επικοινωνίας του Πρωθυ-
πουργού, αλλά και δικοί σας Βουλευτές ξεκίνησαν και µιλούν για
την ψυχαγωγική κάνναβη.

Η αλήθεια είναι ότι έχετε κρυφή ατζέντα για όλα. Το ίδιο κά-
νατε µε το σύµφωνο συµβίωσης. Όταν το φέρατε εδώ για τα
οµόφυλα ζευγάρια, για άλλη µία φορά και πάλι λέγατε «Εµείς δεν
πρόκειται να µιλήσουµε για αναδοχή. Δεν πρόκειται να µιλή-
σουµε για υιοθεσία». Και να το! Λίγους µήνες µετά, το φέρνετε!
Ακόµα και δικοί σας Βουλευτές έχουν έρθει στη δύσκολη στιγµή
για άλλη µία φορά, προκειµένου να κρατήσουν τη θέση τους, να
ψηφίσουν κάτι το οποίο δεν θέλουν.

Το παρόν νοµοσχέδιο, λοιπόν, είναι ένα κρίσιµο κοινωνικό
θέµα που αφορά την αποϊδρυµατοποίηση των παιδιών µέσα από
τους θεσµούς της αναδοχής και της υιοθεσίας. Χρήζει, βέβαια
και µελέτης και ιδιαίτερου προβληµατισµού και απόλυτης προ-
σοχής, αφού έχει να κάνει –για να το ξεκαθαρίσουµε- µε το µέλ-
λον και τη ζωή του παιδιού και όχι αυτών που θέλουν να γίνουν
ανάδοχοι γονείς. Η όποια απόφαση πρέπει να είναι θεµελιωµένη,
τεκµηριωµένη και υπέρ της ευτυχίας του παιδιού.

Πράγµατι, το νοµοσχέδιο έχει αρκετά θετικά στοιχεία. Εµείς,
ως Νέα Δηµοκρατία, ως παράταξη της ευθύνης, θα ψηφίσουµε
όλα αυτά µε τα οποία εµείς συµφωνούµε, όπως το έχουµε κάνει
πολλάκις στα τριάµισι χρόνια της διακυβέρνησής σας. Εσείς, βέ-
βαια, δεν το είχατε κάνει ούτε µία φορά ούτε σε ένα άρθρο ούτε
σε ένα νοµοσχέδιο στα δυόµισι χρόνια διακυβέρνησης της Νέας
Δηµοκρατίας.

Τέτοια θετικά στοιχεία είναι η παροχή κινήτρων και διευκολύν-
σεων στους αναδόχους, αλλά και ασφαλιστικής κάλυψης στα
παιδιά, η υποχρεωτική επιµόρφωση των υποψηφίων ενδεχοµέ-
νως για επαγγελµατική αναδοχή για παιδιά µε αναπηρίες και ψυ-
χικές παθήσεις. Σ’ όλα αυτά θα πούµε «ναι».

Όσον αφορά, βέβαια, τη µείωση του χρόνου ολοκλήρωσης της
αναδοχής ή της υιοθεσίας, ουσιαστικά δεν υπάρχουν νέες ρυθ-
µίσεις και θεωρώ ότι αυτό ήταν το πιο σηµαντικό το οποίο έπρεπε
να βάλετε σαν προτεραιότητα.

Όµως, καίριο είναι το άρθρο 8 και η εξέταση αυτού του άρ-
θρου πρέπει να είναι νοµική, κοινωνιολογική, ψυχολογική, παιδα-
γωγική. 

Θα είµαι σαφής. Όσον αφορά τη νοµική εξέταση, ασφαλώς
ουδείς µπορεί να αµφισβητήσει τα δικαιώµατα των οµόφυλων
ζευγαριών και των συνανθρώπων µας που έχουν µία συγκεκρι-
µένη σεξουαλική προτίµηση και θέλουν να προσφέρουν αγάπη,
έγνοια και στοργή σε ένα παιδί. Άλλωστε, η µεγάλη φιλελεύθερη
παράταξή µας σέβεται και τα ανθρώπινα δικαιώµατα και τις ατο-
µικές ελευθερίες, όπως βέβαια και την προσωπικότητα.

Όµως, ευτυχώς ή δυστυχώς, η νοµική προστασία αυτών των
δικαιωµάτων δεν µπορεί να παραβλέψει τους φυσικούς νόµους,
το άγραφο αλλά διαρκές δίκαιο, τη φυσική τάξη των πραγµάτων.
Αυτή η παραδοχή ορθώνει το πρώτο εµπόδιο στην αποδοχή του
παρόντος άρθρου.

Δεύτερον, υπάρχει η κοινωνιολογική πλευρά του θέµατος. Η
ελληνική κοινωνία δεν είναι διατεθειµένη να δεχθεί µία τέτοια δι-
ευθέτηση. Φυσικά, δεν νοµοθετεί ούτε η Εκκλησία ούτε ο σύλ-
λογος γονέων και κηδεµόνων ούτε οι σύλλογοι σχολείων. Δεν
µπορούµε, όµως, ως Κοινοβούλιο να µην αφουγκραστούµε τι
λέει αυτή η κοινωνία, γιατί εκπρόσωποί της είµαστε και όχι αυ-
θαίρετοι ή ανεξέλεγκτοι εκφραστές της, όπως εσείς νοµίζετε ότι
είστε.

Τρίτον, η ψυχολογική πλευρά του ζητήµατος απαιτεί το παιδί
να έχει δίπλα του και µπροστά του στην τρυφερή ηλικία της διά-
πλασης της προσωπικότητάς του και τα δύο φύλα ως πρότυπο,
δηλαδή και τον πατέρα και τη µητέρα, και το άρρεν και το θήλυ.
Δεν πιστεύω ότι ένα οµόφυλο ζευγάρι µπορεί να δώσει αυτό το
πρότυπο. 

Τέταρτον, η παιδαγωγική εξέταση του ζητήµατος έχει να κάνει
µε την αντιµετώπιση του παιδιού µιας οµόφυλης ανάδοχης οικο-
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γένειας στο σχολείο, χωρίς να φταίει το παιδί, χωρίς να φταίει η
οικογένεια. Είναι σίγουρο, και το λένε οι ειδικοί, ότι στις ανώτε-
ρες τάξεις του δηµοτικού σχολείου και στη µέση εκπαίδευση το
παιδί θα δεχθεί και σχόλια και πιέσεις διαφόρων ειδών, το γνω-
στό bullying. Ποιος θα προστατέψει το παιδί από αυτό; Δεν µας
το λέτε.

Σε κάθε περίπτωση στόχος πρέπει να είναι η αποϊδρυµατοποί-
ηση των παιδιών, να βρίσκονται σε οικογένειες και όχι σε ιδρύ-
µατα, δεδοµένων των αρνητικών συνεπειών στον ψυχισµό και
στην ανάπτυξή τους από την παραµονή τους σε ιδρύµατα.
Πρώτο µέληµα, όµως, είναι το παιδί, το καλύτερο συµφέρον του
παιδιού, δεν είναι η επιθυµία των υποψήφιων αναδόχων.

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

Δώστε µου ένα λεπτό, κύριε Πρόεδρε.
Θέλω να ρωτήσω, λοιπόν, τον καθένα από εσάς τους τριακό-

σιους που βρίσκεστε σήµερα εδώ το εξής. Θα αλλάζατε σήµερα
τους δύο γονείς µε τους οποίους µεγαλώσατε µε ένα ζευγάρι
οµόφυλο αναδόχων; Την απάντηση εγώ νοµίζω ότι την ξέρω,
αλλά δεν θα την πείτε οι περισσότεροι από εσάς.

Επειδή γίνεται πολύς λόγος τελευταία για την προοδευτικό-
τητα σε κάθε θέµα που φέρνετε εδώ και λέτε συνέχεια ότι είσα-
στε ένα κόµµα προοδευτικό, πρέπει κάποια στιγµή να τελειώνει
αυτό το παραµύθι. Προοδευτικότητα δεν είναι η πλήρης αποποι-
νικοποίηση της χρήσης κάνναβης και ο αποπροσανατολισµός
της νεολαίας. Προοδευτικότητα είναι να εµπνέεις τη νεολαία, να
της δίνεις ευκαιρίες για να εργαστεί και να είναι χρήσιµη στην
κοινωνία. Προοδευτικότητα δεν είναι να αφήνεις ανεξέλεγκτες
τις συλλογικότητες να διαλύουν τα πάντα και την ανοµία να φτά-
νει στο κόκκινο. Προοδευτικότητα είναι να κάνεις τους πολίτες
να νιώθουν ασφάλεια και τους φοιτητές να κυκλοφορούν ελεύ-
θερα στο πανεπιστήµιο. Προοδευτικότητα δεν είναι να ανοίγεις
διάπλατα τα σύνορα και να αφήνεις τους παράνοµους µετανά-
στες να µπαίνουν στην πατρίδα.

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει επανειληµµένα το κουδούνι λήξεως
του χρόνου οµιλίας του κυρίου Βουλευτή)

Τελειώνω, κύριε Πρόεδρε. 
Προοδευτικότητα είναι να προφυλάσσεις τα σύνορά σου και

ταυτόχρονα να δείχνεις κοινωνική ευαισθησία στους πραγµατι-
κούς πρόσφυγες. Τέλος, προοδευτικότητα δεν είναι το να αναγ-
κάζεις, να υποχρεώνεις ένα άβουλο βρέφος ένα παιδί να έχει
ανάδοχους οµόφυλους γονείς. Προοδευτικότητα είναι να σέβε-
σαι στην πράξη τα ανθρώπινα δικαιώµατα και τις ατοµικές ελευ-
θερίες, στηρίζοντας παράλληλα τον θεσµό της οικογένειας.

Χίλια ναι στην αποϊδρυµατοποίηση, όχι όµως στην ασύµφορη ή
επικίνδυνη για το µέλλον ενός παιδιού αναδοχή, όχι στο άρθρο 8. 

Ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Και εγώ ευχαρι-
στώ.

Ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος του ΣΥΡΙΖΑ, ο κ. Μαντάς,
έχει τον λόγο, κατά τον Κανονισµό.

ΧΡΗΣΤΟΣ ΜΑΝΤΑΣ: Λυπάµαι για αυτά που άκουσα λίγο πριν.
Αν και έχω προκληθεί πραγµατικά και επιστηµονικά, δεν θα απαν-
τήσω και δεν θα παρασυρθώ σε αυτά που άκουσα από έναν συ-
νάδελφο γιατρό και πανεπιστηµιακό λίγη ώρα πριν. 

Επιλέγω συνειδητά, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, σε αυτό το
νοµοσχέδιο να µην κάνω κανένα σχόλιο για τη γενική κατάσταση,
για την επικαιρότητα, για τα επίδικα πολιτικά ζητήµατα και λοιπά
και λοιπά. Θέλω να µιλήσω αυστηρά για αυτή τη νοµοθετική πρω-
τοβουλία που έχει τίτλο: «Μέτρα για την προώθηση των Θεσµών
της Αναδοχής και της Υιοθεσίας». Κάνω αυτή την επιλογή γιατί
αυτή η πρωτοβουλία που προστίθεται σε σηµαντικές άλλες δικές
µας πρωτοβουλίες στο επίπεδο της διεύρυνσης των δικαιωµάτων
έχει δύο χαρακτηριστικά. 

Το  πρώτο χαρακτηριστικό είναι ότι είναι ένα νοµοσχέδιο της
επιλογής µας και όχι ένα νοµοσχέδιο που µας επιβάλλεται.
Έχουµε την πλήρη ιδιοκτησίας αυτής της πρωτοβουλίας. Αυτό
είναι κρίσιµο στις µέρες και στα χρόνια που ζούµε. Το δεύτερο
χαρακτηριστικό αυτού του νοµοσχεδίου είναι ότι όλοι παραδέ-
χονται ότι έχει θετικές διατάξεις και πιθανά θα ψηφιζόταν µε οµο-

φωνία, αρκεί να µην είχε το «έξω από εδώ», το διαβολικό άρθρο
8.

Αυτό το άρθρο δηλαδή, που δίνει πρακτικά σε όλους τους ενή-
λικους, ανεξαρτήτως φύλου, θρησκείας, χρώµατος, σεξουαλικού
προσανατολισµού κ.λπ. και ανεξαρτήτου µορφής οικογένειας:
µονογονεϊκής, µε οποιονδήποτε σεξουαλικό προσανατολισµό
ζεύγους, πάλι µε οποιονδήποτε σεξουαλικό προσανατολισµό και
οποιασδήποτε µορφής που προβλέπεται, παραδείγµατος χάριν:
γάµος θρησκευτικός, πολιτικός ή ό,τι θέλετε, σύµφωνο συµβίω-
σης κ.λπ., να έχει το δικαίωµα να γίνει, εφόσον είναι κατάλληλοι,
είτε το ζευγάρι είτε ο γονιός, ως οικογένεια αναδοχής, περί
αυτού πρόκειται. Νοµίζω ότι πρέπει να προσέξουµε σε αυτό το
σηµείο ακριβώς για τον εξής λόγο. Εγώ δεν θα µπω στο δίληµµα
«όχι» ή «ναι» στο άρθρο 8, γιατί δεν είναι µόνο εκεί το πρόβληµα. 

(Θόρυβος στην Αίθουσα)
Θα ζητούσα λίγο ησυχία, αν είναι δυνατόν. Οι συνάδελφοι να

µιλήσουν έξω.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Είναι αναγκαία η

ησυχία, παρακαλώ.
Συνεχίστε, κύριε Μαντά.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΜΑΝΤΑΣ: Εάν θέλετε, κ. Μάρκου, λίγο ησυχία, γιατί

δεν µπορούµε να µιλήσουµε. Με συγχωρείτε. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Δεν χρειάζεται να

το κάνουµε σχόλιο. Συνεχίστε παρακαλώ.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΜΑΝΤΑΣ: Λέω το εξής: Να το σκεφθούµε λίγο από

την ανάποδη. Θα µπορούσαµε εµείς εν έτει 2018 να αποκλεί-
σουµε ως µία νοµοθετική πρωτοβουλία, ένα δικαίωµα, το οποίο
δεν υπάρχει αµφισβήτηση ότι ανήκει σε όλους; Να συζητήσουµε
όλα τα υπόλοιπα θέµατα, να το δούµε, αλλά υπάρχει αµφισβή-
τηση ότι µπορεί να έχουµε σε αυτή τη βάση, σε αυτή τη Βουλή,
το 2018, οποιονδήποτε λόγο για να κάνουµε διάκριση; Είναι ένα
κρίσιµο ερώτηµα, ένα καθοριστικό ερώτηµα, από το οποίο κανείς
δεν µπορεί να ξεφύγει.

Λέω, λοιπόν, ότι αυτό το νοµοσχέδιο δεν είναι µία φωτοβολίδα,
έρχεται µέσα στα πλαίσια ενός συνολικού σχεδίου που ξετυλί-
γουµε για την οικογένεια και για το παιδί. Θυµίζω τα 260.000.000
για τα οικογενειακά επιδόµατα, θυµίζω τα εκατόν πενήντα χιλιάδες
σχολικά γεύµατα, θυµίζω τα 50.000.000 για τους βρεφονηπιακούς
σταθµούς, τα 15.000.000 για τη διαδικασία της αποϊδρυµατοποί-
ησης κ.λπ.. Αυτό που θα µπορούσε να είναι ο τίτλος του νοµοσχε-
δίου θα ήταν: «Μέτρα για την προώθηση των θεσµών της
αναδοχής και της υιοθεσίας για το συµφέρον του παιδιού» και για
τη δυνατότητα να ζήσουν αυτά τα παιδιά έξω από τα ιδρύµατα.

Εδώ θέλω να πω ότι πρέπει κατ’ αρχάς να µιλήσουµε µε µία µε-
γαλύτερη σαφήνεια και ένα µεγαλύτερο βάθος, κυρία Υπουργέ,
γιατί υπάρχει αυτή η κατάσταση. Γιατί υπάρχει αυτή η κατάσταση
σήµερα στη χώρα µας και όχι µόνο; Εγώ θα πρόσθετα -σε αυτό
που έχει ήδη ειπωθεί σε σχέση µε τις ελλείψεις στις κοινωνικές
υπηρεσίες, σε σχέση µε τις δικαστικές δυσλειτουργίες και τα προ-
βλήµατα που υπάρχουν στην ταχύτητα µε την οποία διεκπεραι-
ώνονται αυτά τα ζητήµατα- ότι υπάρχουν και ορισµένα άλλα πιο
βαθιά πράγµατα που είναι -θα έλεγα- στο πεδίο των στερεοτύπων,
των απόψεων, των αντιλήψεων κ.λπ.. Για να καθίσουµε να σκε-
φτούµε λιγάκι. Ας µιλήσω για την υιοθεσία. Όταν κάποιο ζευγάρι,
ένας γονιός, θέλει να µεγαλώσει ένα παιδί, τι ακριβώς σκέφτεται;
Ας βάλουµε µια άνω τελεία και ας το σκεφθούµε, πώς σκέφτεται
το παιδί που θα µεγαλώσει; Μήπως η µεγάλη πλειοψηφία σκέφτε-
ται ένα παιδί υγιές και µέσα του έχει µία ευχή να είναι υγιές, να
είναι δυνατό, να είναι έξυπνο; Θα έλεγα ότι είναι µία ροπή την
οποία δεν µπορούµε να την ξεχνάµε, πρώτον.

Δεύτερον, για σκεφθείτε λιγάκι την εξής παράµετρο: Γιατί από
τις υιοθεσίες που γίνονται µόνο το 1/5 είναι από τα ιδρύµατα και
οι υπόλοιπες δεν είναι από τα ιδρύµατα; Γιατί µεγάλο κοµµάτι
του πληθυσµού των ιδρυµάτων δεν ανταποκρίνεται σε αυτό που
διαµορφώνει ως προσδοκία ο γονιός. Ακόµη κάτι: Υπάρχουν τα
παιδιά τα ανάπηρα. Τα παιδιά µε ένα σύνολο αναπηριών θα πω,
γιατί πολλές φορές είναι πολύπλοκα θέµατα αυτά. Παιδιά, λοι-
πόν, τα οποία είναι, θα έλεγα, δύσκολα στο να µεγαλώσουν και
σε µία προοπτική προβληµατική για όλη τους τη ζωή. 

Γιατί τα λέω αυτά; Γιατί θέλω να πω ότι όλη αυτή η διαδικασία
της αναδοχής και της υιοθεσίας και κυρίως αυτός ο µεγάλος
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στόχος, µε τον οποίο φαίνεται να οµοφωνούν όλες οι πλευρές,
ο στόχος του αποϊδρυµατισµού και ο στόχος να µην έχουµε ιδρύ-
µατα, που θα έλεγε κανένας ότι είναι ίσως ένα πράγµα που µπο-
ρεί να µοιάζει ουτοπικό, αλλά πρέπει να είναι ο στόχος µας, είναι
µια πολύπλοκη και σύνθετη διαδικασία. Πρέπει να έχουµε σο-
βαρά στο µυαλό µας ότι αυτό απαιτεί χρόνο, απαιτεί προσήλωση,
απαιτεί εξειδικευµένους ανθρώπους, διεπιστηµονικές οµάδες και
βεβαίως απαιτεί ένα κλίµα στην κοινωνία, το οποίο οφείλουµε να
φτιάξουµε. Γι’ αυτό λέω ότι δεν πρέπει και δεν νοµίζω ότι το κάνει
το νοµοσχέδιο σε καµία περίπτωση. Γιατί το νοµοσχέδιο βάζει
ακριβώς αυτό το πλαίσιο για να ξεκινήσει αυτή η δουλειά που
είναι εξαιρετικά σηµαντική. Πρέπει να καταλαβαίνουµε, να
έχουµε συνείδηση όλης αυτής της διαδικασίας και των δυσκο-
λιών που εµπεριέχει. 

Θα πω και κάτι ακόµα: Σήµερα λέµε ότι τα παιδιά στα ιδρύµατα
είναι δύο µε τρεις χιλιάδες. Γενικά λέµε ότι δεν ξέρουµε. Αυτό
όµως, το οποίο πρέπει να αντιµετωπίσουµε είναι όχι µόνο να επι-
χειρήσουµε να βγάλουµε τα παιδιά από τα ιδρύµατα, αλλά να βά-
λουµε και τους φραγµούς, ώστε να παιδιά να µην µπαίνουν στα
ιδρύµατα. Δηλαδή, πρέπει και τις δύο πλευρές να µπορέσουµε
να δούµε. Επειδή έχω µια εµπειρία από την ψυχική υγεία, είναι
αυτό που λέµε οι «νεοχρόνιοι». Αυτοί, δηλαδή, που µπαίνουν µε
διάφορους τρόπους και χρονίζουν σε µία διαδικασία. 

Τα λέω αυτά για να τονίσω ότι αυτό το έργο, το οποίο αναλαµ-
βάνουµε και το οποίο θεσµοθετούµε σήµερα, είναι ένα δύσκολο
έργο, είναι ένα σύνθετο έργο. Είναι ένα έργο όµως, το οποίο όχι
µόνο είναι αναγκαίο, αλλά είναι και το µοναδικό. Σε αυτό συµφω-
νούν όλες οι πλευρές. Είναι η βασική εναλλακτική λύση που
έχουµε. Εδώ δεν υπάρχει αµφισβήτηση, διότι από όλες τις πλευ-
ρές της Βουλής λέγεται ότι η δυνατότητα του να υπάρχει ένα
παιδί σε µία οικογένεια είναι σαφώς καλύτερη από το να υπάρχει
ένα παιδί σε ίδρυµα. 

Να πάω λίγο παρακάτω: Είναι κρίσιµο να σκεφτούµε, πέρα από
όλα αυτά, να µην προσθέσουµε χωρίς να το θέλουµε νέες δια-
κρίσεις µέσα στη διαδικασία του νοµοσχεδίου. Και θα πω δύο
συγκεκριµένα πράγµατα και θα τα τεκµηριώσω. 

Στο άρθρο 9, κυρίες Υπουργοί και κύριε Υπουργέ, υπάρχουν
δύο στοιχεία, τα οποία νοµίζω ότι δεν προσθέτουν τίποτα, ίσα
ίσα δηµιουργούν δυσκολίες. Ο τίτλος του άρθρου 9 είναι: «Απαι-
τούµενα δικαιολογητικά και διαδικασία εγγραφής στα Ειδικά Μη-
τρώα Υποψήφιων Ανάδοχων Γονέων και στο Εθνικό Μητρώο
Υποψήφιων Ανάδοχων Γονέων». Στο δ’ αναφέρει ότι απαιτείται
πιστοποιητικό δηµόσιου νοσηλευτικού ιδρύµατος, από το οποίο
προκύπτει ότι ο αιτών και τα συνοικούντα µε αυτόν πρόσωπα δεν
πάσχουν από χρόνια µεταδοτικά νοσήµατα. 

Για όσους γνωρίζουν –τώρα δεν βλέπω κανέναν από τους συ-
ναδέλφους µου εδώ ή µάλλον είναι συνάδελφος ο κύριος Πρό-
εδρος, τον ξέχασα, αλλά µιλάει στο τηλέφωνο-, όταν µιλάµε για
χρόνια µεταδοτικά νοσήµατα, συνήθως σε αυτήν την περίπτωση
µιλάµε για το HIV και την ηπατίτιδα τύπου B ή τύπου C. Πρακτικά
–για να είµαστε πρακτικοί- το να βάλουµε κάθε οικογένεια, η
οποία µπαίνει σε αυτήν τη διαδικασία, να πάρει πιστοποιητικά
από δηµόσια ιδρύµατα ότι δεν έχει αυτό το πρόβληµα, δηµιουρ-
γεί µια διάκριση. Διότι, πείτε µου εσείς, ένας ασθενής µε AIDS ο
οποίος είναι σε θεραπεία -και ξέρουµε ότι το 2018 δεν είναι 2009,
έχουν αλλάξει πολλά πράγµατα- γιατί δεν είναι κατάλληλος για
να γίνει ανάδοχος γονιός; 

Το ίδιο ισχύει και για το επόµενο σηµείο. «Πιστοποιητικά», λέει,
«δηµόσιου νοσηλευτικού ιδρύµατος, από το οποίο προκύπτει ότι
ο αιτών και τα συνοικούντα µε αυτόν πρόσωπα, δεν πάσχουν από
ψυχικό νόσηµα». Ξέρετε ποιος είναι ο επιπολασµός των ψυχικών
νοσηµάτων; 30% στον γενικό πληθυσµό. Δηλαδή, αυτός που έχει
ένα γενικευµένο άγχος, µία διαταραχή πανικού, µια κατάθλιψη,
ακόµη και πιο σοβαρές ψυχικές ασθένειες, γιατί a priori δεν είναι
κατάλληλος για να γίνει ανάδοχος γονιός; 

Με αυτήν την έννοια, προτείνω να φύγουν αυτά τα δύο σηµεία
και βεβαίως µέσα στη διαδικασία της εκτίµησης από τον κοινω-
νικό λειτουργό, αν δούµε ένα θέµα είτε στη σωµατική είτε στην
ψυχική υγεία του υποψήφιου αναδόχου, το οποίο ενδέχεται να
δηµιουργεί ζητήµατα καταλληλόλητας ως ανάδοχος, τότε ναι,
µπορούµε να ζητήσουµε εξέταση. Κανένας δεν µας το απαγο-

ρεύει αυτό, µας τη δίνει τη δυνατότητα αυτή η ευρύτερη νοµο-
θεσία, αλλά αν το κάνουµε έτσι, θα κάνουµε µία ουρά -να το πω
πρακτικά- έξω από τα εξωτερικά ιατρεία των δηµόσιων νοσοκο-
µείων, ούτε ουσιαστική εκτίµηση θα έχουµε. Θα έχουµε µία πα-
ραγωγή πιστοποιητικών µόνο, χωρίς αντίκρισµα. 

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

Ένα λεπτό, κύριε Πρόεδρε και τελειώνω.
Προσπάθησα να πω από την αρχή ότι αυτή η πρωτοβουλία

είναι µία πρωτοβουλία µέσα στον συνολικό σχεδιασµό των πρω-
τοβουλιών που έχουµε για το παιδί και την οικογένεια. 

Προσπάθησα, επίσης, να πω και να τονίσω ότι µέσα στη διαδι-
κασία αυτή, ναι, πράγµατι είναι κρίσιµο το άρθρο 8, όχι για τα δι-
καιώµατα των οµόφυλων ζευγαριών ή των διαφορετικών
σεξουαλικών προσανατολισµών που µπορεί να έχει ένας άνθρω-
πος µόνο, αλλά κυρίως και για τα δικαιώµατα του παιδιού. 

Προσπάθησα, τέλος, να πω ότι αυτή η διαδικασία –για να ξέ-
ρουµε για τι µιλάµε και για όσους έχουν γνώση γύρω από αυτά
τα θέµατα- είναι µία διαδικασία σύνθετη, µία διαδικασία που
απαιτεί πολλή δουλειά, πολλή προσήλωση και µε αυτήν την έν-
νοια -και τελειώνω µε αυτό- η πρόκληση, κυρίες και κύριοι Βου-
λευτές, κύριοι Υπουργοί, είναι µπροστά µας. Η πρόκληση είναι
µπροστά µας, είναι στη διαδικασία της υλοποίησης αυτού του
σχεδίου και είµαι απολύτως βέβαιος ότι κάνουµε σήµερα µία
βαθιά µεταρρυθµιστική τοµή την οποία θα την εφαρµόσουµε και
στην πράξη.

Σας ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Κατ’ αρχάς θα
ήθελα να κάνω µία διευκρίνιση, κύριε Μαντά. 

Ο Πρόεδρος ή ο προεδρεύων Αντιπρόεδρος –δεν έχει σηµα-
σία- όταν χρησιµοποιεί το τηλέφωνο από την Έδρα, είναι για θέ-
µατα της Βουλής. Δεν είναι για ιδιωτικά του θέµατα.

ΧΡΗΣΤΟΣ ΜΑΝΤΑΣ: Βεβαίως, κύριε Πρόεδρε. Συγγνώµη,
απλώς εκείνη την ώρα ήθελα την άποψή σας ως γιατρός.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Εντάξει. Παρα-
καλώ.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιµή να ανακοινώσω
στο Σώµα ότι τη συνεδρίασή µας παρακολουθούν από τα άνω
δυτικά θεωρεία, αφού προηγουµένως ξεναγήθηκαν στην έκθεση
της αίθουσας «ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ» και ενηµερώθηκαν για
την ιστορία του κτηρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουρ-
γίας της Βουλής, σαράντα ένας µαθητές και µαθήτριες και δύο
εκπαιδευτικοί συνοδοί τους από το 5ο Γυµνάσιο του Παλαιού Φα-
λήρου (δεύτερο τµήµα).

Η Βουλή τούς καλωσορίζει. 
(Χειροκροτήµατα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Προχωρούµε τώρα µε την κ. Σκούφα, Βουλευτή του ΣΥΡΙΖΑ,
η οποία έχει τον λόγο για επτά λεπτά.

ΕΛΙΣΣΑΒΕΤ ΣΚΟΥΦΑ: Ας µιλήσουµε, λοιπόν, αγαπητές συνα-
δέλφισσες και αγαπητοί συνάδελφοι, για τη σεξουαλικότητα.
Γιατί αλλιώς είχα στο µυαλό µου να ξεκινήσω τη σηµερινή µου
τοποθέτηση, αλλιώς µάλλον προκύπτει από τη ροή της κουβέν-
τας εδώ και δύο µέρες. 

Χωρίς να θέλω να υπεισέλθω στο επιστηµονικό πεδίο του κυ-
ρίου Μαντά, που είναι ψυχίατρος, ή όλων των ψυχολόγων ή κοι-
νωνικών λειτουργών που µπορεί να βρίσκονται ανάµεσά µας,
θεωρώ ότι η κουβέντα σε σχέση µε το αν οµόφυλα και όχι οµο-
φυλόφιλα –θα κάνω µετά τον διαχωρισµό, για να µάθουµε να
κουβεντιάζουµε και τις έννοιες µεταξύ µας- ζευγάρια έχουν το
δικαίωµα σε αναδοχή, στηρίζεται σε µία a priori παραδοχή που
υπάρχει στα µυαλά όσων επικρίνουν το συγκεκριµένο άρθρο.
Ποια είναι αυτή η παραδοχή; Είναι η παραδοχή που λέει ότι πας
οµοφυλόφιλος ίσον κακός γονέας, ότι περαιτέρω η οµοφυλοφι-
λία είναι λάθος σεξουαλική επιλογή και άρα ως οµοφυλόφιλος
δεν θα δώσω τα σωστά σεξουαλικά πρότυπα σεξουαλικής δια-
παιδαγώγησης στο παιδί µου κλπ. 

Αυτές οι λογικές, όµως, εµένα προσωπικά µου θυµίζουν µόνο
άκρως αυταρχικά και απολυταρχικά καθεστώτα, τα οποία έλεγαν
ότι στηρίζονταν σε δήθεν ιατρικές γνωµατεύσεις και επιστήµες
τύπου Μένγκελε, ο οποίος έλεγε ότι το πρότυπο του σωστού αν-
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θρώπου είναι ψηλός, ξανθός, γαλανοµάτης µε διαµέτρηµα κρα-
νίου τόσο, µε δάκτυλα τόσα και οτιδήποτε άλλο ξέφευγε απ’
αυτό το πρότυπο που αυθαίρετα είχε βγάλει ο συγκεκριµένος
απολυταρχικός πολιτισµός, είναι για τον Kαιάδα. 

Πέρα, όµως, απ’ αυτό, αυτό που πρέπει να απασχολήσει και
απασχολεί την επιστηµονική κοινότητα και που δυστυχώς δεν εί-
χαµε την πολυτέλεια να έχουµε ένα διήµερο, ένα τριήµερο συ-
νέδριο από ψυχολόγους, ψυχιάτρους, κοινωνικούς λειτουργούς,
για να ενηµερωθούµε κι εµείς, οι κατά τα άλλα –συγγνώµη- ξε-
ρόλες Βουλευτές, είναι ποιο; Το να ενηµερωθούµε –κι από παι-
δαγωγούς ακόµη- το τι σηµαίνει σωστός γονέας. Αυτό
εξετάζεται. Είναι ένα από τα πράγµατα που θέτει ως βάση το
συγκεκριµένο νοµοσχέδιο. 

Κατά τη γνώµη µου και προσθέτοντας ένα µικρό λιθαράκι, ας
θυµηθούµε για το πρότυπο του σωστού και καλού γονέα, τη
ρήση του Χαλίλ Γκιµπράν, ο οποίος έλεγε ότι τα παιδιά που γεν-
νούµε, τα παιδιά που ανατρέφουµε δεν είναι δικά µας. Τι σηµαίνει
αυτό περαιτέρω; Ότι ακόµη κι αν γεννήσω ένα παιδί, ακόµα κι αν
υιοθετήσω ένα παιδί, ακόµη κι αν δεχθώ ως ανάδοχη οικογένεια
ένα παιδί, δεν έχω κανένα δικαίωµα να προκαθορίσω, όχι µόνο
τον σεξουαλικό προσανατολισµό του, αλλά ίσως και το επάγ-
γελµά του ή τις γενικότερες επιλογές του στη ζωή. 

Αυτό το πράγµα πρέπει να ελέγχει η πολιτεία και οι αρµόδιοι
επιστηµονικοί και κοινωνικοί φορείς όταν πρόκειται για οικογέ-
νεια που θέλει να κάνει αναδοχή ή υιοθεσία. Το πόσο µπορούµε
να είµαστε καλοί γονείς, να στηρίξουµε τις επιλογές του παιδιού
µας, τις ελεύθερες επιλογές του παιδιού µας. 

Και µία ακόµα κριτική που ακούγεται στο συγκεκριµένο άρθρο
ή µάλλον κριτική στην κριτική που ακούγεται στο συγκεκριµένο
άρθρο. 

Αγαπητές συναδέλφισσες και αγαπητοί συνάδελφοι, στην ψυ-
χολογία δεν υπάρχει µόνο το µοντέλο του µπιχεβιορισµού. Ο µπι-
χεβιορισµός βασίστηκε στον αξιότιµο ψυχολόγο Παβλόφ, ο
οποίος έλεγε ότι κάθε φορά που θα δείξω το κοκαλάκι στο σκυ-
λάκι, στο σκυλάκι θα τρέξει το σάλιο. 

Τι θέλω να πω µε αυτό; Το να έχει ένα παιδί σαν γονείς ένα
οµόφυλο ζευγάρι, δεν σηµαίνει ότι σαν το σκυλί, τελείως µπιχε-
βιοριστικά και καταργώντας βασική αρχή της ιδεολογίας του φι-
λελευθερισµού, δηλαδή την ελεύθερη επιλογή του ατόµου, πέρα
από τον σεξουαλικό προκαθορισµό των γονέων του, πέρα από
την ταξική καταγωγή της οικογένειάς του, έχει ελεύθερη επιλογή
το άτοµο κι αυτή πρέπει να στηρίξουµε. Δεν είναι, λοιπόν, το
τέκνο που µεγαλώνει σε µία ανάδοχη οικογένεια το σκυλάκι που
θα δει το οµόφυλο ζευγάρι, τον οµοφυλόφιλο µπαµπά µε τον
φίλο του, την οµοφυλόφιλη µαµά µε τη φιλενάδα της και θα πει:
«Α, αυτό είναι το µοναδικό µοντέλο κι αυτό θέλω να ακολου-
θήσω». 

Ο µπιχεβιορισµός δεν υποστηρίχτηκε απόλυτα ούτε από τα πιο
απολυταρχικά καθεστώτα που θέλανε να βγάλουν τον τετραγω-
νισµένο και κανονισµένο τύπο ανθρώπου. Δεν στηρίζεται, δεν
υπάρχει ο µπιχεβιορισµός στην ελεύθερη επιλογή και στην αν-
θρώπινη συµπεριφορά.

Τέλος και πιο σηµαντικό, το συγκεκριµένο νοµοσχέδιο είναι
τοµή. Διότι για να ξεκαθαρίσουµε τι σηµαίνει τοµή, τοµή σηµαίνει
ότι από τη στιγµή που έχω µια «κανονικότητα» -δηλαδή, η εµπει-
ρία µου δείχνει ότι τρεις χιλιάδες παιδιά είναι κλεισµένα σε ιδρύ-
µατα, άλλα καλά, άλλα κακά, τρεις χιλιάδες παιδιά που από
βρεφάκια στερούνται την αγκαλιά και το στήθος της µάνας, την
προσήλωση και προσκόλληση που είναι αναγκαία για το προνη-
πιακό στάδιο σε ένα φυσικό πρόσωπο, βρεφάκια και παιδάκια
που ήταν µέχρι τώρα καταδικασµένα να περιµένουν µια ολό-
κληρη ζωή χωρίς να ζήσουν τη θαλπωρή του σπιτιού και της αγά-
πης-, αυτήν την «κανονικότητα» το συγκεκριµένο νοµοσχέδιο
έρχεται να τη σπάσει και να στηρίξει, όπως ήταν και η επιταγή
του Συνηγόρου του Παιδιού, την αναδοχή χωρίς διακρίσεις, µε
µόνο κριτήριο την καταλληλότητα κάθε ζεύγους ή κάθε µονάδας
και ατόµου να είναι κατάλληλος γονέας. Και αυτή η καταλληλό-
τητα κρίνεται από όλους καθηµερινά.

Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Κι εγώ ευχαριστώ. 

Παρακαλώ τον κ. Μηταφίδη, Βουλευτή του ΣΥΡΙΖΑ, να λάβει
τον λόγο για επτά λεπτά. 

ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΟΣ ΜΗΤΑΦΙΔΗΣ: Κυρίες και κύριοι Βουλευτές,
θέλω να ξεκινήσω µε αυτό που σκόπευα να τελειώσω και προ-
ηγουµένως θύµισα στον Προεδεύοντα -δεν ξέρω ποιος συνάδελ-
φος από το Προεδρείο θα τον διαδεχθεί- ότι η σηµερινή
συζήτησή µας συµπίπτει µε µία χαρµόσυνη επέτειο, είναι η µέρα
της αντιφασιστικής νίκης των λαών µετά την προέλαση του σο-
βιετικού στρατού στο Βερολίνο, αλλά και µε δύο θλιβερές επε-
τείους που αφορούν τη χώρα µας. 

Η µία βέβαια αφορά µέλος του ελληνικού κοινοβουλίου, µία
εξαιρετική αγωνιστική φωνή, τον Γεώργιο Τσαρουχά από τα στε-
λέχη του αντιδικτατορικού αγώνα, ο οποίος µετά από φρικτά βα-
σανιστήρια υπέκυψε στις 9 Μαΐου 1968 στο ανακριτικό κολαστήριο
της ΚΥΠ που έδρευε στο σηµερινό Πολεµικό Μουσείο Θεσσαλο-
νίκης και που µετά από πολύχρονες προσπάθειες του Συνδέσµου
των πολιτικών κρατουµένων της δικτατορίας και µε απόφαση της
Κυβέρνησης, όπως ξέρετε από πέρσι, λειτουργεί ο χώρος µνήµης
για της αντιδικτατορική αντίσταση. 

Είπα, λοιπόν, στον κ. Κρεµαστινό ότι πρέπει όταν πια θα είναι
γεµάτη αυτή η Αίθουσα πριν την ψηφοφορία, να τιµήσουµε τη
µνήµη ενός συναδέλφου µας που έχασε τη ζωή του πολεµώντας
ένα τυραννικό καθεστώς.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Κύριε Μηταφίδη
παρακαλώ να σας διακόψω

Προσωπικά, όπως σας είπα, δεν έχω καµµιά αντίρρηση και
εφόσον δεν έχει και η Ολοµέλεια καµµία αντίρρηση να το απο-
φασίσουµε αυτό που είπατε.

Συµφωνεί το Σώµα;
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Δεν υπάρχει αν-

τίρρηση. Το αποφασίσαµε, λοιπόν.
Συνεχίστε, κύριε Μηταφίδη.
ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΟΣ ΜΗΤΑΦΙΔΗΣ: Η άλλη, βέβαια, επέτειος, η

οποία συνδέεται µε τη συζήτησή µας που θα δείτε και  οργανικά
µάλιστα, αφορά την τελευταία αιµατηρή µάχη που δόθηκε στην
πόλη της Θεσσαλονίκης τον Μάιο του 1936 απέναντι στον ανερ-
χόµενο φασισµό. Είναι η εργατική εξέγερση του Μάη του 1936,
όπου µε εντολή του Μεταξά πνίγηκε στο αίµα και δώδεκα εργά-
τες της Θεσσαλονίκης έχασαν τη ζωή τους.

Είχε δώσει εντολή ο Μεταξάς, προερχόµενος από το Βελι-
γράδι, να ρίξουν στο ψαχνό σε µία πόλη που είχε ξεσηκωθεί απέ-
ναντι στις συνέπειες της κρίσης του 1929 - 1933.

Θέλω να επανέλθω, όµως, αγαπητοί συνάδελφοι, σ’ αυτό που
είπα πριν. Ξέρετε ότι ένας από τους «επίλεκτους» στόχους του
ναζιστικού καθεστώτος ήταν αυτοί που τους ονόµαζε υπανθρώ-
πους, όπως µεταφράζουµε τον γερµανικό όρο «untermensch»,
αν τον προφέρω σωστά.

Στους υπανθρώπους υπάγονταν, βέβαια, και οι οµοφυλόφιλοι,
που έφεραν αυτό που σωστά ονοµάστηκε «η ροζ σβάστιγα», το
ανάποδο τρίγωνο. Μάλιστα, τους επεφύλασσε και ειδική µετα-
χείριση. Μέσο όρο ζωής δεν είχαν στο στρατόπεδο πέρα από µία
εβδοµάδα και ο απαγχονισµός τους γινόταν από τους αγκώνες
τους, ώστε να παρατείνεται το µαρτύριό τους.

Θέλω να σας πω ότι το γερµανικό κράτος αναγνώρισε το ολο-
καύτωµα των οµοφυλόφιλων µόλις το 1960 και το πρώτο µνηµείο
για τους αδικοχαµένους αυτούς συνανθρώπους µας ιδρύθηκε
στην Ολλανδία.

Το λέω αυτό γιατί ακούµε µέσα σ’ αυτήν την Αίθουσα πολλά
µαθήµατα συντηρητισµού και πρέπει νοµίζω να γυρίζουµε πίσω
στην ιστορία, γιατί αυτό µας δίνει και, αν θέλετε, ένα κριτήριο να
µη συζητάµε µέσα σ’ αυτήν την Αίθουσα µε βιολογικούς όρους,
αλλά µε ιστορικούς, κοινωνικούς και πολιτικούς όρους, όταν πρό-
κειται για τους συνανθρώπους µας.

Θέλω να θυµίσω ότι η αντιφασιστική νίκη, αυτό που λέµε το
αντιφασιστικό κεκτηµένο, το οποίο βρίσκεται σε πλήρη αµφισβή-
τηση -και αυτό το έχουµε µέσα και στην ίδια τη Βουλή, δυστυ-
χώς, έχουµε αυτούς που καµαρώνουν πως είναι η σπορά του
ηττηµένου ναζισµού και µιµούνται τα εγκλήµατά του και καµα-
ρώνουν γι’ αυτά- περιλάµβανε και δύο άλλες πλευρές: το κοινω-
νικό κράτος -να θυµίσω ότι οι Εγγλέζοι στρατιώτες πολεµούσαν
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στο Africa Court έχοντας στην τσέπη τους το σχέδιο Βeveridge
για τις κοινωνικές ασφαλίσεις, την υπόσχεση ότι δεν θα γύριζαν
πίσω στην πείνα της δεκαετίας του 1930- και, επίσης, βέβαια την
παραχώρηση δικαιωµάτων. Πού βρισκόµαστε σήµερα;

Αυτή η µέρα συµπίπτει και µε µία άλλη µέρα, η οποία θα γιορ-
ταστεί, βέβαια. Είναι η µέρα της Ευρώπης. Αυτή η µέρα της Ευ-
ρώπης, βέβαια, αν δείτε το κείµενο του Ροµπέρ Σουµάν το
ιστορικό, είναι γεµάτη από ύµνους στην αλληλεγγύη και στην
εξάλειψη των ανισοτήτων και την ισόρροπη ανάπτυξη, η οποία
στηρίχθηκε, βέβαια, στην Ευρωπαϊκή Κοινοπραξία Άνθρακα και
Χάλυβα -αυτό ήταν το υλικό θεµέλιο-, σήµερα είναι κάτι πάρα
πολύ χλωµό. Τώρα η Ευρώπη πρέπει να γίνει η πιο ανταγωνιστική
περιοχή του κόσµου. Αυτή είναι η νεοφιλελεύθερη ιδεολογία που
έχει εισαγάγει και τις συνέπειες της, βέβαια, τις βλέπουµε και
στη δική µας τη χώρα.

Εποµένως, αγαπητοί συνάδελφοι, -και θα κατεβώ από το
Βήµα- εγώ θεωρώ ότι είναι σωστή αυτή η νοµοθετική πρωτοβου-
λία της Κυβέρνησης, την οποία φορτώσατε µε του κόσµου τις
συνωµοτικές ερµηνείες. Δεν µπορείτε να συµβιβαστείτε εσείς
της συντηρητικής -πώς να το πω- Αντιπολίτευσης ότι στα θεµέλια
αυτού του κόµµατος που κυβερνάει είναι όσα σας είπα προηγου-
µένως, είναι ο διαφωτισµός της Αριστεράς.

Καταλάβετέ το. Δεν κάνουµε κανένα κόλπο, ούτε προεκλογικό
ούτε τίποτε άλλο. Είναι µία οφειλή µε πολύ µεγάλη καθυστέρηση.
Θέλω να πω ότι είναι το καλύτερο µνηµόσυνο –µέρα που είναι
σήµερα- για τους αδικοχαµένους συνανθρώπους µας που έπε-
σαν θύµατα της ναζιστικής θηριωδίας. Αυτή είναι η δική µας Αρι-
στερά. Επιτέλους, συµφιλιωθείτε µε αυτή την ιδέα!  

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Ευχαριστώ, κύριε

Μηταφίδη. 
Η κ. Βράντζα, Βουλευτής του ΣΥΡΙΖΑ, έχει τον λόγο για επτά

λεπτά. 
ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ ΒΡΑΝΤΖΑ: Ευχαριστώ. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, το υπό συζήτηση σχέδιο νόµου

είναι κατά τη γνώµη µου ένα από τα σηµαντικότερα που καλού-
µαστε να διαχειριστούµε, γιατί αφορά ακριβώς την προστασία
των παιδιών που στερούνται ενός οικογενειακού περιβάλλοντος
ή στερούνται ενός υγιούς οικογενειακού περιβάλλοντος. 

(Στο σηµείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαµβάνει ο Θ’ Αν-
τιπρόεδρος της Βουλής κ. ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ)

Είναι γνωστό, τόσο σε εµάς, όσο και στην κοινωνία ολόκληρη,
ότι το υφιστάµενο θεσµικό πλαίσιο που αφορά στην υιοθεσία και
στην αναδοχή και γενικότερα στα δικαιώµατα των παιδιών είναι,
εκτός από δυσλειτουργικό και αναχρονιστικό και απολύτως ανα-
ποτελεσµατικό. Με άλλα λόγια, δεν µπορεί να υπηρετήσει πλέον
–και κατά τη γνώµη µου δεν υπηρέτησε ποτέ- τους σκοπούς για
τους οποίους θεσπίστηκε. 

Απόδειξη αυτού είναι ο πολύ µεγάλος αριθµός παιδιών που
παραµένουν σε ιδρύµατα και νοσοκοµεία, ταυτόχρονα ο πολύ
µεγάλος αριθµός υποψήφιων θετών ή αναδόχων γονέων που πε-
ριµένουν να έχουν κάποιο παιδί, αλλά βεβαίως και ο πολύ µικρός
ετήσιος αριθµός υιοθεσιών στη χώρα, ο οποίος δυστυχώς βαίνει
µειούµενος κάθε χρόνο. 

Όµως, πέρα και πάνω από τις καθυστερήσεις, τη γραφειοκρα-
τία και την αναποτελεσµατικότητα, το υπάρχον πλαίσιο ευνοεί
και υποθάλπει κυκλώµατα παράνοµων υιοθεσιών, δηλαδή αγο-
ραπωλησία βρεφών και παιδιών. Θύµατα αυτής της βιοµηχανίας,
στην οποία εµπλέκονται εκπρόσωποι ευυπόληπτων επιστηµονι-
κών και επαγγελµατικών κλάδων, είναι φυσικά παιδιά, αλλά βε-
βαίως και γονείς, οι βιολογικοί και οι θετοί.

Πιστεύω, λοιπόν, ότι είναι στις προθέσεις όλων µας σε αυτή
την Αίθουσα να σπάσουµε ένα απόστηµα και να δηµιουργήσουµε
ένα αξιόπιστο, σοβαρό και αποτελεσµατικό θεσµικό πλαίσιο, το
οποίο αφορά ένα µείζον κοινωνικό θέµα, που είναι η προστασία
των παιδιών.

Θέλω να αναφερθώ σε κάποια σηµεία του νοµοσχεδίου, τα
οποία κατά τη γνώµη µου θα αλλάξουν την υφιστάµενη στρεβλή
κατάσταση: Το πρώτο σηµείο είναι η δηµιουργία του Εθνικού
Συµβουλίου Υιοθεσίας. Πέρα από τη σπουδαιότητα του γεγονό-
τος αυτού καθαυτού, της δηµιουργίας ενός κεντρικού συµβου-

λευτικού οργάνου, το οποίο θα προτείνει και θα γνωµοδοτεί για
σχεδιαζόµενες πολιτικές πάνω σε αυτό το θέµα, προσωπικά χαί-
ροµαι ιδιαίτερα και µε τη σύνθεση αυτού του Συµβουλίου. Είναι
από τις ελάχιστες φορές, όπου σε ένα συµβουλευτικό όργανο
της πολιτείας συµµετέχουν ειδικοί και γνώστες του θέµατος, οι
οποίοι θα καλύπτουν όλα τα στάδια της διαδικασίας. 

Αυτό το αναφέρω γιατί η συνήθης πρακτική είναι να στελεχώ-
νουν αυτά τα συµβούλια υπηρεσιακοί παράγοντες, οι οποίοι συ-
νήθως αντιµετωπίζουν τα θέµατα µονόπλευρα, µε αυστηρά
τεχνοκρατική ιδιότητα και αφήνουν απ’ έξω τις υπόλοιπες παρα-
µέτρους. Εδώ, λοιπόν, ξεφεύγουµε και αυτό είναι πολύ ευχάρι-
στο. 

Ένα δεύτερο σηµείο είναι η δηµιουργία των εθνικών αλλά και
των ειδικών µητρώων των ανηλίκων, των υποψήφιων αναδόχων
και των υποψήφιων θετών γονέων. Εδώ επιχειρείται να µπει τάξη.

Δυστυχώς, το ελληνικό κράτος δεν γνωρίζει για διάφορα ζη-
τήµατα πολύ σοβαρά στοιχεία, όσον αφορά και την παραγωγή
και άλλα µέτρα. Όµως, τώρα µιλάµε για παιδιά και είναι απαρά-
δεκτο το ελληνικό κράτος να µην γνωρίζει πόσα είναι, ποια είναι
και πού βρίσκονται τα παιδιά που είναι για αναδοχή ή για υιοθε-
σία. Αντίστοιχα πρέπει να υπάρχουν οι ίδιες πληροφορίες για
τους υποψήφιους ανάδοχους και θετούς γονείς. 

Επίσης, ένα άλλο σηµείο είναι το πρόγραµµα της εκπαίδευσης,
της επιµόρφωσης και της υποστήριξης των υποψήφιων ανάδο-
χων και θετών γονέων. Προφανώς όταν µιλάµε για αναδοχή και
υιοθεσία, µιλάµε για ένα πολύ δύσκολο εγχείρηµα και βεβαίως
οι άνθρωποι, οι οποίοι θέλουν να υιοθετήσουν ή να γίνουν ανά-
δοχοι έχουν και πολλή όρεξη και πολύ ενθουσιασµό, αλλά σί-
γουρα χρειάζονται και τη βοήθεια και τη στήριξη ειδικών και
κάποιες γνώσεις. Αυτή η διαδικασία, λοιπόν, πρέπει να αποτελεί
και προϋπόθεση και παροχή της πολιτείας. 

Άλλο στοιχείο του νοµοσχεδίου είναι η  εποπτεία και η παρα-
κολούθηση. Εδώ επίσης κάνουµε τη διαφορά, διότι η συνήθης
πρακτική λέει ότι όταν θεσµοθετούµε κάτι, τότε τελειώνουµε µε
αυτό και δεν ενδιαφερόµαστε ούτε για την εφαρµογή του, ούτε
για την παρακολούθηση για το πώς εξελίσσεται. 

Εδώ, λοιπόν, είναι πολύ σηµαντικό για το παιδί να υπάρχει µία
συνέχεια και µετά την ολοκλήρωση και της αναδοχής και της υιο-
θεσίας και η πολιτεία να λειτουργεί ως θεµατοφύλακας. 

Η επαγγελµατική αναδοχή είναι –επιτέλους!- µία θεσµοθέτηση
του αυτονόητου. Πέρα από τα κοινωνικά οφέλη που υπάρχουν
από την αποϊδρυµατοποίηση, υπάρχουν και οικονοµικά οφέλη.
Το όποιο οικονοµικό κόστος για τον ανάδοχο γονέα δεν µπορεί
βεβαίως να συγκριθεί µε το όφελος που µπορεί να υπάρχει. 

Θέλω να θέσω και εγώ κάποια ζητήµατα όσον αφορά τις προ-
ϋποθέσεις για την αναδοχή. Νοµίζω ότι ανέφερε κάποιες και ο κ.
Μαντάς. 

Όσον αφορά την προϋπόθεση της σωµατικής υγείας, θεωρώ
ότι µπορεί να είναι και πολλαπλώς ερµηνεύσιµη και παρερµηνεύ-
σιµη και ανασταλτική, ή και ρατσιστική και παρεξηγήσιµη. Το ίδιο
θέλω να πω και για τους επαρκείς οικονοµικούς πόρους, οι
οποίοι είναι αυτοί που θα αποδεικνύουν και τη δυνατότητα του
ανάδοχου ή του θετού γονέα να παρέχει τα απαραίτητα στο
παιδί. Νοµίζω ότι για να µην υπάρχουν παρερµηνείες –και όχι
µόνο- ενδεχοµένως και κάποια κυκλώµατα που µπορεί να εκµε-
ταλλεύονται τους υποψήφιους, θα πρέπει να καθορίζονται απο-
λύτως και µε σαφήνεια οι προϋποθέσεις, ώστε να µπορούν να
γίνονται και πιο εύκολα οι διαδικασίες και να µειωθεί και η γρα-
φειοκρατία. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η εφαρµογή κάθε νόµου στην πο-
ρεία του µπορεί να διευκρινιστεί µε περισσότερες υπουργικές
αποφάσεις ή και διοικητικές αποφάσεις, οι οποίες θα ξεκαθαρί-
σουν και πιο πολλά πράγµατα. Νοµίζω ότι αυτό που είναι το µείζον
και θα έπρεπε να απασχολεί περισσότερο την Εθνική Αντιπροσω-
πεία είναι ο στόχος της νοµοθετικής πρωτοβουλίας και το εάν επι-
τυγχάνεται ο στόχος µε το παρόν σχέδιο νόµου. 

Κατά τη γνώµη µου, ο στόχος είναι σαφής και ξεκάθαρος:
Είναι η µέγιστη δυνατή προστασία των δικαιωµάτων του παιδιού. 

Έγινε πολύ µεγάλος λόγος όλο το διάστηµα που συζητούµε
το σχέδιο νόµου στη Βουλή. Δυστυχώς, αντί να ασχοληθούµε µε
το νοµοσχέδιο, µε το τι µπορεί να προβλέψει το νοµοσχέδιο και
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ενδεχοµένως και µε ελλείψεις που µπορεί να υπάρχουν ή µε κά-
ποιες βελτιώσεις που χρειάζεται, κάποιοι κατά την πάγια τακτική
προσπάθησαν να εγκλωβίσουν την κοινή γνώµη σε στερεότυπα
και πουριτανισµούς, προσβλέποντας προφανώς σε κοµµατικά
οφέλη. 

Εγώ θέλω να ρωτήσω πραγµατικά όσους ανέδειξαν ως κορυ-
φαίο ζήτηµα την αναδοχή παιδιών από οµόφυλα ζευγάρια τι θε-
ωρούν ότι υπηρετεί καλύτερα το συµφέρον του παιδιού, η
παραµονή ενός παιδιού σε ίδρυµα, η παραµονή ενός παιδιού σε
µία οικογένεια µε µαµά και µπαµπά που κακοποιεί ή παραµελεί
το παιδί, ή η µεταφορά ενός παιδιού σε µία οικογένεια οµόφυλου
ζευγαριού, όπου µπορεί να υπάρχει αγάπη και φροντίδα. 

Θέλω, λοιπόν, να είµαι απολύτως ξεκάθαρη και να πω ότι το
ζήτηµα της ισονοµίας και των δικαιωµάτων δεν είναι ιδεολογικό
ζήτηµα και δεν µπορεί, βεβαίως, να υπόκειται σε κοµµατικές
γραµµές. Η αποδοχή της διαφορετικότητας, ο σεβασµός της
ελεύθερης επιλογής είναι ζητήµατα αξιών και αρχών καθενός
από εµάς, οι οποίες, βεβαίως, διέπουν και την υπόλοιπη κοινω-
νική µας συµπεριφορά. 

Θεωρώ, λοιπόν, ότι όχι µόνο η αναδοχή, αλλά και η υιοθεσία
δεν µπορεί να γίνονται µε κριτήρια τον σεξουαλικό προσανατο-
λισµό των υποψηφίων θετών και αναδόχων γονέων. Η ελληνική
κοινωνία πρέπει να προχωρήσει επιτέλους µπροστά, πρέπει να
αφήσει στερεότυπα και πουριτανισµούς, τα οποία προκαλούν
πολύ περισσότερα προβλήµατα και να δει µε ειλικρίνεια το τερά-
στιο πρόβληµα που υπάρχει µε τα παιδιά στα ιδρύµατα. Η υπο-
κρισία, οι τακτικισµοί και η χυδαιότητα πρέπει να έχουν όρια και
νοµίζω ότι τα έχουµε ξεπεράσει και το ζήτηµα εδώ είναι πολύ σο-
βαρό. 

Καλώ, λοιπόν, όλες τις πτέρυγες του Κοινοβουλίου –πλην της
ακροδεξιάς- να υπερψηφίσουµε το σχέδιο νόµου και να βοηθή-
σουµε να γίνει ένας καλός νόµος, χρήσιµος για την κοινωνία και
βεβαίως, για το συµφέρον του παιδιού. 

Ευχαριστώ. 
(Χειροκροτήµατα από τις πτέρυγες του ΣΥΡΙΖΑ και των ΑΝΕΛ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Μάριος Γεωργιάδης): Ευχαριστούµε την

κυρία Βράντζα. 
Τον λόγο έχει η κ. Λιβανίου. 
Ορίστε, κυρία συνάδελφε, έχετε τον λόγο για επτά λεπτά.
ΖΩΗ ΛΙΒΑΝΙΟΥ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Κυρίες και κύριοι Υπουργοί, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κα-

λούµαστε σήµερα να ψηφίσουµε µία νοµοθετική πρωτοβουλία
της Κυβέρνησης, σχετικά µε τις διαδικασίες, τους θεσµούς της
υιοθεσίας και αναδοχής. 

Το σηµερινό νοµοσχέδιο που συζητάµε αφορά κατά κύριο
λόγο τα ανθρώπινα δικαιώµατα. Οι τοποθετήσεις όλων, ανεξάρ-
τητα του αν υποστηρίζουν ή όχι το νοµοσχέδιο στο σύνολο ή σε
µέρος του, αφορούν στα ανθρώπινα δικαιώµατα, εκκινώντας από
τα δικαιώµατα των παιδιών και αναζητώντας όρια ή περιορισµούς
στα όρια και την ισχύ των δικαιωµάτων του ανθρώπου. 

Υπάρχουν εκπρόσωποι µέρους του ελληνικού λαού στο Ελλη-
νικό Κοινοβούλιο που ισχυρίζονται ότι τα δικαιώµατα δεν αφορούν
το σύνολο του πληθυσµού. Αρέσκονται στις εξαιρέσεις, είτε πρό-
κειται για σεξουαλικές προτιµήσεις, είτε για θρησκευτικές, είτε για
φυλετικές, είτε για σωµατικές αναπηρίες, είτε για το γυναικείο
φύλο, είτε για οτιδήποτε αντιληφθούν ως διαφορετικό. 

Δεν αποτελεί έκπληξη ότι ορισµένοι δεν µπορούν να αποδεχ-
θούν ότι το 2018 σε αυτή τη χώρα όλοι οι άνθρωποι είναι ίσοι και
όχι ίδιοι και ότι δεν επιτρέπεται καµµία απολύτως διάκριση για
οποιονδήποτε λόγο. Η έκπληξη, όµως, είναι ότι υπάρχουν εκπρό-
σωποι κοµµάτων που υπερασπίζονται ιδέες περί δηµοκρατίας,
ελευθερίας, ίσων ευκαιριών για όλους και όµως, υιοθετούν συχνά
κάθε προσπάθεια περιορισµού του εύρους των δικαιωµάτων. 

Στην πραγµατικότητα ούτε αυτό είναι έκπληξη. Στις δεκαετίες
τα ίδια πρόσωπα που εµφανίζονται ως µεταρρυθµιστές, εκσυγ-
χρονιστές, ευρωπαϊστές και µε άλλους ευφάνταστους αυτοχα-
ρακτηρισµούς, δεν φρόντισαν να κάνουν τα αυτονόητα. Να
εξασφαλίσουν, για παράδειγµα, το αυτονόητο να γνωρίζει το
κράτος, που έχει και την ευθύνη της πρόνοιας, τον αριθµό των
παιδιών που αναµένουν την υιοθεσία ή την αναδοχή και ταυτό-
χρονα τον αριθµό των ενηλίκων που επιθυµούν να προβούν σε

υιοθεσία ή αναδοχή ανηλίκου. Είναι ακόµα µια υπαρκτή πραγµα-
τικότητα, που µόνον το αίσθηµα της ντροπής θα έπρεπε να επι-
φέρει στο σύνολο της κοινωνίας και όχι µόνο στους διαπρύσιους
κήρυκες της τάξης και της ηθικής. 

Σήµερα η Κυβέρνηση, στην προσπάθειά της να θεµελιωθεί το
κράτος δικαίου στην Ελλάδα, προωθεί το αυτονόητο. Νοµοθετεί
την υποχρέωση τήρησης αρχείου τόσο για τα προς υιοθεσία ή
αναδοχή ανήλικα παιδιά, όσο και για τους ενδιαφερόµενους υπο-
ψήφιους γονείς ή αναδόχους. Πρόκειται για µία λίστα που θα πε-
ριλαµβάνει όλα τα παιδιά χωρίς εξαιρέσεις, χωρίς διακρίσεις,
χωρίς αναζήτηση γενεαλογικού δέντρου, θρησκευτικών πεποι-
θήσεων, χωρίς διακρίσεις για τις επιλογές των γονέων τους,
χωρίς να αναζητείται η εθνική τους ταυτότητα. Το αντίστοιχο
ισχύει και για τους υποψήφιους κηδεµόνες. 

Ταυτόχρονα, τίθενται κανόνες για την ασφάλεια και την ανά-
πτυξη του παιδιού. Την καταλληλότητα και την ετοιµότητα κά-
ποιου να µπει σ’ αυτήν τη διαδικασία δεν την αποφασίζει η
Βουλή, δεν την αποφασίζουν τα κόµµατα, δεν την αποφασίζουν
οι θρησκευτικές κοινότητες. Την αποφασίζει η επιστηµονική επι-
τροπή. Επιστηµονική επιτροπή, επίσης, υποστηρίζει ψυχολογικά
τόσο το παιδί, όσο και τους ενήλικες για τη µετάβαση στο νέο
οικογενειακό περιβάλλον, αλλά και για την οµαλή συµβίωση και
ανάπτυξη του παιδιού στο νέο περιβάλλον. 

Συγχρόνως, η Κυβέρνηση θέτει τις προϋποθέσεις για να επι-
ταχυνθεί η σχετική διαδικασία και να µην παραµένουν επί µακρόν
σε δοµές ιδρυµατικού τύπου τα παιδιά. Θεωρητικά δεν διαφωνεί
κάποιος σε αυτό. Εντύπωση προκαλεί το γεγονός ότι µέχρι σή-
µερα είναι άγνωστος ο αριθµός των παιδιών που φιλοξενούνται
σε τέτοιες δοµές. Κατά συνέπεια, είναι άγνωστες και οι συνθήκες
στις οποίες διαβιούν και αυτό είναι µια ακόµα ντροπιαστική για
όλους µας παραδοχή. 

Ειδική µέριµνα επιφυλάσσει το νοµοσχέδιο για τα παιδιά µε ει-
δικές ανάγκες. Πρόκειται για µια εύλογη πρόβλεψη, αν αναλογι-
στούµε την κοινωνική πραγµατικότητα και τις πρόσθετες
επιβαρύνσεις που συνεπάγεται η φροντίδα ενός παιδιού µε ειδικές
ανάγκες. Η ευθύνη που έχει η πολιτεία απέναντι σε παιδιά που εκ
των πραγµάτων αποµακρύνονται από τους φυσικούς τους γονείς
είναι µεγάλη. Μεγάλη είναι και η ευθύνη των αρµόδιων κοινωνικών
υπηρεσιών. Δεν πρόκειται για φιλανθρωπία. Δεν πρόκειται για ελε-
ηµοσύνη. Αποτελεί καθήκον να φροντίσουµε να ενταχθούν αυτά
τα παιδιά οµαλά στο κοινωνικό σύνολο, να ενηλικιωθούν και να
προσφέρουν µε τη σειρά τους στην κοινωνία. Δεν θα ανταποκρι-
θούµε σε αυτό το καθήκον εάν υιοθετήσουµε τις θεωρίες των δια-
κρίσεων και των εξαιρέσεων, που όταν ξεκινούν δεν τελειώνουν
δυστυχώς. 

Αν σήµερα εξαιρέσουµε κάποιους για λόγους σεξουαλικών
επιλογών, τι µας εµποδίζει να εξαιρέσουµε κάποιους άλλους για
λόγους θρησκείας, χρώµατος, µορφωτικού επιπέδου, σωµατό-
τυπου ή άλλης διακριτής κατάστασης; 

Αν σήµερα αποδεχτούµε διακρίσεις στα ανθρώπινα δικαιώ-
µατα, τι µας εµποδίζει να θέσουµε αύριο διαχωρισµούς στα δι-
καιώµατα των παιδιών ανάλογα µε την οικογένεια από την οποία
προέρχονται, τα ιδιαίτερα χαρακτηριστικά τους και ό,τι άλλο
µπορεί να µην συνάδει µε τις «µοναδικές αλήθειες» ορισµένων; 

Αν σήµερα αποδεχτούµε την εχθρότητα κάποιων απέναντι σε
καθετί διαφορετικό, τι θα µας προστατεύσει από το να θεωρη-
θούµε κάποια στιγµή εµείς οι ίδιοι ξενιστές στη δική µας κοινω-
νία, επειδή για κάποιους θα είµαστε διαφορετικοί;

Η δίωξη του διαφορετικού ξεκινάει από το σηµείο που µπορεί
να αποδεχθεί πιο εύκολα η κοινωνική πλειοψηφία και πάντα επε-
κτείνεται χωρίς όρια και χωρίς τέλος. Αυτό είναι άκρως επικίν-
δυνο. Η προστασία των δικαιωµάτων δεν γίνεται αλά καρτ. Δεν
έχει κατά το δοκούν ερµηνείες. Δεν έχει εξαιρέσεις. Αυτό ισχύει
για όλα τα δικαιώµατα µιας σύγχρονης κοινωνίας. Αυτό είναι ο
θεµέλιος λίθος και της κοινωνίας και της δηµοκρατίας.

Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από τις πτέρυγες του ΣΥΡΙΖΑ και των ΑΝΕΛ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Μάριος Γεωργιάδης): Ευχαριστούµε την κ.

Λιβανίου. 
Τον λόγο έχει ο κ. Μπουκώρος. Αµέσως µετά θα µιλήσει ο
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ενηµερωθεί, ακολουθεί και η οµιλία του Πρωθυπουργού. Το λέω
απλώς για τον προγραµµατισµό όλων των συναδέλφων, να γνω-
ρίζουν ότι η δική τους οµιλία θα πάει πιο πίσω. 

Κύριε Μπουκώρο, έχετε τον λόγο για επτά λεπτά. 
ΧΡΗΣΤΟΣ ΜΠΟΥΚΩΡΟΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, δεν µπορώ παρά να µην υπο-

γραµµίσω τη µεγάλη συµµετοχή των Βουλευτών του ΣΥΡΙΖΑ στη
συζήτηση αυτού του νοµοσχεδίου, πράγµα το οποίο δεν κατα-
γράφεται βεβαίως σε άλλα νοµοσχέδια οικονοµικού περιεχοµέ-
νου, νοµοσχέδια που αφορούν άλλες πολιτικές και την
καθηµερινότητα των Ελλήνων πολιτών. 

Επίσης, δεν µπορώ παρά να µην καταγράψω την προσπάθεια
–ιδιαίτερα σήµερα τη δεύτερη µέρα- να ανεβούν οι τόνοι από την
πλευρά των Βουλευτών της Πλειοψηφίας. Δεν προσφέρεται
όµως το θέµα. Αγωνίζονται και αγωνιούν οι κύριοι συνάδελφοι
της Πλειοψηφίας να βαθύνουν, µε αφορµή αυτό το νοµοσχέδιο,
τις διαχωριστικές γραµµές και να αποδείξουν την αριστεροσύνη
τους. Όµως είπα και πριν -το επαναλαµβάνω και τώρα- ότι δεν
προσφέρεται το συγκεκριµένο νοµοσχέδιο. 

Το πρώτο ερώτηµα είναι το εξής: Οδηγεί η αναδοχή παιδιών -
για να πάω απευθείας στο επίµαχο άρθρο 8- από οµόφυλα ζευ-
γάρια στην υιοθεσία παιδιών από τα οµόφυλα ζευγάρια; Με βάση
τα προβλεπόµενα στο άρθρο 8, σαφώς όχι. Με βάση την πολιτική
σας η οποία, όπως είπε και ο Κοινοβουλευτικός σας Εκπρόσω-
πος, ξεδιπλώνεται σιγά- σιγά, πιθανολογούµε ότι έτσι θα γίνει και
το αποδεικνύει και το πρόσφατο παρελθόν. Με το σύµφωνο συµ-
βίωσης υπήρχε η κάθετη άρνηση των αρµοδίων Υπουργών ότι
θα πάµε σε αναδοχή παιδιών και σήµερα ερχόµαστε στην ανα-
δοχή παιδιών. 

Οι κύριοι συνάδελφοι της Πλειοψηφίας λένε «αυτή είναι η πο-
λιτική σας και οι πολιτικές κρίνονται από την κοινωνία και αναµ-
φίβολα κρίνονται στις εκλογές». Κρινόµαστε οι πάντες, κύριοι
συνάδελφοι. Όµως, σε τέτοια θέµατα είναι πολύ εύκολο να ακο-
λουθείς χωρίς σκέψη και προβληµατισµό την κοµµατική γραµµή,
είναι εύκολο να έχεις κοµµατική γραµµή, είναι δύσκολο όµως να
έχεις άποψη και να ακολουθείς τη συνείδησή σου. Ο δύσκολος
όµως δρόµος είναι πάντα καλύτερος και παραγωγικότερος, κατά
την ταπεινή µου άποψη. 

Λένε πολλοί συνάδελφοι ότι µιλάµε για αναδοχή και όχι για υιο-
θεσία. Αυτό το γνωρίζουµε, το καταλαβαίνει ο καθένας. Η υιοθεσία
δηµιουργεί νοµικό δεσµό, η αναδοχή δηµιουργεί -το ακούσαµε
στην Αίθουσα αυτή- κοινωνικό και ψυχικό δεσµό. 

Το νοµικό µας σύστηµα αντιµετωπίζει διαφορετικά τα ενήλικα
άτοµα και διαφορετικά τους ανήλικους. Θέλω να ρωτήσω λοιπόν
το εξής: Για ένα παιδί –γιατί για τα παιδιά µιλάµε- είναι σηµαντικό-
τερος ένας νοµικός δεσµός ή ένας ψυχικός - κοινωνικός δεσµός;
Η δική µου άποψη είναι το δεύτερο, ότι είναι πιο σηµαντικός ο ψυ-
χικός - κοινωνικός δεσµός, γιατί ακόµη και σήµερα εξακολουθούν
να υπάρχουν οι µηχανισµοί κοινωνικοποίησης και κοινωνικού ελέγ-
χου, όπου καλώς ή κακώς αναπαράγονται πρότυπα και στερεό-
τυπα. Τέτοιοι µηχανισµοί είναι το σχολείο, η οικογένεια και άλλοι. 

Ερχόµαστε σήµερα να νοµοθετήσουµε σε ένα κοινωνικό περι-
βάλλον που είναι σε πολύ µεγάλο βαθµό αντίθετο σε αυτό το νο-
µοθέτηµα. Η έρευνα της «διαΝΕΟσις» καταγράφει πολύ καλά τα
ποσοστά της αντίθεσης του ελληνικού λαού. Ήταν 72% στη µέ-
τρηση του 2017, 79,6% στη µέτρηση του 2018, δηλαδή οκτώ
στους δέκα Έλληνες είναι αντίθετοι. 

Θα έρθω και στην άποψή σας ότι πρέπει να νοµοθετούµε και
για τις µειοψηφίες. Ασφαλώς. Ο νοµοθέτης -εγώ θα σας έλεγα
και ο ηγέτης- πρέπει να ανοίγει δρόµους και να ακολουθούν οι
λαοί. Δεν διαφωνώ σε αυτό. Οι µειοψηφίες όµως δεν είναι µόνο
αυτές που έχουµε στο µυαλό µας. Υπάρχουν και οι µειοψηφίες
των µειοψηφιών, δηλαδή τα υποσύνολα των συνόλων. Και εδώ
αυτό το υποσύνολο είναι το παιδί. 

Εγώ θέλω να είµαι απολύτως ειλικρινής. Μετά τις νοµοτεχνικές
βελτιώσεις περιορίζονται πολύ οι πιθανότητες αναδοχής από ένα
οµόφυλο ζευγάρι, γιατί η νοµοτεχνική βελτίωση που κατατέθηκε
και έγινε αποδεκτή θέτει µια προτεραιότητα. 

Όµως µια και σας ενδιαφέρουν οι µειοψηφίες, εγώ θα µιλήσω
για το ένα και µόνο παιδί. Δεν µε απασχολούν τα περιστατικά εν-
δοοικογενειακής βίας και κακοποίησης κ.λπ., γιατί τέτοια περι-

στατικά, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, καταγράφονται και στα
ιδρύµατα και σε όλους τους τύπους των οικογενειών και δυστυ-
χώς θα συνεχίσουν να καταγράφονται και στο µέλλον και αυτό
δεν φαίνεται να µας απασχολεί τόσο πολύ. 

Εγώ θα σας µιλήσω µόνο για το ένα παιδί αυτής της περίπτω-
σης και πώς θα αντιµετωπιστεί η µελλοντική του, δηλαδή µε την
ενηλικίωσή του, άρνηση ή η αντίδρασή του στις σηµερινές µας
αποφάσεις. Τι θα έχουµε να του πούµε τότε; Να του επιστρέ-
ψουµε την παιδική ηλικία; Να του επιστρέψουµε τα πρότυπα; Να
του επιστρέψουµε τις µνήµες και τις παραστάσεις ζωής;

Γι’ αυτό σας λέω ότι δεν είναι ένα εύκολο νοµοσχέδιο ούτε
προσφέρεται για πολιτική εκµετάλλευση. Αυτή η αγωνιώδης προ-
σπάθεια των Βουλευτών της Πλειοψηφίας να δρέψουν από ένα
τέτοιο νοµοσχέδιο δάφνες αριστεροσύνης θα φέρει τα αντίθετα
αποτελέσµατα, γιατί το νοµοσχέδιο πολύ άµεσα θα περάσει σί-
γουρα στο παρασκήνιο σε δεύτερη µοίρα στον δηµόσιο λόγο και
θα επιστρέψουν οι πολιτικές σας -οι καταστροφικές, κατά την
άποψή µας- που πλήττουν καθηµερινά τον ελληνικό λαό και τότε
δεν θα έχουν καµµιά αξία αυτές οι δάφνες αριστεροσύνης.

Για τον εκσυγχρονισµό του νοµικού πλαισίου της υιοθεσίας
δεν µπορεί παρά να επικροτήσουµε και να στηρίξουµε.

Άλλωστε, κυρία Υπουργέ, είναι σε µεγάλο βαθµό αντιγραφή
των προτάσεων του σχεδίου νόµου που κατέθεσε η Νέα Δηµο-
κρατία από τον Ιούλιο του 2016. Έχουµε καθυστερήσει στο ζή-
τηµα του εκσυγχρονισµού του νοµικού πλαισίου για τις υιοθεσίες
και ούτε αυτό το νοµοσχέδιο αγγίζει το σύνολο του θέµατος.
Πρέπει να τρέξουµε γρηγορότερα, πρέπει να τρέξουµε καλύτερα
σε αυτό το ζήτηµα, διότι υπάρχουν δεκάδες χιλιάδες άτεκνα ζευ-
γάρια στη χώρα, υπάρχουν πάρα πολλά παιδιά και όχι µόνο σε
ιδρύµατα, αλλά ακόµη και σε νοσοκοµεία τα τελευταία χρόνια
που ζητούν τη στοργική αγκαλιά µιας οικογένειας.

(Στο σηµείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαµβάνει ο Πρό-
εδρος της Βουλής κ. ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΒΟΥΤΣΗΣ)

Για τους λόγους που σας προανέφερα, όµως, όπως η µείωση
του χρόνου κοινωνικού ελέγχου για τις υιοθεσίες, είµαστε σαφέ-
στατα υπέρ αυτών των αλλαγών. Ζητάµε περισσότερες και κα-
λύτερες αλλαγές και για τους λόγους που, επίσης, σας
επισήµανα, για το ένα παιδί και τη µελλοντική του αντίθεση και
άρνηση στα όσα σήµερα εµείς αποφασίζουµε, λέµε «όχι» στο
άρθρο 8.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
ΘΕΑΝΩ ΦΩΤΙΟΥ (Αναπληρώτρια Υπουργός Εργασίας, Κοι-

νωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης): Κύριε Πρό-
εδρε, µπορώ να έχω τον λόγο για ένα λεπτό;

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Ορίστε, κυρία Υπουργέ,
έχετε τον λόγο. 

ΘΕΑΝΩ ΦΩΤΙΟΥ (Αναπληρώτρια Υπουργός Εργασίας, Κοι-
νωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης): Κύριε Πρό-
εδρε, κυρίες και κύριοι Βουλευτές, επειδή πολύ ακούστηκε αυτές
τις µέρες ότι ο νόµος αντιγράφει το νοµοσχέδιο της Νέας Δηµο-
κρατίας, θα ήθελα να πω ευθέως ότι, πρώτον, νοµοσχέδιο Νέας
Δηµοκρατίας δεν υπήρξε ποτέ γι’ αυτά τα θέµατα.

ΧΡΗΣΤΟΣ ΜΠΟΥΚΩΡΟΣ: Πρόταση νόµου.
ΘΕΑΝΩ ΦΩΤΙΟΥ (Αναπληρώτρια Υπουργός Εργασίας, Κοι-

νωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης): Υπήρξε µια
press conference όπου παρουσιάστηκαν οκτώ προτάσεις για το
καθεστώς αναδοχής και υιοθεσίας. Σε αυτές τις οκτώ προτάσεις
πουθενά δεν λέγατε πως αυτές θα υλοποιηθούν ή µε ποιες δια-
δικασίες. Ας τελειώνει και αυτό, γιατί ακούσαµε πάρα πολύ για
«το νοµοσχέδιο της Νέας Δηµοκρατίας».

Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Ωραία. Κατεγράφη στα

Πρακτικά.
Παρακαλώ, ο Πρόεδρος κ. Λεβέντης, έχει τον λόγο για δεκα-

πέντε λεπτά.
ΒΑΣΙΛΗΣ ΛΕΒΕΝΤΗΣ (Πρόεδρος της Ένωσης Κεντρώων):

Καληµέρα σας, κύριε Πρόεδρε, κύριοι Υπουργοί και κυρίες και
κύριοι Βουλευτές.

Το τελευταίο πενθήµερο βλέπω να µπαίνει ένα δίληµµα στις
τηλεοράσεις, στα πάνελ όπου µετέχουν ένας συριζαίος και ένας
δεξιός: «Πρόοδος ή συντήρηση», ότι οι επόµενες εκλογές θα
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έχουν το δίληµµα «πρόοδος ή συντήρηση». Διερωτώµαι τι είναι
πρόοδος και τι είναι συντήρηση.

Όταν πρωτογνώρισα τον κ. Τσίπρα, του είπα: «Μην ψηφίζεις
νοµοσχέδια µε εκατόν πενήντα τρεις. Προσπάθησε να δείξεις δη-
µοκράτης. Προσπάθησε να δείξεις ότι υιοθετείς τη συναίνεση,
γιατί µε το να λες ότι θέλεις την απλή αναλογική, αλλά να προ-
χωράς σε ψήφιση νόµων µε εκατόν πενήντα τρεις, δείχνεις το
όλως αντίθετο, ότι είσαι δικτάτορας.

Δεν µε άκουσε. Το σύνολο σχεδόν των νοµοσχεδίων έχει ψη-
φισθεί µε εκατόν πενήντα τρεις Βουλευτές. Μερικά νοµοσχέδια,
µάλιστα, δεν έχουν ψηφισθεί από την κυβερνητική πλειοψηφία,
αλλά ήρθαν άλλα κόµµατα από την Αντιπολίτευση και ψήφισαν
και ο συνεταίρος του κ. Τσίπρα δεν ψήφισε. Έχουµε κι αυτό το
φαινόµενο, δηλαδή µε διαλυµένη την κυβερνητική πλειοψηφία
να έρχονται άλλοι «φυτευτοί» τη δωδεκάτη ώρα, για να µην πέ-
φτει η Κυβέρνηση. Έχουµε και τέτοια φαινόµενα.

Πρόοδος, λοιπόν, δεν είναι να λες απλά ότι είσαι προοδευτι-
κός. Θα σας πω και κάτι άλλο. Το τελευταίο διάστηµα, εσείς του
ΣΥΡΙΖΑ κάνετε πρόσκληση προς το ΠΑΣΟΚ και τους λέτε «δια-
λέξτε µε ποιους θα πάτε». Μα, συγγνώµη, εσείς πριν από δυο
χρόνια δεν λέγατε ότι το ΠΑΣΟΚ καταλήστεψε, κατέστρεψε, διό-
ρισε και πτώχευσε τη χώρα; Καλούσατε, µάλιστα, τον κόσµο να
έρθει µαζί σας. Τώρα θέλετε µαζί σας κι αυτούς που κατέστρε-
ψαν τη χώρα; Τους θέλετε κι αυτούς; 

Δηλαδή, εδώ υπάρχει µια γελοιότητα. Καλείτε το λεγόµενο «Κί-
νηµα Αλλαγής» να σας στηρίξει και να δηλώσει ότι δεν θέλει να
πάει δεξιά, τη στιγµή που τους έχετε «σύρει» τα µύρια όσα. Τους
πήρατε πρώτα τις ψήφους και τώρα θέλετε και τους ίδιους. Τότε
γιατί εξ αρχής δεν πήγατε µαζί τους, αφού σας αρέσουν και θέ-
λετε ξανά Πετσάλνικους, Γιωργάκηδες Παπανδρέου, Σηµίτηδες;
Όλους αυτούς τους θέλετε µαζί σας! Αν έρθει µια ενδεχόµενη
µετεκλογική συνεργασία ΣΥΡΙΖΑ-ΠΑΣΟΚ, αυτοί δεν θα έρθουν;
Δεν υπάρχουν άλλοι. Απ’ ό,τι είδατε, στο συνέδριο του ΠΑΣΟΚ η
γερουσία ήταν µπροστά και οι άλλοι ήταν «πίσω βιολιά». Άρα,
τους θέλετε πίσω τελικά αυτούς, αυτούς που καταγγέλλατε.
Αυτή είναι η προοδευτικότητά σας! 

Επίσης, σε πολλά νοµοσχέδια λέτε «γιατί δεν ψηφίζετε µερικά
που είναι θετικά;» και «µην ψηφίζετε τα άλλα που είναι αρνητικά».
Δεν το καταλαβαίνω αυτό. Τι είναι αυτό, δηλαδή; Το συγκεκρι-
µένο νοµοσχέδιο τώρα για την αναδοχή έχει, λέει, και θετικά. Μα,
πώς θα σας πιέσουµε εµείς να αφαιρέσετε τα αρνητικά; Λέγον-
τας, «όχι» στο σύνολο. Δεν έχουµε άλλη λύση. Διαπραγµατεύσεις
θα κάνουµε τι είναι θετικό και τι είναι αρνητικό; Δεν µας λάβατε
καθόλου υπ’ όψιν όταν ετοιµάζατε το νοµοσχέδιο! Ποτέ δεν µε
πήρε η Υπουργός να µου πει «Πρόκειται να φέρω ένα νοµοσχέ-
διο, κύριε Λεβέντη µου. Σας αρέσει αυτό; Διαφωνείτε µ’ αυτό;».
Το φέρατε και λέτε «Ψηφίστε τα θετικά». 

Όχι, κύριοι! Λέµε «όχι» στο σύνολο. Αφού δεν κάνατε καµµία
προδιαπραγµάτευση, θα υποστείτε και τις συνέπειες. Δεν είµα-
στε κορόιδα σ’ αυτήν την Αίθουσα να ψηφίζουµε τα θετικά και
εσείς να περνάτε µε το ζόρι και τα αρνητικά, αγνοώντας τι θέλει
και η κοινωνία!

Βγήκε και ο κ. Βενιζέλος και είπε ότι το Συµβούλιο της Ευρώ-
πης και τα ευρωπαϊκά δικαστήρια δεν καταλαβαίνουν, λέει, τη
θέληση της εκκλησίας. Δεν µπορεί να καταλάβει το Συµβούλιο
της Ευρώπης τις απόψεις της εκκλησίας. Άρα, είναι σκοταδιστική
η εκκλησία! Η εκκλησία είναι στο 1.000 π.Χ.! Είναι ξεριζωµένη
από την κοινωνία η εκκλησία, κατά την άποψή σας! Την καλέσατε
σε διάλογο; 

Διερωτώµαι, ακόµα κι αυτή δεν είχε την αντίδραση που όφειλε
να έχει. Για να είµαι ειλικρινής, µε έγκριτους θεολόγους και Αγιο-
ρείτες που µίλησα, µου είπαν «Να µην ψηφίσετε στο σύνολο τον
νόµο». Αυτό µου ζήτησαν. Όµως, η επίσηµη Εκκλησία της Ελλά-
δος έχει µια περίεργη στάση που δεν µου αρέσει, µια στάση σιω-
πής. Υποθέτω ότι είναι τα ιδρύµατα και τα άλλα οικονοµικά
συµπλέγµατα που την κάνουν να σιωπά. Δεν µου αρέσει αυτό.
Ήθελα µια εκκλησία πιο µαχητική. 

Εµείς από την ώρα που αγνοήθηκε εντελώς η εκκλησία ως πα-
ράγων διαπραγµάτευσης, δεν µπορούµε να ψηφίσουµε ως Ένωση
Κεντρώων τέτοιον νόµο. Κι ας είστε εσείς οι προοδευτικοί! 

Επίσης, έχετε βγάλει ότι όλοι οι άλλοι είναι σκοταδιστές. Έχετε

βγάλει και το σύνθηµα. Εσείς είστε οι προοδευτικοί. Οι προοδευ-
τικοί είστε εσείς που κόψατε κοστούµια φόρων σε όλους, εσείς
που θελήσατε και τα ζώα ακόµη να φορολογήσετε, τα σκυλιά και
τα γατιά, εσείς που φορολογήσατε τα ξενοδοχεία, εσείς που φο-
ρολογήσατε την κινητή τηλεφωνία, εσείς που τα πρόστιµα στον
Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας τα ανεβάσατε και θα τα βάζουν,
λέει, κατά τη φορολογική δήλωση! Ανέλαβαν οι εφοριακοί να
εκτιµούν το πρόστιµο του ΚΟΚ. Ωραία µέτρα! Από παντού τα
παίρνετε! 

Είκοσι τρεις φορές κόπηκαν οι συντάξεις στον τόπο αυτόν από
το 2009 και παρά ταύτα έχετε το θράσος και λέτε ότι από τον Αύ-
γουστο του 2018, που αποκτά η χώρα ξανά την αυτοδυναµία της
-κατά εσάς αποκτά την αυτοδυναµία της, στην ουσία ξέρετε ότι
είµεθα υποτελείς για ενενήντα εννιά χρόνια µε την υπογραφή και
την ψήφο όλων σας- θα επαναφέρετε τη δέκατη τρίτη σύνταξη.
Αυτό είπε ένας συριζαίος σήµερα το πρωί σε ένα κανάλι. Ακού-
στε τι είπαν τώρα! Ότι τον µποναµά θα τον µονιµοποιήσετε, επα-
ναφέροντας τη δέκατη τρίτη σύνταξη. Αφού καταληστέψατε τον
συνταξιούχο, του υπόσχεστε επιστροφή της δέκατης τρίτης σύν-
ταξης. Είδατε; Είστε και φιλεύσπλαχνοί και ελεήµονες! 

Ξέρετε τι φοβάµαι; Το είπα και στη Θεσσαλονίκη σε µια οµιλία. 
ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ (ΜΑΚΗΣ) ΜΠΑΛΑΟΥΡΑΣ: Εµείς το καταργή-

σαµε;
(Θόρυβος από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

ΒΑΣΙΛΗΣ ΛΕΒΕΝΤΗΣ (Πρόεδρος της Ένωσης Κεντρώων):
Ηρεµία, κύριοι. Ψυχραιµία. Εγώ όταν σας ακούω, παρ’ ότι δια-
φωνώ εις όλα, σιωπώ. Εσείς δεν µπορείτε να κάνετε ησυχία; Ψυ-
χραιµία, κύριοι! 

ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ (ΜΑΚΗΣ) ΜΠΑΛΑΟΥΡΑΣ: Το δώρο εµείς το κα-
ταργήσαµε, Πρόεδρε;

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Παρακαλώ κάντε ησυχία.
ΒΑΣΙΛΗΣ ΛΕΒΕΝΤΗΣ (Πρόεδρος της Ένωσης Κεντρώων):

Δεν σας ακούω. Δεν µπορώ να ακούσω τι λέτε. Οι περισσότεροι
έρχεστε και διαβάζετε έγγραφα. Εγώ µιλώ από στήθους. Άρα,
δεν µπορώ να παρακολουθήσω τι φωνασκεί ο καθένας από εσάς. 

Υπόσχεστε τον δέκατο τρίτο µισθό, να επαναφέρετε τη σύν-
ταξη, δεν ξέρω τι υπόσχεστε. Διερωτώµαι: Όταν κυκλοφορείτε
στους δρόµους, τον πολίτη µπορείτε να τον κοιτάξετε στα µάτια;
Εγώ ξέρετε τι φοβάµαι; Φοβάµαι ότι ο ΣΥΡΙΖΑ θα γίνει πάλι αντι-
ευρωπαϊκό αντάρτικο, ότι, δηλαδή, θα έρθει πολύ σύντοµα η
στιγµή που θα αρχίσετε να βρίζετε ξανά την Ευρώπη, θα αρχί-
σετε ξανά να λέτε, «Αν δεν θέλουν να µας επιτρέψουν να κά-
νουµε αυτό, εµείς παίρνουµε αποστάσεις». Θα λέτε αυτά που
λέγατε πρώτα, ότι σκίζετε µνηµόνια, ότι η Ευρώπη θα φοβηθεί
εσάς, αυτές τις διάφορες παράνοιες τις οποίες χρησιµοποιού-
σατε. 

Αυτά πιστεύω ότι θα επιστρέψουν στην Ελλάδα και θα γίνετε
πάλι απειλητικοί προς την Ευρώπη. Και αυτό θα είναι πλέον η
απόλυτη γελοιότητα! Ένα κόµµα που έβριζε την Ευρώπη, που τα
υπέγραψε µετά όλα και µετά αρχίζει να βρίζει ξανά την Ευρώπη
για να γίνει αρεστό στους πολίτες. 

Για το Σκοπιανό, εγώ φοβάµαι, γιατί η αµερικανική πρεσβεία
αισθάνοµαι ότι πιέζει…

(Θόρυβος από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Παρακαλώ πολύ, κάντε

ησυχία για να ακούµε.
ΒΑΣΙΛΗΣ ΛΕΒΕΝΤΗΣ (Πρόεδρος της Ένωσης Κεντρώων):

Γιατί να κάνουν ησυχία; Δεν βλέπετε, κύριε Πρόεδρε, τι γίνεται;
Αν τους χαϊδεύεις τα αφτιά, είναι ήσυχοι. Όταν τους λες πέντε
πραγµατάκια, τρελαίνονται. Τι να κάνουµε;

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Προβληµατίζονται, Πρό-
εδρε. 

ΒΑΣΙΛΗΣ ΛΕΒΕΝΤΗΣ (Πρόεδρος της Ένωσης Κεντρώων):
Προβληµατίζονται φωνασκούντες; 

Για το Σκοπιανό να ξέρετε ότι κάναµε στη Θεσσαλονίκη µια
συγκέντρωση. Στη συγκέντρωση αυτή αποφασίσθηκε να είµαστε
ανυποχώρητοι µέχρι τέλους. Εάν δώσετε το όνοµα Μακεδονία
εις τα Σκόπια, θα υπάρχει ένα δεύτερο τουρκικό κράτος εις τα
βόρεια µας. Η άποψη των Αµερικανών είναι, «Βιαστείτε να τους
δώσετε το όνοµα, διότι θα χώσει τη µύτη της η Τουρκία εις τα
Σκόπια». Εάν βιαστούµε και τους το δώσουµε, θα έχουµε δεύ-

7394 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



τερο τουρκικό κράτος στα βόρειά µας. Αυτή την προειδοποίηση
κάνω.

Θα σας αναφέρω και µία συζήτηση που είχα µε έγκριτους πα-
νεπιστηµιακούς και παράγοντες της πόλης. Τους είπα: Γιατί πια
δεν συζητάτε καθόλου για το Μακεδονικό;  Ήµασταν µία ώρα
εκεί και κανείς δεν είπε τίποτα για το θέµα της ονοµασίας των
Σκοπίων. Μου λέει: «Είµαστε πληγωµένοι, κύριε Λεβέντη, και κά-
ναµε µια συµφωνία µε τον εαυτό µας να µη µιλάµε. Τα κόµµατα
δεν µας φέρονται καλά, είναι όλα έτοιµα να δώσουν τη λέξη. Αι-
σθανόµαστε πληγωµένοι, αλλά εάν χρειαστεί θα ξαναβγούµε
στους δρόµους. Το ότι δεν µιλάµε δεν σηµαίνει ότι έχουµε απο-
δεχθεί τίποτε. Είµαστε ανυποχώρητοι και πληγωµένοι, κύριε
Πρόεδρε». 

Αυτό µην το ξεχάσετε, γιατί σας βλέπω ότι το ξεχνάτε κάποιοι!
Εάν αυτή η Βουλή ψηφίσει, το ίδιο βράδυ οι τύψεις θα συνο-
δεύουν τον καθένα σας και το πλήγµα θα είναι βαρύτατο. Θα
οµοιάζει πολύ µε αυτό που είχε κάνει η Δεξιά µε την Κύπρο, που
έκαναν τις συµφωνίες της Ζυρίχης και του Λονδίνου και έβαλαν
τον Τούρκο εγγυήτρια δύναµη στην Κύπρο και ήρθε ο γέρος Κα-
ραµανλής και έβαλε δηµοσιεύσεις σε όλες τις εφηµερίδες ότι
ελύθη το Κυπριακό. Και βγήκε ο Γεώργιος Παπανδρέου εδώ στην
Αίθουσα αυτή και είπε, «Τώρα αρχίζει η τραγωδία». Μην το κά-
νετε. Θα υπάρχει δεύτερο τουρκικό κράτος. 

Μίλησα για τους εξοπλισµούς και είπα: Εφοπλιστές, οµογε-
νείς, να γίνει µια εκστρατεία για να αγοράσουµε κάποια αερο-
πλάνα και κάποιες φρεγάτες για τις Ένοπλες Δυνάµεις και οι
Βουλευτές να δώσουν τρεις µισθούς. Αυτό πρότεινα.  Και είπα
ότι εάν από όλη αυτήν την εκστρατεία το ποσό είναι ακόµα µε-
γαλύτερο και όσοι έχουν πάνω από χίλια ευρώ σύνταξη, να δώ-
σουν άλλα δύο κατοστάρικα. Και βγήκαν κάποιοι να µε
κατασπαράξουν ότι προτείνω να κόψουµε συντάξεις. Μα, εσείς
κόψατε είκοσι τρεις φορές τις συντάξεις και τα λεφτά τα φάγανε
οι τροϊκανοί. Συγγνώµη, την άµυνα της χώρας δεν την πονάτε;  

Θα σας πω µία εµπειρία από την επίσκεψή µου στην Τουρκία
προ έτους. Βρέθηκα στην πλατεία Ταξίµ και είδα ένα χάος αν-
θρώπων -άλλοι πάνω, άλλοι κάτω, διαφόρων χρωµάτων, διαφό-
ρων φυλών- και αισθάνθηκα ότι αυτό το γειτονικό κράτος έχει
ακόµη µέσα του τα κτηνώδη ένστικτα. Λυπούµαι που το λέω. Να
προσέξουµε καλά µήπως έρθει η ώρα να αναµετρηθούµε, γιατί
εάν αναµετρηθούµε ξεβράκωτοι, θα πάνε πολλοί φυλακή από την
εγκατάλειψη της άµυνας της χώρας. Έχετε υπ’ όψιν σας, ο λαός,
ο οποίος δεν θέλει τώρα να του κόψουν δύο κατοστάρικα, ο ίδιος
λαός, όταν υποστεί εθνική ντροπή, θα έχει άλλη άποψη.

Ο Σηµίτης το πρωί των Ιµίων στην Αίθουσα αυτή έλεγε,
«Οποίος τολµήσει να επιβουλευτεί την ακεραιότητα, θα συναν-
τήσει τον ελληνικό στρατό», και το βράδυ κατέβασε την ελληνική
σηµαία. Και µετά έκανε πέντε µέρες να βγει από το σπίτι του στην
Αναγνωστοπούλου. Πέντε µέρες δεν βγήκε ο Σηµίτης από το
σπίτι του µε αυτό που έκαναν στο Οτσαλάν και µε όλα αυτά που
έκαναν. 

Στους δύο στρατιωτικούς δίνουµε τώρα διπλό µισθό -ο κ. Καµ-
µένος- για να κάθονται στις φυλακές. Ενώ πρώτα είπαµε να τους
βγάλουµε έξω, τώρα θα δώσουµε διπλό µισθό για να ικανοποι-
ηθούν οι οικογένειας. Οι οικογένειες δεν ικανοποιούνται µε το να
δώσετε διπλό µισθό. Το έγκληµα έγινε από τον Αρχηγό ΓΕΣ και
τους επικεφαλής του Έβρου, που στέλναµε εµείς δύο φαντά-
ρους και η Τουρκία επτά ενώ την ίδια ώρα απειλούσε ο Ερντο-
γάν. Λίγο µυαλό δεν είχε ένας επιτελής να καταλάβει ότι η
περίπολος πρέπει να έχει επτά, δέκα άτοµα και όχι δύο, γιατί το
θήραµα ήταν έτοιµο στα χέρια του Ερντογάν;  

Τώρα εκλιπαρούµε. Τρέχει ο Μητσοτάκης στην Ευρώπη λέει
και παρακαλεί. Πήγε ο Πατριάρχης και συνοµίλησε µε τον Ερν-
τογάν, αλλά στα σαράντα πέντε λεπτά δεν πρόλαβε να θέσει
θέµα στρατιωτικών. Ακούστε τι είπαν! Είπαν ότι πήγε και συνοµί-
λησε ο Πατριάρχης σαράντα πέντε λεπτά µε τον Ερντογάν και
δεν βρήκαν το χρόνο να µιλήσουν για τους δύο Έλληνες πολίτες
που είναι στις φυλακές. Φιλότιµο να παραιτηθεί ένας από το ΓΕΣ
δεν υπάρχει. Δεν αναγνωρίζουν το λάθος. Κανένα λάθος. Είναι
αλάνθαστοι οι κύριοι! 

Ετοιµάζεστε, όπως λένε τα κανάλια, να φέρετε την απλή ανα-
λογική. Αν η απλή αναλογική δεν έχει µηδέν µπόνους, η Ένωση

Κεντρώων δεν θα την ψηφίσει. Αν λιγοστέψετε τα µπόνους και
από πενήντα τα πάτε στα τριάντα για να ευχαριστήσετε το
ΠΑΣΟΚ, εµείς δεν θα ψηφίσουµε απλή αναλογική µε ηµίµετρα.
Για εµάς η απλή αναλογική είναι αυτή που συζήτησα κάποτε µε
τον Τσίπρα. Αν υποχωρήσει ο Τσίπρας για να πάρει συνεταίρους
αυτούς που έβριζε ως χθες, η Ένωση Κεντρώων σε τέτοιου εί-
δους ιλαροτραγωδία δεν θα συµµετάσχει. Ψηφίστε την µόνοι
σας την απλή αναλογική. 

Το δε σπάσιµο των περιφερειών δεν το καταλαβαίνω. Το σπά-
σιµο των περιφερειών σε τι βοηθάει; Υπάρχει, λέει, διαφθορά
στις µεγάλες περιφέρειες. Δηλαδή, ο Βουλευτής που είναι στην
Περιφέρεια Καρπενησίου και είναι ένας, δεν µπορεί να κλέψει;
Συγγνώµη, αλλά αν είναι και τα παίρνει, κλέβει σε όποια περιφέ-
ρεια της χώρας και αν είναι. Δεν παίζει ρόλο η περιφέρεια. Τι
δουλειά έχει αυτό; Άλλωστε και στα κανάλια πέντε του ΣΥΡΙΖΑ
και πέντε της Νέας Δηµοκρατίας εµφανίζεστε. 

Άλλο ζήτηµα µε τα κανάλια. Έλεγε ο Παππάς ότι θα διορθώσει
τα κανάλια και τώρα έχετε µονιµοποιήσει έναν δικοµµατισµό.
Ένας από τη Νέα Δηµοκρατία, ένας από τον ΣΥΡΙΖΑ και πού και
πού ένας του ΠΑΣΟΚ. Αυτή είναι η δηµοκρατία του κ. Παππά. Λέ-
γατε ότι θα διώξετε τους νταβατζήδες. Έφυγε κάποιος; 

Τέλος πάντων. Λυπάµαι για τις εξελίξεις σε αυτήν την Αίθουσα.
Ο λαός θα τιµωρήσει και τη Νέα Δηµοκρατία και τον ΣΥΡΙΖΑ. Να
µην αµφιβάλλετε. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ένωσης Κεντρώων)
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Ευχαριστώ πολύ, κύριε Λε-

βέντη.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, πιστεύω ότι διερµηνεύω τα αι-

σθήµατα των παρόντων και παρουσών Βουλευτών αν πω ότι η
Βουλή των Ελλήνων σήµερα τιµά την επέτειο της αντιφασιστικής
νίκης των λαών στην Ευρώπη µε τη λήξη του Β’ Παγκοσµίου Πο-
λέµου. 

Επίσης, τιµούµε και τη µνήµη του συναδέλφου µας, του Βου-
λευτή Γιώργου Τσαρουχά, που την ίδια ηµέρα, µέσα στη διάρ-
κεια της δικτατορίας, µε βασανιστήρια, βρήκε φρικτό τέλος. 

Είναι µια διπλή επέτειος, όπως και τόσες άλλες επέτειοι µέσα
στον Μάιο, που προσδίδουν, όµως, µια εµβληµατική και ιστορική
φόρτιση σ’ αυτές τις µέρες. 

Παρακαλώ πολύ, τιµάµε και τα δύο γεγονότα. 
Σας ευχαριστώ.

(Χειροκροτήµατα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)
Τον λόγο έχει ο Πρωθυπουργός κ. Αλέξης Τσίπρας.
ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης): Ευχαριστώ,

κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η νοµοθετική πρωτοβουλία, για

την οποία θα κληθούµε να ψηφίσουµε σε λίγο και συζητάµε στην
Ολοµέλεια χθες και σήµερα, πιστεύω ότι έχει µια ξεχωριστή ση-
µασία. Και αυτός είναι ο λόγος που ζήτησα να πάρω τον λόγο
σήµερα.

Έχω την αίσθηση ότι η δηµόσια συζήτηση για το νοµοσχέδιο
αυτό εστιάστηκε -κακώς κατά την άποψή µου- σε ένα µόνο
άρθρο του νοµοσχεδίου. Δεν το θεωρώ ασήµαντο, ωστόσο νο-
µίζω ότι το µεγάλο θέµα σήµερα είναι η στάση της πολιτείας απέ-
ναντι στα παιδιά που στερούνται της δυνατότητας να ζήσουν µια
φυσιολογική ζωή και µεγαλώνουν στα ιδρύµατα, παιδιά τα οποία,
δυστυχώς, στα µάτια της πολιτείας µέχρι σήµερα ήταν σχεδόν
αόρατα, θα έλεγε κάποιος παιδιά ενός κατώτερου θεού που στε-
ρούνται της δυνατότητας να ζουν και να ωριµάζουν σε ένα σπίτι,
σε µια οικογένεια. 

Αυτά τα παιδιά, λοιπόν, είναι που πρέπει να έχουµε σήµερα
στο µυαλό µας. Και ο λόγος που κατατέθηκε αυτό το νοµοσχέδιο
-και βεβαίως έγινε και πολύ ουσιαστική µελέτη και δουλειά µέχρι
να καταρτιστεί αυτό το νοµοσχέδιο- ήταν για να σταµατήσει επι-
τέλους αυτό το όργιο της γραφειοκρατίας και των δεκάδων θε-
σµικών εµποδίων, για να µπορέσει να δοθεί µια ευκαιρία, µια
δυνατότητα να βιώσουν αυτά τα παιδιά ένα καλύτερο µέλλον και
να µην στερηθούν για πάντα αυτό που άδικα έχασαν, ένα σπίτι,
µια οικογένεια, ιδίως όταν ξέρουµε πολύ καλά ότι για κάθε παιδί
που τα στερείται, υπάρχουν, την ίδια στιγµή, πολλοί άνθρωποι
που είναι διατεθειµένοι να τα προσφέρουν, άνθρωποι που έχουν
πάρει την απόφαση να αλλάξουν τη ζωή τους και να προσφέρουν
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την αγάπη τους είτε ως ανάδοχοι είτε ως θετοί γονείς. 
Σας καλώ να αναρωτηθείτε το εξής: Γιατί είναι τόσο δύσκολο

µέχρι σήµερα όλο αυτό; Γιατί είναι τόσο δύσκολο για τις δύο
αυτές πλευρές να βρεθούν µαζί; Γιατί η γραφειοκρατία και τα θε-
σµικά κενά να γίνονται εµπόδιο, πολλές φορές απροσπέλαστο,
ανάµεσά τους; 

Πιστεύω ότι σε αυτά ακριβώς τα ερωτήµατα έρχεται σήµερα
να απαντήσει αυτό το νοµοσχέδιο. Και υπ’ αυτήν την έννοια
θεωρώ ότι είναι µια θεσµική τοµή, υπ’ αυτήν την έννοια πιστεύω
ότι είναι πολύ σηµαντικό αυτό το νοµοσχέδιο να το αντιµετωπί-
σουµε χωρίς µικροκοµµατικές σκοπιµότητες. Δεν χωράνε -πι-
στεύω- σε τέτοιου είδους ζητήµατα µικροκοµµατικές
σκοπιµότητες. 

Ποια σκοπιµότητα µπορεί να ωθήσει ορισµένους να πουν «όχι»
σε µια προσπάθεια τοµής προς όφελος των παιδιών που στε-
ρούνται της αγάπης και της φροντίδας; Και ποια σκοπιµότητα
είναι αυτή που θα µπορούσε να ωθήσει ορισµένους να πουν «ναι»
στη διαιώνιση ενός καθεστώτος που εµποδίζει χιλιάδες νέα ή µε-
γαλύτερα ζευγάρια να προσφέρουν σε ένα παιδί αγάπη;

Τι έρχεται, λοιπόν, να επιλύσει αυτό το νοµοσχέδιο; 
Το πρώτο πράγµα που επιλύει είναι το ότι τα παιδιά που βρί-

σκονται σε ιδρύµατα, παύουν, επιτέλους, να είναι αόρατα από
την πολιτεία. Κανένα κράτος και καµµιά συντεταγµένη πολιτεία
δεν µπορεί να επιτρέπει να αντιµετωπίζονται αυτές οι ψυχές ως
οι εν δυνάµει απόκληροι της κοινωνίας. Δεν µπορεί να συνεχιστεί
αυτή η αδιαφορία που υποθηκεύει το µέλλον τους. Είναι θλιβερό
σήµερα το γεγονός ότι αδυνατούµε ως πολιτεία να γνωρίζουµε
τον ακριβή αριθµό αυτών των παιδιών που φιλοξενούνται στα
ιδρύµατα. Αυτή είναι η πικρή αλήθεια και πρέπει κάποια στιγµή
να την αντιµετωπίσουµε. 

Το πρώτο πράγµα, λοιπόν, είναι ότι δηµιουργούµε έναν ηλε-
κτρονικό φάκελο µε τα στοιχεία του κάθε παιδιού ξεχωριστά, για
να γνωρίζουµε πόσα είναι και ποια είναι αυτά τα παιδιά που ανα-
ζητούν οικογένεια, ώστε να µπορέσουµε να αντιµετωπίσουµε εν
συνόλω το ζήτηµα, έχοντας έναν αυτονόητο, νοµίζω, στόχο µα-
κροπρόθεσµα: Κανένα παιδί στο περιθώριο, κανένα παιδί σε
ίδρυµα. 

Μέσα από αυτήν τη διαδικασία της καταγραφής, η οποία θα
ξεκινήσει τους επόµενους µήνες, θα διευκολυνθεί η διαδικασία
αναδοχής ή υιοθεσίας, η οποία θα έχει ως απαραίτητη προϋπό-
θεση την ύπαρξη του ηλεκτρονικού φακέλου για το κάθε παιδί.

Και επιπροσθέτως αυτός ο ηλεκτρονικός φάκελος διασφαλίζει
και κάτι ακόµη πολύ σηµαντικό. Ότι όταν το παιδί ενηλικιωθεί, θα
µπορεί, αν το θελήσει, να ανατρέξει σε αυτά τα στοιχεία και να
αναζητήσει τις ρίζες του, ώστε να αποφεύγονται πλέον τα αν-
θρώπινα δράµατα που γνωρίζουµε ότι έχουν παρουσιαστεί σε
ανάλογες περιπτώσεις στο παρελθόν µε ανθρώπους που αναζη-
τούν µάταια να βρουν τις ρίζες και τους φυσικούς τους γονείς.

Το δεύτερο µεγάλο ζήτηµα που επιλύουµε -αν το πρώτο ζή-
τηµα αφορά στα παιδιά- αφορά στους υποψήφιους γονείς. Τους
ανθρώπους, δηλαδή, που µέχρι σήµερα υποχρεώνονται σε µία
πολυετή αναµονή, που σε ορισµένες περιπτώσεις φτάνει µέχρι
και τα έξι χρόνια, µέχρι να προχωρήσουν οι διαδικασίες. Ανθρώ-
πους, δηλαδή, που θέλουν να προσφέρουν αγάπη και που βρί-
σκουν ένα παιδί που µπορεί να µην έχει πάει ακόµη στο σχολείο
και µέχρι να ολοκληρωθεί η διαδικασία, το παιδί αυτό είναι στο
γυµνάσιο. Αυτή είναι η πραγµατικότητα που ζουν σήµερα εκα-
τοντάδες ζευγάρια γύρω µας.

Προχωράµε, λοιπόν, σε µία σειρά από ρυθµίσεις, ώστε αυτή η
επίπονη και ψυχοφθόρα αναµονή, να περιοριστεί. Να επισπευ-
σθούν οι διαδικασίες. Η αναδοχή θα έχει πλέον µέγιστο διάστηµα
ολοκλήρωσης τους οκτώ έως δώδεκα µήνες, αντί για χρόνια,
όπως ίσχυε µέχρι σήµερα. Αντιστοίχως και η υιοθεσία οκτώ έως
δώδεκα µήνες και µετά θα εκκρεµεί µόνο η δικάσιµος για την
οποία θα υπάρξει, επίσης, η σχετική µέριµνα και ο συντονισµός
µε το Υπουργείο Δικαιοσύνης, ώστε να ορίζεται κατά προτεραι-
ότητα και έτσι να επισπεύδεται η όλη διαδικασία.

Άρα, λοιπόν, µετατρέπουµε µία υπόθεση που σήµερα είναι
φθορά ψυχής αρκετών χρόνων για εκατοντάδες, ίσως και χιλιά-
δες ζευγάρια, σε µία υπόθεση η οποία θα µπορεί να διεκπεραι-
ώνεται επιτυχώς µέσα σε ένα µόνο έτος. Θα σταµατήσει, λοιπόν,

αυτό το βασανιστήριο και για τους υποψήφιους γονείς, αλλά και
για τα παιδιά. Και αυτό νοµίζω ότι σε τελική ανάλυση είναι µία
πολύ σηµαντική συνεισφορά απέναντι στους συνανθρώπους
µας. Είναι θα έλεγα ανθρώπινο χρέος από την πλευρά µας, από
την πλευρά της πολιτείας, απέναντι σε συνανθρώπους µας που
θέλουν να κάνουν ό,τι πιο ανθρώπινο έχει η φύση µας, να προ-
σφέρουν και να λάβουν αγάπη.

Σ’ αυτό το σηµείο, θέλω να αναφερθώ στο θέµα που προκά-
λεσε αρκετή σύγχυση στη δηµόσια συζήτηση είτε λόγω άγνοιας
είτε όµως και λόγω σκοπιµοτήτων.

Αρχικά θέλω να αναφερθώ στη σύγχυση που αφορά στη διά-
κριση ανάµεσα στην αναδοχή και την υιοθεσία. Κάποιοι λανθα-
σµένα ταυτίζουν την υιοθεσία. που αποτελεί µία διαδικασία η
οποία εγκρίνεται σε τελικό στάδιο από δικαστήριο. µε την ανα-
δοχή. Η αναδοχή προβλέπει ότι το παιδί έχει τη δυνατότητα να
επιστρέψει στους φυσικούς του γονείς, οι οποίοι, επιπροσθέτως,
κατά τη διάρκεια της αναδοχής, θα πρέπει να έχουν επαφή µαζί
του.

Θα έλεγα -νοµίζω χωρίς υπερβολή- ότι η αναδοχή ως πράξη
αποτελεί υπόδειγµα αλτρουϊσµού, αλληλεγγύης και προσφοράς
για όσους το επιλέγουν. Γιατί επιλέγουν µόνο να δώσουν σε ένα
παιδί, χωρίς να αποκτήσουν δικαιώµατα επάνω σε αυτό. Και συ-
νάπτεται, µέσα από µία συµβολαιογραφική πράξη, αφού έχουν
προχωρήσει οι προβλεπόµενες διαδικασίες.

Τι κάνει, λοιπόν, το νοµοσχέδιο αυτό, πέραν της χρονικής επί-
σπευσης για την οποία σας µίλησα πριν από λίγο. Καθιστά ενιαίο
το πλαίσιο καταλληλόλητας των αναδόχων ή θετών γονέων για
κάθε περίπτωση, µέσα από µία συγκεκριµένη, αδιάβλητη και µε
επιστηµονικά κριτήρια διαδικασία, εις την οποία οι υποψήφιοι γο-
νείς, µεταξύ άλλων, ελέγχονται και περνούν και από µαθήµατα
γονεϊκότητας. Και όλη αυτή η διαδικασία θα εποπτεύεται και θα
συντονίζεται από το Εθνικό Συµβούλιο για την Αναδοχή και την
Υιοθεσία, το οποίο θα υπάγεται στο Υπουργείο Εργασίας.

Αυτή είναι η ουσία αυτού του νοµοσχεδίου, να διευκολύνουµε
τους συνανθρώπους µας που θέλουν να δώσουν αγάπη στα παι-
διά που τη στερούνται. Και να δώσουµε βεβαίως προτεραιότητα
στην ανάγκη αυτών των παιδιών να βρουν οικογένεια και να µε-
γαλώσουν υπό τις καλύτερες δυνατές συνθήκες γι’ αυτά µέσα
σε ένα περιβάλλον αγάπης και φροντίδας.

Τώρα, το γιατί όλες αυτές τις µέρες, όλες αυτές τις βδοµάδες
δεν συζητάµε στη δηµόσια σφαίρα για την ουσία του νοµοσχε-
δίου, που πιστεύω ότι αποτελεί µια µεγάλη κοινωνική τοµή και
συζητάµε για µια λεπτοµέρειά του, που αφορά στον σεξουαλικό
προσανατολισµό των υποψήφιων προς αναδοχή γονέων, είναι
ένα ερώτηµα το οποίο εγώ θα προσπαθήσω να το απαντήσω. 

Μια µερίδα συναδέλφων µας ή και πολιτικών δυνάµεων σε
αυτήν εδώ την Αίθουσα το κάνει αυτό επειδή αρέσκεται στο να
αναπαράγει στερεότυπα και φοβικά σύνδροµα, αναχρονιστικά εν
πολλοίς. 

Μια άλλη µερίδα το κάνει γιατί αυτό που την τρέφει δεν είναι
η αγάπη, αλλά το µίσος για τον συνάνθρωπο, το µίσος γι’ αυτόν
που είναι ξένος, το µίσος για τον αλλόθρησκο, το µίσος γι’ αυτόν
που είναι διαφορετικός και έχει άλλες ιδέες από τις δικές µας.
Ακόµα και η υποτιθέµενη αγάπη για την πατρίδα είναι ψεύτικη
επιτηδευµένη και φαλκιδεµένη, γιατί την αγάπη για την πατρίδα
σου δεν µπορείς να τη στηρίζεις στο µίσος για την πατρίδα του
άλλου. 

Συνεπώς, µια µερίδα των αντιδράσεων προέρχεται από αυτούς
που το µίσος τούς τρέφει και τρέφονται από αυτό και άρα είτε
είναι αλλεργικοί είτε δεν µπορούν να κατανοήσουν έναν νόµο
που ασχολείται µε το να διευκολύνει τους συνανθρώπους µας
που θέλουν να προσφέρουν αγάπη. 

Υπάρχει, όµως, κι άλλη µια κατηγορία, όπως είπα πριν, που
αναπαράγει την υποκρισία, θα έλεγα, φοβικά σύνδροµα και στε-
ρεότυπα, στο όνοµα µάλιστα µιας  θρησκείας που είναι δοµηµένη
πάνω στον άξονα της αγάπης προς τον συνάνθρωπο. Εξ’ ου και
η υποκρισία. 

Εγώ, όµως, δεν θα σταθώ σε όλα αυτά. Θα πω µονάχα ότι η
πολιτεία µας και ως εκ τούτου εµείς οι Βουλευτές που νοµοθε-
τούµε είµαστε υποχρεωµένοι εκ του Συντάγµατος να αντιµετω-
πίζουµε τους συνανθρώπους µας ισότιµα. Ταυτόχρονα, η
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πολιτεία είναι υποχρεωµένη να διασφαλίζει τις συνθήκες ώστε
τα παιδιά να βρεθούν στο καλύτερο δυνατό περιβάλλον αγάπης
και φροντίδας και οι συνθήκες αυτές σχετίζονται µε µια σειρά
από πράγµατα, µεταξύ των οποίων όµως σίγουρα δεν µπορεί να
βρίσκεται ο σεξουαλικός προσανατολισµός των υποψήφιων γο-
νέων.

Στην Ελλάδα του 2018, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, οι αξίες
του ορθού λόγου, της ισότητας και της προόδου, πιστεύω ότι
είναι και θα είναι, πρέπει να είναι και να συµβάλλουµε όλοι µας
ώστε να είναι, πάνω από στερεότυπα και φοβικά σύνδροµα. Και
σε ό,τι µας αφορά ως Κυβέρνηση αυτού του τόπου, θα είµαστε
απόλυτα συνεπείς µε αυτό. 

Παρακολούθησα τον δηµόσιο διάλογο, αλλά και τις επίσηµες
τοποθετήσεις των κοµµάτων. Με στεναχώρια θα το πω, αλλά η
Νέα Δηµοκρατία του κ. Μητσοτάκη µπορεί αν θέλει να µας πα-
ραδώσει εδώ άλλο ένα µάθηµα, είναι δικαίωµά της –γιατί αυτό
κάνει- για το ποιος είναι πραγµατικά λαϊκιστής και λογαριάζει
µόνο το πολιτικό κόστος και ποιος είναι αληθινά, στην πράξη και
όχι στα λόγια, φιλελεύθερος, όχι µε την οικονοµική διάσταση του
όρου, αλλά µε την κοινωνική. Μπορεί να µας δώσει ένα µάθηµα
για το ποιος είναι πραγµατικά προοδευτικός και ποιος συντηρη-
τικός λέγοντας για κάτι αυτονόητο: «Μα, δεν έχει ωριµάσει η κοι-
νωνία, για να το ψηφίσουµε».

Είναι δικαίωµα του κυρίου Μητσοτάκη και της Νέας Δηµοκρα-
τίας να το κάνει αυτό. Εγώ µόνο ένα πράγµα θέλω να πω. Δεν
είναι στην Αίθουσα. Θα του το µεταφέρουν οι συνάδελφοι της
παράταξής του. Εµείς τον ευχαριστούµε γι’ αυτό, γιατί κάνει τα
πράγµατα πιο καθαρά σε ορισµένους που πίστεψαν ότι είναι
δήθεν πολιτικός του φιλελεύθερου κέντρου. Στην πραγµατικό-
τητα, είναι βαθιά συντηρητικός και πολλές φορές φλερτάρει µε
αναχρονιστικές ιδέες, αλλά φλερτάρει επικίνδυνα και µε τον
ακροδεξιό λαϊκισµό σε κάθε ουσιαστικό βήµα που κάνει αυτή η
Κυβέρνηση σε ζητήµατα που αφορούν στα ατοµικά δικαιώµατα.

Εµείς από την πλευρά µας θα συνεχίσουµε να πορευόµαστε
µε βάση τις αρχές µας, αγνοώντας πολλές φορές το πολιτικό κό-
στος που δηµιουργούν και αναπαράγουν µαζικά τα µέσα ενηµέ-
ρωσης και µέσα αναπαραγωγής στερεοτύπων, όπως κάναµε,
άλλωστε, σε µια σειρά από νοµοθετικές πρωτοβουλίες, από τον
νόµο για την ιθαγένεια, πάλι µε το βλέµµα στραµµένο στα χιλιά-

δες παιδιά που γεννήθηκαν εδώ και στερούνταν µέχρι την ψή-
φισή του στοιχειωδών δικαιωµάτων, όπως του δικαιώµατος να
απολαµβάνουν ισότιµα την ελληνική παιδεία, µέχρι την επέκταση
του συµφώνου συµβίωσης στα οµόφυλα ζευγάρια και τη νοµική
κατοχύρωση ταυτότητας φύλου.

Εµείς θα συνεχίσουµε να είµαστε συνεπείς στην προσπάθειά
µας να υπηρετήσουµε τις αρχές της προόδου, της ισότητας και
της δικαιοσύνης σ’ αυτόν τον τόπο σε όλα τα επίπεδα, διότι
αυτές οι αρχές συγκροτούν τα θεµέλια της Ελλάδας που ορα-
µατιζόµαστε, της Ελλάδας της νέας εποχής που χτίζεται ξανά
µέρα µε τη µέρα µέσα από τα ερείπια που άφησε πίσω της µια
πρωτοφανής οικονοµική κρίση, µια Ελλάδα, όµως, που εµείς την
οραµατιζόµαστε Ελλάδα της προόδου και της δικαιοσύνης σε
µια κοινωνία αλληλεγγύης και ανθρώπινης αξιοπρέπειας.

Αυτό κάνουµε. Αυτό προσπαθούµε. Γι’ αυτό αγωνιζόµαστε και
δεν θα µας σταµατήσει κανείς σ’ αυτήν µας την προσπάθεια.

Ευχαριστώ πολύ.
(Ζωηρά και παρατεταµένα χειροκροτήµατα από την πτέρυγα

του ΣΥΡΙΖΑ)
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Ευχαριστούµε πολύ.
Πριν να πάρει τον λόγο η κ. Αχτσιόγλου, η Αναπληρώτρια

Υπουργός κ. Φωτίου έχει τον λόγο για νοµοτεχνικές βελτιώσεις.
ΘΕΑΝΩ ΦΩΤΙΟΥ (Αναπληρώτρια Υπουργός Εργασίας, Κοι-

νωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης): Ευχαριστώ,
κύριε Πρόεδρε.

Πρώτον, στο τέλος του δεύτερου εδαφίου της παραγράφου
ε’ της παραγράφου 2 του άρθρου 8 προστίθεται φράση ως εξής:
«Εφόσον πρόκειται για συγγενική αναδοχή».

Δεύτερον, διαγράφεται η περίπτωση ε’ της παραγράφου 1 του
άρθρου 9 και αναριθµούνται αντίστοιχα οι παρακάτω περιπτώ-
σεις.

Τρίτον, στο τέλος του πρώτου εδαφίου της παραγράφου 2 του
άρθρου 11 προστίθεται φράση ως εξής: «µε την επιφύλαξη του
δεύτερου εδαφίου της παραγράφου ε’ της παραγράφου 2 του
άρθρου 8».

Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
(Στο σηµείο αυτό η Αναπληρώτρια Υπουργός κ. Θεανώ Φωτίου

καταθέτει τις προαναφερθείσες νοµοτεχνικές βελτιώσεις, οι
οποίες έχουν ως εξής:
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ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Κυρίες και κύριοι συνάδελ-
φοι, έχω την τιµή να ανακοινώσω στο Σώµα ότι τη συνεδρίασή
µας παρακολουθούν από τα άνω δυτικά θεωρεία, αφού προ-
ηγουµένως ξεναγήθηκαν στην έκθεση της αίθουσας «ΕΛΕΥΘΕ-
ΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ» και ενηµερώθηκαν για την ιστορία του
κτηρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής,
είκοσι επτά µαθήτριες και µαθητές και τρεις εκπαιδευτικοί συνο-
δοί από το Γυµνάσιο Λευκίµµης Κέρκυρας. 

Η Βουλή τούς καλωσορίζει.
(Χειροκροτήµατα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Κυρία Αχτσιόγλου, έχετε τον λόγο.
ΕΦΗ ΑΧΤΣΙΟΓΛΟΥ (Υπουργός Εργασίας, Κοινωνικής Ασφά-

λισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης): Ευχαριστώ, κύριε Πρό-
εδρε.

Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, το νοµοσχέδιο που εισηγείται το
Υπουργείο Εργασίας και καλείστε να ψηφίσετε σήµερα είναι ένα
νοµοσχέδιο-τοµή στον τοµέα της κοινωνικής αλληλεγγύης και
στην πολιτική της προστασίας του παιδιού. Το νοµοσχέδιο αυτό
έρχεται να συµπληρώσει τη συνολική πολιτική που υλοποιεί αυτή
η Κυβέρνηση για την κοινωνική αλληλεγγύη, την προστασία του
παιδιού, αλλά και τη διεύρυνση και επέκταση των ατοµικών δι-
καιωµάτων και ελευθεριών.

Είναι ένα νοµοσχέδιο που υπηρετεί τον εξαιρετικά κρίσιµο
τοµέα της κοινωνικής αλληλεγγύης και είναι εξαιρετικά κρίσιµος
αυτός ο τοµέας, διότι όταν ανέλαβε αυτή η Κυβέρνηση το έργο
της στις αρχές του 2015 ανέλαβε σε µια γενικευµένη κατάσταση
ανθρωπιστικής κρίσης για την ελληνική κοινωνία.

Τα παραπάνω ήταν αποτέλεσµα, τόσο των υφεσιακών πολιτι-
κών όσο και των πολιτικών λιτότητας που εφαρµόστηκαν στα
χρόνια της κρίσης, αποτέλεσµα όµως και της απουσίας δοµών
κοινωνικού κράτους, που παραδοσιακά εξέλιπαν από αυτόν τον
τόπο και την περίοδο της ανάπτυξης. 

Παραλάβαµε τότε τον προϋπολογισµό της τότε πρόνοιας -για
εµάς πλέον κοινωνική αλληλεγγύη- στα 750 εκατοµµύρια και σή-
µερα ο προϋπολογισµός για την κοινωνική αλληλεγγύη ξεπερ-
νάει τα 1,8 δισεκατοµµύρια. Μέσα σε συνθήκες, δηλαδή,
δηµοσιονοµικής επιτροπείας, µέσα σε στενές δηµοσιονοµικές
συνθήκες υπερδιπλασιάσαµε τους πόρους που δαπανώνται για
την ενίσχυση των πλέον αδύναµων πολιτών µας και για την προ-
στασία του παιδιού.

Με τον πρώτο νόµο που φέραµε στη Βουλή στις αρχές του
2015, τον νόµο για την ανθρωπιστική κρίση, θεσµοθετήσαµε ένα
πλέγµα µέτρων για την κάλυψη των πιεστικών αναγκών τετρακο-
σίων χιλιάδων πολιτών µας. Χορηγήσαµε προπληρωµένες κάρ-
τες για είδη πρώτης ανάγκης, δωρεάν ηλεκτρικό ρεύµα, επίδοµα
ενοικίου κ.λπ.. 

Η παρέµβαση αυτή δεν ήταν προσωρινή, αλλά µετεξελίχθηκε
σε ένα πρόγραµµα τεράστιας κοινωνικής ανακούφισης, το κοι-
νωνικό εισόδηµα αλληλεγγύης, που σήµερα το λαµβάνουν πε-
ρισσότεροι από εξακόσιες χιλιάδες συµπολίτες µας. 

Ταυτόχρονα, οργανώσαµε ένα πλέγµα παρεµβάσεων για την
προστασία του παιδιού. Επεκτείναµε τον θεσµό της δωρεάν πρό-
σβασης στους βρεφονηπιακούς σταθµούς. Σήµερα, περισσό-
τερα από εκατό χιλιάδες παιδιά έχουν δωρεάν πρόσβαση σε
βρεφονηπιακούς σταθµούς και θα διευρυνθεί περαιτέρω το
µέτρο αυτό. Έχουµε ήδη προβλέψει τους σχετικούς πόρους στο
Μεσοπρόθεσµο Πλαίσιο Δηµοσιονοµικής Στρατηγικής µέχρι το
2022. 

Θεσµοθετήσαµε και επεκτείναµε τον θεσµό των σχολικών γευ-
µάτων, που σήµερα έχει επεκταθεί σε περισσότερους από εκα-
τόν είκοσι χιλιάδες µαθητές σε δηµοτικά σχολεία όλης της
επικράτειας. Να θυµίσω ότι είναι ένας θεσµός, για τον οποίο κα-
τηγορούµασταν ότι µετατρέπουµε τα γεύµατα σε συσσίτια. 

Επίσης, αναδιαµορφώσαµε τα οικογενειακά επιδόµατα, ενι-
σχύοντας µε επιπλέον 260 εκατοµµύρια τον προϋπολογισµό
τους. Αυξήσαµε δηλαδή το ποσό που δίνεται στις οικογένειες ως
οικογενειακό επίδοµα κατά 40% περίπου.

Συγχρόνως, εκλογικεύσαµε το σύστηµα των οικογενειακών
επιδοµάτων, ώστε αφ’ ενός να ενισχύονται περισσότερο οι οικο-
γένειες µε τα χαµηλότερα εισοδήµατα, αφ’ ετέρου να ενισχύον-
ται περισσότερο οι οικογένειες µε ένα και δύο παιδιά.  

Βλέπετε, δηλαδή, πώς έχουµε αναπτύξει ένα συνολικό πλέγµα
προστασίας του παιδιού µέσα από πολιτικές, τις οποίες θεσµο-
θετήσαµε και επεκτείνουµε διαρκώς και µε τη δηµοσιονοµική
υποστήριξή τους. 

Σήµερα κάνουµε ένα ακόµη σηµαντικό βήµα για την προστα-
σία του παιδιού. Το ζήτηµα της υιοθεσίας στη χώρα µας αποτε-
λούσε πάντα µια µαύρη σελίδα, καθώς µε τον τρόπο που ήταν
διαµορφωµένο, από τη µία είχαµε ατελείωτους χρόνους αναµο-
νής για τους υποψήφιους γονείς και την ίδια στιγµή χιλιάδες παι-
διά παρέµεναν σε ιδρύµατα. 

Σήµερα µπαίνει τέλος σε αυτό το καθεστώς της κοινωνικής
θλίψης, µε στόχο κανένα παιδί να µην µένει πλέον σε ίδρυµα. Και
το νοµοσχέδιο αυτό συνιστά τοµή, γιατί αλλάζει ριζικά το θεσµικό
πλαίσιο για την αναδοχή και την υιοθεσία. 

Σε δύο κεντρικούς άξονες παρεµβαίνουµε: Ο πρώτος άξονας
είναι η µείωση του χρόνου αναµονής. Πλέον ένα ζευγάρι θα µπο-
ρεί να υιοθετήσει ένα παιδί ή να γίνει ανάδοχος γονέας το πολύ
σε οκτώ µε δώδεκα µήνες, αντί για έξι χρόνια που ισχύει µέχρι
σήµερα. 

Ο δεύτερος και πολύ σηµαντικός άξονας είναι η θεσµική και
επιστηµονική θωράκιση όλης της διαδικασίας. Δηµιουργούνται
µητρώα για τα  ανήλικα παιδιά και για τους εγκεκριµένους υπο-
ψήφιους αναδόχους ή θετούς γονείς. Στο Εθνικό Μητρώο ανη-
λίκων πλέον καταγράφονται υποχρεωτικά όλα τα παιδιά, που
διαβιούν σε µονάδες προστασίας και που µέχρι σήµερα κατα-
γράφονταν πληµµελώς και πολλές φορές ήταν ακριβώς αυτή η
πληµµελής καταγραφή, που στερούσε από αυτά τα παιδιά τη δυ-
νατότητα να µεγαλώνουν σε ένα υγιές οικογενειακό περιβάλλον. 

Παράλληλα, δηµιουργείται το Εθνικό Μητρώο των Υποψήφιων
Αναδόχων Γονέων, στο οποίο µε απόλυτη διαφάνεια θα είναι κα-
ταγεγραµµένοι οι γονείς, που πληρούν όλες τις προϋποθέσεις
για να αναλάβουν τη φροντίδα ενός παιδιού. 

Αυτά, σε συνδυασµό µε την εισαγωγή του θεσµού της κοινω-
νικής έρευνας και της κοινωνικής έκθεσης, η οποία θα συντάσ-
σεται από πιστοποιηµένους κοινωνικούς λειτουργούς, µειώνουν
σηµαντικά τον χρόνο αναµονής και τελικά διαµορφώνουν τον
δρόµο για να συνενωθούν δύο επιθυµίες: η επιθυµία αυτών των
χιλιάδων παιδιών, που βρίσκονται σε ιδρύµατα να πάνε σε µια οι-
κογένεια και η επιθυµία όλων αυτών των γονέων και των ενήλικων
ατόµων να γίνουν ανάδοχοι ή θετοί γονείς. 

Και επιτρέψτε µου να αναφερθώ και εγώ στο ζήτηµα που φαί-
νεται ότι απασχόλησε περισσότερο τη δηµόσια συζήτηση. Νο-
µίζω ότι κακώς την απασχόλησε σε αυτή την έκταση και στέρησε
τη δυνατότητα να συζητήσουµε τα πραγµατικά καινοτόµα στοι-
χεία, που έχει αυτό το νοµοσχέδιο, που δεν είναι άλλο από το ζή-
τηµα της δυνατότητας αναδοχής παιδιών από οµόφυλα
ζευγάρια, που έχουν συνάψει σύµφωνο συµβίωσης. 

Νοµίζω ότι έχει γίνει κατανοητό µετά και από τις εξηγήσεις και
διευκρινίσεις, που δόθηκαν σε αυτή την Αίθουσα ότι το ζήτηµα
αφορά αποκλειστικά τον θεσµό της αναδοχής και όχι τον θεσµό
της υιοθεσίας. Ο λόγος που δεν αφορά την υιοθεσία είναι διότι
στον Αστικό µας Κώδικα προβλέπεται ότι σε υιοθεσία µπορούν
να προχωρήσουν µόνο τα ζευγάρια τα οποία έχουν συνάψει
γάµο. 

Ο θεσµός της αναδοχής είναι ένας διαφορετικός θεσµός –
κατά τη γνώµη µου- µέγιστης κοινωνικής αλληλεγγύης, είναι ένας
θεσµός τεράστιας κοινωνικής σηµασίας και απόδειξης πραγµα-
τικά του µεγαλείου της ανθρώπινης αγάπης, διότι ακριβώς δεν
συνδέεται µε καµµία ιδιοκτησία, µε καµµία τοποθέτηση του
γονέα, του υποψήφιου αναδόχου δηλαδή στη θέση του γονέα
και στην πλήρη υποκατάσταση στα δικαιώµατα και στις υποχρε-
ώσεις ενός γονέα. Είναι πραγµατικά µία πράξη µέγιστης κοινω-
νικής αλληλεγγύης. 

Αυτό το νοµοσχέδιο, λοιπόν, προβλέπει ότι η αναδοχή µπορεί
να γίνει από τα άτοµα που έχουν συνάψει σύµφωνο συµβίωσης.
Άρα, είναι εύλογο ότι όποιος έχει συνάψει σύµφωνο συµβίωσης,
όποιοι δικαιούνται να συνάψουν σύµφωνο συµβίωσης, άρα και
ένα οµόφυλο ζευγάρι, θα µπορούν να είναι ανάδοχοι γονείς. Θα
αντέβαινε τόσο στο ελληνικό Σύνταγµα όσο και στο ευρωπαϊκό
δίκαιο οποιαδήποτε διάκριση γινόταν µεταξύ αυτών που έχουν
συνάψει σύµφωνο συµβίωσης. Θα ήταν εντελώς αντισυνταγµα-
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τικό και εντελώς ενάντια στο ενωσιακό δίκαιο το να προβλεπόταν
ότι διακρίνουµε τα ζευγάρια, που έχουν συνάψει σύµφωνο συµ-
βίωσης σε οµόφυλα και ετερόφυλα και δίνουµε το δικαίωµα µόνο
στη µία οµάδα εξ αυτών. 

Εποµένως, το πραγµατικό ερώτηµα, που τίθεται είναι το αν θα
στερούσαµε από όλα τα ζευγάρια που έχουν συνάψει σύµφωνο
συµβίωσης, εν συνόλω, τη δυνατότητα να γίνουν ανάδοχοι γο-
νείς. Μόνο έτσι µπορεί πραγµατικά να διατυπωθεί το ερώτηµα. 

Και εδώ αναρωτιόµαστε: Είναι πράγµατι λογικό, την ώρα που
χιλιάδες παιδιά είναι σε ιδρύµατα, να στερούµε από αυτά τα παι-
διά µια τεράστια δεξαµενή υποψήφιων αναδόχων γονέων; Προ-
φανώς, κάτι τέτοιο θα ήταν εντελώς παράλογο και η δική µας
απάντηση είναι ότι κάτι τέτοιο θα ήταν και ανεπίτρεπτο. 

Αυτά ως προς τη νοµική διάσταση του ζητήµατος. 
Πέρα, όµως, από τη νοµική διάσταση του ζητήµατος, υπάρχει

και η πολιτική διάσταση του ζητήµατος, η οποία –κατά τη γνώµη
µου- είναι και η πιο σηµαντική. Έχουµε πει πολλές φορές ότι απο-
τελεί στρατηγική επιλογή αυτής της Κυβέρνησης η διεύρυνση
των ατοµικών δικαιωµάτων και ελευθεριών, καθώς και η άρση
των διακρίσεων έναντι τµηµάτων του πληθυσµού. Και αυτό είναι
κάτι που το έχουµε αποδείξει ποικιλοτρόπως καθ’ όλο το χρονικό
διάστηµα της θητείας µας. Αυτό κάναµε µε τον νόµο για την ταυ-
τότητα φύλου, αυτό κάναµε µε τη θεσµοθέτηση του συµφώνου
συµβίωσης και για τα οµόφυλα ζευγάρια, αυτό κάναµε και µε την
απόδοση της ιθαγένειας στα παιδιά των µεταναστών. 

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει προειδοποιητικά το κουδούνι λή-
ξεως του χρόνου οµιλίας της κυρίας Υπουργού)

Δώστε µου λίγο χρόνο ακόµα, κύριε Πρόεδρε.  
Διότι πέρα από τον στόχο της ασφαλούς εξόδου της χώρας

από τα προγράµµατα επιτροπείας, δικός µας στόχος είναι να
υλοποιούµε και παρεµβάσεις για τη διεύρυνση των ατοµικών δι-
καιωµάτων, διότι ξέρετε ότι µια κυβέρνηση η οποία δρα µε συγ-
κεκριµένη στόχευση υπέρ της κοινωνικής πλειοψηφίας δεν
µπορεί να νοµοθετεί µε βάση αναχρονιστικές αντιλήψεις και συν-
τηρητικά στερεότυπα. Μια κυβέρνηση στην Ελλάδα του 21ου

αιώνα οφείλει να νοµοθετεί ακριβώς στον αντίποδα αυτόν και
αυτός είναι ο όρος για τη συλλογική πρόοδο αυτής της κοινω-
νίας. 

Αν αφήναµε τους οπαδούς της δήθεν φυσικής εξέλιξης των
πραγµάτων να ορίζουν τους νόµους και τους θεσµούς σε αυτό
τον τόπο, τότε, κυρίες και κύριοι Βουλευτές, ούτε εγώ ούτε η κ.
Φωτίου ούτε πολλές άλλες γυναίκες Βουλευτές που βρίσκονται
εδώ, σε αυτή την Αίθουσα, δεν θα µπορούσαν να βρίσκονται σε
αυτή την Αίθουσα. Δεν θα µπορούσαµε να µιλάµε από αυτά τα
έδρανα. Αν αφήναµε τους οπαδούς της φυσικής εξέλιξης των
πραγµάτων να κυριαρχήσουν, τότε οι συµπολίτες µας µε διαφο-
ρετικό σεξουαλικό προσανατολισµό θα βρίσκονταν πιθανόν στα
κρατητήρια της Ασφάλειας και η ενδοοικογενειακή βία πιθανόν
να θεωρούταν κάποιο είδος κανονικότητας, µια παράδοση, που
κρατάει από τους προηγούµενους αιώνες. 

Εποµένως επιτρέψτε µας να τασσόµαστε αταλάντευτα µε την
πρόοδο και την ισότητα σε όλα τα επίπεδα. Και γνωρίζουµε καλά
ότι παρά τη σθεναρή αντίσταση ορισµένων οπισθοδροµικών κύ-
κλων, που ονειρεύονται µια Ελλάδα της δεκαετίας του 1960 ή
του 1970, η ελληνική κοινωνία είναι δεκτική σε αλλαγές που εµ-
πεδώνουν την άρση των διακρίσεων ανάµεσα στα µέλη της. 

Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, το σύνολο της πολιτικής που
υλοποιούµε τόσο στον τοµέα της κοινωνικής αλληλεγγύης –ανέ-
φερα πολύ συνοπτικά τις εµβληµατικές µας δράσεις-, αλλά και
στον τοµέα της εργασίας, στην ενίσχυση της προστασίας της ερ-
γασίας, στην ενίσχυση της διαπραγµατευτικής θέσης των εργα-
ζοµένων όσο και η πολιτική µας για την επέκταση των ατοµικών
δικαιωµάτων και ελευθεριών δεν έχουν παρά µόνον έναν στόχο
και ένα πυρηνικό στοιχείο. Το πυρηνικό αυτό στοιχείο είναι η µεί-
ωση των κοινωνικών ανισοτήτων. Αυτός είναι ο πυρήνας που συν-
δέει όλη µας την πολιτική για την εργασία, για την κοινωνική
αλληλεγγύη, για την προστασία των πλέον ευάλωτων οµάδων,
για τη διεύρυνση των ατοµικών δικαιωµάτων και ελευθεριών.

(Στο σηµείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαµβάνει ο Θ’ Αν-
τιπρόεδρος της Βουλής κ. ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ)

Αυτές οι πρωτοβουλίες υλοποιούνται εν µέσω του προγράµ-

µατος δηµοσιονοµικής προσαρµογής. Δεν περιµένουµε την
έξοδο από το πρόγραµµα για να προχωρήσουµε στις παρεµβά-
σεις αυτές και είναι ακριβώς αυτή η διαχωριστική µας γραµµή
από την Αξιωµατική Αντιπολίτευση, η οποία σε κάθε ευκαιρία διά
του Προέδρου της φροντίζει να τονίζει ακριβώς αυτήν τη διαχω-
ριστική γραµµή. 

Για ακόµη µία φορά, ακούσαµε προχθές τον κ. Μητσοτάκη, τον
οπαδό των κοινωνικών ανισοτήτων, να τοποθετείται για το µέλ-
λον της εργασίας. Το οκτάωρο είναι ξεπερασµένο, η σταθερή ερ-
γασία είναι ξεπερασµένη, η ευελιξία είναι η µόνη διέξοδος για
την εργασία της επόµενης ηµέρας. Και φυσικά σε αυτά να προ-
σθέσουµε ότι οι συλλογικές συµβάσεις εργασίας είναι µία ιδεο-
ληψία της Αριστεράς. Αυτό θυµίστε το στον τοµεάρχη της Νέας
Δηµοκρατίας για τα εργασιακά, όταν την επόµενη φορά θα θρη-
νεί υποκριτικά για τη σχέση µεταξύ πλήρους και µερικής απα-
σχόλησης. 

Για ακόµη µία φορά, λοιπόν, στην πολιτική ανάλυσή της για
την εργασία η Αξιωµατική Αντιπολίτευση ταυτίζεται µε τους πιο
ακραίους κύκλους των δανειστών και πρωτίστως του Διεθνούς
Νοµισµατικού Ταµείου µε θέσεις που ακόµη και η πλέον νεοφι-
λελεύθερη ανάλυση αρχίζει να εγκαταλείπει. Πριν από λίγο καιρό
ο ΟΟΣΑ στην έκθεση, που δηµοσίευσε για την εργασία στην Ελ-
λάδα είπε ότι είναι εξαιρετικά σηµαντικές οι κλαδικές συλλογικές
συµβάσεις στη χώρα και θα πρέπει οπωσδήποτε να επανέλθουν
σε ισχύ. Ακόµη και ο ΟΟΣΑ, λοιπόν, αναθεωρεί τις προσεγγίσεις
του για την εργασία και ο κ. Μητσοτάκης επιµένει στη γραµµή
της απορρύθµισης. 

Και ξέρετε το πρόβληµα δεν είναι να ταυτίζεται κανείς µε τους
πιο ακραίους κύκλους των δανειστών την ώρα που η Κυβέρνηση
διαπραγµατεύεται προς όφελος της κοινωνικής πλειοψηφίας. Το
πρόβληµα είναι ότι στον πυρήνα της ανάλυσής σας, στην αξιακή
σας προσέγγιση τοποθετείτε τη διεύρυνση και την αναπαραγωγή
των κοινωνικών ανισοτήτων. Αυτή είναι η πολιτική που εφαρµό-
στηκε την περίοδο της κρίσης. Αυτή είναι η πολιτική που εφαρ-
µόσατε την περίοδο της ανάπτυξης. Αυτή είναι η πολιτική που
εδράζεται στον αξιακό σας πυρήνα. Και µε αυτήν την αξιακή προ-
σέγγιση µάς χωρίζει µία άβυσσος.

Η δική µας κατεύθυνση είναι η ενίσχυση των ευάλωτων στρω-
µάτων, των µέχρι χθες αόρατων αυτής της κοινωνίας, η έξοδός
τους από τον κοινωνικό αποκλεισµό, από την περιθωριοποίηση.
Η δική µας κατεύθυνση είναι η ενίσχυση της εργασίας, η ενί-
σχυση της διαπραγµατευτικής θέσης των εργαζοµένων, η κατα-
πολέµηση της αδήλωτης εργασίας, το σπάσιµο του φόβου στους
χώρους δουλειάς. Η δική µας προσέγγιση είναι η διεύρυνση του
διαθέσιµου εισοδήµατος για τους εργαζόµενους. Η δική µας κα-
τεύθυνση είναι η διεύρυνση των ατοµικών δικαιωµάτων και η
άρση των διακρίσεων. Αυτή είναι η ουσία της πολιτικής µας, διότι
στον αξιακό µας πυρήνα βρίσκεται πάντα ο στόχος της µείωσης
των κοινωνικών ανισοτήτων. Εκεί κοιτάµε, σε αυτήν την κατεύ-
θυνση δουλεύουµε τόσο εντός της περιόδου της επιτροπείας,
όσο και µετά την έξοδο από αυτήν.

Σας ευχαριστώ πάρα πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Μάριος Γεωργιάδης): Ευχαριστούµε την
κυρία Υπουργό.

Αγαπητοί συνάδελφοι, τον λόγο θα πάρει τώρα ο κ. Παφίλης,
ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος του ΚΚΕ. Αποµένουν ακόµη
επτά Βουλευτές και έχουµε πει ότι θα ολοκληρωθεί η συνε-
δρίαση στις 14.00’. Θα παρακαλούσα τόσο τον κ. Παφίλη, όσο
και τους υπολοίπους, να περιορίσουµε τον χρόνο. 

Κύριε Παφίλη, αν µπορείτε, στα δέκα λεπτά. Οι υπόλοιποι συ-
νάδελφοι στα πέντε λεπτά, για να προλάβουµε να ολοκληρώ-
σουµε τη συνεδρίαση εγκαίρως. Ακόµη και ο Πρωθυπουργός
µάς έκανε οικονοµία χρόνου. Μίλησε δεκαοκτώ λεπτά αντί είκοσι.

Κύριε Παφίλη, έχετε τον λόγο.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΦΙΛΗΣ: Δεν µπορεί κανείς παρά να µπει στον

πειρασµό να απαντήσει. 
Λέει ο κ. Πρωθυπουργός ότι «χτίζουµε την κοινωνία της δικαιο-

σύνης και της αλληλεγγύης». Αυτό είναι κάτι περισσότερο από
ανέκδοτο. Ποια κοινωνία της αλληλεγγύης; Με το 10% του ελλη-
νικού πληθυσµού να κατέχει το 70% του ελληνικού ΑΕΠ; Ποια
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κοινωνία της αλληλεγγύης, όταν τσακίζετε -µαζί µε τους προ-
ηγούµενους, συνεχίζετε στην ίδια γραµµή- τους εργαζόµενους,
αυτούς που παράγουν τον πλούτο και όταν ενισχύετε σκανδα-
λωδώς τον κινητήρα της οικονοµίας που θεωρείτε ότι είναι τα µο-
νοπώλια και οι επιχειρηµατικοί όµιλοι;

(Θόρυβος στην Αίθουσα)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Μάριος Γεωργιάδης): Συγγνώµη, κύριε Πα-

φίλη. 
Αγαπητοί συνάδελφοι, σας παρακαλώ πολύ, λίγο σεβασµό.

Ακούγεστε πάρα πολύ. 
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΦΙΛΗΣ: Δεν πειράζει, κύριε Πρόεδρε. Αφήστε

να ανησυχούν! 
Χτίζεις την κοινωνία της αλληλεγγύης και της δικαιοσύνης,

υπηρετώντας βήµα το βήµα την καπιταλιστική βαρβαρότητα και
µάλιστα σε πολύ γρήγορους ρυθµούς; Αλήθεια, ποια κοινωνία
της αλληλεγγύης και της δικαιοσύνης, όταν διαφηµίζεις στους
επιχειρηµατίες ότι η Ελλάδα έχει φτηνό εργατικό δυναµικό και
εργασιακές σχέσεις και τους λέτε «θα βγάλετε κέρδη»; Αυτή
είναι η κοινωνία της αλληλεγγύης; 

Και µάλιστα η κυρία Υπουργός Εργασίας πήρε και «φόρα».
Αλήθεια, κυρία Αχτσιόγλου, το οκτάωρο, που το θεωρεί η Νέα
Δηµοκρατία –κακώς βέβαια- ξεπερασµένο, εσείς δεν το έχετε πα-
ρατήσει; Τις εργασιακές σχέσεις, τις ευέλικτες σχέσεις εργασίας
δεν τις εφαρµόζετε παντού; Έχετε αλλάξει τίποτα; Έχετε καταρ-
γήσει τίποτα; Σε άλλο κόσµο ζούµε; Την εργασιακή ζούγκλα δεν
την εφαρµόζετε κατά γράµµα; Δεν πήρατε και καινούργια µέτρα
όλο το προηγούµενο διάστηµα; 

Σε ποιον τα λέτε αυτά; Και είναι λογικό βέβαια αυτό, γιατί σε
τελευταία ανάλυση από την ίδια βρύση πίνετε νερό και εσείς και
η Νέα Δηµοκρατία και το ΠΑΣΟΚ και όλοι όσοι υπερασπίζονται
το καπιταλιστικό σύστηµα και ιδιαίτερα την Ευρωπαϊκή Ένωση. 

Άρα, αυτά δεν τα «χάφτει» ο ελληνικός λαός, για να χρησιµο-
ποιήσω ρουµελιώτικη έκφραση. Το ζει καθηµερινά ποια είναι η
κοινωνία της δικαιοσύνης και τα βλέπει και εξόφθαλµα, όχι µόνο
εδώ, αλλά και σε όλο τον καπιταλιστικό κόσµο. Ποια δικαιοσύνη;
Το 1% του παγκόσµιου πληθυσµού, το 90% του παγκόσµιου
ΑΕΠ. Αυτή την πολιτική υπηρετείτε, ανεξάρτητα από τις προθέ-
σεις και ανεξάρτητα από τα ψίχουλα, που µπορεί να δίνονται για
να µαλακώσουν τις βαθιές πληγές. 

Κοινωνία της δικαιοσύνης και της αλληλεγγύης, µε τον νόµο
του κέρδους, µε τον καπιταλισµό να κυριαρχεί, ιστορικά ποτέ δεν
έγινε. Και αυτή είναι η ζηµιά που κάνετε στον κόσµο, ότι του δη-
µιουργείτε την αίσθηση ότι µπορεί να υπάρξει ανθρώπινος καπι-
ταλισµός. Σύστηµα που βασίζεται στην εκµετάλλευση του
ανθρώπου από άνθρωπο, είναι βάρβαρο εκ των προτέρων και
αυτό ή ανατρέπεται ή ενσωµατώνεσαι και το υπηρετείς και µάλι-
στα καµµιά φορά καλύτερα και από τους άλλους. 

Τώρα, να περάσουµε στο νοµοσχέδιο, γιατί δεν θέλω να κάνω
άλλα σχόλια. Φυσικά δεν υπάρχει κανένας, είτε πολιτικός είτε
κοινωνικός φορέας, που να µην προβάλλει, να µην αντιλαµβάνε-
ται την ανάγκη προστασίας των παιδιών εκτός οικογένειας, εµείς
λέµε και εντός οικογένειας. Η ευαισθησία δεν αµφισβητείται ούτε
θα κάνουµε ψυχολογικές αναλύσεις ποιος είναι πιο ευαίσθητος.
Όµως εκεί που κρίνονται οι πολιτικές δυνάµεις και τα κόµµατα
είναι, πρώτον, στο ποιες αιτίες αναγνωρίζουν γι’ αυτά τα προ-
βλήµατα και δεύτερον ποια στρατηγική ακολουθούν για να τα
αντιµετωπίσουν. 

Εδώ τι γίνεται; Τσιµουδιά για τις αιτίες, πέρα από κάποιες δευ-
τερεύουσες αναλύσεις από όλους τους οµιλητές και αυτό είναι
λογικό. Τι προβάλλεται; Σβήνουµε τις αιτίες και επεµβαίνουµε,
λέει, στο αποτέλεσµα. Αυτή είναι µια σύγχρονη αντίληψη που
έχει προβληθεί εδώ και πάρα πολλά χρόνια. Έτσι είναι η πραγ-
µατικότητα. Τι να κάνουµε; Αυτή είναι. Άρα, να δούµε στο απο-
τέλεσµα. 

Θα µας πείτε: «Εσείς διαφωνείτε µε το να παρέµβουµε στο
αποτέλεσµα και να παρθούν κάποια µέτρα»; Όχι, βεβαίως. Πρώ-
τοι είµαστε που παλεύουµε, έστω κάποιες ανακουφίσεις να δο-
θούν στο λαό και ιδιαίτερα στα παιδιά που βιώνουν την
καπιταλιστική βαρβαρότητα στο µεγαλείο της, θα έλεγα, γιατί
υπάρχουν και άλλες πλευρές ακόµα χειρότερες.

Τι λέµε λοιπόν εµείς και έτσι πρέπει να κουβεντιάσουµε, γιατί

σε τελευταία ανάλυση το θέµα δεν είναι να κλείνεις σε όλες τις
πτώσεις και σε όλους τους χρόνους τη λέξη ευαισθησία και την
κατάσταση που υπάρχει σε ό,τι αφορά τα παιδιά συνολικά, αλλά
και την κοινωνία. Το θέµα είναι να δούµε τη στάση του καθενός. 

Ποιος φταίει, αλήθεια; Ποιος φταίει που το 2018 συµβαίνουν
αυτά τα αποτρόπαια που περιγράφονται από όλους; Να πούµε
εµείς ποιος φταίει. Φταίει η σήψη του καπιταλιστικού συστήµα-
τος, ενός βάρβαρου συστήµατος που πέρα από τους οικονοµι-
κούς όρους πολλαπλασιάζονται οι παθογένειες µέσα στις
οικογένειες. 

Δηµιουργούνται τεράστια προβλήµατα στα παιδιά: Τοξικοµα-
νία, ψυχικές ασθένειες; Έχουν επίδραση αυτά και τι πρότυπα
καλλιεργεί αυτό το σύστηµα; Τι πρότυπα καλλιεργούν όλες οι
παραγωγές που προβάλλονται από παντού; Ποια είναι η κυ-
ρίαρχη ιδεολογία; Ατοµισµός, ανταγωνισµός, «κόψτε τον λαιµό
σας, εγώ θα κάνω ό,τι θέλω» συν σαπίλα, που προβάλλονται και
ως σύγχρονα.

Για αυτά τα θέµατα της σαπίλας του συστήµατος, που όλοι την
αντιλαµβάνονται, άσχετα αν ορισµένοι κάνουν ότι δεν καταλα-
βαίνουν, θα πείτε καµµιά κουβέντα; Κανένας δεν είπε τίποτα. Κα-
νένας. Το αντίθετο συµβαίνει. Υπάρχουν και ύµνοι µέχρι και για
τις Ηνωµένες Πολιτείες της Αµερικής. Δεν υπάρχει χειρότερη κα-
τάσταση σε όλους τους τοµείς στο βασίλειο του καπιταλισµού,
που είναι οι Ηνωµένες Πολιτείες της Αµερικής. Τι θέλετε; Εγκλη-
µατικότητα; Σκοτώνουν αβέρτα τα παιδάκια. Τι συµβαίνει στις οι-
κογένειες; Δεν χωρούν οι φυλακές πια. Φτιάχνουν ιδιωτικές
φυλακές. Πόσα και πόσα! Τα χρησιµοποιείτε σαν επιχειρήµατα;
Ή µήπως η πολιτισµένη και αναπτυγµένη Ευρώπη;

Μα, δεν βλέπετε τι γίνεται; Δεν θέλω να πω παραδείγµατα του
τι συµβαίνει και τι προωθείται και επίσηµα. Κουβέντα για αυτό,
λοιπόν. Και όχι µόνο δεν γίνεται κουβέντα, αλλά καλλιεργούνται
και αυταπάτες και ακούγεται πολύ εδώ ότι εµείς είµαστε εξαί-
ρεση, ενώ σε άλλες χώρες έχει λυθεί το πρόβληµα αυτό. Τι έχει
λυθεί και πού έχει λυθεί; Μην ανοίξουµε και άλλα θέµατα για Βα-
τικανό και πούµε και για πολλά άλλα πράγµατα.

Μην µας λέτε εµάς για τοµές και συγκρούσεις. Όταν το ΚΚΕ
βγήκε και είπε «ψήφος στις γυναίκες», έπεσε όλη η ελληνική κοι-
νωνία επάνω του. Όταν είπε διαχωρισµός Εκκλησίας-Κράτους,
τα ίδια.

Αλήθεια, αυτό γιατί δεν το κάνετε; Γιατί δεν το κάνετε αυτό;
Τίποτα. Κουβέντα για διαχωρισµό Εκκλησίας-Κράτους. Καµµία
κουβέντα και για πολλά άλλα που είναι αστικοδηµοκρατικά σε τε-
λευταία ανάλυση, αλλά έχουν ένα κόστος.

Τι λέτε, λοιπόν; Ότι µπορείτε εσείς να φτιάξετε ένα ανθρώπινο
περιβάλλον µέσα σε αυτό το απάνθρωπο σύστηµα που λειτουρ-
γεί, που θα λύσει και το πρόβληµα των παιδιών.

Δεύτερο θέµα: Πόλεµοι. Πώς θα κριθούν οι πολιτικές δυνά-
µεις; Από το πώς θα περιθάλψουν τα ορφανά µόνο; Βεβαίως,
είναι ένα κριτήριο. Δεν το υποτιµούµε. Όταν συµµετέχεις σε όλα
σαν χώρα. Πού δεν συµµετείχε η Ελλάδα; Μιλώ και για τους προ-
ηγούµενους και για τους νυν. Γιουγκοσλαβία: Ό,τι ζήτησαν τα
έδωσε όλα. Αφγανιστάν: Τα ίδια, ελληνικές δυνάµεις και στο Αφ-
γανιστάν. Ιράν: Τα ίδια. Λιβύη: Τα ίδια. Συρία: Τα ίδια, πολιτικά.
Όταν βγαίνεις και εγκρίνεις και τις επιθέσεις στη Συρία, όταν διώ-
χνεις τον Πρέσβη της Συρίας από την Ελλάδα και µετά παραπο-
νιέσαι για τους πρόσφυγες και για τα προσφυγόπουλα που
έρχονται εδώ. Αλήθεια, δεν είναι υποκριτικό; Τι είναι, δηλαδή,
αυτό;

Τρίτο θέµα. Θέλουµε να λύσουµε ένα πρόβληµα. Βεβαίως,
εµείς δεν αµφισβητούµε ότι στην πορεία έγιναν κάποιοι εκσυγ-
χρονισµοί. Και παλιότερα και τώρα γίνονται κάποιοι εκσυγχρονι-
σµοί. Ποια είναι η κατεύθυνση, όµως, της Ευρωπαϊκής Ένωσης
για την πρόνοια και γενικά για τον κοινωνικό τοµέα; Μη µας πείτε
το αντίθετο. Η κατεύθυνση είναι «µειώνουµε στο ελάχιστο όλες
τις κοινωνικές δαπάνες σε όλη την Ευρωπαϊκή Ένωση», ναι ή ου;
Ου; Όχι! Φέρτε µου τα στοιχεία.

ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ ΚΟΖΟΜΠΟΛΗ - ΑΜΑΝΑΤΙΔΗ: Το κάνουµε; Αυτό
είναι το ερώτηµα.

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΦΙΛΗΣ: Μειώνουµε όλες τις κοινωνικές δαπά-
νες. Οι δαπάνες κρίνονται µε βάση πολλά πράγµατα.

ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ ΚΟΖΟΜΠΟΛΗ - ΑΜΑΝΑΤΙΔΗ: Το κάνουµε;
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ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΦΙΛΗΣ: Βεβαίως και το κάνετε. Πώς δεν το
κάνετε; Άµα θέλετε, φέρτε τα στοιχεία να δείτε. Τι θέλετε να σας
πω; Να αρχίσουµε να λέµε τα εκατοµµύρια και τα δισεκατοµµύ-
ρια πώς έχουν περικοπεί όλα αυτά τα χρόνια;

Μειώνουµε, λοιπόν, αυτές στον κοινωνικό τοµέα για ποιο λόγο;
Για δύο λόγους.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΑΜΠΡΟΥΛΗΣ (ΣΤ’ Αντιπρόεδρος της Βουλής):
Κυρία συνάδελφε…

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΦΙΛΗΣ: Δεν πειράζει, Γιώργο. Ο διάλογος
είναι καλός! Εµείς τον δεχόµαστε. Υπέρ µας είναι.

Για ποιον λόγο; Πρώτος λόγος είναι για να εξοικονοµηθούν
χρήµατα στον κρατικό προϋπολογισµό. Δεύτερος λόγος, συνυ-
φασµένος µε τον πρώτο, είναι να ανοίξει ο χώρος για την «ιδιω-
τική» -εντός εισαγωγικών η λέξη- πρωτοβουλία, δηλαδή να µπουν
οι επιχειρηµατίες και να εµπορεύονται τον ανθρώπινο πόνο. Αυτό
δεν κάνουν;

Καλά, δεν βλέπετε στον τοµέα της υγείας τι γίνεται; Πού ζείτε;
Πόσα δισεκατοµµύρια ξοδεύονται; Πόσα κερδίζουν οι διάφοροι
επιχειρηµατικοί όµιλοι; Τυχαίο ήταν ότι οι εκθέσεις τραπεζών το
2009 και το 2010 -τις έχουµε στα χέρια µας- «έλεγαν κάντε επεν-
δύσεις» -στους επιχειρηµατίες βέβαια- «στον τοµέα της υγείας,
γιατί θα έχετε κέρδη»; Ποιος πληρώνει όλα αυτά; Διπλά τα πλη-
ρώνει ο ελληνικός λαός.

Τα πληρώνει και µέσω των ασφαλιστικών ταµείων, που πηγαί-
νουν επειδή δεν µπορούν τα δηµόσια να καλύψουν και τα πληρώ-
νει και από την τσέπη του, γιατί πάντα υπάρχει κάτι παραπάνω.
Αυτό υπάρχει παντού! Δεν υπάρχει τέτοια γραµµή σε όλες τις ευ-
ρωπαϊκές χώρες και ιδιαίτερα σε τέτοιους ευαίσθητους τοµείς;
Αντικειµενικά, ανοίγει ο δρόµος, είτε το λέτε, είτε όχι, για µια ιδιω-
τικοποίηση, όπως οι υπόλοιπες, µε την ιδιοµορφία που έχει, επειδή
αφορά ένα τέτοιο θέµα. Για παράδειγµα, έχουµε, όπως νοµίζω,
χίλια εξακόσια ιδιωτικά ιδρύµατα. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Μάριος Γεωργιάδης): Κύριε Παφίλη, σας πα-
ρακαλώ, βοηθήστε µας. 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΦΙΛΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, έχω δώδεκα λεπτά
και δεν κάνω υποχωρήσεις.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Μάριος Γεωργιάδης): Μετά, όµως, από από-
φαση του Προέδρου, είπαµε να περιοριστεί ο χρόνος.

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΦΙΛΗΣ: Να τη λέγατε από την αρχή.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Μάριος Γεωργιάδης): Δεν είναι από την

αρχή. Ήταν µια εξέλιξη. Δεν γίνεται. 
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΦΙΛΗΣ: Δεν γίνεται.
Άρα, λοιπόν, ακριβώς σ’ αυτήν την κατεύθυνση κινείται η Κυ-

βέρνηση και θέτει ένα ψεύτικο, κατά τη γνώµη µας, δίληµµα. Μά-
λιστα, δεν το θέτει µόνο η Κυβέρνηση, αλλά και άλλες δυνάµεις.
Αυτό που λέει καλύπτεται πίσω από την «αποϊδρυµατοποίηση».

Γεννάται το ερώτηµα «ίδρυµα ή οικογένεια». Πρώτον, φαντά-
ζοµαι ότι τα ερωτήµατα δεν τίθεται γενικά. Λέµε «ποιο ίδρυµα» -
εσείς το λέτε «ίδρυµα», εµείς µιλάµε για «κοινωνικές δοµές»- και
«ποια οικογένεια». Δεν µπορείς να απαντάς απόλυτα. Αυτή η
απολυτότητα καλύπτει άλλα πράγµατα. Νοµίζω, βέβαια, ότι εδώ
θα συµφωνήσουµε.

Δεύτερο ερώτηµα. Εµείς τι λέµε, λοιπόν;
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Μάριος Γεωργιάδης): Κύριε Παφίλη, φτά-

νουµε ήδη στα δεκατρία λεπτά. Σας παρακαλώ πολύ!
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΦΙΛΗΣ: Είναι ατοµική ή κοινωνική υπόθεση το

θέµα της παιδικής προστασίας; Εµείς λέµε ότι είναι κοινωνική
υπόθεση. Αυτό δεν σηµαίνει ότι αποκλείεις την οικογένεια. Το αν-
τίθετο. Εµείς λέµε ότι το κράτος αναλαµβάνει υπηρεσίες µε δη-
µόσιες δοµές, µε ένα συνολικό πλέγµα οικονοµικών και
κοινωνικών µέτρων για όλα τα παιδιά. Και λέω όλα, δηλαδή και
αυτά που είναι εκτός οικογένειας και αυτά που είναι µέσα στην
οικογένεια, γιατί υπάρχουν παιδιά, που ζουν ιδρυµατικές κατα-
στάσεις, όπως λέτε, µέσα στην οικογένεια λόγω οικονοµικών και
πιθανώς άλλων συνθηκών. Ας µην το απολυτοποιήσω. 

Προς αυτήν την κατεύθυνση, λοιπόν, κινείστε. Και, για να µι-
λήσουµε και πιο πρακτικά, τι πρόβληµα δηµιουργείται; Γίνεται
µια προσπάθεια µε τη γραφειοκρατία κ.λπ., δεν είµαστε εµείς αρ-
νητικοί σ’ αυτά ούτε ασχολούµαστε µε τέτοιες λεπτοµέρειες ή
είµαστε τσιγκούνηδες σε τέτοια πράγµατα. Μακάρι να γίνουν µε-
ρικά και να προχωρήσουν. Το είπαµε εδώ, το είπαν οι σύντροφοί

µας και όλοι. Στην πραγµατικότητα, κάποια παιδιά δεν θα µπουν
ούτε σε αναδοχή ούτε σε τεκνοθεσία, αλλά θα περισσέψουν. Το
λέω έτσι απλά. Τι θα γίνουν αυτά; Πού θα πάνε; 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Μάριος Γεωργιάδης): Κύριε Παφίλη, µε φέρ-
νετε σε δύσκολη θέση.

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΦΙΛΗΣ: Ναι, αλλά αφήστε µε να τελειώσω.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Μάριος Γεωργιάδης): Ναι, αλλά έχετε φτά-

σει στα δεκατέσσερα λεπτά. 
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΦΙΛΗΣ: Γιατί δεκατέσσερα; Έχω και τη δευ-

τερολογία µου.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Μάριος Γεωργιάδης): Μα, δεν έχουµε δευ-

τερολογίες. Κανείς δεν θα δευτερολογήσει. 
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΦΙΛΗΣ: Και τι να κάνουµε τώρα; Αυτό το απο-

φασίσατε τελευταία. Αυτό σας πειράζει ή αυτά που λέω; 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Μάριος Γεωργιάδης): Δεν µας πειράζουν

αυτά που λέτε, κύριε Παφίλη. Αν είναι ποτέ δυνατόν!
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΦΙΛΗΣ: Ποια είναι η συνταγή; Χρηµατοδοτείς

επαγγελµατίες και ιδιώτες, προκειµένου να τα πάρουν κάποιοι
που σήµερα µπορεί να είναι κοινωνικοί λειτουργοί, αλλά αύριο
µπορεί να εξελιχθούν διαφορετικά. 

Τι λέµε εµείς, λοιπόν; Τις κοινωνικές δοµές που υπάρχουν σή-
µερα και που είναι σε άθλια κατάσταση, γιατί δεν τις ενισχύετε;
Τι θα γίνουν παιδιά που είτε µένουν έξω, είτε επιστρέφονται από
κακή αναδοχή ή και κακή υιοθεσία; Δεν θα περάσουν από αυτές
τις κοινωνικές δοµές; Γιατί δεν κάνετε προσλήψεις; Γιατί δεν
φτιάχνετε σύγχρονα κτήρια; Γιατί; Γιατί; Γιατί; Διότι αυτά απαγο-
ρεύονται συνολικά. Και αυτό που λέµε για κοινωνικό αποκλει-
σµό…

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Μάριος Γεωργιάδης): Κύριε Παφίλη, σας πα-
ρακαλώ, βοηθήστε µας.

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΦΙΛΗΣ: Θα µιλήσω δυο λεπτά ακόµα και τέ-
λειωσα.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Μάριος Γεωργιάδης): Όχι δυο λεπτά. Σας
παρακαλώ πολύ. Σας δίνω µερικά δευτερόλεπτα ακόµα, για να
ολοκληρώσετε.

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΦΙΛΗΣ: Ωραία, θα ολοκληρώσω. 
Αυτό που λέτε ότι αρνείται η Κυβέρνηση κάθε κοινωνικό απο-

κλεισµό, πρέπει να το δούµε στην πράξη. Χιλιάδες παιδιά βρί-
σκονται έξω από την προσχολική αγωγή. Χιλιάδες ΑΜΕΑ
βρίσκονται έξω από µονάδες και άλλες κοινωνικές υποδοµές. Χι-
λιάδες υπογόνιµα ζευγάρια πληρώνουν 30 εκατοµµύρια ευρώ
τον χρόνο για τεχνητή γονιµοποίηση. Θα κάνετε τίποτα γι’ αυτό;
Υπάρχουν και χιλιάδες νέοι που αποκλείονται κ.λπ.. 

Τέλος, κύριε Πρόεδρε –και ευχαριστώ πολύ- επειδή σήµερα
είναι 9 του Μάη, ηµέρα αντιφασιστικής νίκης και όχι της Ευρώ-
πης όπως έχετε συµφωνήσει…

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΝΤΖΑΣ: Έτσι έπρεπε να αρχίσετε.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΦΙΛΗΣ: Ένα λέµε: Εµπνέει τους λαούς να

έχουν εµπιστοσύνη στη δύναµή τους και να βγουν στο προσκή-
νιο.

Επειδή είπατε πολλά, να σας πω ότι η µεγάλη Σοβιετική
Ένωση, βγαίνοντας από τον Α’ Παγκόσµιο µε εφτά εκατοµµύρια
παιδιά κατάφερε σε εκείνες τις συνθήκες, µε τέτοιες δυσκολίες,
να τα ενσωµατώσει και να µην πεθάνουν στον δρόµο. Και µετά
από τον Β’ Παγκόσµιο Πόλεµο κατάφερε ακόµα περισσότερα. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Μάριος Γεωργιάδης): Κύριε Παφίλη, σας πα-
ρακαλώ ολοκληρώστε.

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΦΙΛΗΣ: Οι σοσιαλιστικές χώρες µε τις αδυνα-
µίες, µε τα προβλήµατα που υπήρχαν, µε το ότι άνοιγαν καινούρ-
γιους δρόµους στην ιστορία κατάφεραν θαύµατα, που δεν
µπορεί ποτέ να τα διανοηθεί ο σοσιαλισµός στον τοµέα των παι-
διών, της προστασίας της παιδείας, της υγείας και πολλά άλλα,
πολύ περισσότερο σήµερα που υπάρχουν άλλες υλικές προϋπο-
θέσεις, αρκεί ο λαός να αποφασίσει να βαδίσει σε αυτόν τον
δρόµο.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Μάριος Γεωργιάδης): Κύριε Θηβαίε, έχετε
τον λόγο. Ελπίζω να είσαστε όσο πιο συνοπτικός γίνεται και, αν
µπορείτε, να περιοριστείτε στο πεντάλεπτο.

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΘΗΒΑΙΟΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Το θέµα µας σήµερα θα έπρεπε να είναι τα παιδιά, που δι-

καιούνται να µεγαλώσουν µε ασφάλεια και αγάπη σε συνθήκες
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που µόνο το οικογενειακό περιβάλλον µπορεί να παράσχει.
Θέλω να σας πω ότι έχουν ειπωθεί σχεδόν όλα. Θέλω να µι-

λήσω λίγο βιωµατικά, σε σχέση µε το συγκεκριµένο νοµοσχέδιο.
Επισκέφτηκα πρόσφατα σαν Βουλευτής του νοµού τις γυναικείες
φυλακές Ελαιώνα στη Θήβα. Εκεί, όπως ξέρουµε όλοι, µε πρω-
τοβουλία του Υπουργείου Δικαιοσύνης υπάρχουν οι «µωροµά-
νες» σε συγκεκριµένο φυλασσόµενο χώρο. Εκεί µια ισοβίτισσα
µου λέει: Κύριε Βουλευτά, µετά τα τρία χρόνια αυτό το παιδί τι
θα γίνει; Δώστε µου το δικαίωµα να µπορώ να το βλέπω, έστω
και στη φυλακή, κάποιες φορές.

Είναι ένα µήνυµα αυτό. Το σηµερινό νοµοσχέδιο έρχεται πραγ-
µατικά να δώσει µια απάντηση, να δώσει την ανθρώπινη διά-
σταση, αλλά και την ουσιαστική. Θέλω να σταθώ σε ένα άλλο
θέµα. Ακούστηκε από αρκετούς οµιλητές της Νέας Δηµοκρατίας,
και όχι µόνο, σε σχέση µε το άρθρο 8: «Τα παιδιά που οι ανάδοχοι
είναι οµόφυλο ζευγάρι, όταν θα πάνε στο σχολείο, θα αντιµετω-
πίσουν προβλήµατα». 

Συγγνώµη, αλλά αυτή η θέση, πέρα από δογµατική, αντιεπι-
στηµονική, χάνει ουσιαστικά και την πραγµατικότητα. Υποτιµούν-
ται σήµερα οι εκπαιδευτικοί στα σχολεία. Τι θα κάνουν; Ό,τι
κάνουν οι εκπαιδευτικοί -και µιλώ και σαν εκπαιδευτικός αυτή τη
στιγµή της δευτεροβάθµιας εκπαίδευσης- όταν θα δεχθεί µπού-
λινγκ ένα παχύσαρκο παιδί. Αυτό που θα κάνουν, όταν δέχεται
µπούλινγκ µια κοπέλα από ορφανοτροφείο που φοράει τη φού-
στα µέχρι τον αστράγαλο. Τι θα κάνουν; Θα κάνουν ό,τι αφορά
έναν νέο έφηβο ο οποίος αγαπά το µπαλέτο. 

Οι εκπαιδευτικοί στη συντριπτική τους πλειοψηφίας ξέρουν και
διαχειρίζονται ως εκπαιδευτικοί, ως άνθρωποι, ως συλλογικότη-
τες αυτά τα προβλήµατα. Πολλοί λέµε σήµερα ότι είναι δεδοµένα
κάποια πράγµατα. Τι είναι δεδοµένο σήµερα πραγµατικά; Ότι η
πλειοψηφία, αν θέλετε, διαφωνεί µε το άρθρο 8; Αυτά είναι τα
δεδοµένα; Όχι. 

Αγαπητές συναδέλφισσες και αγαπητοί συνάδελφοι, όλοι γνω-
ρίζουµε τι έγινε το ’83, όταν εφαρµόστηκε ο πολιτικός γάµος. Τι
έγινε µε τα συλλαλητήρια για τη µη αναγραφή του «χριστιανός
ορθόδοξος» στην ταυτότητα. Πάω στα παλιά. Να µην έρθω στα
πιο καινούργια. Η κοινωνία προχωράει. Δεν υπάρχουν δεδοµένα. 

Θέλω να σας πω και κάτι άλλο. Τα ανθρώπινα δικαιώµατα δεν
κερδίζονται µε δηµοψηφίσµατα, όπως κάποιοι ισχυρίζονται.

Και θέλω να σας πω και κάτι άλλο. Στον δηµόσιο διάλογο όλοι
µιλάµε για τη µοναδικότητα του ανθρώπου και πρώτη απ’ όλους
η Εκκλησία και σωστά. Μόνο που στην πράξη από αρκετούς η
µοναδικότητα χάνεται και δεν είναι γιατί κάποιος δεν µπορεί να
είναι σαν εµάς. Γιατί η µοναδικότητα γίνεται a la carte, εάν δεν
είσαι χριστιανός ορθόδοξος, εάν δεν πιστεύεις στο «πατρίς, θρη-
σκεία, οικογένεια», εάν αυτοπροσδιορίζεσαι σεξουαλικά µε δια-
φορετικό τρόπο. 

Αυτή η πραγµατικότητα, λοιπόν, δεν δηµιουργεί δεδοµένα. Δε-
δοµένα είναι ποια; Ότι για το σηµερινό νοµοσχέδιο που συζη-
τάµε, αυτοί που θα προχωρήσουν σε τεκνοθεσία, αυτοί που θα
προχωρήσουν σε αναδοχή είναι οι νέοι άνθρωποι κατά κύριο
λόγο. Και εµείς ακριβώς έχουµε µια τεράστια ευθύνη απέναντι
σ’ αυτά τα νέα ζευγάρια, αυτούς τους νέους ανθρώπους για το
πώς θα προχωρήσουν. Και νοµίζω ότι εκεί είναι η ευθύνη η δική
µας. 

Δεν ξέρω πραγµατικά εάν το συγκεκριµένο νοµοσχέδιο έχει τη
συναίνεση σήµερα της πλειοψηφίας του ελληνικού λαού ή όχι.
Για ένα, όµως, είµαι σίγουρος ότι µετά από κάποια χρόνια εφαρ-
µογής, χιλιάδες νέα ζευγάρια και παιδιά θα έχουν να πουν έναν
καλό λόγο γι’ αυτήν τη σηµαντική απόφαση της Βουλής. 

Σας ευχαριστώ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Μάριος Γεωργιάδης): Ευχαριστούµε τον κ.
Θηβαίο. 

Ο κ. Εµµανουηλίδης έχει τον λόγο.
Προσπαθήστε κι εσείς όσο µπορείτε να το περιορίσετε, για να

προλάβουµε. Θα έπρεπε ήδη να έχουµε προχωρήσει στην διε-
ξαγωγή της ψηφοφορίας.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛΙΔΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, «τις δε µ’ εκφύει βροτών;».

Ήταν ένα βασανιστικό ερώτηµα, που κατέτρεχε τον Οιδίποδα σε

όλη του τη ζωή. Ποιος θνητός µε γέννησε; Είναι αυτό το διαχρο-
νικό ερώτηµα που έχει περάσει από το µυαλό όλων µας. Απάν-
τηση σε αυτό δίνει το νοµοσχέδιο µε το τριπλό πλέγµα
ταυτοποίησης. Γιατί; Γιατί ο άνθρωπος που ζει στο σκότος του
παρελθόντος, όταν δεν γνωρίζει τα προηγούµενα βήµατά του,
πορεύεται στο ηµίφως του παρόντος και του µέλλοντος. Και
µόνο αυτό, νοµίζω ότι δίνει ένα αποτύπωµα κοινωνικής ευαισθη-
σίας και απαντά σε ένα διαχρονικό, βασανιστικό ζητούµενο. 

Όµως, δεν είναι µόνο αυτό. Τα ιδρύµατα προστασίας των παι-
διών ξεκίνησαν από πολύ παλιά. Ο Καποδίστριας στα 1829 κτίζει
και ιδρύει στην Αίγινα το πρώτο ορφανοτροφείο για να περιθάλ-
ψει τα ορφανά της επανάστασης. 

Πολλά χρόνια αργότερα µέσα από τη δύνη και τη φρίκη του
Εµφυλίου, στήνονται αλυσιδωτά ορφανοτροφεία για να καλύ-
ψουν τις ανάγκες των ορφανών, που άφησε αυτό το µακέλεµα
το εµφυλιοπολεµικό. Υπήρχε µόνο µια βασική διαφορά, ότι το
δεύτερο στήθηκε πάνω σε στοχευµένες προθέσεις, να αναπαρά-
ξει την πρακτική, τη λογική της κρατούσας άποψης, και στηρίχ-
θηκε πάνω στη Φρειδερίκη, που συντέµνοντας το όνοµά της
έγινε η φρίκη των ορφανοτροφείων. Η φρίκη γιατί; Υπήρχε ένα
κανονάρχισµα που ξεστράτιζε από τις ανθρωπιστικές αρχές, από
τις ανθρωπιστικές αξίες. 

Ήρθε στη συνέχεια η εποχή της οικονοµικής άνοιξης της κοι-
νωνίας και πάντα οι κυβερνήσεις αγρόν ηγόραζαν για το συγκε-
κριµένο θέµα και άφησαν όλο αυτό το κοινωνικό έλλειµµα και
από την πλευρά των ζευγαριών, που δεν µπορούσαν να τεκνο-
ποιήσουν, αλλά και κυρίως από την πλευρά των παιδιών που
στοιβάζονταν στα ιδρύµατα, να µπει στη λογική της συναλλαγής.
Όλοι µας έχουµε γνώση πώς και µε ποιες προϋποθέσεις γινόταν
αυτή η αγοραπωλησία ανθρώπινων υπάρξεων. 

«Αργήσατε» λέει η Αξιωµατική Αντιπολίτευση. Μα, είναι δυνα-
τόν µέσα σε τρία χρόνια να φέρνουµε αυτό το νοµοσχέδιο και να
µας εγκαλείτε για αργοπορία εσείς που σαράντα χρόνια είχατε
αδιαφορήσει εντελώς γι’ αυτό το θέµα; Είναι αυτά δείγµατα γρα-
φής ένθεν κακείθεν. Και το αξιοπρόσεκτο είναι ότι η ίδια η Υπουρ-
γός λέει «ναι, αργήσαµε» γιατί έχει συναίσθηση αυτής της
κοινωνικής και της ιστορικής ευθύνης, που έχει ως αρµόδια
Υπουργός, όταν το θράσος περισσεύει και εγκαλούµαστε για τα
σαράντα χρόνια της δικής σας ολιγωρίας. 

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

Τέλος, ήταν στοχευµένη η µετατόπιση του προβληµατισµού
και του κέντρου βάρους αυτής της ανάλυσης των δύο ηµερών.
Μετατοπίστηκε στο άρθρο 8. Εγώ θα δεχτώ για την οικονοµία
της συζήτησης ότι καλά κάνατε και το πήγατε εκεί και δεν θα µπω
σε αναλύσεις που ένθεν κακείθεν ακούστηκαν. Όµως, θα πω
µόνο ένα πράγµα: Ο Περικλής στον Επιτάφιό του λέει ότι «τι-
µούµε όλους τους νόµους, κυρίως όµως τιµούµε τους νόµους
εκείνους που κείνται επ’ ωφελεία των αδικουµένων». 

Αυτά για να τακτοποιούµε τη σκέψη όλοι και να πορευόµαστε
επιτέλους σε αρχές µιας καινούργιας πραγµατικότητας απαλ-
λαγµένης από όλα τα στερεότυπα, που έφεραν αυτήν την κακο-
φόρµιση στην κοινωνία και αυτήν πληρώνουµε.

Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Μάριος Γεωργιάδης): Ευχαριστούµε τον κ.
Εµµανουηλίδη. 

Η κ. Σταµπουλή έχει τον λόγο για πέντε λεπτά.
Ακολουθεί ο κ. Παππάς, ο κ. Κυριαζίδης, ο κ. Χατζησάββας και

τελευταίος ο κ. Μπάρκας.
ΑΦΡΟΔΙΤΗ ΣΤΑΜΠΟΥΛΗ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρία και κύριοι Υπουργοί, συναδέλφισσες και συνάδελφοι,

µετά από τόσες ώρες συνεδρίασης δεν νοµίζω ότι µένει κάτι να
προστεθεί αναφορικά µε το υπό συζήτηση νοµοσχέδιο, γι’ αυτό
και θα προσπαθήσω απλώς να ανακεφαλαιώσω αυτά που δεν
πρέπει να ξεχνάµε. 

Το νοµοσχέδιο που συζητάµε σήµερα, λοιπόν, αποτελεί βήµα
για την αναδόµηση του κοινωνικού κράτους στην Ελλάδα, ενός
κράτους που δεν θα είναι απλά πάροχος επιδοµάτων και χορη-
γός ιδρυµάτων µε ό,τι περισσεύει από την κατασπατάληση του
δηµόσιου πλούτου και την ιδιοποίησή του από επιτήδειους, αλλά
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ενός κράτους που θα έχει την ευθύνη της φροντίδας των πολιτών
του από τη γέννησή τους. Ένός κράτους που θα έχει τους θε-
σµούς, τις πρόνοιες, τις πολιτικές και τους ελεγκτικούς µηχανι-
σµούς οι οποίοι δεν θα εγκαταλείπουν στην τύχη τους τα πιο
ευάλωτα µέλη της κοινωνίας, αφού απλώς τους εξασφαλίσουν
µια στοιχειώδη επιβίωση -και αυτό δανειστών θελόντων και µνη-
µονίων επιτρεπόντων-, αλλά θα τους προστατεύει στο κάθε τους
βήµα, θα υπερασπίζεται τα δικαιώµατά τους και θα τους εξασφα-
λίζει ένα αξιοβίωτο µέλλον. Ένα άρτια δοµηµένο σύστηµα που
καθοδηγείται και ελέγχεται από το Εθνικό Συµβούλιο Αναδοχής
και Υιοθεσιών. 

Έκκληση, κυρία Υπουργέ: Εκτός από τις υιοθεσίες υπάρχουν
και οι θυγατεροθεσίες, δεν ξέρω ποιες είναι περισσότερες, ας
τελειώνουµε µε τον ξεπερασµένο αυτόν όρο που παραπέµπει
στα «δύο παιδιά και ένα κορίτσι» και ας καθιερώσουµε επίσηµα
τον δόκιµο όρο «τεκνοθεσία». 

Μιλάµε για ένα σύστηµα, λοιπόν, που καθοδηγείται και ελέγ-
χεται από το Εθνικό Συµβούλιο Αναδοχής και Υιοθεσιών –προς
το παρόν-, διευθύνεται από το Εθνικό Κέντρο Κοινωνικής Αλλη-
λεγγύης, συντονίζει τις αντίστοιχες δηµόσιες υπηρεσίες, ενσω-
µατώνει την προσφορά των δηµόσιων και ιδιωτικών ιδρυµάτων,
αξιοποιεί το επιστηµονικό δυναµικό του κλάδου των κοινωνικών
λειτουργών, αλλά και τις δυνατότητες ηλεκτρονικής υποστήριξης
της ΗΔΙΚΑ, µε στόχο τα λιγότερο τυχερά παιδιά σε αυτήν τη
χώρα να πάψουν να ξεχνιούνται σε µαιευτήρια και να λιµνάζουν
σε ιδρύµατα, να πάψουν να τιµωρούνται δυσανάλογα και µε κα-
ταστροφικές συνέπειες για τυχόν παραβάσεις τους, να πάψουν
να στερούνται το περιβάλλον, που θα τα βοηθήσει να επουλώ-
σουν τα τραύµατα, να αναπληρώσουν τις απώλειες και να ανα-
πτυχθούν απρόσκοπτα.

Με εργαλεία το Εθνικό και τα Ειδικά Μητρώα Ανηλίκων, το
Εθνικό και τα Ειδικά Μητρώα Υποψηφίων Αναδόχων Γονέων και
το Εθνικό και τα Ειδικά Μητρώα Υποψηφίων Θετών Γονέων, οι
άνθρωποι που επιθυµούν να παίξουν τον έναν ή τον άλλον από
τους αναφερθέντες ρόλους στη ζωή ενός παιδιού, εντοπίζονται,
ελέγχονται, κρίνονται µε τα διαφορετικά κριτήρια που επιβάλλον-
ται σε κάθε µία από τις δύο περιπτώσεις, επιµορφώνονται και
αξιολογούνται οριστικά, όπως επιβάλλεται για τους θετούς γο-
νείς, κατ’ επανάληψη και όσο κρατάει η αναδοχή για τους ανά-
δοχους γονείς.

Ορθά αποκλείονται άνθρωποι, που βαρύνονται µε συγκεκρι-
µένα αδικήµατα και ορθά ο οποιοσδήποτε σεξουαλικός προσα-
νατολισµός δεν συνιστά αδίκηµα στις σύγχρονες κοινωνίες και
δεν µπορεί να είναι αιτία για διακρίσεις και αποκλεισµούς, απο-
κλεισµό από την αναδοχή στη συγκεκριµένη περίπτωση, όπως
θα ήθελαν οι προκαταλήψεις και οι φοβίες κάποιων.

Όσον αφορά πιθανά προβλήµατα υγείας ή οικονοµικά προβλή-
µατα, όντως τίθεται πολύ σοβαρά το ερώτηµα από ποιο όριο και
πάνω επηρεάζουν αρνητικά τη δυνατότητα φροντίδας ενός παι-
διού. Αντίθετα, κανείς και καµµία δεν µπορεί να θεωρείται υπε-
ράνω υποψίας για κάποιας µορφής παιδική κακοποίηση, όπως
δείχνει και η τραγική ιστορία της Κύπρου και κάθε σχετικό σήµα,
που εκπέµπει ένα παιδί, ρητό ή άρρητο, πρέπει να αξιολογείται
και να ελέγχεται για βιολογικούς και µη γονείς. Όµως, δεν είναι
αυτό το θέµα µας σήµερα.

Ορθά, επίσης, οι πρόνοιες για την αναδοχή δεν σταµατούν
στην τυπική ενηλικίωση των δεκαοκτώ ετών, αλλά επεκτείνονται
στην ολοκλήρωση των σπουδών, ακόµη και των στρατιωτικών
υποχρεώσεων του παιδιού σε αναδοχή και ορθά υπάρχουν οι ει-
δικές ρυθµίσεις της επαγγελµατικής αναδοχής για τις περιπτώ-
σεις εκείνες, που η κατάσταση του παιδιού απαιτεί ειδική, οιονεί
επαγγελµατική, φροντίδα. 

Ορθά, επίσης, η τήρηση ειδικών και εθνικού µητρώου αναδο-
χών και εθνικού µητρώου υιοθεσιών εξασφαλίζει –µε τήρηση
πάντα της νοµοθεσίας για τα προσωπικά δεδοµένα- ότι κάθε εν-
διαφερόµενος και ενδιαφερόµενη µετά την ενηλικίωση θα µπορεί
να πληροφορηθεί τα διαθέσιµα στοιχεία για τη βιολογική του οι-
κογένεια.

Πρόκειται για ένα άρτιο νοµοθέτηµα που αναβαθµίζει την προ-
στασία του παιδιού στη χώρα µας και αξίζει την υποστήριξή µας.

Σας ευχαριστώ.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Μάριος Γεωργιάδης): Ευχαριστούµε πολύ.
Ο κ. Παππάς έχει τον λόγο για πέντε λεπτά.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΑΠΠΑΣ: Οφείλουµε ως εθνική Αντιπολίτευση κατ’

ουσίαν, σε αυτήν εδώ τη Βουλή, να επισηµαίνουµε αρνητικά, να
καταγγέλλουµε, να στηλιτεύουµε τέτοια κατάπτυστα, τέτοια απα-
ράδεκτα νοµοθετήµατα όχι γιατί η ελληνική κοινωνία είναι ευεπί-
φορη στο να δεχθεί τα «νέα ήθη», αλλά για να αποσοβηθεί
βαθµιαία η παρακµή και η αλλοίωση αυτής της κοινωνίας και ει-
δικότερα το µέλλον της νέας γενιάς. Αυτή τη νέα γενιά προσπα-
θούν οι πολιτικοί αρουραίοι του σήµερα µέσω του πολιτικού
συστήµατος να διαβρώσουν και να καταστήσουν αυτά τα νέα
παιδιά έρµαιο ενός άκρατου καταναλωτισµού και να τα βάλουν
µέσα στη δίνη των εκφυλιστικών τάσεων της νέας τάξης και της
παγκοσµιοποίησης.

Επίσης, πρέπει να καταδεικνύουµε τους ευσεβείς πόθους της
Κυβερνήσεως, η οποία, κατ’ ουσίαν στοχεύει σε µια επιπλέον
µπίζνα µε αυτό το νοµοσχέδιο, δηλαδή, στην προώθηση επιχει-
ρηµατικών συµφερόντων µε τη διαδικασία αναδοχής παιδιών
µέσα από κέντρα φιλοξενίας λαθροµεταναστών κ.λπ..

Χρέος µας ως κίνηµα της εθνικής αντιπολιτεύσεως είναι να
ανατρέψουµε αυτό το modus vivendi και να ανασυνθέσουµε την
κοινωνία µας κοµµάτι-κοµµάτι και να ξαναβάλουµε τα κύτταρά
της στη σωστή θέση.

Χρέος µας ως κίνηµα της εθνικής αντιπολίτευσης και της εθνι-
κής αντίστασης είναι να πάρουµε την πατρίδα µας πίσω. Είναι
γνωστό ότι ο όρος «αναδοχή» έχει κερδίσει έδαφος µέσω πολ-
λών αµφιλεγόµενων διεθνών οργανώσεων, που αντιµάχονται τα
εθνικά µοντέλα κρατών και αποτελούν ένα υπονοµευτικό, δια-
βρωτικό, ύποπτο ρόλο για το εθνικό µας συµφέρον.

Μια τέτοια οργάνωση είναι η γνωστή και διαβόητη «ACTION-
AID», η οποία αυτοπροσδιορίζεται ως ανεξάρτητη διεθνής οργά-
νωση, που θέλει να κινητοποιήσει την ελληνική κοινή γνώµη µέσα
από εκστρατείες οι οποίες θα καταπολεµούν τον ρατσισµό και
τον κοινωνικό αποκλεισµό. Και από την άλλη µεριά, είµαστε σί-
γουροι και είναι ηλίου φαεινότερο ότι ευρισκόµεθα µπροστά από
µια ακόµη κερδοφόρα µπίζνα του ΣΥΡΙΖΑ µέσω των ΜΚΟ, η
οποία δυστυχώς τεχνηέντως ενδύεται τον µανδύα του φιλανθρω-
πισµού, πόσο µάλλον τώρα που το διακύβευµα είναι µικρά παι-
διά. 

Δεν είναι τυχαίο ότι στο άρθρο 2 προβλέπεται η σύσταση για
πρώτη φορά Εθνικού Συµβουλίου Αναδοχής και Υιοθεσίας. Και
γιατί; Από πού εκπορεύεται αυτός ο υπερβάλλων ζήλος, κυρία
Υπουργέ, για τη διάδοση των θεσµών της αναδοχής και υιοθε-
σίας; Μήπως αφορά και τους εµπλεκόµενους φορείς, δηλαδή
αυτές τις διάφορες ΜΚΟ τύπου «ACTIONAID», που έχει να κάνει
µε την αδερφή του κ. Κυριάκου Μητσοτάκη, την κ. Αλεξάνδρα
Μητσοτάκη και διάφορες άλλες; 

Να θυµίσω στο σηµείο αυτό και την έτερη αδερφή του κ. Κυ-
ριάκου Μητσοτάκη και τις απόψεις της. Είχε εκθειάσει τη θετική
στάση του συνοδοιπόρου της κ. Βενιζέλου για το θέµα της ανα-
δοχής από οµοφυλόφιλα ζευγάρια. Βεβαίως είχε προηγηθεί και
ο ανιψιός, ο Περιφερειάρχης Στερεάς Ελλάδος, µε παλαιότερη
δήλωσή του, ο οποίος είχε σταθεί όχι µόνο υπέρ της αναδοχής,
αλλά είχε µιλήσει για υιοθεσία παιδιών από οµοφυλόφιλα ζευγά-
ρια και από συµβιούντες οµοφυλόφιλους. 

Ο κ. Μητσοτάκης και η αδερφή του µαζί µε αρκετούς άλλους
ψήφισαν το σύµφωνο συµβίωσης για τους οµοφυλόφιλους το
2015, όπως είχαν ψηφίσει και το σύµφωνο συµβίωσης του 2008
του Κωνσταντίνου Καραµανλή. Το νοµοσχέδιο του 2008 άνοιξε
την κερκόπορτα για να βρεθούµε σήµερα σε αυτό το σηµείο.

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

Τελειώνω, κύριε Πρόεδρε.
Με το νοµοσχέδιό σας αγνοείτε παντελώς τα δικαιώµατα του

παιδιού. Το νοµοσχέδιο για εµάς είναι ένα νοµοσχέδιο εθνοδια-
λυτικό και το καταγγέλλουµε. Λέµε φυσικά «όχι» και καταψηφί-
ζουµε σηµειώνοντας, για όλους όσους µας κατηγορούν για
αναχρονισµό, για συντηρητισµό, τα λόγια του µεγάλου Ιταλού
φιλόσοφου του εικοστού αιώνα, του Ιουλίου Έβολα, ο οποίος
είχε πει ότι η κορυφαία πράξη αντίστασης του σήµερα είναι η τή-

7404 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ρηση των παραδόσεων. 
Κι αυτές τις παραδόσεις τηρεί η Χρυσή Αυγή, γιατί είµαστε

γνήσια επαναστάτες εθνικιστές. Προασπιζόµαστε, λοιπόν, την
ορθοδοξία, την ελληνική παράδοση και γι’ αυτό αγωνιζόµαστε.
Αγωνιζόµαστε για την ύπαρξη ελληνικού εθνικού κράτους, το
οποίο η νεοµαρξιστική αριστερά σε συνεργασία µε τη φιλελεύ-
θερη δεξιά προσπαθεί να αποδοµήσει. 

Εµείς, κυρίες και κύριοι, ελληνικέ λαέ, αγωνιζόµαστε για τη µε-
γάλη Ελλάδα των ονείρων µας. Αγωνιζόµαστε για πατρίδα, για
πίστη, για οικογένεια και πάνω από όλα για ελευθερία. Και γι’
αυτό ο ελληνικός λαός µας υποστηρίζει, µας αγκαλιάζει όλο και
περισσότερο µέρα µε την ηµέρα.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Χρυσής Αυγής)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Μάριος Γεωργιάδης): Ευχαριστούµε, κύριε

Παππά.
Κύριε Κυριαζίδη, έχετε τον λόγο και σας παρακαλώ πολύ να

περιορίσετε κι εσείς τον χρόνο σας όσο µπορείτε.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΥΡΙΑΖΙΔΗΣ: Ευτυχώς ο κατελθών συνάδελφος

δεν αναφέρθηκε και στα κρεµατόρια.
Συναδέλφισσες και συνάδελφοι, η Κυβέρνηση για πολλοστή

φορά επιλέγει να προκαλέσει την κοινωνία, επιλέγει συνειδητά
να µετατρέψει σε δίκαιο µ’ έναν µανδύα ψευτοµοντερνισµού κα-
ταστάσεις και φαινόµενα που δεν τυγχάνουν της ευρείας απο-
δοχής της κοινωνίας ούτε καν της επιστήµης. Προσπαθεί να
καταστήσει µια αµιγώς µειοψηφική, ψευτοπροοδευτική αντίληψη
ως κρατούσα άποψη, προκειµένου να ικανοποιήσει ένα ελαχιστό-
τατο τµήµα του εκλογικού σώµατος, το οποίο ασθµαίνως έχει
υιοθετήσει καιροσκοπικά.

Στον µικροπολιτικό αυτόν βωµό θεσµοί και πρόνοιες του οικο-
γενειακού δικαίου κακοποιούνται και θυσιάζονται, γεγονός που
δικαίως προκαλεί αντιδράσεις ακόµη και από τους κυβερνητι-
κούς Βουλευτές. Άρα, είναι και αυτοί σκοταδιστές, µισαλλόδοξοι
κ.λπ..

Αναφέροµαι στο επίµαχο άρθρο 8 του σχεδίου νόµου το οποίο
παρέχει κατ’ αποτέλεσµα τη δυνατότητα να φέρουν την ιδιότητα
αναδόχου γονέα οµόφυλα ζευγάρια που έχουν συνάψει σύµ-
φωνο συµβίωσης.

Η πρόβλεψη αυτή, η οποία χαρακτηρίζεται ως τάχα καινοτόµα,
προσκρούει ευθέως τόσο στο Σύνταγµα όσο και στη Διεθνή Σύµ-
βαση για τα Δικαιώµατα του Παιδιού, η οποία κυρώθηκε µε νόµο
το 1992 και έχει, σύµφωνα µε το άρθρο 28 παράγραφος 1 του
Συντάγµατος, αυξηµένη έναντι των κοινών νόµων τυπική ισχύ και
αντιβαίνει πράγµατι στις επιµέρους ρυθµίσεις, καθώς το άρθρο
21 παράγραφος 1 του Συντάγµατος οριοθετεί και αναγάγει την
οικογένεια ως θεµέλιο συντήρησης και προαγωγής του έθνους
τελώντας κατά τούτο ο γάµος, η µητρότητα και η παιδική ηλικία
υπό την προστασία του κράτους.

Το άρθρο δε 3 παράγραφος 1 της ανωτέρω συµβάσεως ορίζει
ρητά ότι σε όλες τις αποφάσεις που αφορούν τα παιδιά, είτε
αυτές λαµβάνονται από δηµοσίους είτε από ιδιωτικούς οργανι-
σµούς κοινωνικής προστασίας είτε από τα δικαστήρια, τις διοι-
κητικές αρχές είτε από νοµοθετικά όργανα, όπως εµείς, πρέπει
να λαµβάνεται πρωτίστως υπ’ όψιν το συµφέρον του παιδιού.

Εν προκειµένω, όµως, πώς διασφαλίζεται το συµφέρον του
παιδιού; Αρκούν µόνο οι υλικές παροχές ή αποτελεί αυτοσκοπό
η αναδοχή του ανηλίκου όταν για την πραγµατοποίηση δεν λαµ-
βάνεται υπ’ όψιν το περιβάλλον που αυτό καλείται να ζήσει; Απο-
τελεί πρότυπο και κοινωνικά και βιολογικά αποδεκτό η συµβίωση
µε ένα οµόφυλο ζευγάρι; Ποια τα πρότυπα που λαµβάνει το ανή-
λικο παιδί µέσα σε µιας τέτοιας φύσεως σχέση; 

Πραγµατικά, λόγοι αποκλειστικά αναγόµενοι στο αληθές συµ-
φέρον του ανηλίκου επιβάλλουν καταρχήν τον αποκλεισµό των
ατόµων, προκειµένου να διασφαλιστεί ο ιερός θεσµός της ανα-
δοχής. Και για να εξηγούµαι: Οι σεξουαλικές προτιµήσεις ενός
εκάστου αποτελούν ελεύθερες κατά τον νόµο επιλογές. Δεν συ-
νιστά, όµως, επιλογή συµβατή µε το συµφέρον του παιδιού η
στρεβλή διαπαιδαγώγησή του µέσα από πρότυπα στην ευαί-
σθητη ηλικία του, τα οποία βεβαίως διαµορφώνουν τον τρόπο
και την αντίληψη της ζωής του.

Συναδέλφισσες και συνάδελφοι, πραγµατικά απορεί κανείς µε
την επιπολαιότητα που φέρνετε προς ψήφιση µια τέτοια διάταξη.

Η έλλειψη επιστηµονικών δεδοµένων και η ένδεια επιχειρηµάτων
είναι εµφανής από αυτήν ακόµα την αιτιολογική έκθεση.

Κυρία Υπουργέ, επικαλείστε συνέχεια και στοιχεία της ΕΛ-
ΣΤΑΤ, που δείχνουν τη δραµατική µείωση των υιοθεσιών κατά τα
τελευταία πέντε χρόνια. Ως γνωρίζετε, όµως, η διαδικασία για
την υιοθέτηση ενός παιδιού ξεπερνά τα τέσσερα χρόνια. Από τον
Ιούλιο του 2016 η Νέα Δηµοκρατία παρουσίασε τις προτάσεις
της για τα εγκαταλελειµµένα παιδιά, την αναδοχή και την υιοθε-
σία. 

Σήµερα αν σας ρωτήσω ποιος είναι ο αριθµός, κυρία Υπουργέ,
των εγκαταλελειµµένων παιδιών σε ιδρύµατα, δεν θα µπορέσετε
να µου απαντήσετε. Λέγεται ότι είναι διακόσιες µε τρεις χιλιάδες.
Βεβαίως, δεν µπορείτε επίσης να µου πείτε και ποιος είναι ο αριθ-
µός των αιτηµάτων για υιοθεσία. 

Αντιθέτως, όµως, αναφέρεται στην αιτιολογική έκθεση χαρα-
κτηριστικά ότι έχει παρατηρηθεί διεθνώς, κατόπιν µελετών που
διεξήχθησαν, ότι τα παιδιά που έχουν τοποθετηθεί σε ανάδοχη
οικογένεια, θετή οικογένεια, παρουσιάζουν µειωµένα ψυχολο-
γικά προβλήµατα σε σχέση µε όσα µεγαλώνουν σε δοµές κλει-
στής φροντίδας. Πράγµατι, µπορεί να τυγχάνουν τα δεδοµένα
αυτά περίπου αληθή. Ωστόσο, σκοπίµως αποσιωπάται και δεν δι-
ευκρινίζεται πόσα απ’ αυτά τα παιδιά τοποθετήθηκαν σε οικογέ-
νειες οµόφυλων ζευγαριών και, εντέλει, αν είχε παρατηρηθεί ότι
αυτά παρουσίασαν εντός ετών µειωµένα ψυχοκοινωνικά προβλή-
µατα.

Ακολούθως, διαβάζοντας την έκθεση ο κάθε πολίτης αναρω-
τιέται το εξής: Συνιστά, πράγµατι, βέλτιστο σηµείο του ανηλίκου
και υγιές οικογενειακό περιβάλλον, ως αναφέρεται σχετικώς, ένα
τέτοιο περιβάλλον; 

Αλήθεια, πώς νοείται και πώς προσδιορίζεται αυτό το υγιές οι-
κογενειακό περιβάλλον; Με ποια επιστηµονικά κριτήρια προσεγ-
γίζεται αυτή η έννοια; Και εν πάση περιπτώσει, πώς αυτό το υγιές
περιβάλλον συνδέεται µε συνθήκες διαβίωσης εντός µιας οµο-
φυλοφιλικής σχέσης, µε ό,τι αυτό συνεπάγεται;

Η τοποθέτηση ενός ανηλίκου σε ένα µη ετεροφυλοφιλικό πε-
ριβάλλον, όπου ελλείπει το διακριτικό πατρικό ή µητρικό ανδρικό
και γυναικείο πρότυπο θα έχει µετά βεβαιότητας αρνητικό αντί-
κτυπο, τόσο στον κοινωνικό περίγυρο, όσο και στην ίδια την ψυ-
χική ισορροπία του παιδιού, γεγονός που δεν συνάδει µε το
συµφέρον του. 

Θα ήταν χρήσιµο δε να εισφερθεί στον δηµόσιο διάλογο έστω
και µία κοινωνική έρευνα που έγινε εδώ στην Ελλάδα, προκειµέ-
νου να αναδειχθεί αυτό το ζήτηµα. 

Συναδέλφισσες και συνάδελφοι, λόγοι πίστης, ευπρέπειας, συ-
νέπειας και σοβαρότητας δεν µου επιτρέπουν να ψηφίσω τη διά-
ταξη αυτή, η οποία υποβαθµίζει τον θεσµό της οικογένειας,
εκθέτει τα παιδιά και θέτει σε κίνδυνο αξίες και σταθερές, τις
οποίες πρέπει όλοι δεοντολογικά να σεβόµαστε. 

Η αναδοχή δεν αποτελεί δικαίωµα των οµοφύλων ζευγαριών,
αλλά δικαίωµα του ανηλίκου, το συµφέρον του οποίου πρέπει
πρωτίστως να σταθµίζεται. Η εν λόγω διάταξη δεν υπηρετεί
ανάγκη, αλλά επιθυµία και σκοπιµότητα.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Μάριος Γεωργιάδης): Ευχαριστούµε τον κ.

Κυριαζίδη. 
Πριν συνεχίσουµε, θα ήθελα να αναφερθώ σε δύο θέµατα: Το

ένα αφορά πολλούς συναδέλφους, οι οποίοι έχουν πει ότι έχουν
ξεχάσει ή δεν βρίσκουν την κάρτα τους. Εάν υπάρχουν συνάδελ-
φοι, οι οποίοι δεν έχουν κάρτα, να το δηλώσουν τώρα, ώστε να
προλάβουµε να λειτουργήσει το σύστηµα επ’ αυτού, έστω για τη
σηµερινή ψηφοφορία. 

Το δεύτερο θέµα είναι ότι έχει συµφωνήσει το Σώµα να λήξει
η συνεδρίαση στις 14:00’ και να διεξαχθεί η ονοµαστική ψηφο-
φορία χωρίς δευτερολογίες. Έχει συµφωνήσει και η Υπουργός
να µην τοποθετηθεί. Παρ’ όλα αυτά, ήδη η ώρα είναι 14:35’ και
έχω δύο αιτήµατα συναδέλφων να λάβουν τον λόγο.

Οφείλω να ρωτήσω το Σώµα, εάν θέλετε να περιµένετε ακόµη
µισή ώρα ή όχι, αλλιώς να ξεκινήσουµε µετά την τοποθέτηση των
δύο συναδέλφων. 

ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Να ξεκινήσει η ψηφοφορία µετά! 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Μάριος Γεωργιάδης): Συνεπώς, να τοποθε-
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τηθεί ο κ. Χατζησάββας και ο κ. Μπάρκας και να ξεκινήσουµε την
ονοµαστική ψηφοφορία. 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΑΪΒΑΤΙΔΗΣ: Εµείς διαφωνούµε, κύριε Πρόεδρε!
ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΜΑΡΚΟΥ: Δεν είναι θέµα µειοψηφίας ή πλειοψη-

φίας. Είναι θέµα τήρησης του Κανονισµού!
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Μάριος Γεωργιάδης): Εσείς διαφωνείτε,

αλλά η πλειοψηφία συµφωνεί. 
ΙΩΑΝΝΗΣ ΑΪΒΑΤΙΔΗΣ: Δεν προβλέπεται αυτό. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Μάριος Γεωργιάδης): Κύριε Αϊβατίδη, σε

εσάς συγκεκριµένα έδωσα και την επιλογή εάν θέλετε να τοπο-
θετηθείτε αντί του κ. Χατζησάββα και ο κ. Παππάς µίλησε χωρίς
να έχει ενταχθεί στη λίστα. 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΑΪΒΑΤΙΔΗΣ: Δεν το ξέρω αυτό. Δεν µε αφορά. 
ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΑΠΠΑΣ: …(δεν ακούστηκε)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Μάριος Γεωργιάδης): Αυτό, κύριε Παππά,

έγινε κατ’ εξαίρεση και θα µπορούσατε να µιλήσετε αντί του κ.
Χατζησάββα. 

Ας µη χρονοτριβούµε άλλο, γιατί ήδη έχουµε υπερβεί τον
χρόνο. Εάν κάποιος έχει χάσει την κάρτα του ή δεν την έχει µαζί
του, να το δηλώσει τώρα. Διαφορετικά δεν θα µπορέσει να ψη-
φίσει. 

Κύριε Χατζησάββα, έχετε τον λόγο για πέντε λεπτά.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΧΑΤΖΗΣΑΒΒΑΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Στο επιχείρηµα που ακούω ότι αυτά που λένε όσοι διαφωνούν

µε το άρθρο 8 θα τα ακούν µετά από κάποια χρόνια κάποιοι και
θα γελάνε, θέλω να σας πω ότι αυτή τη στιγµή –αφήστε µετά από
µερικά χρόνια- ο κόσµος έξω γελάει µε τα δικά σας επιχειρή-
µατα. Μάλιστα, κάποιοι κλαίνε µε τα δικά σας επιχειρήµατα. Ο
κόσµος έξω δεν είναι το περιβάλλον που κινείστε εσείς και οι
φίλοι σας. 

Δεν τα λέω φυσικά αυτά στην οµιλία µου για να αλλάξω γνώµη
σε κάποιους από τους Βουλευτές. Δεν τρέφω τέτοιες ελπίδες.
Τα λέω απλά και µόνο για να τα ακούσει ο κόσµος και για να κα-
ταλάβει τι ακριβώς συζητούµε σήµερα εδώ. 

Το σηµερινό νοµοσχέδιο βέβαια δεν είναι αυτόνοµο. Το άρθρο
8 το εντάσσει σε µια σειρά νοµοσχεδίων, που εµείς ως Χρυσή
Αυγή λέγαµε ότι είναι προποµποί άλλων καταστάσεων, αλλά λέ-
γατε και τότε ότι τα επιχειρήµατά µας δεν στέκουν. Όπως η
αθρόα εισροή ισλαµιστών θα οδηγήσει στην ένταξή τους στα
σχολεία, θα οδηγήσει σε δικαίωµα για τζαµιά, θα οδηγήσει σε
ιθαγένεια, σε µόνιµη διαµονή, το σύµφωνο συµβίωσης σε οµό-
φυλα ζευγάρια θα οδηγήσει σε τεκνοθεσία, σε υιοθεσία κ.λπ.. 

Όλα τα παραπάνω δεν ήταν µυστικά. Πανηγύριζαν εδώ κάποιοι
Βουλευτές. Δυστυχώς, ως Χρυσή Αυγή επιβεβαιωθήκαµε για
ακόµη µία φορά. 

Όµως, γιατί η Κυβέρνηση υπηρετεί τα παραπάνω; Μήπως τη
βολεύουν τελικά; Οι Υπουργοί παίρνουν µία-µία όλες τις συνι-
στώσες, έναν-έναν όλους από εσάς τους Βουλευτές και σας εξυ-
πηρετούν για µικροπολιτικά συµφέροντα, γιατί εντέχνως σας
έχουν εγκλωβίσει και έχετε ψηφίσει και ψηφίζετε µνηµόνια και
µνηµονιακά µέτρα, σαν να µην υπάρχει αύριο. 

Σας έκαναν υπηρέτες της Γερµανίας, της Μέρκελ και της
«Deutsche Bank» και έχετε το θράσος να µιλάτε και για γερµα-
νόφιλους ακόµα. 

Η Αριστερά πλέον παγκοσµίως έχει ξοφλήσει. Μόνο που τώρα,
εκτός από τους αντιπάλους σας, το έχετε καταλάβει και εσείς οι
ίδιοι, οπότε αφήνετε στην άκρη την κοινωνική σας επανάσταση,
πετάτε στα σκουπίδια το αντιµνηµονιακό και φιλοκοινωνικό σας
αφήγηµα, που έχει καταντήσει πλέον παραµύθι και κάνετε ση-
µαία την οµοφυλοφιλία, τον αντιρατσισµό, τον αντιφασισµό, την
οικολογία και τα λοιπά. 

Ξόφλησε η Αριστερά. Είσαστε µια συνθηκολογηµένη ιδεολο-
γία και διαχειριστές του καπιταλισµού. Δεν σας ενδιαφέρει πλέον
να είσαστε απέναντι στον καπιταλισµό, αρκεί να είναι ανεκτικός
στα δικαιώµατα που σας εξυπηρετούν µικροπολιτικά. Και προ-
σωπικά σας συµφέροντα, ακόµα και αν δεν αφορούν άµεσα τους
Έλληνες πολίτες, ξαφνικά γίνονται άµεσα δικαιώµατα και είναι
ζητήµατα µικροεξουσίας σε σχέσεις φύλων, οικογενειακές σχέ-
σεις και όλα τα υπόλοιπα, ενώ έχετε εξοντώσει τα µέλη όλων
αυτών των µειονοτήτων οικονοµικά. 

Με λίγα λόγια, όλοι οι Βουλευτές που ψήφισαν µνηµόνια, µε

αυτόν τον τρόπο καταπάτησαν όλα τα συνταγµατικά κατοχυρω-
µένα δικαιώµατα των Ελλήνων πολιτών, όπως η ελευθερία λόγου
ή το δικαίωµα στην ιδιοκτησία, το δικαίωµα στη δωρεάν παιδεία,
στη δηµόσια υγεία, στην εργασία. Και ακούσαµε για το οκτάωρο
και τη σταθερή εργασία! 

Και µετά από όλα όσα στερήσατε µε τα µνηµόνια όλοι µαζί, έρ-
χεστε σήµερα εδώ και γίνεστε τάχα οι πιο ένθερµοι οπαδοί και
προωθητές των δικαιωµάτων, κατ’ εµέ ψευτοδικαιωµάτων. 

Το χειρότερο είναι ότι αρπάζετε µια ευκαιρία µε πρόφαση ένα
δικαίωµα και το υπονοµεύετε, το υποσκάπτετε, όπως το σύµ-
φωνο συµβίωσης. Δηλαδή, παίρνετε την ανάγκη κάποιων ανθρώ-
πων να το κάνουν και βάζετε µέσα και τα οµόφυλα ζευγάρια.
Παίρνετε την ανάγκη κάποιων ασθενών για την κάνναβη και αρ-
χίσατε να λέτε για την καλλιέργεια της κάνναβης, για τη «διασκε-
δαστική» κάνναβη και ό,τι να ’ναι. 

Τώρα, µε την τεκνοθεσία, πηγαίνετε να λύσετε ένα πρόβληµα,
το οποίο, πραγµατικά, υπάρχει για κάποιες οικογένειες που θέ-
λουν να πάρουν ένα παιδί, αλλά βάζετε µέσα και αυτό, για να
γίνει έτσι το ζήτηµα. Και δεν καταλαβαίνει ο κόσµος ότι το σηµε-
ρινό νοµοσχέδιο ήρθε για τη διευκόλυνση του να πάνε κάποια
παιδιά σε οικογένειες, για τη διευκόλυνση της τεκνοθεσίας. 

Υποσκάψατε, λοιπόν, αυτό το σοβαρό θέµα, το να µπορούν τα
παιδιά πιο εύκολα να πάνε σε οικογένειες και µιλάτε για δι-
καίωµα. Όµως, όταν αναφέρεστε σε δικαίωµα στο σηµερινό σχέ-
διο νόµου, είναι το δικαίωµα των παιδιών να µπορέσουν να
µεγαλώσουν σε µία οικογένεια µε µάνα και πατέρα, όπως η πα-
ράδοση, η βιολογία και η θρησκεία µας ορίζει. Υπερτερεί αυτό
το δικαίωµα των οικογενειών που θέλουν να αποκτήσουν ένα
παιδί. 

Ο κόσµος που µας βλέπει, ας φτιάξει µόνο µία εικόνα µέσα
στο µυαλό του για αυτό το σοβαρό θέµα που συζητάµε και σή-
µερα. Ναι, είναι δύσκολο να υιοθετήσεις ένα παιδί. Απαιτεί µε-
γάλη προσπάθεια, αγωνία και πολλές ενέργειες που πρέπει να
γίνουν από τις οικογένειες που θέλουν να αποκτήσουν ένα παιδί.
Όµως, ακόµα πιο δύσκολη, πιο αγωνιώδης, πιο βαριά και υπεύ-
θυνη είναι η θέση όλων αυτών που θα πρέπει να αποφασίσουν
σε ποιον θα εµπιστευθούν ένα παιδί. Είναι πολύ σηµαντικό ζή-
τηµα αυτό, το να αποφασίσουν αν θα δώσουν την τύχη και σε
ποια χέρια θα τη δώσουν, για το µέλλον ενός παιδιού. Σίγουρα
όχι µε τα δικά σας κριτήρια! 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Χρυσής Αυγής)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Μάριος Γεωργιάδης): Ευχαριστούµε τον κ.

Χατζησάββα. 
Τον λόγο έχει ο κ. Μπάρκας. 
Αν µπορείτε και εσείς, αρκεστείτε στα πέντε λεπτά, για να µας

βοηθήσετε να ολοκληρώσουµε. 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΠΑΡΚΑΣ: Και είναι οι τρεις τελευταίες οµι-

λίες που ακούσαµε στη Βουλή ο λόγος για τον οποίο ορισµένες
φορές ντρέποµαι που βρίσκοµαι µε κάποιους ανθρώπους στα
ίδια έδρανα της ελληνικής Βουλής. 

Κύριε Πρόεδρε, συζητάµε σήµερα ένα νοµοσχέδιο, το οποίο
κανείς θα µπορούσε να χαρακτηρίσει ως αυτονόητο. Θα µπο-
ρούσε κάποιος ή κάποια από εµάς να κοµπάσει πως σήµερα, σα-
ράντα τέσσερα χρόνια µετά την εγκαθίδρυση της δηµοκρατίας
στη χώρα µας, όλοι εµείς οι Έλληνες Βουλευτές σηκώνουµε τον
διακόπτη, ώστε να απλωθεί και στη χώρα µας το φως του Δια-
φωτισµού. Όµως, δυστυχώς, τα πράγµατα δεν είναι έτσι. 

Είναι ένα νοµοσχέδιο το οποίο µπορεί -και έχει ήδη συµβεί- να
χωριστεί σε δύο µέρη, στο δικαίωµα της αναδοχής και στο δι-
καίωµα της τεκνοθεσίας. 

Αναδοχή, λοιπόν, σηµαίνει να βοηθάς κάποιο άτοµο να ανα-
πτυχθεί και να µεγαλώσει, να φροντίζεις για τις ανάγκες του,
όταν οι γονείς του αδυνατούν να αναλάβουν τις γονικές τους
υποχρεώσεις. Εποµένως, ανάδοχοι γονείς είναι άτοµα τα οποία
προσφέρουν ένα ζεστό και ασφαλές οικογενειακό περιβάλλον,
όπου παρέχεται φροντίδα σε παιδιά άλλων γονιών για ένα χρο-
νικό διάστηµα, το οποίο µπορεί να διαρκέσει µερικές µέρες,
µήνες, ή και χρόνια. 

Τεκνοθεσία είναι η νοµική διαδικασία κατά την οποία αποκτούν
κάποιοι, µε δικαστική απόφαση, τα δικαιώµατα και τις υποχρεώ-
σεις του γονέα για ένα παιδί του οποίου δεν είναι φυσικοί γονείς. 
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Δυστυχώς, κυρίες και κύριοι Βουλευτές, κατά τη διάρκεια της
συζήτησης του συγκεκριµένου νοµοσχεδίου ακούστηκαν «τέ-
ρατα» από ανθρώπους που θέλουν να θεωρούνται οι ίδιοι προ-
οδευτικοί, πως είναι µπροστά. Δυστυχώς, όµως, από τα
λεγόµενά τους προκύπτει πως όχι µόνον δεν είναι µπροστά, αλλά
είναι µάλιστα πάρα πολύ πίσω. Είναι τόσο πολύ πίσω που τους
έχει ξεπεράσει και η ίδια η κοινωνία, η κοινωνία που οι ίδιοι προ-
σπαθούν να ριζοσπατικοποιήσουν. Αυτοί κρατούν τις αλυσίδες
της λήθης, της οπισθοδρόµησης, του παρελθόντος στα χέρια
τους. Οπισθοδροµείτε, κύριοι την κοινωνία. Δεν την ριζοσπαστι-
κοποιείτε. 

Η συζήτηση κινείται γύρω από το άρθρο 8 του νοµοσχεδίου.
Κατά την άποψή µου κακώς. Εσείς οι συντηρητικοί θεωρείτε ότι
είναι το προνοµιακό σας πεδίο. Επιχείρηµά σας είναι τα ενδεχό-
µενα σχόλια που θα ακούσουν τα παιδιά. Μάλιστα. Και υπερα-
σπίζεστε εσείς οι συντηρητικοί την κανονική, κατά την άποψή
σας, οικογένεια, «κανονική» οικογένεια όπου ο πατέρας δέρνει
τη µάνα, γιατί είναι «άνδρας», «κανονική» οικογένεια όπου ο γο-
νέας δέρνει τα παιδιά του και ασκεί ψυχολογική βία γιατί έτσι
µπορεί. Η συζήτηση για το άρθρο 8 πρέπει να γίνει µε την ορθή
λογική για την απλοποίηση των διαδικασιών όσον αφορά στην
αναδοχή των παιδιών, για να σώσουµε κάποια παιδιά που βρί-
σκονται σε ιδρύµατα.

Κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα, όµως, να µου δώσετε την ευκαιρία
να αναφερθώ σε αυτό που κατά την άποψή µου έχει ιδιαίτερη
σηµασία, στην απλοποίηση, δηλαδή, των διαδικασιών της τεκνο-
θεσίας. Μπορεί οι συντηρητικοί Βουλευτές της Νέας Δηµοκρα-
τίας, οι οπισθοδροµικοί Βουλευτές, να κρύβονται πίσω από το
άρθρο 8, πρέπει, όµως, να αναδειχθεί και η συντηρητική τους
άποψη για την τεκνοθεσία, µε όποιον τρόπο µπορούµε να το κά-
νουµε αυτό.

Κυρίες και κύριοι της Νέας Δηµοκρατίας, ας µην το κρύψουµε
άλλο, ας το πούµε και από εδώ καθαρά: Είστε εναντίον της τε-
κνοθεσίας. Πολλά νέα ζευγάρια σήµερα αδυνατούν να αποκτή-
σουν παιδί µέσω της γονιµοποίησης. Σηµάδια των καιρών; Δεν
ξέρω αν αυξήθηκε το ποσοστό των ζευγαριών ή απλώς πλέον οι
άνθρωποι έχουν σπάσει τα παλιά ταµπού και µπορούν να το πα-
ραδεχθούν, όλοι µας, όµως, γνωρίζουµε ένα ζευγάρι στον οικο-
γενειακό µας περίγυρο, που δεν µπορεί να αποκτήσει παιδί.
Λαχταρούν, όµως, να γίνουν γονείς και το υπάρχον πλαίσιο τους
οδηγεί στα παράνοµα δίχτυα της τεκνοθεσίας, να πάρουν παιδί
από κάποιον γιατρό, γιατί εάν ακολουθήσουν την κανονική δια-
δικασία, δυστυχώς είναι τέτοια η δυσκολία, που δύσκολα θα µπο-
ρέσουν να γευτούν αυτήν την ευτυχία να γίνουν γονείς.
«Ανίκανος» ο άνδρας ή αλλιώς και «τζούφιος» που δεν µπορεί να
γονιµοποιήσει και πρέπει να ζήσει µε αυτό το στίγµα! «Στέρφα»
και «ανίκανη» η γυναίκα που δεν µπορεί να γονιµοποιήσει και
πρέπει και αυτή να ζήσει µε αυτό το στίγµα! Και τα νέα ζευγάρια

λιώνουν στα κέντρα γονιµοποίησης!
Δυστυχώς, λοιπόν, η ελληνική Βουλή αδιαφορεί γι’ αυτούς

τους ανθρώπους, για τη δυστυχία που νιώθουν τα νέα ζευγάρια.
Είναι, λοιπόν, ευκαιρία να αφήσουµε στην άκρη τους τακτικι-
σµούς. Ας επιτρέψουµε στα νέα ζευγάρια να αποδώσουν την
αγάπη, που έχει εγκλωβιστεί στο εσωτερικό τους, σε παιδιά που
βρίσκονται στα ιδρύµατα. Ας µην αδιαφορήσουµε έτι περαιτέρω.
Ας δώσουµε την ευκαιρία όλοι εµείς, µεγάλοι και παιδιά, να νιώ-
σουµε την αγάπη της οικογένειας.

Ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Μάριος Γεωργιάδης): Ευχαριστούµε τον κ.
Μπάρκα.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιµή να ανακοινώσω
στο Σώµα ότι τη συνεδρίασή µας παρακολουθούν από τα άνω
δυτικά θεωρεία, αφού προηγουµένως ξεναγήθηκαν στην έκθεση
της αίθουσας «ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ» και ενηµερώθηκαν για
την ιστορία του κτηρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουρ-
γίας της Βουλής, σαράντα τρεις µαθητές και µαθήτριες και τρεις
εκπαιδευτικοί συνοδοί τους από το 1ο Γυµνάσιο Άργους Ορεστι-
κού Καστοριάς. 

Η Βουλή τούς καλωσορίζει. 
(Χειροκροτήµατα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, κηρύσσεται περαιωµένη η συζή-
τηση επί της αρχής, των άρθρων, των τροπολογιών και του συ-
νόλου του σχεδίου νόµου του Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής
Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης «Μέτρα για την προ-
ώθηση των Θεσµών της Αναδοχής και Υιοθεσίας και άλλες δια-
τάξεις». 

Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το νοµοσχέδιο επί της αρχής; 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΠΑΦΙΛΙΠΠΟΥ: Ναι. 
ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΜΑΡΚΟΥ: Ναι. 
ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΧΡΙΣΤΟΦΙΛΟΠΟΥΛΟΥ: Ναι. 
ΙΩΑΝΝΗΣ ΑΪΒΑΤΙΔΗΣ: Όχι. 
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΥΝΤΥΧΑΚΗΣ: Παρών. 
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΠΑΧΡΙΣΤΟΠΟΥΛΟΣ: Ναι. 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΥΡΩΤΑΣ: Ναι. 
ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ ΦΩΚΑΣ: Όχι. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Μάριος Γεωργιάδης): Συνεπώς το νοµοσχέ-

διο του Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινω-
νικής Αλληλεγγύης: «Μέτρα για την προώθηση των Θεσµών της
Αναδοχής και Υιοθεσίας και άλλες διατάξεις» έγινε δεκτό επί της
αρχής κατά πλειοψηφία. 

Εισερχόµαστε στην ψήφιση των άρθρων και των τροπολογιών.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, επί του άρθρου 8 του νοµοσχε-

δίου έχει υποβληθεί αίτηση διεξαγωγής ονοµαστικής ψηφοφο-
ρίας από τους Βουλευτές του Λαϊκού Συνδέσµου - Χρυσή Αυγή,
της οποίας το κείµενο έχει ως εξής:
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ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Μάριος Γεωργιάδης): Θα αναγνώσω και τον
κατάλογο των υπογραφόντων την αίτηση της ονοµαστικής ψη-
φοφορίας, για να διαπιστωθεί εάν υπάρχει ο απαιτούµενος από
τον Κανονισµό αριθµός για την υποβολή της. 

Ο κ. Μιχαλολιάκος Νικόλαος. Παρών. 
Ο κ. Αϊβατίδης Ιωάννης. Παρών. 
Η κ. Βλάχου Σωτηρία. Παρούσα. 
Ο κ. Γερµενής Γεώργιος. Παρών. 
Ο κ. Γρέγος Αντώνιος. Παρών. 
Η κ. Ζαρούλια Ελένη. Παρούσα. 
Ο κ. Ηλιόπουλος Παναγιώτης. Παρών. 
Ο κ. Καρακώστας Ευάγγελος. Παρών. 
Ο κ. Κασιδιάρης Ηλίας. Παρών. 
Ο κ. Λαγός Ιωάννης. Παρών. 
Ο κ. Μπαρµπαρούσης Κωνσταντίνος. Παρών. 
Ο κ. Παναγιώταρος Ηλίας. Παρών. 
Ο κ. Παππάς Χρήστος. Παρών. 
Ο κ. Σαχινίδης Ιωάννης. Παρών. 
Ο κ. Χατζησάββας Χρήστος. Παρών. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, υπάρχει ο απαιτούµενος από

τον Κανονισµό αριθµός υπογραφόντων την αίτηση της ονοµαστι-
κής ψηφοφορίας Βουλευτών. 

Συνεπώς διακόπτουµε τη συνεδρίαση για δέκα (10’) λεπτά,
σύµφωνα µε τον Κανονισµό. 

(ΔΙΑΚΟΠΗ)
(ΜΕΤΑ ΤΗ ΔΙΑΚΟΠΗ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Μάριος Γεωργιάδης): Κυρίες και κύριοι συ-

νάδελφοι, συνεχίζεται η συνεδρίαση. 
Θα διεξαχθεί ηλεκτρονική ονοµαστική ψηφοφορία επί του άρ-

θρου 8 του νοµοσχεδίου και µετά την ανακοίνωση του αποτελέ-
σµατος θα προχωρήσουµε στην ψηφοφορία επί των υπόλοιπων
άρθρων του νοµοσχεδίου.

Παρακαλώ, να ανοίξει το σύστηµα της ηλεκτρονικής ψηφοφο-
ρίας, το οποίο θα µείνει ανοικτό για πέντε λεπτά ώστε να µπο-
ρούν οι Βουλευτές να ψηφίσουν επί του άρθρου 8 του
νοµοσχεδίου. 

(ΨΗΦΟΦΟΡΙΑ)
(ΚΑΤΑ ΤΗ ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΤΗΣ ΨΗΦΟΦΟΡΙΑΣ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Μάριος Γεωργιάδης): Θα ήθελα να σας ενη-
µερώσω ότι έχουν έρθει στο Προεδρείο επιστολές ή τηλεοµοι-
οτυπίες (φαξ) συναδέλφων, σύµφωνα µε το άρθρο 70Α του
Κανονισµού της Βουλής, µε τις οποίες γνωστοποιούν την ψήφο
τους. Οι ψήφοι αυτές θα ανακοινωθούν και θα συνυπολογιστούν
στην καταµέτρηση, η οποία θα ακολουθήσει.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, σας ενηµερώνω επίσης ότι
έχουν έλθει στο Προεδρείο επιστολές των συναδέλφων κυρίων
Μάριου Σαλµά, Μαυρουδή Βορίδη και Βασιλείου Κόκκαλη, οι
οποίοι µας γνωρίζουν ότι απουσιάζουν από την ψηφοφορία και
ότι αν ήταν παρόντες θα ψήφιζαν «ΟΧΙ».

Οι επιστολές, οι οποίες απεστάλησαν στο Προεδρείο από τους
συναδέλφους, σύµφωνα µε το άρθρο 70Α του Κανονισµού της
Βουλής, θα καταχωριστούν στα Πρακτικά.

(Οι προαναφερθείσες επιστολές καταχωρίζονται στα Πρακτικά
και έχουν ως εξής:
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ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Μάριος Γεωργιάδης): Κυρίες και κύ-
ριοι συνάδελφοι, σας ενηµερώνω ότι έχει έλθει στο Προεδρείο
επιστολή του συναδέλφου κ. Θεοχάρη Θεοχάρη, ο οποίος µας
γνωρίζει ότι απουσιάζει από την ψηφοφορία και ότι αν ήταν
παρών θα ψήφιζε «ΝΑΙ».

Επίσης, έχει έλθει στο Προεδρείο επιστολή του συναδέλφου
κ. Γεωργίου Βαγιωνά, ο οποίος µας γνωρίζει ότι απουσιάζει από

την ψηφοφορία και ότι αν ήταν παρών θα ψήφιζε «ΟΧΙ».
Οι επιστολές αυτές, οι οποίες εκφράζουν πρόθεση ψήφου, θα

καταχωριστούν στα Πρακτικά της σηµερινής συνεδρίασης αλλά
δεν συνυπολογίζονται στην ηλεκτρονική καταµέτρηση των
ψήφων.

(Οι προαναφερθείσες επιστολές καταχωρίζονται στα Πρακτικά
και έχουν ως εξής:
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ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Μάριος Γεωργιάδης): Παρακαλώ να κλείσει
το σύστηµα της ηλεκτρονικής ψηφοφορίας.

Ήδη έχουµε δώσει πάρα πολύ µεγάλη ανοχή. Το σύστηµα για
την ψηφοφορία έχει µείνει ανοικτό για δεκαεξίµισι λεπτά!

(ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)
(ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Μάριος Γεωργιάδης): Οι θέσεις των Βουλευ-
τών, όπως αποτυπώθηκαν κατά την ψήφιση µε το ηλεκτρονικό
σύστηµα, καταχωρίζονται στα Πρακτικά της σηµερινής συνε-
δρίασης και έχουν ως εξής:

Άρθρο Κ.Ο Εκλ. Περιφέρεια Ψήφος
Ονοµατεπώνυµο: ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ(ΝΑΣΟΣ) (ΣΥΝΟ-

ΛΙΚΑ ΨΗΦΟΙ: NAI:1, OXI:0, ΠΡΝ:0)
Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό ΣΥ-

ΡΙΖΑ ΑΤΤΙΚΗΣ ΝΑΙ
Ονοµατεπώνυµο: ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ

ΨΗΦΟΙ: NAI:0, OXI:1, ΠΡΝ:0)
Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό Ν.Δ.

ΛΕΣΒΟΥ ΟΧΙ
Ονοµατεπώνυµο: ΑΪΒΑΤΙΔΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ ΨΗΦΟΙ:

NAI:0, OXI:1, ΠΡΝ:0)
Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό Χ.Α

ΚΕΡΚΥΡΑΣ ΟΧΙ
Ονοµατεπώνυµο: ΑΚΡΙΩΤΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ ΨΗΦΟΙ:

NAI:1, OXI:0, ΠΡΝ:0)
Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό ΣΥ-

ΡΙΖΑ ΕΥΒΟΙΑΣ ΝΑΙ
Ονοµατεπώνυµο: ΑΜΑΝΑΤΙΔΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ

ΨΗΦΟΙ: NAI:1, OXI:0, ΠΡΝ:0)
Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό ΣΥ-

ΡΙΖΑ Α’ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ ΝΑΙ
Ονοµατεπώνυµο: ΑΜΥΡΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ ΨΗΦΟΙ:

NAI:1, OXI:0, ΠΡΝ:0)
Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό ΠΟ-

ΤΑΜΙ Β’ ΑΘΗΝΩΝ ΝΑΙ
Ονοµατεπώνυµο: ΑΝΑΓΝΩΣΤΟΠΟΥΛΟΥ ΑΘΝΑΣΙΑ(ΣΙΑ) (ΣΥ-

ΝΟΛΙΚΑ ΨΗΦΟΙ: NAI:1, OXI:0, ΠΡΝ:0)
Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό ΣΥ-

ΡΙΖΑ ΑΧΑΪΑΣ ΝΑΙ
Ονοµατεπώνυµο: ΑΝΑΣΤΑΣΙΑΔΗΣ ΣΑΒΒΑΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ

ΨΗΦΟΙ: NAI:0, OXI:1, ΠΡΝ:0)
Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό Ν.Δ.

Β’ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣΟΧΙ
Ονοµατεπώνυµο: ΑΝΔΡΙΑΝΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ ΨΗΦΟΙ:

NAI:0, OXI:1, ΠΡΝ:0)
Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό Ν.Δ.

ΑΡΓΟΛΙΔΟΣ ΟΧΙ
Ονοµατεπώνυµο: ΑΝΤΩΝΙΑΔΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ

ΨΗΦΟΙ: NAI:0, OXI:1, ΠΡΝ:0)
Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό Ν.Δ.

ΦΛΩΡΙΝΗΣ ΟΧΙ
Ονοµατεπώνυµο: ΑΝΤΩΝΙΟΥ ΜΑΡΙΑ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ ΨΗΦΟΙ:

NAI:0, OXI:1, ΠΡΝ:0)
Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό Ν.Δ.

ΚΑΣΤΟΡΙΑΣ ΟΧΙ
Ονοµατεπώνυµο: ΑΝΤΩΝΙΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ ΨΗΦΟΙ:

NAI:1, OXI:0, ΠΡΝ:0)
Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό ΣΥ-

ΡΙΖΑ ΗΜΑΘΙΑΣ ΝΑΙ
Ονοµατεπώνυµο: ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ

ΨΗΦΟΙ: NAI:1, OXI:0, ΠΡΝ:0)
Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό ΣΥ-

ΡΙΖΑ ΕΥΒΟΙΑΣ ΝΑΙ
Ονοµατεπώνυµο: ΑΡΑΜΠΑΤΖΗ ΦΩΤΕΙΝΗ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ

ΨΗΦΟΙ: NAI:0, OXI:1, ΠΡΝ:0)
Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό Ν.Δ.

ΣΕΡΡΩΝ ΟΧΙ
Ονοµατεπώνυµο: ΑΡΑΧΩΒΙΤΗΣ ΣΤΑΥΡΟΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ

ΨΗΦΟΙ: NAI:1, OXI:0, ΠΡΝ:0)
Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό ΣΥ-

ΡΙΖΑ ΛΑΚΩΝΙΑΣ ΝΑΙ

Ονοµατεπώνυµο: ΑΣΗΜΑΚΟΠΟΥΛΟΥ ΑΝΝΑ-ΜΙΣΕΛ (ΣΥΝΟ-
ΛΙΚΑ ΨΗΦΟΙ: NAI:0, OXI:1, ΠΡΝ:0)

Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό Ν.Δ.
Β’ ΑΘΗΝΩΝ ΟΧΙ

Ονοµατεπώνυµο: ΑΥΛΩΝΙΤΟΥ ΕΛΕΝΗ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ ΨΗΦΟΙ:
NAI:1, OXI:0, ΠΡΝ:0)

Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό ΣΥ-
ΡΙΖΑ Β’ ΑΘΗΝΩΝ ΝΑΙ

Ονοµατεπώνυµο: ΑΧΜΕΤ ΙΛΧΑΝ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ ΨΗΦΟΙ: NAI:1,
OXI:0, ΠΡΝ:0)

Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό
ΔΗ.ΣΥ ΡΟΔΟΠΗΣ ΝΑΙ

Ονοµατεπώνυµο: ΒΑΓΙΩΝΑΚΗ ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ(ΒΑΛΙΑ) (ΣΥΝΟ-
ΛΙΚΑ ΨΗΦΟΙ: NAI:1, OXI:0, ΠΡΝ:0)

Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό ΣΥ-
ΡΙΖΑ ΧΑΝΙΩΝ ΝΑΙ

Ονοµατεπώνυµο: ΒΑΚΗ ΦΩΤΕΙΝΗ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ ΨΗΦΟΙ: NAI:1,
OXI:0, ΠΡΝ:0)

Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό ΣΥ-
ΡΙΖΑ ΚΕΡΚΥΡΑΣ ΝΑΙ

Ονοµατεπώνυµο: ΒΑΡΔΑΚΗΣ ΣΩΚΡΑΤΗΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ
ΨΗΦΟΙ: NAI:1, OXI:0, ΠΡΝ:0)

Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό ΣΥ-
ΡΙΖΑ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ ΝΑΙ

Ονοµατεπώνυµο: ΒΑΡΕΜΕΝΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ
ΨΗΦΟΙ: NAI:1, OXI:0, ΠΡΝ:0)

Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό ΣΥ-
ΡΙΖΑ ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ ΝΑΙ

Ονοµατεπώνυµο: ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ
ΨΗΦΟΙ: NAI:1, OXI:0, ΠΡΝ:0)

Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό
ΔΗ.ΣΥ Α’ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ ΝΑΙ

Ονοµατεπώνυµο: ΒΕΡΝΑΡΔΑΚΗΣ ΧΡΙΣΤΟΦΟΡΟΣ (ΣΥΝΟ-
ΛΙΚΑ ΨΗΦΟΙ: NAI:1, OXI:0, ΠΡΝ:0)

Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό ΣΥ-
ΡΙΖΑ Α’ ΑΘΗΝΩΝ ΝΑΙ

Ονοµατεπώνυµο: ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ (ΣΥΝΟ-
ΛΙΚΑ ΨΗΦΟΙ: NAI:0, OXI:1, ΠΡΝ:0)

Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό Ν.Δ.
ΗΜΑΘΙΑΣ ΟΧΙ

Ονοµατεπώνυµο: ΒΕΤΤΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ ΨΗΦΟΙ:
NAI:1, OXI:0, ΠΡΝ:0)

Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό ΣΥ-
ΡΙΖΑ ΦΘΙΩΤΙΔΟΣ ΝΑΙ

Ονοµατεπώνυµο: ΒΙΤΣΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ ΨΗΦΟΙ:
NAI:1, OXI:0, ΠΡΝ:0)

Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό ΣΥ-
ΡΙΖΑ Β’ ΠΕΙΡΑΙΩΣ ΝΑΙ

Ονοµατεπώνυµο: ΒΛΑΣΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ
ΨΗΦΟΙ: NAI:0, OXI:1, ΠΡΝ:0)

Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό Ν.Δ.
ΑΡΚΑΔΙΑΣ ΟΧΙ

Ονοµατεπώνυµο: ΒΛΑΧΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ ΨΗΦΟΙ:
NAI:0, OXI:1, ΠΡΝ:0)

Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό Ν.Δ.
ΑΤΤΙΚΗΣ ΟΧΙ

Ονοµατεπώνυµο: ΒΛΑΧΟΥ ΣΩΤΗΡΙΑ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ ΨΗΦΟΙ:
NAI:0, OXI:1, ΠΡΝ:0)

Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό Χ.Α
ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ ΟΧΙ

Ονοµατεπώνυµο: ΒΟΡΙΔΗΣ ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ(ΜΑΚΗΣ) (ΣΥΝΟ-
ΛΙΚΑ ΨΗΦΟΙ: NAI:0, OXI:1, ΠΡΝ:0)

Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό Ν.Δ.
ΑΤΤΙΚΗΣ ΟΧΙ

Ονοµατεπώνυµο: ΒΟΥΛΤΕΨΗ ΣΟΦΙΑ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ ΨΗΦΟΙ:
NAI:0, OXI:1, ΠΡΝ:0)

Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό Ν.Δ.
Β’ ΑΘΗΝΩΝ ΟΧΙ

Ονοµατεπώνυµο: ΒΟΥΤΣΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ ΨΗΦΟΙ:
NAI:1, OXI:0, ΠΡΝ:0)

Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό ΣΥ-
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ΡΙΖΑ Α’ ΑΘΗΝΩΝ ΝΑΙ
Ονοµατεπώνυµο: ΒΡΑΝΤΖΑ ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ ΨΗΦΟΙ:

NAI:1, OXI:0, ΠΡΝ:0)
Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό ΣΥ-

ΡΙΖΑ ΚΑΡΔΙΤΣΗΣ ΝΑΙ
Ονοµατεπώνυµο: ΒΡΟΥΤΣΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ ΨΗΦΟΙ:

NAI:0, OXI:1, ΠΡΝ:0)
Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό Ν.Δ.

ΚΥΚΛΑΔΩΝ ΟΧΙ
Ονοµατεπώνυµο: ΓΑΒΡΟΓΛΟΥ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ

ΨΗΦΟΙ: NAI:1, OXI:0, ΠΡΝ:0)
Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό ΣΥ-

ΡΙΖΑ ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ ΝΑΙ
Ονοµατεπώνυµο: ΓΑΚΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ ΨΗΦΟΙ:

NAI:1, OXI:0, ΠΡΝ:0)
Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό ΣΥ-

ΡΙΖΑ ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ ΝΑΙ
Ονοµατεπώνυµο: ΓΕΝΗΜΑΤΑ ΦΩΤΕΙΝΗ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ ΨΗΦΟΙ:

NAI:1, OXI:0, ΠΡΝ:0)
Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό

ΔΗ.ΣΥ Β’ ΑΘΗΝΩΝ ΝΑΙ
Ονοµατεπώνυµο: ΓΕΡΜΕΝΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ

ΨΗΦΟΙ: NAI:0, OXI:1, ΠΡΝ:0)
Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό Χ.Α

Β’ ΑΘΗΝΩΝ ΟΧΙ
Ονοµατεπώνυµο: ΓΕΡΟΒΑΣΙΛΗ ΟΛΓΑ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ ΨΗΦΟΙ:

NAI:1, OXI:0, ΠΡΝ:0)
Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό ΣΥ-

ΡΙΖΑ ΑΡΤΗΣ ΝΑΙ
Ονοµατεπώνυµο: ΓΕΩΡΓΑΝΤΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ

ΨΗΦΟΙ: NAI:0, OXI:1, ΠΡΝ:0)
Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό Ν.Δ.

ΚΙΛΚΙΣ ΟΧΙ
Ονοµατεπώνυµο: ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ ΜΑΡΙΟΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ ΨΗΦΟΙ:

NAI:0, OXI:1, ΠΡΝ:0)
Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό ΕΝ.

ΚΕΝΤΡΩΩΝ Α’ ΑΘΗΝΩΝ ΟΧΙ
Ονοµατεπώνυµο: ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ-ΑΔΩΝΙΣ (ΣΥΝΟ-

ΛΙΚΑ ΨΗΦΟΙ: NAI:0, OXI:1, ΠΡΝ:0)
Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό Ν.Δ.

Β’ ΑΘΗΝΩΝ ΟΧΙ
Ονοµατεπώνυµο: ΓΕΩΡΓΟΠΟΥΛΟΥ-ΣΑΛΤΑΡΗ

ΕΥΣΤΑΘΙΑ(ΕΦΗ) (ΣΥΝΟΛΙΚΑ ΨΗΦΟΙ: NAI:1, OXI:0, ΠΡΝ:0)

Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό ΣΥ-
ΡΙΖΑ ΗΛΕΙΑΣ ΝΑΙ

Ονοµατεπώνυµο: ΓΙΑΚΟΥΜΑΤΟΣ ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ
ΨΗΦΟΙ: NAI:0, OXI:1, ΠΡΝ:0)

Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό Ν.Δ.
Β’ ΑΘΗΝΩΝ ΟΧΙ

Ονοµατεπώνυµο: ΓΙΑΝΝΑΚΗΣ ΣΤΕΡΓΙΟΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ
ΨΗΦΟΙ: NAI:0, OXI:1, ΠΡΝ:0)

Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό Ν.Δ.
ΠΡΕΒΕΖΗΣ ΟΧΙ

Ονοµατεπώνυµο: ΓΙΑΝΝΑΚΙΔΗΣ ΕΥΣΤΑΘΙΟΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ
ΨΗΦΟΙ: NAI:1, OXI:0, ΠΡΝ:0)

Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό ΣΥ-
ΡΙΖΑ ΞΑΝΘΗΣ ΝΑΙ

Ονοµατεπώνυµο: ΓΙΟΓΙΑΚΑΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ ΨΗΦΟΙ:
NAI:0, OXI:1, ΠΡΝ:0)

Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό Ν.Δ.
ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ ΟΧΙ

Ονοµατεπώνυµο: ΓΚΑΡΑ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ ΨΗΦΟΙ:
NAI:1, OXI:0, ΠΡΝ:0)

Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό ΣΥ-
ΡΙΖΑ ΕΒΡΟΥ ΝΑΙ

Ονοµατεπώνυµο: ΓΚΙΟΚΑΣ ΙΩΑΝΝΗΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ ΨΗΦΟΙ:
NAI:0, OXI:1, ΠΡΝ:0)

Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό
Κ.Κ.Ε ΑΤΤΙΚΗΣ ΟΧΙ

Ονοµατεπώνυµο: ΓΚΙΟΛΑΣ ΙΩΑΝΝΗΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ ΨΗΦΟΙ:

NAI:1, OXI:0, ΠΡΝ:0)
Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό ΣΥ-

ΡΙΖΑ ΑΡΓΟΛΙΔΟΣ ΝΑΙ
Ονοµατεπώνυµο: ΓΚΙΟΥΛΕΚΑΣ ΚΩΣΤΑΝΤΙΝΟΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ

ΨΗΦΟΙ: NAI:0, OXI:1, ΠΡΝ:0)
Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό Ν.Δ.

Α’ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ ΟΧΙ
Ονοµατεπώνυµο: ΓΡΕΓΟΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ ΨΗΦΟΙ:

NAI:0, OXI:1, ΠΡΝ:0)
Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό Χ.Α

Α’ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ ΟΧΙ
Ονοµατεπώνυµο: ΓΡΗΓΟΡΑΚΟΣ ΛΕΩΝΙΔΑΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ

ΨΗΦΟΙ: NAI:1, OXI:0, ΠΡΝ:0)
Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό

ΔΗ.ΣΥ ΛΑΚΩΝΙΑΣ ΝΑΙ
Ονοµατεπώνυµο: ΔΑΒΑΚΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ

ΨΗΦΟΙ: NAI:0, OXI:1, ΠΡΝ:0)
Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό Ν.Δ.

ΛΑΚΩΝΙΑΣ ΟΧΙ
Ονοµατεπώνυµο: ΔΑΝΕΛΛΗΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ

ΨΗΦΟΙ: NAI:1, OXI:0, ΠΡΝ:0)
Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό ΠΟ-

ΤΑΜΙ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ ΝΑΙ
Ονοµατεπώνυµο: ΔΕΔΕΣ ΙΩΑΝΝΗΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ ΨΗΦΟΙ:

NAI:1, OXI:0, ΠΡΝ:0)
Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό ΣΥ-

ΡΙΖΑ ΑΤΤΙΚΗΣ ΝΑΙ
Ονοµατεπώνυµο: ΔΕΛΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ ΨΗΦΟΙ:

NAI:0, OXI:1, ΠΡΝ:0)
Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό

Κ.Κ.Ε Α’ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ ΟΧΙ
Ονοµατεπώνυµο: ΔΗΜΑΡΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ ΨΗΦΟΙ:

NAI:1, OXI:0, ΠΡΝ:0)
Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό ΣΥ-

ΡΙΖΑ Β’ ΑΘΗΝΩΝ ΝΑΙ
Ονοµατεπώνυµο: ΔΗΜΑΣ ΧΡΙΣΤΟΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ ΨΗΦΟΙ:

NAI:0, OXI:1, ΠΡΝ:0)
Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό Ν.Δ.

ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ ΟΧΙ
Ονοµατεπώνυµο: ΔΗΜΗΤΡΙΑΔΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ

ΨΗΦΟΙ: NAI:1, OXI:0, ΠΡΝ:0)
Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό ΣΥ-

ΡΙΖΑ ΚΟΖΑΝΗΣ ΝΑΙ
Ονοµατεπώνυµο: ΔΗΜΟΣΧΑΚΗΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ(ΤΑΣΟΣ) (ΣΥ-

ΝΟΛΙΚΑ ΨΗΦΟΙ: NAI:0, OXI:1, ΠΡΝ:0)
Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό Ν.Δ.

ΕΒΡΟΥ ΟΧΙ
Ονοµατεπώνυµο: ΔΟΥΖΙΝΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ

ΨΗΦΟΙ: NAI:1, OXI:0, ΠΡΝ:0)
Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό ΣΥ-

ΡΙΖΑ Α’ ΠΕΙΡΑΙΩΣ ΝΑΙ
Ονοµατεπώνυµο: ΔΡΑΓΑΣΑΚΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ

ΨΗΦΟΙ: NAI:1, OXI:0, ΠΡΝ:0)
Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό ΣΥ-

ΡΙΖΑ ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ ΝΑΙ
Ονοµατεπώνυµο: ΔΡΙΤΣΑΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ ΨΗΦΟΙ:

NAI:1, OXI:0, ΠΡΝ:0)
Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό ΣΥ-

ΡΙΖΑ Α’ ΠΕΙΡΑΙΩΣ ΝΑΙ
Ονοµατεπώνυµο: ΔΡΙΤΣΕΛΗ ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ

ΨΗΦΟΙ: NAI:1, OXI:0, ΠΡΝ:0)
Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό ΣΥ-

ΡΙΖΑ ΤΡΙΚΑΛΩΝ ΝΑΙ
Ονοµατεπώνυµο: ΕΜΜΑΝΟΥΗΛΙΔΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ (ΣΥΝΟ-

ΛΙΚΑ ΨΗΦΟΙ: NAI:1, OXI:0, ΠΡΝ:0)
Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό ΣΥ-

ΡΙΖΑ ΚΑΒΑΛΑΣΝΑΙ
Ονοµατεπώνυµο: ΖΑΡΟΥΛΙΑ ΕΛΕΝΗ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ ΨΗΦΟΙ:

NAI:0, OXI:1, ΠΡΝ:0)
Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό Χ.Α

Β’ ΑΘΗΝΩΝ ΟΧΙ
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Ονοµατεπώνυµο: ΖΕΪΜΠΕΚ ΧΟΥΣΕΪΝ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ ΨΗΦΟΙ:
NAI:1, OXI:0, ΠΡΝ:0)

Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό ΣΥ-
ΡΙΖΑ ΞΑΝΘΗΣ ΝΑΙ

Ονοµατεπώνυµο: ΖΟΥΡΑΡΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ
ΨΗΦΟΙ: NAI:1, OXI:0, ΠΡΝ:0)

Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό
ΑΝ.ΕΛ Α’ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ ΝΑΙ

Ονοµατεπώνυµο: ΗΓΟΥΜΕΝΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ
ΨΗΦΟΙ: NAI:1, OXI:0, ΠΡΝ:0)

Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό ΣΥ-
ΡΙΖΑ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ ΝΑΙ

Ονοµατεπώνυµο: ΗΛΙΟΠΟΥΛΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ
ΨΗΦΟΙ: NAI:0, OXI:1, ΠΡΝ:0)

Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό Χ.Α
ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ ΟΧΙ

Ονοµατεπώνυµο: ΘΕΛΕΡΙΤΗ ΜΑΡΙΑ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ ΨΗΦΟΙ:
NAI:1, OXI:0, ΠΡΝ:0)

Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό ΣΥ-
ΡΙΖΑ ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ ΝΑΙ

Ονοµατεπώνυµο: ΘΕΟΔΩΡΑΚΗΣ ΣΤΑΥΡΟΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ
ΨΗΦΟΙ: NAI:1, OXI:0, ΠΡΝ:0)

Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό ΠΟ-
ΤΑΜΙ Α’ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ ΝΑΙ

Ονοµατεπώνυµο: ΘΕΟΠΕΦΤΑΤΟΥ ΑΦΡΟΔΙΤΗ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ
ΨΗΦΟΙ: NAI:1, OXI:0, ΠΡΝ:0)

Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό ΣΥ-
ΡΙΖΑ ΚΕΦΑΛΛΗΝΙΑΣ ΝΑΙ

Ονοµατεπώνυµο: ΘΕΟΦΥΛΑΚΤΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ
ΨΗΦΟΙ: NAI:1, OXI:0, ΠΡΝ:0)

Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό ΣΥ-
ΡΙΖΑ ΚΟΖΑΝΗΣ ΝΑΙ

Ονοµατεπώνυµο: ΘΕΟΧΑΡΟΠΟΥΛΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ (ΣΥΝΟ-
ΛΙΚΑ ΨΗΦΟΙ: NAI:1, OXI:0, ΠΡΝ:0)

Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό
ΔΗ.ΣΥ ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ ΝΑΙ

Ονοµατεπώνυµο: ΘΕΩΝΑΣ ΙΩΑΝΝΗΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ ΨΗΦΟΙ:
NAI:1, OXI:0, ΠΡΝ:0)

Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό ΣΥ-
ΡΙΖΑ Β’ ΑΘΗΝΩΝ ΝΑΙ

Ονοµατεπώνυµο: ΘΗΒΑΙΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ ΨΗΦΟΙ:
NAI:1, OXI:0, ΠΡΝ:0)

Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό ΣΥ-
ΡΙΖΑ ΒΟΙΩΤΙΑΣ ΝΑΙ

Ονοµατεπώνυµο: ΘΡΑΨΑΝΙΩΤΗΣ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ
ΨΗΦΟΙ: NAI:1, OXI:0, ΠΡΝ:0)

Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό ΣΥ-
ΡΙΖΑ ΛΑΣΙΘΙΟΥ ΝΑΙ

Ονοµατεπώνυµο: ΙΓΓΛΕΖΗ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ ΨΗΦΟΙ:
NAI:1, OXI:0, ΠΡΝ:0)

Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό ΣΥ-
ΡΙΖΑ ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ ΝΑΙ

Ονοµατεπώνυµο: ΚΑΒΑΔΕΛΛΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ
ΨΗΦΟΙ: NAI:0, OXI:1, ΠΡΝ:0)

Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό ΕΝ.
ΚΕΝΤΡΩΩΝ ΑΤΤΙΚΗΣ ΟΧΙ

Ονοµατεπώνυµο: ΚΑΒΒΑΔΑΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ
ΨΗΦΟΙ: NAI:0, OXI:1, ΠΡΝ:0)

Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό Ν.Δ.
ΛΕΥΚΑΔΟΣ ΟΧΙ

Ονοµατεπώνυµο: ΚΑΒΒΑΔΙΑ ΙΩΑΝΝΕΤΑ(ΑΝΝΕΤΑ) (ΣΥΝΟ-
ΛΙΚΑ ΨΗΦΟΙ: NAI:1, OXI:0, ΠΡΝ:0)

Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό ΣΥ-
ΡΙΖΑ Β’ ΑΘΗΝΩΝ ΝΑΙ

Ονοµατεπώνυµο: ΚΑΪΣΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ ΨΗΦΟΙ:
NAI:1, OXI:0, ΠΡΝ:0)

Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό ΣΥ-
ΡΙΖΑ ΕΒΡΟΥ ΝΑΙ

Ονοµατεπώνυµο: ΚΑΚΛΑΜΑΝΗΣ ΝΙΚΗΤΑΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ
ΨΗΦΟΙ: NAI:0, OXI:1, ΠΡΝ:0)

Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό Ν.Δ.

Α’ ΑΘΗΝΩΝ ΟΧΙ
Ονοµατεπώνυµο: ΚΑΛΑΦΑΤΗΣ ΣΤΑΥΡΟΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ

ΨΗΦΟΙ: NAI:0, OXI:1, ΠΡΝ:0)
Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό Ν.Δ.

Α’ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ ΟΧΙ
Ονοµατεπώνυµο: ΚΑΜΑΤΕΡΟΣ ΗΛΙΑΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ ΨΗΦΟΙ:

NAI:1, OXI:0, ΠΡΝ:0)
Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό ΣΥ-

ΡΙΖΑ ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ ΝΑΙ
Ονοµατεπώνυµο: ΚΑΜΜΕΝΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ

ΨΗΦΟΙ: NAI:0, OXI:1, ΠΡΝ:0)
Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό

ΑΝ.ΕΛ Β’ ΠΕΙΡΑΙΩΣ ΟΧΙ
Ονοµατεπώνυµο: ΚΑΡΑΓΙΑΝΝΙΔΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ

ΨΗΦΟΙ: NAI:1, OXI:0, ΠΡΝ:0)
Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό ΣΥ-

ΡΙΖΑ ΔΡΑΜΑΣ ΝΑΙ
Ονοµατεπώνυµο: ΚΑΡΑ-ΓΙΟΥΣΟΥΦ ΑΪΧΑΝ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ

ΨΗΦΟΙ: NAI:1, OXI:0, ΠΡΝ:0)
Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό ΣΥ-

ΡΙΖΑ ΡΟΔΟΠΗΣ ΝΑΙ
Ονοµατεπώνυµο: ΚΑΡΑΓΚΟΥΝΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ (ΣΥΝΟ-

ΛΙΚΑ ΨΗΦΟΙ: NAI:0, OXI:1, ΠΡΝ:0)
Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό Ν.Δ.

ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ ΟΧΙ
Ονοµατεπώνυµο: ΚΑΡΑΚΩΣΤΑ ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ(ΕΥΗ) (ΣΥΝΟΛΙΚΑ

ΨΗΦΟΙ: NAI:1, OXI:0, ΠΡΝ:0)
Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό ΣΥ-

ΡΙΖΑ Β’ ΠΕΙΡΑΙΩΣ ΝΑΙ
Ονοµατεπώνυµο: ΚΑΡΑΚΩΣΤΑΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ

ΨΗΦΟΙ: NAI:0, OXI:1, ΠΡΝ:0)
Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό Χ.Α

ΒΟΙΩΤΙΑΣ ΟΧΙ
Ονοµατεπώνυµο: ΚΑΡΑΜΑΝΛΗ ΑΝΝΑ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ ΨΗΦΟΙ:

NAI:0, OXI:1, ΠΡΝ:0)
Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό Ν.Δ.

Β’ ΑΘΗΝΩΝ ΟΧΙ
Ονοµατεπώνυµο: ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ τ ΑΧΙΛ (ΣΥΝΟ-

ΛΙΚΑ ΨΗΦΟΙ: NAI:0, OXI:1, ΠΡΝ:0)
Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό Ν.Δ.

ΣΕΡΡΩΝ ΟΧΙ
Ονοµατεπώνυµο: ΚΑΡΑΝΑΣΤΑΣΗΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ

ΨΗΦΟΙ: NAI:1, OXI:0, ΠΡΝ:0)
Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό ΣΥ-

ΡΙΖΑ ΦΘΙΩΤΙΔΟΣ ΝΑΙ
Ονοµατεπώνυµο: ΚΑΡΑΟΓΛΟΥ ΘΕΟΔΩΡΟΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ

ΨΗΦΟΙ: NAI:0, OXI:1, ΠΡΝ:0)
Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό Ν.Δ.

Β’ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣΟΧΙ
Ονοµατεπώνυµο: ΚΑΡΑΣΑΡΛΙΔΟΥ ΕΥΦΡΟΣΥΝΗ(ΦΡΟΣΩ)

(ΣΥΝΟΛΙΚΑ ΨΗΦΟΙ: NAI:1, OXI:0, ΠΡΝ:0)

Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό ΣΥ-
ΡΙΖΑ ΗΜΑΘΙΑΣ ΝΑΙ

Ονοµατεπώνυµο: ΚΑΡΑΣΜΑΝΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ
ΨΗΦΟΙ: NAI:0, OXI:1, ΠΡΝ:0)

Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό Ν.Δ.
ΠΕΛΛΗΣ ΟΧΙ

Ονοµατεπώνυµο: ΚΑΣΑΠΙΔΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ
ΨΗΦΟΙ: NAI:0, OXI:1, ΠΡΝ:0)

Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό Ν.Δ.
ΚΟΖΑΝΗΣ ΟΧΙ

Ονοµατεπώνυµο: ΚΑΣΙΔΙΑΡΗΣ ΗΛΙΑΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ ΨΗΦΟΙ:
NAI:0, OXI:1, ΠΡΝ:0)

Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό Χ.Α
ΑΤΤΙΚΗΣ ΟΧΙ

Ονοµατεπώνυµο: ΚΑΣΤΟΡΗΣ ΑΣΤΕΡΙΟΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ ΨΗΦΟΙ:
NAI:1, OXI:0, ΠΡΝ:0)

Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό ΣΥ-
ΡΙΖΑ ΠΙΕΡΙΑΣ ΝΑΙ

Ονοµατεπώνυµο: ΚΑΤΣΑΒΡΙΑ-ΣΙΩΡΟΠΟΥΛΟΥ ΧΡΥΣΟΥΛΑ
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(ΣΥΝΟΛΙΚΑ ΨΗΦΟΙ: NAI:1, OXI:0, ΠΡΝ:0)

Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό ΣΥ-
ΡΙΖΑ ΚΑΡΔΙΤΣΗΣ ΝΑΙ

Ονοµατεπώνυµο: ΚΑΤΣΑΝΙΩΤΗΣ ΑΝΔΡΕΑΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ
ΨΗΦΟΙ: NAI:0, OXI:1, ΠΡΝ:0)

Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό Ν.Δ.
ΑΧΑΪΑΣ ΟΧΙ

Ονοµατεπώνυµο: ΚΑΤΣΑΦΑΔΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ (ΣΥΝΟ-
ΛΙΚΑ ΨΗΦΟΙ: NAI:0, OXI:1, ΠΡΝ:0)

Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό Ν.Δ.
Α’ ΠΕΙΡΑΙΩΣ ΟΧΙ

Ονοµατεπώνυµο: ΚΑΤΣΗΣ ΜΑΡΙΟΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ ΨΗΦΟΙ:
NAI:1, OXI:0, ΠΡΝ:0)

Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό ΣΥ-
ΡΙΖΑ ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ ΝΑΙ

Ονοµατεπώνυµο: ΚΑΤΣΙΚΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ
ΨΗΦΟΙ: NAI:0, OXI:1, ΠΡΝ:0)

Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό
ΑΝ.ΕΛ ΑΤΤΙΚΗΣ ΟΧΙ

Ονοµατεπώνυµο: ΚΑΤΣΩΤΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ ΨΗΦΟΙ:
NAI:0, OXI:1, ΠΡΝ:0)

Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό
Κ.Κ.Ε Β’ ΑΘΗΝΩΝ ΟΧΙ

Ονοµατεπώνυµο: ΚΑΦΑΝΤΑΡΗ ΧΑΡΟΥΛΑ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ
ΨΗΦΟΙ: NAI:1, OXI:0, ΠΡΝ:0)

Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό ΣΥ-
ΡΙΖΑ Β’ ΑΘΗΝΩΝ ΝΑΙ

Ονοµατεπώνυµο: ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ
ΨΗΦΟΙ: NAI:1, OXI:0, ΠΡΝ:0)

Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό
ΔΗ.ΣΥ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ ΝΑΙ

Ονοµατεπώνυµο: ΚΕΔΙΚΟΓΛΟΥ ΣΥΜΕΩΝ(ΣΙΜΟΣ) (ΣΥΝΟ-
ΛΙΚΑ ΨΗΦΟΙ: NAI:0, OXI:1, ΠΡΝ:0)

Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό Ν.Δ.
ΕΥΒΟΙΑΣ ΟΧΙ

Ονοµατεπώνυµο: ΚΕΛΛΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ ΨΗΦΟΙ:
NAI:0, OXI:1, ΠΡΝ:0)

Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό Ν.Δ.
ΛΑΡΙΣΗΣ ΟΧΙ

Ονοµατεπώνυµο: ΚΕΡΑΜΕΩΣ ΝΙΚΗ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ ΨΗΦΟΙ:
NAI:1, OXI:0, ΠΡΝ:0)

Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό Ν.Δ.
ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ ΝΑΙ

Ονοµατεπώνυµο: ΚΕΦΑΛΙΔΟΥ ΧΑΡΟΥΛΑ(ΧΑΡΑ) (ΣΥΝΟΛΙΚΑ
ΨΗΦΟΙ: NAI:1, OXI:0, ΠΡΝ:0)

Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό
ΔΗ.ΣΥ ΔΡΑΜΑΣ ΝΑΙ

Ονοµατεπώνυµο: ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗ ΟΛΓΑ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ
ΨΗΦΟΙ: NAI:1, OXI:0, ΠΡΝ:0)

Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό Ν.Δ.
Α’ ΑΘΗΝΩΝ ΝΑΙ

Ονοµατεπώνυµο: ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ
ΨΗΦΟΙ: NAI:0, OXI:1, ΠΡΝ:0)

Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό Ν.Δ.
ΡΕΘΥΜΝΗΣ ΟΧΙ

Ονοµατεπώνυµο: ΚΙΚΙΛΙΑΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ ΨΗΦΟΙ:
NAI:0, OXI:1, ΠΡΝ:0)

Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό Ν.Δ.
Α’ ΑΘΗΝΩΝ ΟΧΙ

Ονοµατεπώνυµο: ΚΟΖΟΜΠΟΛΗ-ΑΜΑΝΑΤΙΔΗ ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ
(ΣΥΝΟΛΙΚΑ ΨΗΦΟΙ: NAI:1, OXI:0, ΠΡΝ:0)

Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό ΣΥ-
ΡΙΖΑ ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ ΝΑΙ

Ονοµατεπώνυµο: ΚΟΚΚΑΛΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ
ΨΗΦΟΙ: NAI:0, OXI:1, ΠΡΝ:0)

Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό
ΑΝ.ΕΛ ΛΑΡΙΣΗΣ ΟΧΙ

Ονοµατεπώνυµο: ΚΟΛΛΙΑ-ΤΣΑΡΟΥΧΑ ΜΑΡΙΑ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ
ΨΗΦΟΙ: NAI:0, OXI:1, ΠΡΝ:0)

Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό
ΑΝ.ΕΛ ΣΕΡΡΩΝ ΟΧΙ

Ονοµατεπώνυµο: ΚΟΝΣΟΛΑΣ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ(ΜΑΝΟΣ) (ΣΥ-
ΝΟΛΙΚΑ ΨΗΦΟΙ: NAI:0, OXI:1, ΠΡΝ:0)

Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό Ν.Δ.
ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ ΟΧΙ

Ονοµατεπώνυµο: ΚΟΝΤΟΓΕΩΡΓΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ (ΣΥΝΟ-
ΛΙΚΑ ΨΗΦΟΙ: NAI:0, OXI:1, ΠΡΝ:0)

Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό Ν.Δ.
ΕΥΡΥΤΑΝΙΑΣ ΟΧΙ

Ονοµατεπώνυµο: ΚΟΤΖΙΑΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ ΨΗΦΟΙ:
NAI:1, OXI:0, ΠΡΝ:0)

Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό ΣΥ-
ΡΙΖΑ ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ ΝΑΙ

Ονοµατεπώνυµο: ΚΟΥΖΗΛΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ
ΨΗΦΟΙ: NAI:0, OXI:1, ΠΡΝ:0)

Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό Χ.Α
Α’ ΠΕΙΡΑΙΩΣ ΟΧΙ

Ονοµατεπώνυµο: ΚΟΥΚΟΔΗΜΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ (ΣΥΝΟ-
ΛΙΚΑ ΨΗΦΟΙ: NAI:0, OXI:1, ΠΡΝ:0)

Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό Ν.Δ.
ΠΙΕΡΙΑΣ ΟΧΙ

Ονοµατεπώνυµο: ΚΟΥΚΟΥΤΣΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ
ΨΗΦΟΙ: NAI:0, OXI:1, ΠΡΝ:0)

Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό
ΑΝΕΞ. ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ ΟΧΙ

Ονοµατεπώνυµο: ΚΟΥΜΟΥΤΣΑΚΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ
ΨΗΦΟΙ: NAI:0, OXI:1, ΠΡΝ:0)

Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό Ν.Δ.
Β’ ΑΘΗΝΩΝ ΟΧΙ

Ονοµατεπώνυµο: ΚΟΥΡΑΚΗΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ(ΤΑΣΟΣ) (ΣΥΝΟ-
ΛΙΚΑ ΨΗΦΟΙ: NAI:1, OXI:0, ΠΡΝ:0)

Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό ΣΥ-
ΡΙΖΑ Α’ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ ΝΑΙ

Ονοµατεπώνυµο: ΚΟΥΡΟΥΜΠΛΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ
ΨΗΦΟΙ: NAI:1, OXI:0, ΠΡΝ:0)

Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό ΣΥ-
ΡΙΖΑ Β’ ΑΘΗΝΩΝ ΝΑΙ

Ονοµατεπώνυµο: ΚΟΥΤΣΟΥΚΟΣ ΓΙΑΝΝΗΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ
ΨΗΦΟΙ: NAI:1, OXI:0, ΠΡΝ:0)

Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό
ΔΗ.ΣΥ ΗΛΕΙΑΣ ΝΑΙ

Ονοµατεπώνυµο: ΚΟΥΤΣΟΥΜΠΑΣ ΑΝΔΡΕΑΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ
ΨΗΦΟΙ: NAI:0, OXI:1, ΠΡΝ:0)

Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό Ν.Δ.
ΒΟΙΩΤΙΑΣ ΟΧΙ

Ονοµατεπώνυµο: ΚΥΡΙΑΖΙΔΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ
ΨΗΦΟΙ: NAI:0, OXI:1, ΠΡΝ:0)

Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό Ν.Δ.
ΔΡΑΜΑΣ ΟΧΙ

Ονοµατεπώνυµο: ΚΥΡΙΤΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ ΨΗΦΟΙ:
NAI:1, OXI:0, ΠΡΝ:0)

Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό ΣΥ-
ΡΙΖΑ Β’ ΑΘΗΝΩΝ ΝΑΙ

Ονοµατεπώνυµο: ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΕΑΣ ΠΕΤΡΟΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ
ΨΗΦΟΙ: NAI:1, OXI:0, ΠΡΝ:0)

Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό ΣΥ-
ΡΙΖΑ ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ ΝΑΙ

Ονοµατεπώνυµο: ΚΩΣΤΟΠΑΝΑΓΙΩΤΟΥ ΗΛΙΑΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ
ΨΗΦΟΙ: NAI:1, OXI:0, ΠΡΝ:0)

Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό ΣΥ-
ΡΙΖΑ ΦΩΚΙΔΟΣΝΑΙ

Ονοµατεπώνυµο: ΛΑΓΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ ΨΗΦΟΙ:
NAI:0, OXI:1, ΠΡΝ:0)

Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό Χ.Α
Β’ ΠΕΙΡΑΙΩΣ ΟΧΙ

Ονοµατεπώνυµο: ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ
ΨΗΦΟΙ: NAI:0, OXI:1, ΠΡΝ:0)

Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό
ΑΝ.ΕΛ Β’ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣΟΧΙ

Ονοµατεπώνυµο: ΛΑΜΠΡΟΥΛΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ

7420 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΨΗΦΟΙ: NAI:0, OXI:1, ΠΡΝ:0)
Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό

Κ.Κ.Ε ΛΑΡΙΣΗΣ ΟΧΙ
Ονοµατεπώνυµο: ΛΑΠΠΑΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝΑΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ

ΨΗΦΟΙ: NAI:1, OXI:0, ΠΡΝ:0)
Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό ΣΥ-

ΡΙΖΑ ΚΑΡΔΙΤΣΗΣ ΝΑΙ
Ονοµατεπώνυµο: ΛΕΒΕΝΤΗΣ ΒΑΣΙΛΗΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ ΨΗΦΟΙ:

NAI:0, OXI:1, ΠΡΝ:0)
Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό ΕΝ.

ΚΕΝΤΡΩΩΝ Β’ ΑΘΗΝΩΝ ΟΧΙ
Ονοµατεπώνυµο: ΛΙΒΑΝΙΟΥ ΖΩΗ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ ΨΗΦΟΙ: NAI:1,

OXI:0, ΠΡΝ:0)
Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό ΣΥ-

ΡΙΖΑ ΕΥΒΟΙΑΣ ΝΑΙ
Ονοµατεπώνυµο: ΛΥΚΟΥΔΗΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ

ΨΗΦΟΙ: NAI:1, OXI:0, ΠΡΝ:0)
Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό ΠΟ-

ΤΑΜΙ Α’ ΑΘΗΝΩΝ ΝΑΙ
Ονοµατεπώνυµο: ΜΑΝΙΑΤΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ ΨΗΦΟΙ:

NAI:1, OXI:0, ΠΡΝ:0)
Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό

ΔΗ.ΣΥ ΑΡΓΟΛΙΔΟΣ ΝΑΙ
Ονοµατεπώνυµο: ΜΑΝΙΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ ΨΗΦΟΙ:

NAI:1, OXI:0, ΠΡΝ:0)
Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό ΣΥ-

ΡΙΖΑ ΚΥΚΛΑΔΩΝ ΝΑΙ
Ονοµατεπώνυµο: ΜΑΝΤΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ ΨΗΦΟΙ:

NAI:1, OXI:0, ΠΡΝ:0)
Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό ΣΥ-

ΡΙΖΑ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ ΝΑΙ
Ονοµατεπώνυµο: ΜΑΝΩΛΑΚΟΥ ΔΙΑΜΑΝΤΩ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ

ΨΗΦΟΙ: NAI:0, OXI:1, ΠΡΝ:0)
Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό

Κ.Κ.Ε Β’ ΠΕΙΡΑΙΩΣ ΟΧΙ
Ονοµατεπώνυµο: ΜΑΡΔΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ ΨΗΦΟΙ:

NAI:1, OXI:0, ΠΡΝ:0)
Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό ΣΥ-

ΡΙΖΑ Β’ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣΝΑΙ
Ονοµατεπώνυµο: ΜΑΡΚΟΥ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ ΨΗΦΟΙ:

NAI:1, OXI:0, ΠΡΝ:0)
Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό Ν.Δ.

Β’ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣΝΑΙ
Ονοµατεπώνυµο: ΜΑΡΤΙΝΟΥ ΓΕΩΡΓΙΑ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ ΨΗΦΟΙ:

NAI:0, OXI:1, ΠΡΝ:0)
Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό Ν.Δ.

ΑΤΤΙΚΗΣ ΟΧΙ
Ονοµατεπώνυµο: ΜΑΥΡΩΤΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ ΨΗΦΟΙ:

NAI:1, OXI:0, ΠΡΝ:0)
Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό ΠΟ-

ΤΑΜΙ ΑΤΤΙΚΗΣ ΝΑΙ
Ονοµατεπώνυµο: ΜΕΓΑΛΟΜΥΣΤΑΚΑΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ (ΣΥΝΟ-

ΛΙΚΑ ΨΗΦΟΙ: NAI:0, OXI:1, ΠΡΝ:0)
Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό ΕΝ.

ΚΕΝΤΡΩΩΝ ΣΕΡΡΩΝ ΟΧΙ
Ονοµατεπώνυµο: ΜΕΓΑΛΟΟΙΚΟΝΟΜΟΥ ΘΕΟΔΩΡΑ (ΣΥΝΟ-

ΛΙΚΑ ΨΗΦΟΙ: NAI:1, OXI:0, ΠΡΝ:0)
Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό ΣΥ-

ΡΙΖΑ Β’ ΠΕΙΡΑΙΩΣ ΝΑΙ
Ονοµατεπώνυµο: ΜΕΪΚΟΠΟΥΛΟΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ

ΨΗΦΟΙ: NAI:1, OXI:0, ΠΡΝ:0)
Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό ΣΥ-

ΡΙΖΑ ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ ΝΑΙ
Ονοµατεπώνυµο: ΜΗΤΑΡΑΚΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ(ΝΟΤΗΣ) (ΣΥ-

ΝΟΛΙΚΑ ΨΗΦΟΙ: NAI:0, OXI:1, ΠΡΝ:0)
Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό Ν.Δ.

ΧΙΟΥ ΟΧΙ
Ονοµατεπώνυµο: ΜΗΤΑΦΙΔΗΣ ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΟΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ

ΨΗΦΟΙ: NAI:1, OXI:0, ΠΡΝ:0)
Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό ΣΥ-

ΡΙΖΑ Α’ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ ΝΑΙ

Ονοµατεπώνυµο: ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ ΚΥΡΙΑΚΟΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ
ΨΗΦΟΙ: NAI:0, OXI:1, ΠΡΝ:0)

Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό Ν.Δ.
Β’ ΑΘΗΝΩΝ ΟΧΙ

Ονοµατεπώνυµο: ΜΙΧΑΗΛΙΔΗΣ ΑΝΔΡΕΑΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ
ΨΗΦΟΙ: NAI:1, OXI:0, ΠΡΝ:0)

Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό ΣΥ-
ΡΙΖΑ ΧΙΟΥ ΝΑΙ

Ονοµατεπώνυµο: ΜΙΧΑΛΟΛΙΑΚΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ
ΨΗΦΟΙ: NAI:0, OXI:1, ΠΡΝ:0)

Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό Χ.Α
Α’ ΑΘΗΝΩΝ ΟΧΙ

Ονοµατεπώνυµο: ΜΙΧΕΛΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ ΨΗΦΟΙ:
NAI:1, OXI:0, ΠΡΝ:0)

Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό ΣΥ-
ΡΙΖΑ ΦΘΙΩΤΙΔΟΣ ΝΑΙ

Ονοµατεπώνυµο: ΜΙΧΕΛΟΓΙΑΝΝΑΚΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ
ΨΗΦΟΙ: NAI:0, OXI:1, ΠΡΝ:0)

Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό ΣΥ-
ΡΙΖΑ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ ΟΧΙ

Ονοµατεπώνυµο: ΜΙΧΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ ΨΗΦΟΙ:
NAI:0, OXI:1, ΠΡΝ:0)

Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό
ΑΝΕΞ. ΕΥΒΟΙΑΣ ΟΧΙ

Ονοµατεπώνυµο: ΜΟΡΦΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ
ΨΗΦΟΙ: NAI:1, OXI:0, ΠΡΝ:0)

Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό ΣΥ-
ΡΙΖΑ ΚΑΒΑΛΑΣΝΑΙ

Ονοµατεπώνυµο: ΜΟΥΜΟΥΛΙΔΗΣ ΘΕΜΙΣΤΟΚΛΗΣ (ΣΥΝΟ-
ΛΙΚΑ ΨΗΦΟΙ: NAI:1, OXI:0, ΠΡΝ:0)

Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό ΣΥ-
ΡΙΖΑ ΚΟΖΑΝΗΣ ΝΑΙ

Ονοµατεπώνυµο: ΜΟΥΣΤΑΦΑ ΜΟΥΣΤΑΦΑ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ
ΨΗΦΟΙ: NAI:1, OXI:0, ΠΡΝ:0)

Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό ΣΥ-
ΡΙΖΑ ΡΟΔΟΠΗΣ ΝΑΙ

Ονοµατεπώνυµο: ΜΠΑΚΟΓΙΑΝΝΗ ΘΕΟΔΩΡΑ(ΝΤΟΡΑ) (ΣΥ-
ΝΟΛΙΚΑ ΨΗΦΟΙ: NAI:1, OXI:0, ΠΡΝ:0)

Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό Ν.Δ.
Α’ ΑΘΗΝΩΝ ΝΑΙ

Ονοµατεπώνυµο: ΜΠΑΛΑΟΥΡΑΣ ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ(ΜΑΚΗΣ) (ΣΥ-
ΝΟΛΙΚΑ ΨΗΦΟΙ: NAI:1, OXI:0, ΠΡΝ:0)

Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό ΣΥ-
ΡΙΖΑ ΗΛΕΙΑΣ ΝΑΙ

Ονοµατεπώνυµο: ΜΠΑΛΑΦΑΣ ΙΩΑΝΝΗΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ ΨΗΦΟΙ:
NAI:1, OXI:0, ΠΡΝ:0)

Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό ΣΥ-
ΡΙΖΑ Β’ ΑΘΗΝΩΝ ΝΑΙ

Ονοµατεπώνυµο: ΜΠΑΛΛΗΣ ΣΥΜΕΩΝ(ΜΑΚΗΣ) (ΣΥΝΟΛΙΚΑ
ΨΗΦΟΙ: NAI:1, OXI:0, ΠΡΝ:0)

Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό ΣΥ-
ΡΙΖΑ ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ ΝΑΙ

Ονοµατεπώνυµο: ΜΠΑΛΤΑΣ ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ-ΝΙΚΟΛΑΟΣ-ΔΗΜΗ-
ΤΡΙΟΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ ΨΗΦΟΙ: NAI:1, OXI:0, ΠΡΝ:0)

Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό ΣΥ-
ΡΙΖΑ ΑΤΤΙΚΗΣ ΝΑΙ

Ονοµατεπώνυµο: ΜΠΑΛΩΜΕΝΑΚΗΣ ΑΝΤΩΝΗΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ
ΨΗΦΟΙ: NAI:1, OXI:0, ΠΡΝ:0)

Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό ΣΥ-
ΡΙΖΑ ΧΑΝΙΩΝ ΝΑΙ

Ονοµατεπώνυµο: ΜΠΑΞΕΒΑΝΑΚΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ
ΨΗΦΟΙ: NAI:1, OXI:0, ΠΡΝ:0)

Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό ΣΥ-
ΡΙΖΑ ΗΛΕΙΑΣ ΝΑΙ

Ονοµατεπώνυµο: ΜΠΑΡΓΙΩΤΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ
ΨΗΦΟΙ: NAI:1, OXI:0, ΠΡΝ:0)

Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό
ΔΗ.ΣΥ ΛΑΡΙΣΗΣ ΝΑΙ

Ονοµατεπώνυµο: ΜΠΑΡΚΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ
ΨΗΦΟΙ: NAI:1, OXI:0, ΠΡΝ:0)
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Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό ΣΥ-
ΡΙΖΑ ΠΡΕΒΕΖΗΣ ΝΑΙ

Ονοµατεπώνυµο: ΜΠΑΡΜΠΑΡΟΥΣΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ (ΣΥ-
ΝΟΛΙΚΑ ΨΗΦΟΙ: NAI:0, OXI:1, ΠΡΝ:0)

Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό Χ.Α
ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ ΟΧΙ

Ονοµατεπώνυµο: ΜΠΓΙΑΛΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ ΨΗΦΟΙ:
NAI:1, OXI:0, ΠΡΝ:0)

Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό ΣΥ-
ΡΙΖΑ ΓΡΕΒΕΝΩΝ ΝΑΙ

Ονοµατεπώνυµο: ΜΠΟΥΚΩΡΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ
ΨΗΦΟΙ: NAI:0, OXI:1, ΠΡΝ:0)

Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό Ν.Δ.
ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ ΟΧΙ

Ονοµατεπώνυµο: ΜΠΟΥΡΑΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ
ΨΗΦΟΙ: NAI:0, OXI:1, ΠΡΝ:0)

Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό Ν.Δ.
ΑΤΤΙΚΗΣ ΟΧΙ

Ονοµατεπώνυµο: ΝΙΚΟΛΟΠΟΥΛΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ
ΨΗΦΟΙ: NAI:0, OXI:1, ΠΡΝ:0)

Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό
ΑΝΕΞ. ΑΧΑΪΑΣ ΟΧΙ

Ονοµατεπώνυµο: ΝΤΖΙΜΑΝΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ
ΨΗΦΟΙ: NAI:1, OXI:0, ΠΡΝ:0)

Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό ΣΥ-
ΡΙΖΑ ΚΟΖΑΝΗΣ ΝΑΙ

Ονοµατεπώνυµο: ΞΑΝΘΟΣ ΑΝΔΡΕΑΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ ΨΗΦΟΙ:
NAI:1, OXI:0, ΠΡΝ:0)

Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό ΣΥ-
ΡΙΖΑ ΡΕΘΥΜΝΗΣ ΝΑΙ

Ονοµατεπώνυµο: ΞΥΔΑΚΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ ΨΗΦΟΙ:
NAI:1, OXI:0, ΠΡΝ:0)

Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό ΣΥ-
ΡΙΖΑ Β’ ΑΘΗΝΩΝ ΝΑΙ

Ονοµατεπώνυµο: ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ
ΨΗΦΟΙ: NAI:0, OXI:1, ΠΡΝ:0)

Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό Ν.Δ.
ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ ΟΧΙ

Ονοµατεπώνυµο: ΟΥΡΣΟΥΖΙΔΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ
ΨΗΦΟΙ: NAI:1, OXI:0, ΠΡΝ:0)

Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό ΣΥ-
ΡΙΖΑ ΗΜΑΘΙΑΣ ΝΑΙ

Ονοµατεπώνυµο: ΠΑΛΛΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ ΨΗΦΟΙ:
NAI:1, OXI:0, ΠΡΝ:0)

Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό ΣΥ-
ΡΙΖΑ ΛΕΣΒΟΥ ΝΑΙ

Ονοµατεπώνυµο: ΠΑΝΑΓΙΩΤΑΡΟΣ ΗΛΙΑΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ
ΨΗΦΟΙ: NAI:0, OXI:1, ΠΡΝ:0)

Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό Χ.Α
Β’ ΑΘΗΝΩΝ ΟΧΙ

Ονοµατεπώνυµο: ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ (ΣΥΝΟ-
ΛΙΚΑ ΨΗΦΟΙ: NAI:0, OXI:1, ΠΡΝ:0)

Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό Ν.Δ.
ΚΑΒΑΛΑΣΟΧΙ

Ονοµατεπώνυµο: ΠΑΝΤΖΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ ΨΗΦΟΙ:
NAI:1, OXI:0, ΠΡΝ:0)

Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό ΣΥ-
ΡΙΖΑ ΑΤΤΙΚΗΣ ΝΑΙ

Ονοµατεπώνυµο: ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ
ΨΗΦΟΙ: NAI:1, OXI:0, ΠΡΝ:0)

Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό ΣΥ-
ΡΙΖΑ ΤΡΙΚΑΛΩΝ ΝΑΙ

Ονοµατεπώνυµο: ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ
ΨΗΦΟΙ: NAI:1, OXI:0, ΠΡΝ:0)

Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό ΣΥ-
ΡΙΖΑ ΛΑΡΙΣΗΣ ΝΑΙ

Ονοµατεπώνυµο: ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ ΧΡΙΣΤΟΦΟΡΟΣ (ΣΥΝΟ-
ΛΙΚΑ ΨΗΦΟΙ: NAI:1, OXI:0, ΠΡΝ:0)

Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό ΣΥ-
ΡΙΖΑ Β’ ΑΘΗΝΩΝ ΝΑΙ

Ονοµατεπώνυµο: ΠΑΠΑΗΛΙΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ

ΨΗΦΟΙ: NAI:1, OXI:0, ΠΡΝ:0)
Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό ΣΥ-

ΡΙΖΑ ΑΡΚΑΔΙΑΣ ΝΑΙ
Ονοµατεπώνυµο: ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ ΘΕΟΔΩΡΟΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ

ΨΗΦΟΙ: NAI:1, OXI:0, ΠΡΝ:0)
Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό

ΔΗ.ΣΥ ΑΧΑΪΑΣ ΝΑΙ
Ονοµατεπώνυµο: ΠΑΠΑΝΑΤΣΙΟΥ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ

ΨΗΦΟΙ: NAI:1, OXI:0, ΠΡΝ:0)
Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό ΣΥ-

ΡΙΖΑ ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ ΝΑΙ
Ονοµατεπώνυµο: ΠΑΠΑΦΙΛΙΠΠΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ

ΨΗΦΟΙ: NAI:1, OXI:0, ΠΡΝ:0)
Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό ΣΥ-

ΡΙΖΑ ΚΑΒΑΛΑΣΝΑΙ
Ονοµατεπώνυµο: ΠΑΠΑΧΡΙΣΤΟΠΟΥΛΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ (ΣΥ-

ΝΟΛΙΚΑ ΨΗΦΟΙ: NAI:1, OXI:0, ΠΡΝ:0)
Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό

ΑΝ.ΕΛ Β’ ΑΘΗΝΩΝ ΝΑΙ
Ονοµατεπώνυµο: ΠΑΠΠΑΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ ΨΗΦΟΙ:

NAI:1, OXI:0, ΠΡΝ:0)
Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό ΣΥ-

ΡΙΖΑ Β’ ΑΘΗΝΩΝ ΝΑΙ
Ονοµατεπώνυµο: ΠΑΠΠΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ ΨΗΦΟΙ:

NAI:0, OXI:1, ΠΡΝ:0)
Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό Χ.Α

ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ ΟΧΙ
Ονοµατεπώνυµο: ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ (ΣΥΝΟ-

ΛΙΚΑ ΨΗΦΟΙ: NAI:1, OXI:0, ΠΡΝ:0)
Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό ΣΥ-

ΡΙΖΑ Α’ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ ΝΑΙ
Ονοµατεπώνυµο: ΠΑΡΑΣΤΑΤΙΔΗΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ

ΨΗΦΟΙ: NAI:0, OXI:1, ΠΡΝ:0)
Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό ΣΥ-

ΡΙΖΑ ΚΙΛΚΙΣ ΟΧΙ
Ονοµατεπώνυµο: ΠΑΥΛΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ

ΨΗΦΟΙ: NAI:1, OXI:0, ΠΡΝ:0)
Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό ΣΥ-

ΡΙΖΑ ΚΕΡΚΥΡΑΣ ΝΑΙ
Ονοµατεπώνυµο: ΠΑΦΙΛΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ ΨΗΦΟΙ:

NAI:0, OXI:1, ΠΡΝ:0)
Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό

Κ.Κ.Ε Β’ ΑΘΗΝΩΝ ΟΧΙ
Ονοµατεπώνυµο: ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ

ΨΗΦΟΙ: NAI:0, OXI:1, ΠΡΝ:0)
Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό Ν.Δ.

ΛΑΣΙΘΙΟΥ ΟΧΙ
Ονοµατεπώνυµο: ΠΟΛΑΚΗΣ ΠΑΥΛΟΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ ΨΗΦΟΙ:

NAI:1, OXI:0, ΠΡΝ:0)
Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό ΣΥ-

ΡΙΖΑ ΧΑΝΙΩΝ ΝΑΙ
Ονοµατεπώνυµο: ΠΡΑΤΣΟΛΗΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ(ΤΑΣΟΣ) (ΣΥΝΟ-

ΛΙΚΑ ΨΗΦΟΙ: NAI:1, OXI:0, ΠΡΝ:0)
Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό ΣΥ-

ΡΙΖΑ ΕΥΒΟΙΑΣ ΝΑΙ
Ονοµατεπώνυµο: ΡΑΠΤΗ ΕΛΕΝΗ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ ΨΗΦΟΙ: NAI:0,

OXI:1, ΠΡΝ:0)
Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό Ν.Δ.

Α’ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ ΟΧΙ
Ονοµατεπώνυµο: ΡΙΖΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ ΨΗΦΟΙ:

NAI:1, OXI:0, ΠΡΝ:0)
Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό ΣΥ-

ΡΙΖΑ ΕΒΡΟΥ ΝΑΙ
Ονοµατεπώνυµο: ΡΙΖΟΥΛΗΣ ΑΝΔΡΕΑΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ ΨΗΦΟΙ:

NAI:1, OXI:0, ΠΡΝ:0)
Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό ΣΥ-

ΡΙΖΑ ΑΧΑΪΑΣ ΝΑΙ
Ονοµατεπώνυµο: ΣΑΛΜΑΣ ΜΑΡΙΟΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ ΨΗΦΟΙ:

NAI:0, OXI:1, ΠΡΝ:0)
Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό Ν.Δ.

ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ ΟΧΙ
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Ονοµατεπώνυµο: ΣΑΝΤΟΡΙΝΙΟΣ ΝΕΚΤΑΡΙΟΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ
ΨΗΦΟΙ: NAI:1, OXI:0, ΠΡΝ:0)

Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό ΣΥ-
ΡΙΖΑ ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ ΝΑΙ

Ονοµατεπώνυµο: ΣΑΡΑΚΙΩΤΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ
ΨΗΦΟΙ: NAI:1, OXI:0, ΠΡΝ:0)

Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό ΣΥ-
ΡΙΖΑ ΦΘΙΩΤΙΔΟΣ ΝΑΙ

Ονοµατεπώνυµο: ΣΑΡΙΔΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ ΨΗΦΟΙ:
NAI:0, OXI:1, ΠΡΝ:0)

Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό ΕΝ.
ΚΕΝΤΡΩΩΝ Α’ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ ΟΧΙ

Ονοµατεπώνυµο: ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ ΨΗΦΟΙ:
NAI:0, OXI:1, ΠΡΝ:0)

Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό Χ.Α
ΠΕΛΛΗΣ ΟΧΙ

Ονοµατεπώνυµο: ΣΕΒΑΣΤΑΚΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ
ΨΗΦΟΙ: NAI:1, OXI:0, ΠΡΝ:0)

Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό ΣΥ-
ΡΙΖΑ ΣΑΜΟΥ ΝΑΙ

Ονοµατεπώνυµο: ΣΕΛΤΣΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ
ΨΗΦΟΙ: NAI:1, OXI:0, ΠΡΝ:0)

Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό ΣΥ-
ΡΙΖΑ ΦΛΩΡΙΝΗΣ ΝΑΙ

Ονοµατεπώνυµο: ΣΗΦΑΚΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ ΨΗΦΟΙ:
NAI:1, OXI:0, ΠΡΝ:0)

Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό ΣΥ-
ΡΙΖΑ ΠΕΛΛΗΣ ΝΑΙ

Ονοµατεπώνυµο: ΣΙΜΟΡΕΛΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ
ΨΗΦΟΙ: NAI:1, OXI:0, ΠΡΝ:0)

Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό ΣΥ-
ΡΙΖΑ ΤΡΙΚΑΛΩΝ ΝΑΙ

Ονοµατεπώνυµο: ΣΚΑΝΔΑΛΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ (ΣΥΝΟ-
ΛΙΚΑ ΨΗΦΟΙ: NAI:1, OXI:0, ΠΡΝ:0)

Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό
ΔΗ.ΣΥ Α’ ΑΘΗΝΩΝ ΝΑΙ

Ονοµατεπώνυµο: ΣΚΟΥΡΛΕΤΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ(ΠΑΝΟΣ) (ΣΥ-
ΝΟΛΙΚΑ ΨΗΦΟΙ: NAI:1, OXI:0, ΠΡΝ:0)

Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό ΣΥ-
ΡΙΖΑ Β’ ΑΘΗΝΩΝ ΝΑΙ

Ονοµατεπώνυµο: ΣΚΟΥΡΟΛΙΑΚΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ(ΠΑΝΟΣ)
(ΣΥΝΟΛΙΚΑ ΨΗΦΟΙ: NAI:1, OXI:0, ΠΡΝ:0)

Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό ΣΥ-
ΡΙΖΑ ΑΤΤΙΚΗΣ ΝΑΙ

Ονοµατεπώνυµο: ΣΚΟΥΦΑ ΕΛΙΣΣΑΒΕΤ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ ΨΗΦΟΙ:
NAI:1, OXI:0, ΠΡΝ:0)

Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό ΣΥ-
ΡΙΖΑ ΠΙΕΡΙΑΣ ΝΑΙ

Ονοµατεπώνυµο: ΣΚΡΕΚΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ
ΨΗΦΟΙ: NAI:0, OXI:1, ΠΡΝ:0)

Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό Ν.Δ.
ΤΡΙΚΑΛΩΝ ΟΧΙ

Ονοµατεπώνυµο: ΣΠΑΡΤΙΝΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ
ΨΗΦΟΙ: NAI:1, OXI:0, ΠΡΝ:0)

Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό ΣΥ-
ΡΙΖΑ ΑΧΑΪΑΣ ΝΑΙ

Ονοµατεπώνυµο: ΣΠΙΡΤΖΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ ΨΗΦΟΙ:
NAI:1, OXI:0, ΠΡΝ:0)

Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό ΣΥ-
ΡΙΖΑ Β’ ΑΘΗΝΩΝ ΝΑΙ

Ονοµατεπώνυµο: ΣΤΑΘΑΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ ΨΗΦΟΙ:
NAI:1, OXI:0, ΠΡΝ:0)

Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό ΣΥ-
ΡΙΖΑ ΧΑΝΙΩΝ ΝΑΙ

Ονοµατεπώνυµο: ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ
ΨΗΦΟΙ: NAI:0, OXI:1, ΠΡΝ:0)

Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό Ν.Δ.
ΦΘΙΩΤΙΔΟΣ ΟΧΙ

Ονοµατεπώνυµο: ΣΤΑΜΑΤΑΚΗ ΕΛΕΝΗ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ ΨΗΦΟΙ:
NAI:1, OXI:0, ΠΡΝ:0)

Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό ΣΥ-
ΡΙΖΑ Α’ ΠΕΙΡΑΙΩΣ ΝΑΙ

Ονοµατεπώνυµο: ΣΤΑΜΑΤΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ
ΨΗΦΟΙ: NAI:0, OXI:1, ΠΡΝ:0)

Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό Ν.Δ.
ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ ΟΧΙ

Ονοµατεπώνυµο: ΣΤΑΜΠΟΥΛΗ ΑΦΡΟΔΙΤΗ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ
ΨΗΦΟΙ: NAI:1, OXI:0, ΠΡΝ:0)

Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό ΣΥ-
ΡΙΖΑ ΣΕΡΡΩΝ ΝΑΙ

Ονοµατεπώνυµο: ΣΤΕΦΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ ΨΗΦΟΙ:
NAI:1, OXI:0, ΠΡΝ:0)

Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό ΣΥ-
ΡΙΖΑ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ ΝΑΙ

Ονοµατεπώνυµο: ΣΤΟΓΙΑΝΝΙΔΗΣ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ
ΨΗΦΟΙ: NAI:1, OXI:0, ΠΡΝ:0)

Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό ΣΥ-
ΡΙΖΑ ΞΑΝΘΗΣ ΝΑΙ

Ονοµατεπώνυµο: ΣΤΥΛΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ ΨΗΦΟΙ:
NAI:0, OXI:1, ΠΡΝ:0)

Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό Ν.Δ.
ΑΡΤΗΣ ΟΧΙ

Ονοµατεπώνυµο: ΣΥΝΤΥΧΑΚΗΣ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ
ΨΗΦΟΙ: NAI:0, OXI:1, ΠΡΝ:0)

Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό
Κ.Κ.Ε ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ ΟΧΙ

Ονοµατεπώνυµο: ΣΥΡΙΓΟΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ ΨΗΦΟΙ:
NAI:1, OXI:0, ΠΡΝ:0)

Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό ΣΥ-
ΡΙΖΑ ΚΥΚΛΑΔΩΝ ΝΑΙ

Ονοµατεπώνυµο: ΣΥΡΜΑΛΕΝΙΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ
ΨΗΦΟΙ: NAI:1, OXI:0, ΠΡΝ:0)

Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό ΣΥ-
ΡΙΖΑ ΚΥΚΛΑΔΩΝ ΝΑΙ

Ονοµατεπώνυµο: ΤΑΣΟΥΛΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ
ΨΗΦΟΙ: NAI:0, OXI:1, ΠΡΝ:0)

Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό Ν.Δ.
ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ ΟΧΙ

Ονοµατεπώνυµο: ΤΕΛΙΓΙΟΡΙΔΟΥ ΟΛΥΜΠΙΑ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ
ΨΗΦΟΙ: NAI:1, OXI:0, ΠΡΝ:0)

Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό ΣΥ-
ΡΙΖΑ ΚΑΣΤΟΡΙΑΣ ΝΑΙ

Ονοµατεπώνυµο: ΤΖΑΒΑΡΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ
ΨΗΦΟΙ: NAI:0, OXI:1, ΠΡΝ:0)

Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό Ν.Δ.
ΗΛΕΙΑΣ ΟΧΙ

Ονοµατεπώνυµο: ΤΖΑΚΡΗ ΘΕΟΔΩΡΑ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ ΨΗΦΟΙ:
NAI:1, OXI:0, ΠΡΝ:0)

Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό ΣΥ-
ΡΙΖΑ ΠΕΛΛΗΣ ΝΑΙ

Ονοµατεπώνυµο: ΤΖΑΜΑΚΛΗΣ ΧΑΡΙΛΑΟΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ
ΨΗΦΟΙ: NAI:1, OXI:0, ΠΡΝ:0)

Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό ΣΥ-
ΡΙΖΑ ΠΙΕΡΙΑΣ ΝΑΙ

Ονοµατεπώνυµο: ΤΖΟΥΦΗ ΜΕΡΟΠΗ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ ΨΗΦΟΙ:
NAI:1, OXI:0, ΠΡΝ:0)

Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό ΣΥ-
ΡΙΖΑ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ ΝΑΙ

Ονοµατεπώνυµο: ΤΟΣΚΑΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ ΨΗΦΟΙ:
NAI:1, OXI:0, ΠΡΝ:0)

Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό ΣΥ-
ΡΙΖΑ Β’ ΑΘΗΝΩΝ ΝΑΙ

Ονοµατεπώνυµο: ΤΡΑΓΑΚΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ ΨΗΦΟΙ:
NAI:0, OXI:1, ΠΡΝ:0)

Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό Ν.Δ.
Β’ ΠΕΙΡΑΙΩΣ ΟΧΙ

Ονοµατεπώνυµο: ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΙΔΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ (ΣΥΝΟ-
ΛΙΚΑ ΨΗΦΟΙ: NAI:1, OXI:0, ΠΡΝ:0)

Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό ΣΥ-
ΡΙΖΑ Α’ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ ΝΑΙ

Ονοµατεπώνυµο: ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΟΥ ΜΑΡΙΑ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ
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ΨΗΦΟΙ: NAI:1, OXI:0, ΠΡΝ:0)
Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό ΣΥ-

ΡΙΖΑ ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ ΝΑΙ
Ονοµατεπώνυµο: ΤΣΑΚΑΛΩΤΟΣ ΕΥΚΛΕΙΔΗΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ

ΨΗΦΟΙ: NAI:1, OXI:0, ΠΡΝ:0)
Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό ΣΥ-

ΡΙΖΑ Β’ ΑΘΗΝΩΝ ΝΑΙ
Ονοµατεπώνυµο: ΤΣΙΑΡΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ

ΨΗΦΟΙ: NAI:0, OXI:1, ΠΡΝ:0)
Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό Ν.Δ.

ΚΑΡΔΙΤΣΗΣ ΟΧΙ
Ονοµατεπώνυµο: ΤΣΙΠΡΑΣ ΑΛΕΞΙΟΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ ΨΗΦΟΙ:

NAI:1, OXI:0, ΠΡΝ:0)
Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό ΣΥ-

ΡΙΖΑ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ ΝΑΙ
Ονοµατεπώνυµο: ΤΣΙΡΚΑΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ ΨΗΦΟΙ:

NAI:1, OXI:0, ΠΡΝ:0)
Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό ΣΥ-

ΡΙΖΑ ΑΡΤΗΣ ΝΑΙ
Ονοµατεπώνυµο: ΤΣΙΡΩΝΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ ΨΗΦΟΙ:

NAI:1, OXI:0, ΠΡΝ:0)
Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό ΣΥ-

ΡΙΖΑ Β’ ΑΘΗΝΩΝ ΝΑΙ
Ονοµατεπώνυµο: ΤΣΟΓΚΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ ΨΗΦΟΙ:

NAI:1, OXI:0, ΠΡΝ:0)
Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό ΣΥ-

ΡΙΖΑ ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ ΝΑΙ
Ονοµατεπώνυµο: ΦΑΜΕΛΛΟΣ ΣΩΚΡΑΤΗΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ

ΨΗΦΟΙ: NAI:1, OXI:0, ΠΡΝ:0)
Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό ΣΥ-

ΡΙΖΑ Β’ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣΝΑΙ
Ονοµατεπώνυµο: ΦΙΛΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ ΨΗΦΟΙ:

NAI:1, OXI:0, ΠΡΝ:0)
Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό ΣΥ-

ΡΙΖΑ Α’ ΑΘΗΝΩΝ ΝΑΙ
Ονοµατεπώνυµο: ΦΛΑΜΠΟΥΡΑΡΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ (ΣΥΝΟ-

ΛΙΚΑ ΨΗΦΟΙ: NAI:1, OXI:0, ΠΡΝ:0)
Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό ΣΥ-

ΡΙΖΑ Α’ ΑΘΗΝΩΝ ΝΑΙ
Ονοµατεπώνυµο: ΦΩΚΑΣ ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ ΨΗΦΟΙ:

NAI:0, OXI:1, ΠΡΝ:0)
Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό ΕΝ.

ΚΕΝΤΡΩΩΝ Β’ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣΟΧΙ
Ονοµατεπώνυµο: ΦΩΤΗΛΑΣ ΙΑΣΩΝΑΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ ΨΗΦΟΙ:

NAI:0, OXI:1, ΠΡΝ:0)
Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό Ν.Δ.

ΑΧΑΪΑΣ ΟΧΙ
Ονοµατεπώνυµο: ΦΩΤΙΟΥ ΘΕΑΝΩ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ ΨΗΦΟΙ:

NAI:1, OXI:0, ΠΡΝ:0)
Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό ΣΥ-

ΡΙΖΑ ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ ΝΑΙ
Ονοµατεπώνυµο: ΧΑΡΑΚΟΠΟΥΛΟΣ ΜΑΞΙΜΟΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ

ΨΗΦΟΙ: NAI:0, OXI:1, ΠΡΝ:0)
Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό Ν.Δ.

ΛΑΡΙΣΗΣ ΟΧΙ
Ονοµατεπώνυµο: ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ(ΚΩΣΤΗΣ)

(ΣΥΝΟΛΙΚΑ ΨΗΦΟΙ: NAI:0, OXI:1, ΠΡΝ:0)

Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό Ν.Δ.
Β’ ΑΘΗΝΩΝ ΟΧΙ

Ονοµατεπώνυµο: ΧΑΤΖΗΣΑΒΒΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ
ΨΗΦΟΙ: NAI:0, OXI:1, ΠΡΝ:0)

Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό Χ.Α
ΚΙΛΚΙΣ ΟΧΙ

Ονοµατεπώνυµο: ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΟΠΟΥΛΟΥ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ (ΣΥ-
ΝΟΛΙΚΑ ΨΗΦΟΙ: NAI:1, OXI:0, ΠΡΝ:0)

Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό ΣΥ-
ΡΙΖΑ ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ ΝΑΙ

Ονοµατεπώνυµο: ΧΡΙΣΤΟΦΙΛΟΠΟΥΛΟΥ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ(ΕΥΗ)
(ΣΥΝΟΛΙΚΑ ΨΗΦΟΙ: NAI:1, OXI:0, ΠΡΝ:0)

Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό
ΔΗ.ΣΥ ΑΤΤΙΚΗΣ ΝΑΙ

Ονοµατεπώνυµο: ΨΑΡΙΑΝΟΣ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ
ΨΗΦΟΙ: NAI:1, OXI:0, ΠΡΝ:0)

Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό ΠΟ-
ΤΑΜΙ Β’ ΑΘΗΝΩΝ ΝΑΙ

Ονοµατεπώνυµο: ΨΥΧΟΓΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΑ ΨΗΦΟΙ:
NAI:1, OXI:0, ΠΡΝ:0)

Άρθρο 8 όπως τροποιήθηκε απο την κα Υπουργό ΣΥ-
ΡΙΖΑ ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ ΝΑΙ

ΣΥΝΟΛΙΚΑ ΨΗΦΟΙ: NAI:161,
OXI:103, ΠΡΝ:0

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Μάριος Γεωργιάδης): Συνεπώς το
άρθρο 8 του σχεδίου νόµου του Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνι-
κής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης: «Μέτρα για την
προώθηση των Θεσµών της Αναδοχής και Υιοθεσίας και άλλες
διατάξεις» έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία.

Μετά την ολοκλήρωση της ονοµαστικής ηλεκτρονικής ψηφο-
φορίας επί του άρθρου 8, προχωράµε στην ψήφιση των υπολοί-
πων άρθρων. Η ψηφοφορία θα γίνει και πάλι ηλεκτρονικά από
τους εισηγητές και ειδικούς αγορητές του νοµοσχεδίου. 

Παρακαλώ να ανοίξει το σύστηµα της ηλεκτρονικής ψηφο-
φορίας.

(ΨΗΦΟΦΟΡΙΑ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Μάριος Γεωργιάδης): Παρακαλώ να κλείσει

το σύστηµα της ηλεκτρονικής ψηφοφορίας.
(ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)

(ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Μάριος Γεωργιάδης): Οι θέσεις των κοµµά-

των, όπως αποτυπώθηκαν κατά την ψήφιση µε το ηλεκτρονικό
σύστηµα, καταχωρίζονται στα Πρακτικά της σηµερινής συνε-
δρίασης και έχουν ως εξής:

Άρθρο 1 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: ΠΡΝ
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: OXI

Άρθρο 2 όπως τροποποιήθηκε από την κα Υπουργό
ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: ΠΡΝ
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: OXI

Άρθρο 3 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: ΠΡΝ
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: OXI

Άρθρο 4 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: ΠΡΝ
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ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: OXI

Άρθρο 5 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: OXI

Άρθρο 6 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: ΝΑΙ
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: OXI

Άρθρο 7 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: ΝΑΙ
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: OXI

Άρθρο 9 όπως τροποποιήθηκε από την κα Υπουργό
ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: ΠΡΝ
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: OXI

Άρθρο 10 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: OXI

Άρθρο 11 όπως τροποποιήθηκε από την κα Υπουργό
ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: ΠΡΝ
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: OXI

Άρθρο 12 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI

Κ.Κ.Ε: ΝΑΙ
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: OXI

Άρθρο 13 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΠΡΝ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: ΝΑΙ
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: OXI

Άρθρο 14 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: OXI

Άρθρο 15 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΠΡΝ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: ΠΡΝ
Κ.Κ.Ε: ΝΑΙ
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: OXI

Άρθρο 16 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: OXI

Άρθρο 17 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: OXI

Άρθρο 18 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: ΝΑΙ
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: OXI

Άρθρο 19 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: ΝΑΙ
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ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: OXI

Άρθρο 20 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: ΝΑΙ
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: OXI

Άρθρο 21 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: ΝΑΙ
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: OXI

Άρθρο 22 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: ΝΑΙ
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: OXI

Άρθρο 23 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: ΝΑΙ
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: OXI

Άρθρο 24 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: OXI

Άρθρο 25 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: ΠΡΝ
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: OXI

Άρθρο 26 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΠΡΝ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ

ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: OXI

Άρθρο 27 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: ΠΡΝ
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: OXI

Τροπολογία 1569/109 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙ-
ΟΨΗΦΙΑ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: OXI
ΔΗ.ΣΥ: ΠΡΝ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: ΠΡΝ
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: OXI

Τροπολογία 1572/111 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙ-
ΟΨΗΦΙΑ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΠΡΝ
ΔΗ.ΣΥ: ΠΡΝ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: ΠΡΝ
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: OXI
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: OXI

Τροπολογία 1573/112 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙ-
ΟΨΗΦΙΑ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΠΡΝ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: ΠΡΝ
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΠΡΝ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: OXI

Ακροτελεύτιο άρθρο όπως τροποποιήθηκε από την
κα Υπουργό   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: ΠΡΝ
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: OXI

Επί του συνόλου   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: ΠΡΝ
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: OXI

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Μάριος Γεωργιάδης): Συνεπώς, µετά την
ολοκλήρωση της ψηφοφορίας µε το ηλεκτρονικό σύστηµα, το
σχέδιο νόµου του Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης
και Κοινωνικής Αλληλεγγύης: «Μέτρα για την προώθηση των Θε-
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σµών της Αναδοχής και Υιοθεσίας και άλλες διατάξεις» έγινε
δεκτό κατά πλειοψηφία, σε µόνη συζήτηση, επί της αρχής, των
άρθρων και του συνόλου και έχει ως εξής:

«Μέτρα για την προώθηση των Θεσµών της Αναδοχής και
Υιοθεσίας και άλλες διατάξεις

ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΠΡΩΤΟ
ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΓΙΑ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

ΑΝΑΔΟΧΗΣ ΚΑΙ ΥΙΟΘΕΣΙΑΣ

Άρθρο 1
Εθνικό Συµβούλιο Αναδοχής – Υιοθεσίας

Συνιστάται συλλογικό συµβουλευτικό - γνωµοδοτικό όργανο
µε την ονοµασία «Εθνικό Συµβούλιο Αναδοχής - Υιοθεσίας –
Ε.Σ.Αν.Υ.», το οποίο υπάγεται στη Γενική Γραµµατεία Κοινωνικής
Αλληλεγγύης του Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης
και Κοινωνικής Αλληλεγγύης. Σκοπός του Συµβουλίου είναι η
αποϊδρυµατοποίηση ανηλίκων. 

Άρθρο 2
Σύνθεση Εθνικού Συµβουλίου Αναδοχής – Υιοθεσίας

1. Το Συµβούλιο συγκροτείται µε απόφαση του Υπουργού Ερ-
γασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και
αποτελείται από τα εξής µέλη µε τους αναπληρωτές τους:

α. τον Γενικό Γραµµατέα Κοινωνικής Αλληλεγγύης, ως Πρό-
εδρο,

β. έναν (1) Εισαγγελέα Ανηλίκων, ο οποίος υποδεικνύεται από
τον Εισαγγελέα του Αρείου Πάγου,

γ. έναν (1) εκπρόσωπο του Συνδέσµου Κοινωνικών Λειτουργών
Ελλάδος,

δ. έναν (1) νοµικό µε εµπειρία σε ζητήµατα παιδικής προστα-
σίας,

ε. τρεις (3) ειδικούς εµπειρογνώµονες στο χώρο της παιδικής
προστασίας,

στ. έναν (1) εκπρόσωπο του Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής
Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, αρµόδιο για θέµατα
παιδικής προστασίας,

ζ. τον Πρόεδρο του Εθνικού Κέντρου Κοινωνικής Αλληλεγγύης
(Ε.Κ.Κ.Α.) ,

η. δύο (2) Προέδρους Κέντρων Κοινωνικής Πρόνοιας, τα οποία
διαθέτουν δοµές παιδικής προστασίας, µε αναπληρωτές τους
δύο (2) Προέδρους άλλων Κέντρων Κοινωνικής Πρόνοιας, 

θ. έναν (1) εκπρόσωπο από την αρµόδια Διεύθυνση Εποπτείας
Ο.Τ.Α. β’ βαθµού του Υπουργείου Εσωτερικών, 

ι. έναν εκπρόσωπο της Πανελλήνιας Οµοσπονδίας Σωµατείων
Γονέων και Κηδεµόνων Ατόµων µε Αναπηρία.

2. Η θητεία των µελών του Συµβουλίου είναι τριετής.
3. Με απόφαση του Συµβουλίου συνιστώνται ειδικές επιστη-

µονικές επιτροπές για την επεξεργασία ειδικότερων θεµάτων.
4. Σε κάθε συνεδρίαση του Συµβουλίου προσκαλείται και µε-

τέχει, µε εκπρόσωπό του, χωρίς δικαίωµα ψήφου, ο βοηθός Συ-
νήγορος του Πολίτη του Κύκλου Δικαιωµάτων του Παιδιού.

5. Με απόφαση του Υπουργού Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλι-
σης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης εγκρίνεται ο Κανονισµός Λει-
τουργίας του Συµβουλίου. 

Άρθρο 3
Αρµοδιότητες Εθνικού Συµβουλίου 

Αναδοχής – Υιοθεσίας

Το Συµβούλιο έχει τις εξής αρµοδιότητες:
α. την υποβολή προτάσεων και γνωµοδοτήσεων για τις σχε-

διαζόµενες πολιτικές, σχετικά µε τη διάδοση και την προώθηση
των θεσµών της υιοθεσίας και της αναδοχής,

β. την παρακολούθηση της εφαρµογής της νοµοθεσίας για την
υιοθεσία και την αναδοχή και της συµµόρφωσής της µε το διε-
θνές και ευρωπαϊκό δίκαιο,

γ. την παρακολούθηση και το συντονισµό της δράσης των εµ-
πλεκόµενων φορέων για την αποτελεσµατικότερη εφαρµογή των
ανωτέρω θεσµών, καθώς και την ενίσχυση της συνεργασίας µε
την κοινωνία των πολιτών στα ζητήµατα αυτά,

δ. την υποστήριξη και την παροχή γνωµοδοτικής και επιστη-
µονικής συνδροµής προς τους φορείς και τις υπηρεσίες που
υλοποιούν προγράµµατα υιοθεσιών και αναδοχών, ύστερα από
ερώτηµα της αρµόδιας υπηρεσιακής µονάδας του Υπουργείου
Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης,

ε. την επεξεργασία των τριµηνιαίων και ετήσιων στατιστικών
που εκδίδονται από το Ε. Κ. Κ. Α. και την εξαγωγή πορισµάτων,

στ. την εκπόνηση µελετών, ερευνών και πιλοτικών προγραµ-
µάτων και την αξιολόγηση των εφαρµοζόµενων πολιτικών υιοθε-
σίας και αναδοχής,

ζ. την παρακολούθηση των νέων προγραµµάτων εφαρµογής
του θεσµού της αναδοχής, του σχετικού διεθνούς και ευρωπαϊ-
κού νοµοθετικού πλαισίου και των αντίστοιχων κατευθυντήριων
οδηγιών,

η. τον καθορισµό των θεµατικών ενοτήτων που πρέπει κατ’
ελάχιστον να περιλαµβάνονται στα προγράµµατα εκπαίδευσης,
επιµόρφωσης και συνεχιζόµενης εκπαίδευσης των υποψήφιων
αναδόχων γονέων και θετών γονέων,

θ. τον καθορισµό των εκπαιδευτικών και επαγγελµατικών προ-
σόντων των εκπαιδευτών που υλοποιούν τα εκπαιδευτικά και επι-
µορφωτικά προγράµµατα για τους υποψήφιους ανάδοχους και
τους υποψήφιους θετούς γονείς,

ι. την υποβολή προτάσεων προς τα αρµόδια Υπουργεία σχε-
τικά µε την ανάπτυξη και τη βελτίωση των θεσµών. 

Άρθρο 4
Λειτουργία Εθνικού Συµβουλίου Αναδοχής – Υιοθεσίας

1. Το Συµβούλιο συνεδριάζει στο Υπουργείο Εργασίας, Κοινω-
νικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και υποστηρίζεται
γραµµατειακά από υπάλληλο της κεντρικής υπηρεσίας του ανω-
τέρω Υπουργείου. 

2. Ο Πρόεδρος του Συµβουλίου συγκαλεί το Συµβούλιο και µε-
ριµνά για την υλοποίηση των αποφάσεών του.

3. Το Συµβούλιο συνεδριάζει τακτικά κάθε µήνα και, έκτακτα,
ύστερα από πρόσκληση του Προέδρου ή µετά από αίτηµα τεσ-
σάρων (4) τουλάχιστον µελών του.

4. Το Συµβούλιο συνεδριάζει εντός του κανονικού ωραρίου ερ-
γασίας των οικείων υπηρεσιών ή σε χρόνο που καλύπτεται από
υπερωριακή απασχόληση. Στα µέλη του δεν καταβάλλεται καµία
πρόσθετη αµοιβή ή αποζηµίωση.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΔΕΥΤΕΡΟ
ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΑΔΟΧΗ

Άρθρο 5
Εθνικό Μητρώο Ανηλίκων 

και Ειδικά Μητρώα Ανηλίκων

1. Το Ε.Κ.Κ.Α. τηρεί Εθνικό Μητρώο Ανηλίκων, στο οποίο εγ-
γράφονται υποχρεωτικά όλοι οι ανήλικοι που τοποθετούνται σε
µονάδες παιδικής προστασίας και φροντίδας ή πρόκειται να το-
ποθετηθούν σε ανάδοχο γονέα µε δικαστική απόφαση ή µε ει-
σαγγελική διάταξη ή µε σύµβαση ή µε τις διατάξεις του άρθρου
18 του παρόντος ή πρόκειται να υιοθετηθούν. 

2. Κάθε µονάδα παιδικής προστασίας και φροντίδας, που λει-
τουργεί ως νοµικό πρόσωπο δηµοσίου ή ιδιωτικού δικαίου, υπο-
χρεούται να τηρεί Ειδικό Μητρώο Ανηλίκων, στο οποίο
αναγράφονται µέσα σε σαράντα οκτώ (48) ώρες από την άφιξη
του ανηλίκου τα εξής στοιχεία:

α. το ονοµατεπώνυµο του ανηλίκου, τα διαθέσιµα για την ταυ-
τοποίησή του στοιχεία , όπως ηµεροµηνία γέννησης, φύλο, ιθα-
γένεια, καθώς και η κατάσταση της υγείας του, εφόσον τα
στοιχεία αυτά βρίσκονται στη διάθεση της αρµόδιας για την ανα-
γραφή αρχής,

β. το ονοµατεπώνυµο των φυσικών γονέων του ανηλίκου και
ενός συγγενή εξ αίµατος έως τρίτου βαθµού, του ασκούντος τη
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γονική µέριµνα του ανηλίκου ή την επιµέλειά του ή του επιτρό-
που που έχει οριστεί, καθώς και η κατάσταση της υγείας των φυ-
σικών γονέων, το επάγγελµα, η κατοικία και τα διαθέσιµα για την
ταυτοποίησή τους στοιχεία, όπως ηµεροµηνία γέννησης, φύλο,
ιθαγένεια, εφόσον αυτά βρίσκονται στη διάθεση της αρµόδιας
για την αναγραφή αρχής. Για τα ασυνόδευτα ανήλικα, καταγρά-
φεται οποιοδήποτε έγγραφο, από το οποίο προκύπτει κάποιο
στοιχείο της ταυτότητάς τους, της ηλικίας ή της καταγωγής
τους, εφόσον αυτό βρίσκεται στη διάθεση της αρµόδιας για την
αναγραφή αρχής, 

γ. ο αριθµός κατάθεσης της αίτησης ή της κύριας παρέµβα-
σης, που ασκούνται σύµφωνα µε την παράγραφο 1 του άρθρου
1532 ΑΚ, µε αίτηµα την ανάθεση της πραγµατικής φροντίδας του
τέκνου ή της επιµέλειάς του ολικά ή µερικά σε τρίτον ή το διορι-
σµό επιτρόπου, το αρµόδιο δικαστήριο, καθώς και η ηµεροµηνία
της δικασίµου, 

δ. ο αριθµός κατάθεσης της αίτησης υιοθεσίας σύµφωνα µε
το άρθρο 1549 ΑΚ, το αρµόδιο δικαστήριο, καθώς και η ηµερο-
µηνία της δικασίµου. 

3. Κάθε µονάδα παιδικής προστασίας και φροντίδας οφείλει
να δηλώνει αµελλητί στο Ειδικό και Εθνικό Μητρώο Ανηλίκων
οποιαδήποτε µεταβολή των στοιχείων της προηγούµενης παρα-
γράφου και να αποστέλλει τις µεταβολές στο Ε.Κ.Κ.Α., το οποίο
τις γνωστοποιεί µε τη σειρά του στον αρµόδιο φορέα εποπτείας
του άρθρου 13. 

4. Μέσα σε πέντε (5) εργάσιµες ηµέρες από την τοποθέτηση
του ανηλίκου στην ανωτέρω µονάδα, η τελευταία διαβιβάζει τα
στοιχεία της παραγράφου 2 στο Ε.Κ.Κ.Α. για εγγραφή τους στο
Εθνικό µητρώο της παραγράφου 1, το οποίο γνωστοποιεί στον
αρµόδιο φορέα εποπτείας τις καταχωρήσεις ανηλίκων που έχουν
διενεργηθεί. 

Από την έναρξη ισχύος του παρόντος και µέσα σε ενενήντα
(90) ηµέρες, όλες οι µονάδες παιδικής προστασίας και φροντί-
δας που βρίσκονται στην Ελληνική Επικράτεια, υποχρεούνται να
καταγράψουν στα επιµέρους Ειδικά Μητρώα Ανηλίκων και να
αποστείλουν για καταχώριση στο Εθνικό Μητρώο Ανηλίκων όλα
τα παιδιά που είναι τοποθετηµένα σε αυτές. 

Το Ε.Κ.Κ.Α. γνωστοποιεί µε τη σειρά του τις καταχωρήσεις
στον αρµόδιο φορέα εποπτείας του άρθρου 13.

5. Οι αιτήσεις και οι κύριες παρεµβάσεις που αναφέρονται
στην περίπτωση γ’ της παραγράφου 2 κοινοποιούνται στην αρ-
µόδια µονάδα µέσα σε πέντε (5) ηµέρες από την κατάθεσή τους,
µε επιµέλεια των διαδίκων. Υποχρέωση αποστολής κατά τον ίδιο
τρόπο υπάρχει και αν το δικαστήριο ενεργεί αυτεπαγγέλτως σύµ-
φωνα µε την παράγραφο 1 του άρθρου 1532 ΑΚ. 

6. Οι αιτήσεις που αναφέρονται στην περίπτωση δ’ της παρα-
γράφου 2 αποστέλλονται στο Ε.Κ.Κ.Α για καταχώριση µέσα σε
πέντε (5) ηµέρες από την κατάθεσή τους, µε επιµέλεια των δια-
δίκων.

Άρθρο 6
Εθνικό Μητρώο Υποψήφιων Αναδόχων Γονέων 

και Ειδικά Μητρώα Υποψήφιων Αναδόχων Γονέων

1. Το Ε.Κ.Κ.Α. τηρεί Εθνικό Μητρώο Υποψήφιων Αναδόχων Γο-
νέων, στο οποίο καταχωρίζονται οι εγγεγραµµένοι στα επιµέρους
Ειδικά Μητρώα Υποψήφιων Αναδόχων Γονέων των φορέων επο-
πτείας της αναδοχής της παραγράφου 1 του άρθρου 13.

2. Ο αρµόδιος φορέας εποπτείας της αναδοχής τηρεί Ειδικό
Μητρώο Υποψήφιων Αναδόχων Γονέων. Για την εγγραφή τους
στα Ειδικά Μητρώα είναι απαραίτητα τα εξής:

α. υποβολή αίτησης ενδιαφέροντος που συνοδεύεται από τα
δικαιολογητικά, που ορίζονται στην παράγραφο 1 του άρθρου 9
ενώπιον ενός εκ των αρµόδιων φορέων της παραγράφου 1 του
άρθρου 13 και έλεγχος των τυπικών προϋποθέσεων καταλληλό-
τητας που αναφέρονται στις περιπτώσεις β’ έως δ’ της παραγρά-
φου 2 του άρθρου 8. Μετά την προσκόµιση των απαραίτητων
δικαιολογητικών εκδίδεται βεβαίωση έγκρισης των τυπικών προ-
ϋποθέσεων καταλληλότητας από τον αρµόδιο φορέα εποπτείας
της αναδοχής, 

β. βεβαίωση ολοκλήρωσης και θετικής έκβασης της κοινωνικής

έρευνας για τον έλεγχο καταλληλότητας από την κοινωνική υπη-
ρεσία του φορέα εποπτείας. 

3. Την ευθύνη εγγραφής στο Εθνικό Μητρώο φέρει ο αρµόδιος
φορέας εποπτείας της αναδοχής του άρθρου 13. Ειδικότερα,
στο Εθνικό Μητρώο αποστέλλονται οι βεβαιώσεις των περιπτώ-
σεων α’ και β’ της παραγράφου 2 και η πιστοποίηση του αρµό-
διου φορέα εποπτείας για την ολοκλήρωση του εγκεκριµένου
προγράµµατος επιµόρφωσης του άρθρου 14.

Άρθρο 7
Εθνικό Μητρώο Εγκεκριµένων Αναδοχών Ανηλίκων 

και Ειδικά Μητρώα Εγκεκριµένων Αναδοχών Ανηλίκων

1. Το Ε.Κ.Κ.Α. τηρεί Εθνικό Μητρώο Εγκεκριµένων Αναδοχών
Ανηλίκων στο οποίο καταχωρίζονται τα απολύτως αναγκαία στοι-
χεία, τα οποία καθορίζονται µε απόφαση του Υπουργού Εργα-
σίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και τα
οποία σχετίζονται µε την αναδοχή ανηλίκων.

2. Κάθε φορέας εποπτείας της αναδοχής υποχρεούται να
τηρεί Ειδικό Μητρώο για τις αναδοχές τις οποίες εποπτεύει και
να αποστέλλει τα στοιχεία της παραγράφου 3, µέσα σε δεκα-
πέντε (15) ηµέρες από την ηµεροµηνία ανάληψης εποπτείας στο
Ε.Κ.Κ.Α. για εγγραφή τους στο Εθνικό Μητρώο της παραγράφου
1. Κάθε ανάδοχος γονέας οφείλει να ενηµερώνει αµελλητί για
οποιαδήποτε µεταβολή σχετικά µε τα στοιχεία της παραγράφου
1 τον αρµόδιο φορέα εποπτείας, ο οποίος υποχρεούται ανά εξά-
µηνο να αποστέλλει τις µεταβολές στο Ε. Κ. Κ. Α..

3. Στα Ειδικά Μητρώα Εγκεκριµένων Αναδοχών Ανηλίκων κα-
ταγράφονται τα στοιχεία των Μητρώων των άρθρων 5 και 6
καθώς και τα εξής:

α. τα στοιχεία του αρµόδιου φορέα εποπτείας του άρθρου 13,
β. ο αριθµός πρωτοκόλλου της κοινωνικής έκθεσης της παρα-

γράφου 4 του άρθρου 10 και της παραγράφου 2 του άρθρου 11, 
γ. για τα ορφανά, η ληξιαρχική πράξη θανάτου των γονέων και

η βεβαίωση της αρµόδιας αρχής ότι η επιµέλεια του τέκνου δεν
έχει ανατεθεί σε άλλο φυσικό πρόσωπο. Για τα τέκνα µονογονεϊ-
κών οικογενειών, αντίγραφο της αίτησης του φυσικού γονέα σύµ-
φωνα µε το άρθρο 1532 ΑΚ. Για τα εγκαταλελειµµένα και από
τους δύο γονείς ή έκθετα ή κακοποιηµένα ή παραµεληµένα
τέκνα, οποιοδήποτε δηµόσιο έγγραφο ή άλλο αποδεικτικό στοι-
χείο αρµόδιου οργάνου από το οποίο να προκύπτει το γεγονός
της εγκατάλειψης ή έκθεσης ή κακοποίησης ή παραµέλησης του
ανηλίκου. Για τα ασυνόδευτα ανήλικα, οποιοδήποτε έγγραφο
από το οποίο να προκύπτει κάποιο στοιχείο της ταυτότητας, της
ηλικίας ή της καταγωγής τους. Τα ανωτέρω στοιχεία καταγρά-
φονται, εφόσον βρίσκονται στη διάθεση της αρµόδιας αρχής, 

δ. ο αριθµός της απόφασης που κηρύσσει την αναδοχή ή της
εισαγγελικής διάταξης που διατάσσει ως προσωρινό µέτρο την
αναδοχή σύµφωνα µε το άρθρο 1532 ΑΚ ή ο αριθµός και η ηµε-
ροµηνία σύναψης της σύµβασης µε τους αναδόχους γονείς, ο
αριθµός βεβαίωσης της έγκρισης της καταλληλότητας των ανα-
δόχων γονέων και ο αριθµός της πιστοποίησης εκπαίδευσης ανα-
δόχων γονέων, 

ε. για τις περιπτώσεις αναδοχής του άρθρου 18 του παρόντος,
ο αριθµός της δικαστικής απόφασης που επιβάλλει την αναδοχή
ως αναµορφωτικό ή θεραπευτικό µέτρο, σύµφωνα µε τα άρθρα
122 ή 123 ΠΚ, ή της διάταξης ανακριτή που επιβάλλει την ανα-
δοχή ως περιοριστικό όρο (άρθρο 282 παρ. 2 εδάφιο β’ ΚΠΔ) ή
της εισαγγελικής διάταξης που επιβάλλει την αναδοχή, σύµφωνα
µε όσα ορίζονται στην παρ. 2 του άρθρου 45A ΚΠΔ ή της από-
φασης του Υπουργείου Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπί-
νων Δικαιωµάτων που θέτει τον ανήλικο υπό διοικητική επιµέλεια,
σύµφωνα µε το άρθρο 8 του π.δ. 49/1979,

στ. η αναφορά της αποδοχής ή παραίτησης εκ µέρους των
αναδόχων γονέων της τακτικής οικονοµικής ενίσχυσης, που προ-
βλέπεται, 

ζ. ο προσδιορισµός της κατηγορίας της εγκεκριµένης τακτικής
οικονοµικής ενίσχυσης, µεταξύ αυτών που ισχύουν, εφόσον αυτή
χορηγείται στους ανάδοχους γονείς,

η. ο προσδιορισµός της µορφής της αναδοχής σε σχέση µε
τους ανάδοχους γονείς, συγγενική, επαγγελµατική ή άλλη, εφό-
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σον κάποια από αυτές υλοποιείται,
θ. ο προσδιορισµός των εξατοµικευµένων αναγκών φροντίδας

και αποκατάστασης του ανηλίκου που τοποθετείται σε αναδό-
χους γονείς, 

ι. η καταγραφή των σηµαντικών αλλαγών που πραγµατοποι-
ούνται σχετικά µε τον ανήλικο που έχει τοποθετεί για φροντίδα
και τους αναδόχους γονείς, όπως η διακοπή αναδοχής, η αλλαγή
αναδόχων γονέων, η αλλαγή της σύνθεσης ή της κατοικίας των
αναδόχων γονέων, η επιστροφή στη βιολογική οικογένεια ή σε
συγγενείς του και η υιοθεσία, 

ια. η εισαγωγή σε Μονάδα Παιδικής Προστασίας και Φροντί-
δας ή η τοποθέτηση σε άλλο πρόγραµµα προστατευµένης φρον-
τίδας, η εµφάνιση αναπηρίας ή σηµαντικού προβλήµατος υγείας
που απαιτεί ειδική φροντίδα ή αποκατάσταση και αλλαγή κατη-
γορίας οικονοµικής ενίσχυσης και τους λόγους αυτών, όπου
απαιτείται,

ιβ. η καταγραφή της εκτίµησης της κατάστασης του ανηλίκου
που είχε τοποθετηθεί για φροντίδα σε ανάδοχο γονέα, κατά τη
συµπλήρωση του 18ου έτους της ηλικίας του και τα περαιτέρω
µέτρα προστασίας και φροντίδας που απαιτούνται. 

Άρθρο 8
Ανάδοχοι γονείς- προϋποθέσεις

1. Κατάλληλοι για να γίνουν ανάδοχοι, σύµφωνα µε τις κείµε-
νες διατάξεις, είναι οικογένειες που αποτελούνται από συζύγους
ή έχοντες συνάψει σύµφωνο συµβίωσης, µε ή χωρίς παιδιά, ή µε-
µονωµένα άτοµα, άγαµα, ή διαζευγµένα, ή σε χηρεία, µε ή χωρίς
παιδιά, που µπορεί να είναι συγγενείς εξ αίµατος οποιουδήποτε
βαθµού µε το ανήλικο τέκνο (συγγενική αναδοχή). Μεταξύ πε-
ρισσοτέρων κατάλληλων υποψήφιων αναδόχων γονέων η επι-
λογή γίνεται πάντα µε γνώµονα το συµφέρον του ανηλίκου, υπό
το πρίσµα και της Διεθνούς Σύµβασης για τα δικαιώµατα του παι-
διού, που κυρώθηκε µε το   ν. 2101/1992 (Α’ 192). Η συγγενική
αναδοχή πρέπει να προτιµάται.

2. Η τοποθέτηση ανηλίκου σε ανάδοχους γονείς επιτρέπεται
εφόσον πληρούνται σωρευτικά οι εξής προϋποθέσεις:

α. οι ανάδοχοι γονείς πληρούν τα όρια ηλικίας και έχουν δια-
φορά ηλικίας από τον αναδεχόµενο, σύµφωνα µε όσα προβλέ-
πονται από τη νοµοθεσία για την υιοθεσία. Ο περιορισµός της
ηλικίας δεν ισχύει για την περίπτωση της συγγενικής αναδοχής, 

β. οι ανάδοχοι γονείς και οι συνοικούντες µε αυτούς έχουν
καλή ψυχική, διανοητική και σωµατική υγεία, ιδίως µάλιστα δεν
πάσχουν από χρόνια µεταδοτικά νοσήµατα, 

γ. οι ανάδοχοι γονείς και οι συνοικούντες µε αυτούς δεν έχουν
καταδικαστεί τελεσίδικα ή δεν εκκρεµεί σε βάρος τους ποινική
δίωξη για τα αδικήµατα που επισύρουν έκπτωση από τη γονική
µέριµνα, σύµφωνα µε το άρθρο 1537 ΑΚ, ή για κακοποίηση ή πα-
ραµέληση ανηλίκων για τα αδικήµατα της πορνογραφίας ανηλί-
κων, µαστροπείας, σωµατεµπορίας, ασέλγειας µε ανήλικο έναντι
αµοιβής, αποπλάνηση παιδιών, ληστείας, καθώς και για όσα προ-
βλέπονται από τη νοµοθεσία για τα ναρκωτικά ή την εµπορία ορ-
γάνων,

δ. οι ανάδοχοι γονείς έχουν αποδεδειγµένα τη δυνατότητα να
καλύψουν τα βασικά έξοδα διατροφής, µόρφωσης και ιατρικής
περίθαλψης του ανάδοχου τέκνου, διαθέτοντας επαρκείς προς
τούτο οικονοµικούς πόρους και καταβάλλοντας προσωπική
φροντίδα,

ε. οι ανάδοχοι γονείς είναι εγγεγραµµένοι στο Εθνικό Μητρώο
Υποψήφιων Αναδόχων Γονέων της παραγράφου 1 του άρθρου
6. Σε απρόβλεπτες ή επείγουσες περιπτώσεις, όπως ενδεικτικά
αναφέρεται ο αιφνίδιος θάνατος των γονέων, η εγκληµατική
ενέργεια µεταξύ των γονέων, η απροειδοποίητη εγκατάλειψη της
οικογενειακής εστίας από τους γονείς, η ως άνω προηγούµενη
εγγραφή των αναδόχων γονέων στο Εθνικό Μητρώο Υποψήφιων
Αναδόχων Γονέων της παραγράφου 1 του άρθρου 6 δύναται να
παραλειφθεί, εφόσον πρόκειται για συγγενική αναδοχή. 

Οι προϋποθέσεις που αναφέρονται στις περιπτώσεις β’, γ’ και
δ’ πρέπει να συντρέχουν καθ’ όλη τη διάρκεια της αναδοχής.

Άρθρο 9
Απαιτούµενα δικαιολογητικά και διαδικασία εγγραφής στα

Ειδικά Μητρώα Υποψήφιων Αναδόχων Γονέων 
και στο Εθνικό Μητρώο Υποψήφιων Αναδόχων Γονέων

1. Όσοι επιθυµούν να γίνουν ανάδοχοι γονείς υποβάλλουν στον
αρµόδιο, σύµφωνα µε το άρθρο 13, φορέα τα εξής δικαιολογη-
τικά:

α. αίτηση στην οποία αναγράφεται το ονοµατεπώνυµο, ο αριθ-
µός ΑΜΚΑ, η διεύθυνση κατοικίας, καθώς και η ηλικία τους και
στην οποία αναφέρεται τεκµηριωµένα ο λόγος που τους ωθεί να
γίνουν ανάδοχοι γονείς,

β. πιστοποιητικό οικογενειακής κατάστασης,
γ. πράξη διοικητικού προσδιορισµού φόρου εισοδήµατος των

τριών (3) τελευταίων φορολογικών ετών. Αν δεν έχει ακόµη εκδο-
θεί πράξη διοικητικού προσδιορισµού φόρου εισοδήµατος του τε-
λευταίου φορολογικού έτους, αρκεί υπεύθυνη δήλωση του
αιτούντος ότι έχει υποβάλει τη δήλωση φορολογίας εισοδήµατος
του τελευταίου φορολογικού έτους και ότι αναλαµβάνει την υπο-
χρέωση να προσκοµίσει την εν λόγω πράξη όταν αυτή εκδοθεί,

δ. πιστοποιητικό δηµόσιου νοσηλευτικού ιδρύµατος, από το
οποίο προκύπτει ότι ο αιτών και τα συνοικούντα µε αυτόν πρό-
σωπα, δεν πάσχουν από χρόνια µεταδοτικά νοσήµατα, 

ε. πιστοποιητικό περί µη θέσης σε δικαστική συµπαράσταση ή
κίνησης σχετικής διαδικασίας από το πρωτοδικείο του τόπου µό-
νιµης κατοικίας των αιτούντων και όσων συνοικούν µε αυτούς, 

στ. αντίγραφο ποινικού µητρώου δικαστικής χρήσης των ιδίων
και των συνοικούντων µε αυτούς ενήλικων µελών, από το οποίο
προκύπτει ότι δεν έχουν καταδικαστεί τελεσίδικα για αδικήµατα
που επισύρουν, σύµφωνα µε το άρθρο 1537 ΑΚ, έκπτωση από τη
γονική µέριµνα ή για τα αδικήµατα της πορνογραφίας ανηλίκων,
µαστροπείας, σωµατεµπορίας, ασέλγειας µε ανήλικο έναντι αµοι-
βής, αποπλάνηση παιδιών καθώς και για όσα προβλέπονται από
τη νοµοθεσία για τα ναρκωτικά ή την εµπορία οργάνων, 

ζ. πιστοποιητικό ότι δεν έχει ασκηθεί ποινική δίωξη για όσα αδι-
κήµατα προβλέπονται στην περίπτωση ζ’, καθώς και πιστοποιητικό
που εκδίδεται από την εισαγγελία του τόπου µόνιµης κατοικίας
τους, ότι δεν είναι φυγόδικοι ή φυγόποινοι για τα ίδια αδικήµατα. 

Τα πιστοποιητικά των περιπτώσεων β’, δ’, ε’ και η’ της παραγρά-
φου 1, θα πρέπει να έχουν εκδοθεί εντός του προηγούµενου τρι-
µήνου από την υποβολή τους. Τα πιστοποιητικά των περιπτώσεων
στ’ και ζ’ αναζητούνται αυτεπάγγελτα, σε ετήσια βάση από τον αρ-
µόδιο φορέα εποπτείας για όσο χρονικό διάστηµα είναι εγγεγραµ-
µένος ο υποψήφιος ή ο ανάδοχος στα µητρώα των άρθρων 6 και
7. 

2. Μετά την υποβολή της αίτησης και την προσκόµιση των ανω-
τέρω δικαιολογητικών από τους υποψηφίους, ο αρµόδιος φορέας
υποχρεούται να διεξαγάγει κοινωνική έρευνα για να διαπιστωθεί
η καταλληλότητα των υποψήφιων αναδόχων γονέων για την εγ-
γραφή τους στο Μητρώο της παραγράφου 2 του άρθρου 6. Η
έρευνα διεξάγεται και περατώνεται µέσα σε τρεις (3) µήνες από
την υποβολή όλων των παραπάνω δικαιολογητικών. Μετά την ολο-
κλήρωση της έρευνας, ο φορέας συντάσσει έκθεση καταλληλό-
τητας, εγγράφει τους ενδιαφεροµένους στο ειδικό µητρώο που
τηρεί, σύµφωνα µε την παρ. 2 του άρθρου 6 και διεξάγει το πρό-
γραµµα εκπαίδευσης του άρθρου 14. 

Μετά και την επιτυχή ολοκλήρωση του προγράµµατος εκπαί-
δευσης, ο φορέας εγγράφει τους ενδιαφεροµένους στο Εθνικό
Μητρώο Υποψήφιων Αναδόχων Γονέων της παραγράφου 1 του
άρθρου 6.

Σε περίπτωση άπρακτης παρέλευσης τριετίας και µη τοποθέτη-
σης ανηλίκου σε υποψήφιο ανάδοχο, αυτός διαγράφεται από το
Εθνικό Μητρώο του άρθρου 6. Για την επανεγγραφή του ακολου-
θείται η διαδικασία του παρόντος. 

Άρθρο 10
Ανήλικοι δυνάµενοι να τοποθετηθούν 

σε ανάδοχο γονέα µε σύµβαση

1. Οι φυσικοί γονείς ή ο επίτροπος µπορούν, σύµφωνα µε το
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άρθρο 1655 ΑΚ και τηρουµένων και των λοιπών σχετικών διατά-
ξεων του ΑΚ, να τοποθετήσουν το ανήλικο παιδί µε γνώµονα
πάντα το βέλτιστο συµφέρον του σε ανάδοχους γονείς, κατά
προτίµηση συγγενείς, καταρτίζοντας µαζί τους εγγράφως τη
σχετική σύµβαση. Αν τα ανωτέρω πρόσωπα το κρίνουν σκόπιµο
µπορούν να ζητήσουν τη συνδροµή του αρµόδιου σύµφωνα µε
το άρθρο 13 φορέα, για εξεύρεση της κατάλληλης οικογένειας.
Λαµβάνεται υπόψη και γίνεται ειδική µνεία στη γνώµη του ανηλί-
κου, η οποία έχει ληφθεί πριν από την τοποθέτησή του σε ανά-
δοχη οικογένεια, ύστερα από ακρόασή του από την αρµόδια
κοινωνική υπηρεσία, ανάλογα πάντα µε την ηλικία και το βαθµό
ωριµότητάς του.

2. Για την τοποθέτηση ανηλίκου σε ανάδοχο γονέα από νοµικό
πρόσωπο που έχει οριστεί επίτροπος, σύµφωνα µε το άρθρο
1600 ΑΚ, συνάπτεται µεταξύ του επιτρόπου, όπως αυτός κατά
περίπτωση εκπροσωπείται νόµιµα, και των αναδόχων γονέων
σύµβαση, σύµφωνα µε την οποία ο ανάδοχος γονέας αναλαµβά-
νει την πραγµατική φροντίδα του ανηλίκου και όλες τις υποχρε-
ώσεις που απορρέουν από τον ΑΚ και τον παρόντα. Στη
σύµβαση, που καταρτίζεται εγγράφως, γίνεται µνεία ότι ο ανά-
δοχος γονέας έλαβε γνώση του περιεχοµένου των διατάξεων του
ΑΚ και του παρόντος και ότι αποδέχεται ανεπιφύλακτα τους
όρους και τις προϋποθέσεις αυτών, καθώς και τις δεσµεύσεις
που απορρέουν από αυτές. Λαµβάνεται υπόψη και γίνεται ειδική
µνεία στη γνώµη του ανηλίκου, η οποία έχει ληφθεί πριν από την
τοποθέτησή του σε ανάδοχο οικογένεια, ύστερα από ακρόασή
του από την αρµόδια κοινωνική υπηρεσία, ανάλογα πάντα µε την
ηλικία και το βαθµό ωριµότητάς του. 

3. Προϋπόθεση του κύρους της σύµβασης των προηγούµενων
παραγράφων είναι η προηγούµενη εγγραφή του αναδόχου στο
Εθνικό Μητρώο Υποψηφίων Αναδόχων. Ο ανάδοχος υποχρεού-
ται εντός προθεσµίας δεκαπέντε (15) ηµερών από τη σύναψη της
συµβάσεως να µεριµνήσει για την καταγραφή της στο Εθνικό
Μητρώο Εγκεκριµένων Αναδοχών του άρθρου 7. Σε περίπτωση
µη καταχωρίσεως στο εν λόγω Μητρώο, ο ανάδοχος δεν δικαιού-
ται να λάβει τις παροχές που προβλέπονται στο άρθρο 12. 

4. Για την εγγραφή στο Εθνικό Μητρώο Εγκεκριµένων Αναδο-
χών του άρθρου 7, η κοινωνική υπηρεσία του αρµόδιου φορέα
εποπτείας καταρτίζει έκθεση πιστοποίησης καταλληλότητας,
ύστερα από έλεγχο των στοιχείων της προσωπικότητας, των βιο-
τικών συνθηκών και της καταλληλότητάς του να γίνει ανάδοχος
γονέας του συγκεκριµένου παιδιού, σε χρονικό διάστηµα τριών
(3) µηνών, στην οποία περιλαµβάνονται υποχρεωτικά τα εξής
στοιχεία:

α. βεβαίωση εγγραφής του υποψήφιου ανάδοχου γονέα στο
Εθνικό Μητρώο Υποψήφιων Αναδόχων Γονέων του άρθρου 6,

β. καταγραφή των στοιχείων που αναφέρονται στην παρά-
γραφο 3 του άρθρου 7,

γ. βεβαίωση εγγραφής του υποψήφιου προς αναδοχή παιδιού
στο Εθνικό Μητρώο Ανηλίκων. 

Άρθρο 11
Ανήλικοι δυνάµενοι να τοποθετηθούν 

σε ανάδοχο γονέα µε δικαστική απόφαση

1. Για να τοποθετηθεί µε δικαστική απόφαση ανήλικος σε ανά-
δοχο γονέα, πρέπει το συµφέρον του να επιβάλει την ανάθεση
της πραγµατικής φροντίδας του σε τρίτους (ανάδοχους γονείς),
ιδίως δε συγγενείς σύµφωνα µε την παράγραφο 1 του άρθρου
8, είτε γιατί οι γονείς του αδυνατούν ή εµποδίζονται να ασκούν,
κατά τρόπο ικανοποιητικό, εν όλω ή εν µέρει τη γονική µέριµνα
είτε γιατί ο επίτροπός του αδυνατεί ή εµποδίζεται να ανταποκρι-
θεί στα καθήκοντα που σχετίζονται µε την εξασφάλιση της υγι-
ούς σωµατικής και πνευµατικής ανάπτυξης του ανηλίκου. Η
αναδοχή ανηλίκου προκρίνεται ιδίως για περιπτώσεις έκθετων,
ορφανών ή εγκαταλελειµµένων και από τους δύο γονείς ή προ-
κειµένου περί εκτός γάµου µη αναγνωρισµένων τέκνων, εγκατα-
λελειµµένων από τη µητέρα τους, κακοποιηµένων ή
παραµεληµένων από τους γονείς τους ή άλλους συνοικούντες,
καθώς και ανηλίκων που διαβιούν σε ιδρύµατα. 

2. Η επιλογή του ανάδοχου γονέα από το δικαστήριο, ύστερα

από επιπρόσθετο και εξατοµικευµένο έλεγχο κοινωνικής υπηρε-
σίας, σύµφωνα µε την παράγραφο 2 του άρθρου 1533 ΑΚ, ο
οποίος δεν πρέπει να υπερβαίνει τον ένα (1) µήνα από την ηµε-
ροµηνία ανάθεσής του από το δικαστήριο και βεβαίωση για την
καταλληλότητά του ή από τον εισαγγελέα σύµφωνα µε την πα-
ράγραφο 3 του άρθρου 1532 ΑΚ, γίνεται υποχρεωτικά από τους
εγγεγραµµένους στο Εθνικό Μητρώο Υποψήφιων Αναδόχων Γο-
νέων της παραγράφου 1 του άρθρου 6 ή από τους επαγγελµα-
τίες αναδόχους των άρθρων 16 και 17, µε την επιφύλαξη του
δεύτερου εδαφίου της περίπτωσης ε’ της παραγράφου 2 του άρ-
θρου 8. 

Αρµόδια κοινωνική υπηρεσία για τη βεβαίωση που προβλέπε-
ται στην παράγραφο 2 του άρθρου 1533 ΑΚ είναι η υπηρεσία του
φορέα εποπτείας της περίπτωσης β’ της παραγράφου 1 του άρ-
θρου 13. 

Άρθρο 12
Παροχές και διευκολύνσεις σε ανάδοχους γονείς

1. Στους ανάδοχους που έχουν οριστεί µε δικαστική απόφαση
ή µε σύµβαση σύµφωνα µε τα άρθρα 10 και 11 ή µε εισαγγελική
διάταξη ή, σύµφωνα µε το άρθρο 18 του παρόντος, γονείς και για
όσο χρονικό διάστηµα διαρκεί η αναδοχή, παρέχεται οικονοµική
ενίσχυση για την κάλυψη των τρεχουσών αναγκών του ανηλίκου.
Φορέας καταβολής της οικονοµικής αυτής ενίσχυσης ορίζεται ο
Οργανισµός Προνοιακών Επιδοµάτων και Κοινωνικής Αλληλεγ-
γύης (Ο.Π.Ε.Κ.Α.). 

2. Η ανωτέρω οικονοµική ενίσχυση εξακολουθεί να παρέχεται
και µετά την ενηλικίωση του ανηλίκου που βρίσκεται σε καθεστώς
αναδοχής στις εξής περιπτώσεις:

α. στους ανάδοχους γονείς όταν το άτοµο που έχουν υπό τη
φροντίδα τους είναι ΑµεΑ, η ενίσχυση καταβάλλεται καθ’ όλη τη
διάρκεια της αναδοχής,

β. σε περίπτωση σπουδών, µέχρι την ολοκλήρωσή τους, όχι
όµως πέραν των έξι (6) ετών από την εγγραφή του. Απαραίτητη
προϋπόθεση για τη χορήγησή της είναι ο λήπτης της οικονοµικής
ενίσχυσης να µην µπορεί να βρει εργασία λόγω των σπουδών, ενώ
σε καµία περίπτωση η οικονοµική ενίσχυση δεν µπορεί να χορη-
γείται µετά τη συµπλήρωση του 26ου έτους της ηλικίας του ατό-
µου αυτού, 

γ. σε περίπτωση που το ανάδοχο τέκνο είναι υπόχρεος στρά-
τευσης, καθ’ όλη τη διάρκεια της στρατιωτικής θητείας και µέχρι
τη µε οποιονδήποτε τρόπο εκπλήρωση της σχετικής υποχρέωσης.
Σε καµία περίπτωση η οικονοµική ενίσχυση δεν µπορεί να χορη-
γείται µετά τη συµπλήρωση του 26ου έτους της ηλικίας του ατό-
µου αυτού.

3. Οι ανάδοχοι γονείς δικαιούνται τις ίδιες άδειες, που αφορούν
στη φροντίδα και ανατροφή του ανηλίκου, µε τους φυσικούς γο-
νείς, καθ’ όλη τη διάρκεια της αναδοχής. Ο ανήλικος που τοποθε-
τείται σε ανάδοχο γονέα και για όσο χρονικό διάστηµα διαρκεί η
αναδοχή, καλύπτεται ιατροφαρµακευτικά από τον ασφαλιστικό
φορέα του αναδόχου γονέα. Σε περίπτωση έλλειψης ασφάλισης
αυτού, ο ανήλικος καλύπτεται υγειονοµικά, σύµφωνα µε τις δια-
τάξεις που αφορούν στην υγειονοµική κάλυψη ανασφάλιστων και
ευάλωτων κοινωνικών οµάδων. Φάρµακα, υγειονοµικό υλικό και
λοιπές παροχές αναγκαίες για την καλή σωµατική και ψυχική υγεία
του ανηλίκου που βρίσκεται σε αναδοχή, όπως αυτό αποδεικνύε-
ται από σχετική ιατρική γνωµάτευση δηµόσιου νοσοκοµείου, οι
οποίες δεν καλύπτονται από τον ασφαλιστικό φορέα, παρέχονται
από το φορέα, ο οποίος χορηγεί και την οικονοµική ενίσχυση.

Η εγγραφή στον ασφαλιστικό φορέα µετά από αίτηση του ανά-
δοχου γονέα αρχίζει για τη µεν περίπτωση των αναδοχών µε ορι-
στική δικαστική απόφαση ή µε εισαγγελική διάταξη από την ηµέρα
έκδοσης αυτής, για δε τις περιπτώσεις αναδοχών µε τη σύναψη
σύµβασης από την ηµεροµηνία έκδοσης βεβαίωσης του φορέα
εποπτείας προς τον ασφαλιστικό φορέα, όπου αναγράφεται η
ηµεροµηνία έναρξης της αναδοχής. Στις περιπτώσεις του άρθρου
18 του παρόντος η εγγραφή στον ασφαλιστικό φορέα αρχίζει µε
την έκδοση της δικαστικής απόφασης ή της διάταξης του ανα-
κριτή ή του εισαγγελέα ή την ηµεροµηνία έκδοσης της απόφασης
του Υπουργείου Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιω-
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µάτων. Σε περιπτώσεις άρσης της αναδοχής αυτό ανακοινώνεται
αυθηµερόν από το φορέα εποπτείας στον ασφαλιστικό φορέα του
πρώην ανάδοχου γονέα. 

4. Οι ανήλικοι, που τοποθετούνται σε ανάδοχο γονέα µε οποι-
ονδήποτε τρόπο, εγγράφονται κατά προτεραιότητα και φοιτούν
δωρεάν στους παιδικούς και βρεφονηπιακούς σταθµούς, αρµο-
διότητας των πρωτοβάθµιων Ο.Τ.Α. του τόπου κατοικίας των ανα-
δόχων γονέων. Επίσης, φιλοξενούνται, κατά προτεραιότητα, στις
παιδικές εξοχές και τα κέντρα οικογενειακών διακοπών που λει-
τουργούν στο πλαίσιο του κρατικού προγράµµατος. Ανάλογη
εφαρµογή έχουν οι ανωτέρω ρυθµίσεις για την κατά προτεραι-
ότητα φιλοξενία των ανηλίκων σε εξοχές και όταν οι ανήλικοι φοι-
τούν στη δευτεροβάθµια εκπαίδευση και σε φοιτητικές εστίες στην
περίπτωση σπουδαστών τριτοβάθµιας εκπαίδευσης, για τους
οποίους το καθεστώς αναδοχής διατηρείται.

5. Η οικονοµική ενίσχυση του παρόντος άρθρου απαλλάσσεται
από κάθε φόρο, τέλος, εισφορά ή κράτηση υπέρ του Δηµοσίου ή
τρίτου, συµπεριλαµβανοµένης και της ειδικής εισφοράς αλληλεγ-
γύης του άρθρου 43Α του ν. 4172/2013 (Α' 167), δεν κατάσχεται
στα χέρια οποιουδήποτε τρίτου, κατά παρέκκλιση κάθε γενικής ή
ειδικής διάταξης ούτε συµψηφίζεται µε ήδη βεβαιωµένα χρέη
προς το Δηµόσιο, τα ασφαλιστικά ταµεία ή τα πιστωτικά ιδρύµατα.
Με κοινή απόφαση των Υπουργών Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλι-
σης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, Οικονοµικών και Δικαιοσύνης,
Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωµάτων ρυθµίζονται τα θέµατα
διαδικασίας χορήγησης και καταβολής της οικονοµικής ενίσχυ-
σης, τα ποσά ανά κατηγορία των προς αναδοχή παιδιών, οι αρµό-
διες υπηρεσίες και κάθε άλλο θέµα σχετικό µε την εφαρµογή του
παρόντος.

Άρθρο 13
Εποπτεία της αναδοχής

1. Η εποπτεία της αναδοχής, σύµφωνα µε το νόµο και τις ειδι-
κότερες ρυθµίσεις του παρόντος, ανατίθεται, κατά περίπτωση,
στους εξής φορείς:

α. στα Κέντρα Κοινωνικής Πρόνοιας Περιφερειών, αρµοδιότη-
τας του Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινω-
νικής Αλληλεγγύης για τους ανηλίκους που έχουν υπό την
προστασία τους,

β. στις Διευθύνσεις Κοινωνικής Μέριµνας ή, κατά περίπτωση,
στα Τµήµατα Κοινωνικής Αλληλεγγύης των Διευθύνσεων Δηµό-
σιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριµνας των Περιφερειών ή Περιφε-
ρειακών Ενοτήτων και των δήµων για τους ανηλίκους, των οποίων
η επιτροπεία έχει ανατεθεί σε νοµικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου
µη κερδοσκοπικού χαρακτήρα, σύµφωνα µε το άρθρο 1600 του
ΑΚ και για τις περιπτώσεις των συµβατικών αναδοχών του άρθρου
10,

γ. στα δηµοτικά βρεφοκοµεία, για τους ανηλίκους που έχουν
υπό την προστασία τους,

δ. στις κοινωνικές υπηρεσίες των Εταιρειών Προστασίας Ανηλί-
κων του Υπουργείου Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δι-
καιωµάτων για τους ανηλίκους που έχουν υπό την ευθύνη τους,

ε. στις Υπηρεσίες Επιµελητών Ανηλίκων και Κοινωνικής Αρωγής
του Υπουργείου Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιω-
µάτων για τους ανηλίκους, οι οποίοι τίθενται σε αναδοχή σύµφωνα
µε το άρθρο 18 του παρόντος. 

2. Ο αρµόδιος για την εποπτεία της αναδοχής φορέας υποχρε-
ούται:

α. να οργανώνει επισκέψεις οργάνων του, τουλάχιστον µία
φορά το µήνα και εκτάκτως όποτε το κρίνει σκόπιµο στην ανάδοχη
οικογένεια για να διαπιστώνει τους όρους διαβίωσης και ανατρο-
φής του τοποθετηθέντος ανηλίκου. Οι επισκέψεις µπορεί να γί-
νονται και χωρίς προειδοποίηση των αναδόχων γονέων,

β. να χορηγεί τη σχετική βεβαίωση εξακολούθησης της αναδο-
χής στους ανάδοχους γονείς έτσι ώστε να τους παρέχονται οι δι-
ευκολύνσεις που προβλέπονται στο άρθρο 12 του παρόντος, 

γ. να συνεργάζεται εποικοδοµητικά µε τους αναδόχους γονείς
και να τους διευκολύνει, κατά το µέτρο του δυνατού, στην άσκηση
των καθηκόντων τους ως αναδόχων γονέων,

δ. να συνεργάζεται εποικοδοµητικά µε τον ανήλικο σε αναδοχή,

να πραγµατοποιεί συστηµατική ενηµέρωσή του σχετικά µε τα δι-
καιώµατά του και τον τρόπο της εκ µέρους του υποβολής παρα-
πόνων, ανάλογα πάντα µε την ηλικία και το βαθµό ωριµότητάς του, 

ε. να επιλαµβάνεται αµέσως επειγουσών περιπτώσεων που
αφορούν τον ανήλικο, ευθύς µόλις ειδοποιηθεί από τον ανάδοχο
γονέα ή τρίτο,

στ. να παρέχει τις αναγκαίες συµβουλές στους ανάδοχους γο-
νείς για θέµατα που αφορούν την όλη λειτουργία του οικογενει-
ακού περιβάλλοντος και µπορούν να επηρεάσουν την οµαλή
διαβίωση του ανηλίκου,

ζ. να συµπεριφέρεται προς τους ανάδοχους γονείς µε τον επι-
βαλλόµενο σεβασµό χωρίς καµία διάκριση λόγω κοινωνικής ή οι-
κονοµικής κατάστασης ή πολιτικών ή θρησκευτικών πεποιθήσεών
τους, τηρώντας κατά τα λοιπά τις διατάξεις του ν. 4443/2016 (Α’
232), 

η. να τηρεί τα ειδικά µητρώα των άρθρων 5 παράγραφος 2 εφό-
σον φιλοξενεί ανηλίκους και 6 παράγραφος 2 και να εγγράφει τα
απαιτούµενα στοιχεία στα εθνικά µητρώα των άρθρων 5 παράγρα-
φος 1, 6 παράγραφοι 1 και 7, µέσα στις προθεσµίες που προβλέ-
πονται,

θ. να συνεργάζεται µε την κοινωνική υπηρεσία της µονάδας παι-
δικής προστασίας όπου αυτό απαιτείται.

3. Ο αρµόδιος, για την εποπτεία της αναδοχής, φορέας, συν-
τάσσει και αποστέλλει ανά εξάµηνο στον αρµόδιο εισαγγελέα ανη-
λίκων έκθεση σχετικά µε τις δράσεις του που αναφέρονται στην
παράγραφο 2, εκτός αν προκύψει ανάγκη για έκτακτη ενηµέρωσή
του, οπότε τον ενηµερώνει αµελλητί. Αντίγραφο της έκθεσης δια-
βιβάζεται από τον ίδιο φορέα και στο Ε.Κ.Κ.Α. να καταχωρισθεί
στο αρχείο του Εθνικού Μητρώου Εγκεκριµένων Αναδοχών της
παραγράφου 1 του άρθρου 7.

Άρθρο 14
Προγράµµατα εκπαίδευσης, συµβουλευτικής 

υποστήριξης και επιµόρφωσης

1. Οι φορείς εποπτείας υποχρεούνται στη διενέργεια, αυτοτε-
λώς ή από κοινού µε άλλους επιστηµονικούς φορείς, των προ-
γραµµάτων επιµόρφωσης υποψήφιων αναδόχων γονέων. Οι
ανωτέρω φορείς µπορούν, επίσης, να οργανώνουν και να εκτε-
λούν προγράµµατα συνεχιζόµενης εκπαίδευσης των αναδόχων
γονέων στους οποίους έχει ήδη τοποθετηθεί ανήλικος, σύµφωνα
µε τον παρόντα.

2. Η εκπαίδευση γίνεται από εξειδικευµένους επιστήµονες που
ορίζει ο φορέας, ιδίως νοµικούς, ψυχολόγους και κοινωνικούς
λειτουργούς. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονοµικών και
Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης
καθορίζεται το ύψος της αποζηµίωσης των εκπαιδευτών, καθώς
και τα απαιτούµενα προσόντα τους.

3. Μετά το πέρας των προγραµµάτων επιµόρφωσης εκδίδεται
βεβαίωση παρακολούθησης αυτών από τον φορέα για να ολο-
κληρωθεί η εγγραφή στο Εθνικό Μητρώο Υποψηφίων Αναδόχων
Γονέων της παραγράφου 1 του άρθρου 6.

4. Με απόφαση του Υπουργού Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλι-
σης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, ύστερα από γνώµη του
Ε.Σ.Αν.Υ., ορίζεται το περιεχόµενο των προγραµµάτων επιµόρ-
φωσης, η χρονική διάρκεια, ο τόπος και τρόπος διεξαγωγής τους
και κάθε άλλο θέµα σχετικό µε την εφαρµογή της παρούσας. 

Άρθρο 15
Άρση της αναδοχής

1. Πέρα από τις περιπτώσεις άρσης της αναδοχής σύµφωνα
µε τα άρθρα 1662 και 1663 ΑΚ, η αναδοχή µπορεί να αίρεται από
το δικαστήριο και στις εξής περιπτώσεις:

α. µε αίτηση των αναδόχων γονέων, όταν αυτοί αδυνατούν να
ανταποκριθούν στις εξειδικευµένες ανάγκες του ανηλίκου,

β. µε αίτηση του αρµόδιου για την εποπτεία της αναδοχής
φορέα στο δικαστήριο ή του αρµόδιου εισαγγελέα όταν, είτε εξ
ιδίας γνώσεως είτε ύστερα από αναφορά του ανηλίκου, διαπι-
στώνεται ότι η αναδοχή δεν εξυπηρετεί πλέον το καλύτερο συµ-
φέρον του ανηλίκου σε αναδοχή.
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2. Η αναδοχή του άρθρου 18 του παρόντος αίρεται ή αντικα-
θίσταται σύµφωνα µε τις διατάξεις του Ποινικού Κώδικα και του
Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας που ισχύουν για τα λοιπά αναµορ-
φωτικά ή θεραπευτικά µέτρα, καθώς και τις διατάξεις του π.δ.
49/1979.

Άρθρο 16
Επαγγελµατική αναδοχή

1. Στις περιπτώσεις του άρθρου 11, το δικαστήριο µπορεί να
τοποθετεί σε επαγγελµατίες αναδόχους παιδιά µε αναπηρία και
παιδιά µε σοβαρές ψυχικές διαταραχές, ύστερα από πρόταση
του αρµόδιου για τη διεξαγωγή της κοινωνικής έρευνας. Η φρον-
τίδα από την πλευρά των αναδόχων γονέων υπηρετεί συγκεκρι-
µένο θεραπευτικό σχέδιο, που προτείνεται από ειδικούς
επιστήµονες του φορέα εποπτείας. Ο ανάδοχος γονέας που προ-
σφέρει επαγγελµατικές υπηρεσίες προς το παιδί αµείβεται µε
µηνιαία αντιµισθία και ασφαλίζεται για ασθένεια και σύνταξη.

2. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Εργασίας, Κοινωνικής
Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και Οικονοµικών,
ύστερα από γνώµη του Ε.Σ.Αν.Υ., ρυθµίζονται τα σχετικά µε τη
σύσταση και τήρηση ειδικού µητρώου επαγγελµατιών αναδόχων,
τη µηνιαία αντιµισθία, την υγειονοµική και ασφαλιστική κάλυψη,
τα ειδικά προγράµµατα εκπαίδευσής τους, καθώς και κάθε άλλο
θέµα σχετικό µε την εφαρµογή του παρόντος. 

Άρθρο 17
Επαγγελµατική Αναδοχή Βραχείας Διάρκειας

Στις περιπτώσεις της παραγράφου 3 του άρθρου 1532 ΑΚ, ο
Εισαγγελέας µπορεί να τοποθετεί τον ανήλικο σε επαγγελµατία
ανάδοχο του ανωτέρω άρθρου, εφόσον δε µπορεί να ανευρεθεί
ανάδοχος γονέας εγγεγραµµένος στο µητρώο της παραγράφου
1 του άρθρου 6 του παρόντος. 

Άρθρο 18
Η αναδοχή ως µέτρο που εποπτεύεται 

από τις Υπηρεσίες Επιµελητών Ανηλίκων 
και Κοινωνικής Αρωγής

1. Όσα ορίζονται στον παρόντα νόµο, ισχύουν και στις περιπτώ-
σεις των αναδοχών που επιβάλλονται από τα Δικαστήρια Ανηλίκων
σύµφωνα µε τα άρθρα 122 παράγραφος 1 στοιχείο γ’ και 123 πα-
ράγραφος 1 στοιχείο α’ του ΠΚ, στις περιπτώσεις αποχής από την
ποινική δίωξη ανηλίκου µε εισαγγελική διάταξη σύµφωνα µε την
παράγραφο 2 του άρθρου 45Α ΚΠΔ, στην περίπτωση της επιβο-
λής της αναδοχής ως περιοριστικού όρου σύµφωνα µε το εδάφιο
β’ της παραγράφου 2 του άρθρου 282 ΚΠΔ µε διάταξη ανακριτή,
καθώς και στην περίπτωση του άρθρου 8 του π.δ. 49/1979 (Α’ 11).
Στις περιπτώσεις αυτές, αρµόδιος φορέας για την έρευνα του κα-
τάλληλου ανάδοχου γονέα και για την εποπτεία της αναδοχής
είναι οι Υπηρεσίες Επιµελητών Ανηλίκων και Κοινωνικής Αρωγής. 

2. Ο ανάδοχος γονέας, υπό τη φροντίδα του οποίου τοποθε-
τούνται ανήλικοι σύµφωνα µε το παρόν, πρέπει να διαθέτει εξειδι-
κευµένα προσόντα και αυξηµένες δεξιότητες, τις οποίες έχει
αποκτήσει είτε από το επάγγελµά του, είτε ύστερα από κατάλληλη
εκπαίδευση για το σκοπό αυτόν. Η κατά τόπο αρµόδια Υπηρεσία
Επιµελητών Ανηλίκων και Κοινωνικής Αρωγής παρέχει σε αυτόν
διαρκή και εξειδικευµένη υποστήριξη. Στις περιπτώσεις όπου οι
ανήλικοι έχουν επιπρόσθετες ανάγκες, ιδίως είναι παιδιά µε ανα-
πηρία ή µε σοβαρές ψυχικές διαταραχές ή παιδιά που έχουν απο-
µακρυνθεί από το οικογενειακό τους περιβάλλον ύστερα από
δικαστική απόφασή ή εισαγγελική εντολή, η αρµόδια Υπηρεσία
Επιµελητών Ανηλίκων και Κοινωνικής Αρωγής παρέχει σε αυτόν
αυξηµένη εκπαίδευση και υποστήριξη. Ο ανάδοχος γονέας προ-
σφέρει τις ανωτέρω εξειδικευµένες υπηρεσίες προς το παιδί βάσει
συγκεκριµένου θεραπευτικού σχεδίου που έχει προταθεί από τον
ανωτέρω φορέα εποπτείας. 

3. Στους αναδόχους γονείς του παρόντος άρθρου παρέχεται
αυξηµένη οικονοµική ενίσχυση για την κάλυψη των εξειδικευµένων
αναγκών των ανηλίκων. 

4. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Εργασίας, Κοινωνικής
Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, Δικαιοσύνης, Διαφάνειας
και Ανθρωπίνων Δικαιωµάτων και κάθε συναρµόδιου Υπουργού
καθορίζονται ειδικότερα τεχνικά και λεπτοµερειακά θέµατα για την
εφαρµογή του µέτρου της αναδοχής από τις Υπηρεσίες Επιµελη-
τών Ανηλίκων και Κοινωνικής Αρωγής, συµπεριλαµβανοµένων των
ζητηµάτων ειδικής επιµόρφωσης των υποψήφιων αναδόχων γο-
νέων. 

Άρθρο 19
Κυρώσεις

1. Ο ανάδοχος γονέας που παραβαίνει τις διατάξεις του παρόν-
τος, πέρα από άλλες κυρώσεις που προβλέπουν κείµενες διατά-
ξεις, εκπίπτει της ιδιότητάς του για ένα έτος από την έκδοση της
σχετικής διαπιστωτικής απόφασης του φορέα. Σε περίπτωση υπο-
τροπής, διαγράφεται οριστικά από τα Μητρώα του άρθρου 6. Σε
περίπτωση έκπτωσης του αναδόχου γονέα, ο ανήλικος τοποθετεί-
ται σε άλλον, ανάδοχο γονέα από τους ήδη εγγεγραµµένους στο
Εθνικό Μητρώο Υποψηφίων Αναδόχων Γονέων. 

2. Ο ανάδοχος γονέας που καταδικάστηκε τελεσίδικα για αδι-
κήµατα από εκείνα που επισύρουν, σύµφωνα µε το άρθρο 1537
ΑΚ, έκπτωση από τη γονική µέριµνα ή του ασκήθηκε ποινική δίωξη
για τα αδικήµατα που επισύρουν έκπτωση από τη γονική µέριµνα,
σύµφωνα µε το άρθρο 1537 ΑΚ, ή για τα αδικήµατα της πορνο-
γραφίας ανηλίκων, µαστροπείας, σωµατεµπορίας, ασέλγειας µε
ανήλικο έναντι αµοιβής, αποπλάνησης παιδιών, καθώς και για όσα
προβλέπονται από την νοµοθεσία για τα ναρκωτικά ή την εµπορία
οργάνων, εκπίπτει αυτοδίκαια της ιδιότητας του ανάδοχου γονέα
και δεν µπορεί να κριθεί στο µέλλον ανάδοχος γονέας δια βίου,
µε την επιφύλαξη των άρθρων 1662 και 1663 ΑΚ. Η σχετική από-
φαση κοινοποιείται στον ανάδοχο γονέα και στο Ε.Κ.Κ.Α. για να
καταχωρηθεί στο Μητρώο της παραγράφου 1 του άρθρου 6. 

3. Υπάλληλοι των αρµόδιων υπηρεσιών που υπαίτια παραβαί-
νουν τις διατάξεις του παρόντος ελέγχονται πειθαρχικώς σύµ-
φωνα µε τις διατάξεις του Υπαλληλικού Κώδικα ή άλλων ειδικών
νόµων, µε την επιφύλαξη και τυχόν ποινικής τους ευθύνης. 

4. Αν διαπιστωθεί ύστερα από έλεγχο του φορέα εποπτείας της
περίπτωσης β’ της παραγράφου 1 του άρθρου 13 ότι µονάδα παι-
δικής προστασίας που λειτουργεί ως νοµικό πρόσωπο ιδιωτικού
δικαίου µη κερδοσκοπικού χαρακτήρα δεν έχει καταχωρήσει ή
έχει καταχωρήσει πληµµελώς ή ελλιπώς στο Εθνικό Μητρώο του
άρθρου 5 τους ανηλίκους που είναι τοποθετηµένοι σε αυτό, µε
απόφαση του Υπουργού Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και
Κοινωνικής Αλληλεγγύης επιβάλλεται χρηµατικό πρόστιµο από δε-
καπέντε (15.000) έως πενήντα χιλιάδες (50.000) ευρώ. Σε περί-
πτωση υποτροπής, µπορεί να ανακαλείται η άδεια λειτουργίας της
µονάδας ή η πιστοποίηση του άρθρου 5 του ν. 2646/1998 (Α’ 245). 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΤΡΙΤΟ
ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΙΟΘΕΣΙΑ

Άρθρο 20
Εθνικό Μητρώο Υποψήφιων Θετών Γονέων και Ειδικά Μη-

τρώα Υποψήφιων Θετών Γονέων

1. Το Ε.Κ.Κ.Α. τηρεί Εθνικό Μητρώο Υποψηφίων Θετών Γονέων
στο οποίο καταχωρίζονται όλοι οι εγγεγραµµένοι στα επί µέρους
Ειδικά Μητρώα Υποψήφιων Θετών Γονέων των αναφερόµενων
στο άρθρο 22 αρµόδιων υπηρεσιών για τη διεξαγωγή της κοινω-
νικής έρευνας, εφόσον ολοκλήρωσαν µε επιτυχία τα προγράµ-
µατα επιµόρφωσης του άρθρου 24. 

2. Οι αρµόδιες υπηρεσίες, όπως ορίζονται στο άρθρο 22, τη-
ρούν Ειδικά Μητρώα Υποψήφιων Θετών Γονέων. Για την εγ-
γραφή στα Ειδικά Μητρώα είναι απαραίτητα τα εξής:

α. υποβολή αίτησης ενδιαφέροντος ενώπιον των αρµόδιων
υπηρεσιών του άρθρου 22,

β. το ονοµατεπώνυµο του υποψήφιου θετού γονέα, το επάγ-
γελµα, η κατοικία και τα πλήρη δηµογραφικά στοιχεία αυτού,
όπως ηµεροµηνία γέννησης, φύλο, ιθαγένεια, ληξιαρχική πράξη
γάµου και γέννησης τέκνων, καθώς και η κατάσταση της υγείας

7432 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



του, 
γ. η κοινωνική έκθεση της αρµόδιας κοινωνικής υπηρεσίας

στην οποία βεβαιώνεται η καταλληλότητα του συγκεκριµένου
υποψηφίου.

3. Την ευθύνη εγγραφής στο Εθνικό Μητρώο φέρει η εκάστοτε
αρµόδια για τη διεξαγωγή της κοινωνικής έρευνας κοινωνική
υπηρεσία. Ειδικότερα στο Εθνικό Μητρώο αποστέλλονται τα δι-
καιολογητικά των περιπτώσεων α’ έως γ’ της παραγράφου 2,
καθώς και η πιστοποίηση της αρµόδιας κοινωνικής υπηρεσίας
για την ολοκλήρωση του εγκεκριµένου προγράµµατος επιµόρ-
φωσης του άρθρου 24.

Άρθρο 21
Εθνικό Μητρώο Υιοθεσιών

1. Το Ε.Κ.Κ.Α. τηρεί Εθνικό Μητρώο Υιοθεσιών, στο οποίο κα-
ταχωρίζονται τα απολύτως αναγκαία στοιχεία που σχετίζονται µε
την υιοθεσία.

2. Στο Εθνικό Μητρώο Υιοθεσιών συλλέγονται και εισάγονται
τα στοιχεία που αφορούν: 

α. το ονοµατεπώνυµο του υιοθετούµενου ανηλίκου και τα στοι-
χεία ταυτότητας, όπως ηµεροµηνία γέννησης, φύλο, ιθαγένεια, 

β. το ονοµατεπώνυµο των φυσικών γονέων και των συγγενών
εξ αίµατος ως τρίτου βαθµού, το επάγγελµα, η κατοικία και τα
πλήρη δηµογραφικά του στοιχεία, όπως ηµεροµηνία γέννησης,
φύλο, ιθαγένεια, ληξιαρχική πράξη γάµου και γέννησης τέκνων,
εφόσον υπάρχουν, καθώς και η κατάσταση υγείας των φυσικών
γονέων µε έγγραφη συναίνεσή τους,

γ. το ονοµατεπώνυµο των θετών γονέων, το επάγγελµα, η κα-
τοικία και τα πλήρη δηµογραφικά τους στοιχεία, όπως ηµεροµη-
νία γέννησης, φύλο, ιθαγένεια, καθώς και η κατάσταση υγείας
των θετών γονέων,

δ. ο αριθµός της δικαστικής απόφασης που κηρύσσει την υιο-
θεσία.

3. Ο Εισαγγελέας του αρµόδιου για την κήρυξη της υιοθεσίας
δικαστηρίου οφείλει µέσα σε δέκα (10) ηµέρες από την τελεσιδι-
κία της απόφασης να εγγράφει τα στοιχεία του άρθρου 20 στο
Εθνικό Μητρώο Υιοθεσιών. Την ίδια υποχρέωση έχουν οι εξειδι-
κευµένες σε θέµατα διακρατικών υιοθεσιών υπηρεσίες και οργα-
νώσεις, όπως αυτές ορίζονται στην παρ. 2 του άρθρου 1 του π.δ.
226/1999 (Α’190). 

Άρθρο 22
Τροποποίηση του άρθρου 1 του π.δ. 226/1999

Το άρθρο 1 του π.δ. 226/1999 αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 1

1. Αναγνωρίζονται ως εξειδικευµένες να διεξάγουν την προ-
βλεπόµενη από το άρθρου 1557 του ΑΚ, κοινωνική έρευνα για
τους υποψήφιους θετούς γονείς σε υιοθεσίες ανηλίκων που τε-
λούνται στο εσωτερικό της χώρας, καθώς και να διαµεσολαβούν
για την πραγµατοποίηση των υιοθεσιών ανηλίκων που έχουν υπό
την προστασία τους οι εξής υπηρεσίες: 

α. οι Διευθύνσεις Κοινωνικής Μέριµνας ή, κατά περίπτωση, τα
Τµήµατα Κοινωνικής Αλληλεγγύης των Διευθύνσεων Δηµόσιας
Υγείας και Κοινωνικής Μέριµνας των Περιφερειών/ Περιφερει-
ακών Ενοτήτων, 

β. οι Κοινωνικές Υπηρεσίες των Κέντρων Κοινωνικής Πρόνοιας
Περιφερειών, όπως αυτά ορίζονται στην παρ. 3 του άρθρου 9
του ν. 4109/2013 (Α’16), 

γ. τα Δηµοτικά Βρεφοκοµεία.
2. Για τη διεξαγωγή της κοινωνικής έρευνας που προβλέπεται

στο άρθρο 4 του ν. 2447/1996 για τις περιπτώσεις υιοθεσιών ανη-
λίκων στις οποίες είτε αυτοί είτε οι υποψήφιοι θετοί γονείς έχουν
τη συνήθη διαµονή τους στο εξωτερικό (διακρατικές υιοθεσίες),
καθώς και για τη διαµεσολάβηση προς πραγµατοποίηση αυτών
των υιοθεσιών όταν πρόκειται για ανηλίκους που έχουν υπό την
προστασία τους, αναγνωρίζονται ως εξειδικευµένες οι εξής υπη-
ρεσίες:

α. η Διεύθυνση Κοινωνικής Μέριµνας κάθε Περιφέρειας για τις
Περιφερειακές Ενότητες που ανήκουν στη χωρική τους αρµοδιό-
τητα. Ειδικά για την Περιφέρεια Αττικής, η Διεύθυνση Κοινωνικής
Μέριµνας του Κεντρικού Τοµέα και οι Διευθύνσεις Δηµόσιας
Υγείας και Κοινωνικής Μέριµνας κάθε Περιφερειακής Ενότητας
αυτής,

β. ο Ελληνικός Κλάδος της Διεθνούς Κοινωνικής Υπηρεσίας,
µε έδρα την Αθήνα,

γ. τα Κέντρα Κοινωνικής Πρόνοιας Περιφερειών, όπως αυτά
ορίζονται στην παρ. 3 του άρθρου 9 του                      ν. 4109/2013,
και τα Δηµοτικά Βρεφοκοµεία µόνο για τα παιδιά που έχουν υπό
την προστασία τους και για τα οποία αποδεδειγµένα δεν µπο-
ρούν να υιοθετηθούν στο εσωτερικό της χώρας.» 

Άρθρο 23
Υποχρεώσεις της κοινωνικής υπηρεσίας 

µετά την ολοκλήρωση της κοινωνικής έρευνας

Σε περίπτωση θετικής έκβασης της κοινωνικής έρευνας, η αρ-
µόδια κοινωνική υπηρεσία εγγράφει τον υποψήφιο στο µητρώο
που τηρεί σύµφωνα µε την παράγραφο 1 του άρθρου 20 και διε-
ξάγει το πρόγραµµα εκπαίδευσης του άρθρου 24. Μετά και την
επιτυχή παρακολούθηση του προγράµµατος εκπαίδευσης, η αρ-
µόδια κοινωνική υπηρεσία υποχρεούται να µεριµνά για την εγ-
γραφή των ενδιαφεροµένων στο Εθνικό Μητρώο Υποψήφιων
Θετών Γονέων της παραγράφου 1 του άρθρου 20. 

Άρθρο 24
Προγράµµατα επιµόρφωσης υποψήφιων θετών γονέων

1. Οι αναφερόµενες στο άρθρο 22 αρµόδιες κοινωνικές υπη-
ρεσίες υποχρεούνται στη διενέργεια, αυτοτελώς ή από κοινού
µε άλλους επιστηµονικούς φορείς, των προγραµµάτων επιµόρ-
φωσης υποψήφιων θετών γονέων. Οι ανωτέρω υπηρεσίες µπο-
ρούν επίσης, να οργανώνουν και να εκτελούν προγράµµατα
συνεχιζόµενης εκπαίδευσης των θετών γονέων στους οποίους
έχει ήδη τοποθετηθεί ανήλικος, σύµφωνα µε το παρόν.

2. Η εκπαίδευση γίνεται από εξειδικευµένους επιστήµονες που
ορίζει η αρµόδια κοινωνική υπηρεσία, ιδίως νοµικούς, ψυχολό-
γους και κοινωνικούς λειτουργούς. Στους ιδιώτες εκπαιδευτές
µπορεί να καταβάλλεται αποζηµίωση, το ύψος της οποίας ορίζε-
ται µε κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονοµικών και Εργασίας,
Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης.

3. Μετά το πέρας των προγραµµάτων επιµόρφωσης, οι υπο-
ψήφιοι θετοί γονείς που συµµετείχαν σε αυτά, λαµβάνουν βεβαί-
ωση παρακολούθησης από το φορέα για να εγγραφούν στο
Εθνικό Μητρώο Υποψήφιων Θετών Γονέων της παραγράφου 1
του άρθρου 20. 

4. Με απόφαση του Υπουργού Εργασίας Κοινωνικής Ασφάλι-
σης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης ύστερα από πρόταση του
Ε.Σ.Αν.Υ., ορίζεται το περιεχόµενο των προγραµµάτων επιµόρ-
φωσης, η χρονική διάρκεια, ο τρόπος διεξαγωγής τους και κάθε
άλλο σχετικό θέµα.

Άρθρο 25
Τροποποίηση του άρθρου 7 του ν. 2447/1996

H παρ. 2 του άρθρου 7 του ν. 2447/1996 (Α’ 278) αντικαθίστα-
ται ως εξής:

«2. Προϋπόθεση για την παράδοση του παιδιού στους υποψή-
φιους θετούς γονείς είναι η εγγραφή τους στο Εθνικό Μητρώο
Υποψήφιων Θετών Γονέων.»

ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΤΕΤΑΡΤΟ
ΟΡΓΑΝΩΤΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΓΙΑ ΤΙΣ 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΚΑΙ ΤΑ ΜΗΤΡΩΑ

Άρθρο 26
Ρυθµίσεις για τις κοινωνικές υπηρεσίες

1. Κοινωνική υπηρεσία που είναι αρµόδια για τη διενέργεια
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έρευνας σύµφωνα µε το παρόν και τα άρθρα 1533 παράγραφος
2 ,1557, 1600, 1645, 1665 ΑΚ και αδυνατεί να τη διεξαγάγει, δη-
λώνει αιτιολογηµένα την αδυναµία της στη Γενική Διεύθυνση Κοι-
νωνικής Αλληλεγγύης µέσα σε δεκαπέντε (15) ηµέρες. Στην
περίπτωση αυτή, µε απόφαση της Γενικής Διεύθυνσης Κοινωνι-
κής Αλληλεγγύης του Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφά-
λισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, ανατίθεται η διεξαγωγή της
έρευνας σε άλλη κοινωνική υπηρεσία των φορέων που αναφέ-
ρονται στα άρθρα 13 και 22 ή των Ο.Τ.Α. Α’ βαθµού ή, εφόσον
αυτό δεν καθίσταται δυνατό, σε πραγµατογνώµονα κοινωνικό
λειτουργό, εκπαιδευµένο σε θέµατα αναδοχής από τους φορείς
εποπτείας του άρθρου 13 του παρόντος και εγγεγραµµένο σε ει-
δικό κατάλογο πιστοποιηµένων κοινωνικών λειτουργών που τηρεί
ο Σύνδεσµος Κοινωνικών Λειτουργών Ελλάδος (Σ.Κ.Λ.Ε.) για το
σκοπό αυτό. Ο οριζόµενος κοινωνικός λειτουργός οφείλει να συ-
νεργάζεται µε τον αρχικώς αρµόδιο φορέα να ολοκληρώσει µέσα
στο χρονικό διάστηµα που προβλέπεται στα άρθρα 10 και 11 την
κοινωνική έκθεση και να την υποβάλλει στον αρχικώς αρµόδιο
φορέα.

2. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονοµικών και Εργα-
σίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης,
ύστερα από πρόταση του Σ.Κ.Λ.Ε., ορίζονται οι λεπτοµέρειες για
τη διαδικασία εγγραφής στον ειδικό κατάλογο πιστοποιηµένων
κοινωνικών λειτουργών, ο τρόπος και το ύψος της αµοιβής των
ιδιωτών πραγµατογνωµόνων κοινωνικών λειτουργών και κάθε
άλλο θέµα σχετικό µε την εφαρµογή του παρόντος.

3. Αν µετά το χρονικό διάστηµα που ορίζεται µε τον παρόντα
δεν έχει ολοκληρωθεί η κοινωνική έρευνα από υπαιτιότητα της
αρµόδιας κοινωνικής υπηρεσίας, οι ενδιαφερόµενοι έχουν το δι-
καίωµα να ζητήσουν από τη Γενική Διεύθυνση Κοινωνικής Αλλη-
λεγγύης να ενεργήσει σύµφωνα µε όσα ορίζονται στην
παράγραφο 1.

Άρθρο 27
Ρύθµιση για τα Εθνικά και Ειδικά Μητρώα

1. Συνιστώνται και λειτουργούν στην Ηλεκτρονική Διακυβέρ-
νηση Κοινωνικής Ασφάλισης Α.Ε. (Η.ΔΙ.Κ.Α. Α.Ε.) του ν.
3607/2007(Α’245) τα Ειδικά και Εθνικά Μητρώα των άρθρων
5,6,7,20 και 21 του παρόντος.

Το Ε.Κ.Κ.Α. ορίζει τη διαδικασία υποβολής των στοιχείων και
της ενηµέρωσης των αλλαγών, καταρτίζει την ειδική πλατφόρµα
καταχώρησης των προβλεπόµενων στοιχείων σε ηλεκτρονική
µορφή και έχει την ευθύνη ορισµού των συνθηκών διασφάλισης
του απορρήτου και της ασφάλειας στη διαδικασία υποβολής και
παραλαβής των στοιχείων. Δεδοµένα που αποδεικνύονται ότι
είναι εσφαλµένα, καταστρέφονται µε ευθύνη του υπευθύνου των
µητρώων και εφόσον αυτό επιβάλλεται από τις συγκεκριµένες
συνθήκες.

2. Υπεύθυνος επεξεργασίας των Εθνικών Μητρώων του πα-
ρόντος είναι ο Πρόεδρος του Δ.Σ. του Ε.Κ.Κ.Α. και των Ειδικών
Μητρώων ο Πρόεδρος του Δ.Σ. κάθε µονάδας ή η Προϊσταµένη
Αρχή κάθε φορέα εποπτείας της αναδοχής. 

3. Με απόφαση του Δ.Σ. του Ε.Κ.Κ.Α. ορίζεται ο αναπληρωτής
του υπευθύνου, καθώς και οι εξουσιοδοτηµένοι χρήστες των
Εθνικών Μητρώων.

4. Το Ε.Κ.Κ.Α. υποχρεούται να καταρτίζει ετήσια στατιστική έκ-
θεση, µε βάση τα τηρούµενα στοιχεία, την οποία υποβάλει στο
Ε.Σ.Αν.Υ., στις αρµόδιες υπηρεσίες του εποπτεύοντος Υπουρ-
γείου και στην Ελληνική Στατιστική Αρχή.

5. Το Ε.Κ.Κ.Α. υποχρεούται να διαθέτει άδεια τήρησης των
στοιχείων των Εθνικών Μητρώων από την Αρχή Προστασίας Δε-
δοµένων Προσωπικού Χαρακτήρα και µεριµνά για την ασφαλή
παραλαβή, τήρηση, επεξεργασία και διαφύλαξη του απορρήτου
των στοιχείων αυτών, λαµβάνοντας τα κατάλληλα για αυτό
µέτρα. 

6. Ο υπεύθυνος επεξεργασίας, ο αναπληρωτής του και τα πρό-
σωπα που στελεχώνουν τις υπηρεσίες του παρόντος υπόκεινται
στο καθήκον της εχεµύθειας ακόµα και µετά την αποχώρησή
τους.

7. Η δηµιουργία και τήρηση των µητρώων του παρόντος διέ-

πεται από τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις περί προστασίας
των δεδοµένων προσωπικού χαρακτήρα. Η επεξεργασία στοι-
χείων που αναφέρεται σε σκοπούς στατιστικούς ή επιστηµονικής
έρευνας γίνεται µε τήρηση της ανωνυµίας.

8. Με απόφαση του Υπουργού Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλι-
σης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης καθορίζονται οι τεχνικές και λει-
τουργικές απαιτήσεις των Εθνικών και Ειδικών Μητρώων, οι
προϋποθέσεις και η διαδικασία ηλεκτρονικής εγγραφής, ζητή-
µατα απευθείας ενηµέρωσης και διασύνδεσης των Εθνικών Μη-
τρώων µε τα Ειδικά, η διαδικασία όχλησης από τις αρµόδιες
υπηρεσίες σε περίπτωση παράλειψης ενηµέρωσης ή πληµµε-
λούς ενηµέρωσης από τους υπόχρεους, οργανωτικά και τεχνικά
θέµατα απορρήτου και πολιτικής ασφάλειας της επεξεργασίας
των δεδοµένων του παρόντος, όπως δικαίωµα πρόσβασης και
χρήσης, κρυπτογράφηση δεδοµένων, ασφάλεια επικοινωνιών,
εµπιστευτικότητα, χρήση τεχνικών ανωνυµοποίησης, και κάθε
άλλο θέµα σχετικό µε την εφαρµογή του παρόντος.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΠΕΜΠΤΟ
ΛΟΙΠΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Άρθρο 28

1. Η περίπτωση β’ της παρ. 2 του άρθρου 45 του   ν. 4071/2012
(Α’85) αντικαθίσταται ως εξής:

«β) Οι αποζηµιώσεις στο ιατρικό και λοιπό προσωπικό των νο-
σοκοµείων του Ε.Σ.Υ., των Διοικήσεων Υγειονοµικών Περιφε-
ρειών (Δ.Υ.ΠΕ.), των φορέων παροχής υπηρεσιών πρωτοβάθµιας
φροντίδας υγείας και του Ε.Κ.Α.Β., που απορρέουν από την εκτέ-
λεση δικαστικών αποφάσεων και σχετίζονται µε τις πάσης φύ-
σεως αποδοχές τους, βαρύνουν τον Κρατικό Προϋπολογισµό και
οι σχετικές πιστώσεις εγγράφονται στον προϋπολογισµό εξόδων
του Υπουργείου Υγείας για την ειδική επιχορήγηση των εν λόγω
φορέων και εκκαθαρίζονται από τους αρµόδιους εκκαθαριστές
τους.»

Η παρούσα παράγραφος ισχύει από 1.1.2018.
2. Ποσά που αφορούν σε πρόστιµα και προσαυξήσεις εκπρό-

θεσµων οφειλών νοσοκοµείων του Ε.Σ.Υ. και νοσοκοµείων επο-
πτευόµενων από τα Υπουργεία Παιδείας, Έρευνας και
Θρησκευµάτων και Εθνικής Άµυνας προς τον ΕΔΣΝΑ για τη δια-
χείριση αποβλήτων και έχουν βεβαιωθεί ταµειακά, διαγράφονται
και δεν αναζητούνται. Η σχετική απόφαση διαγραφής εκδίδεται
από το αρµόδιο όργανο του οικείου φορέα, ύστερα από εισή-
γηση της αρµόδιας Διεύθυνσης Οικονοµικών Υπηρεσιών.

3. Μετά το δεύτερο εδάφιο της παρ. 3 του άρθρου 41 του ν.
4129/2013 (Α’52), προστίθεται εδάφιο ως εξής:

«Από τους παραπάνω φορείς εξαιρούνται τα Ν.Π.Δ.Δ. που επο-
πτεύονται από το Υπουργείο Υγείας, τα οποία υποχρεούνται να
υποβάλουν στο Ελεγκτικό Συνέδριο, µε το πέρας διµήνου από
τη λήξη του οικονοµικού έτους, απολογισµό της επιχορήγησης
ή χρηµατοδότησης που έλαβαν και είναι µικρότερη του 100% των
συνολικών χρηµατικών ποσών που διαχειρίστηκαν, καθώς και τον
προϋπολογισµό τους για το επόµενο οικονοµικό έτος, µε κοινο-
ποίηση στο Υπουργείο Υγείας.»

4. Η µισθοδοσία των ειδικευόµενων ιατρών, που τοποθετούν-
ται στο Εργαστήριο Ιατροδικαστικής και Τοξικολογίας της Ιατρι-
κής Σχολής του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστηµίου
Αθηνών (Ε.Κ.Π.Α.) και της Ιατρικής Σχολής του Αριστοτελείου
Πανεπιστηµίου Θεσσαλονίκης (Α.Π.Θ.) για την απόκτηση της ει-
δικότητας της Ιατροδικαστικής, καθώς και των ειδικευόµενων ια-
τρών που υπηρετούν στα ίδια Εργαστήρια, µετά από παράταση
της σύµβασής τους, βαρύνει τις πιστώσεις του προϋπολογισµού
του Υπουργείου Υγείας.

Η παρούσα παράγραφος ισχύει από 13.5.2017.
5. Η αναστολή εφαρµογής της εκδοθείσας διαπιστωτικής πρά-

ξης κατάταξης ιατρών και οδοντιάτρων σε θέσεις ιατρών/οδον-
τιάτρων κλάδου Ε.Σ.Υ., που προβλέπεται στην περίπτωση γ’της
παρ. 3 του άρθρου 26 του         ν. 4461/2017 (Α’38), ανατρέχει
στο χρόνο έκδοσης της διαπιστωτικής πράξης.

6. Η θητεία των αιρετών εκπροσώπων των υπαλλήλων που
συµµετέχουν στα υπηρεσιακά συµβούλια των φορέων, που υπά-
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γονται στην εποπτεία του Υπουργείου Υγείας, λήγει στις
31.12.2018, ανεξαρτήτως της ηµεροµηνίας διενέργειας των τε-
λευταίων εκλογών για την ανάδειξή τους.

7.α) Στην υποπερίπτωση αγ’της περίπτωσης α’της παρ. 3 του
άρθρου 34 του ν. 4058/2012 (Α’63), όπως αυτή αντικαταστάθηκε
µε την παρ. 2 του άρθρου 32 του    ν. 4486/2017 (Α’115), προστί-
θεται εδάφιο ως εξής:

«Με απόφαση του Υπουργού Υγείας καθορίζονται οι προϋπο-
θέσεις, ο τρόπος, η διαδικασία, καθώς και κάθε άλλο θέµα σχε-
τικό µε την τοποθέτηση των έµµισθων ειδικευοµένων στα
νοσοκοµεία.»

Το προηγούµενο εδάφιο ισχύει από 7.8.2017.
β) Η περίπτωση α’ της παρ. 1 του άρθρου 75 του  ν. 4486/2017

(Α’115), µε την οποία καταργήθηκε η περίπτωση β’της παρ. 3 του
άρθρου 34 του ν. 4058/2012 (Α’63), καταργείται. Το προηγού-
µενο εδάφιο ισχύει από 7.8.2017. Από την ίδια ηµεροµηνία επα-
νέρχονται σε ισχύ οι διατάξεις της περίπτωσης β’ της παρ. 3 του
άρθρου 34 του ν. 4058/2012.

8. Το άρθρο 27 του ν. 4532/2018 (Α’63) αντικαθίσταται ως
εξής:

«Η θητεία των επικουρικών ιατρών της παρ. 2 του άρθρου 21
του ν. 3580/2007 (Α’134), που υπηρετούν σε φορείς παροχής
υπηρεσιών υγείας και έχουν ενταχθεί σε συγχρηµατοδοτούµενο
πρόγραµµα, των οποίων η θητεία λήγει από 21.3.2018 έως
31.12.2018, παρατείνεται µέχρι τις 31.1.2019. Κατά την παρά-
ταση αυτή, η µισθοδοσία των ιατρών του προηγούµενου εδαφίου
καλύπτεται από το εθνικό ή το συγχρηµατοδοτούµενο σκέλος
του Προγράµµατος Δηµοσίων Επενδύσεων. 

Η ισχύς του παρόντος άρχεται αναδροµικά από 21.3.2018.

Άρθρο 29
Τροποποίηση του άρθρου 16 του ν. 1798/1988

Στο τέλος της παρ. 3 του άρθρου 16 του ν. 1798/1988 (Α’166)
προστίθενται δύο νέα εδάφια ως εξής:

«Επίσης, η απαλλαγή από τα τέλη κυκλοφορίας που δικαιούν-
ται οι ανήλικοι ανάπηροι των παραπάνω κατηγοριών, δύναται να
παραχωρείται έως την ενηλικίωσή τους στο πρόσωπο που ασκεί
τη γονική µέριµνα ή για οποιονδήποτε λόγο έχει την επιτροπεία
τους για ένα µόνο όχηµα, έστω και αν ασκεί τη γονική µέριµνα ή
την επιτροπεία σε περισσότερους ανήλικους αναπήρους. Σε πε-
ρίπτωση θανάτου αναπήρου, για λογαριασµό του οποίου είχε χο-
ρηγηθεί στα ως άνω πρόσωπα η προαναφερθείσα απαλλαγή από
τα τέλη κυκλοφορίας, τα τέλη κυκλοφορίας οφείλονται από το
επόµενο ηµερολογιακό έτος εκείνου του θανάτου του αναπή-
ρου.»

Άρθρο 30
Ρυθµίσεις θεµάτων δαπανών της Α.Α.Δ.Ε.

1. Δαπάνες των περιφερειακών και των ειδικών αποκεντρωµέ-
νων υπηρεσιών της Ανεξάρτητης Αρχής Δηµοσίων Εσόδων
(Α.Α.Δ.Ε.) που πραγµατοποιήθηκαν από την 1.1.2017 µέχρι την
8.8.2017, για τις οποίες δεν έχουν τηρηθεί οι διαδικασίες δέσµευ-
σης των πιστώσεων ή/και δεν προκύπτουν από έγγραφες συµ-
βάσεις, θεωρούνται νόµιµες και δύνανται να πληρωθούν κατ’
εξαίρεση σε βάρος των πιστώσεων του προϋπολογισµού της
Α.Α.Δ.Ε. του τρέχοντος ή/και του επόµενου οικονοµικού έτους,
κατά παρέκκλιση των κείµενων διατάξεων, τηρουµένων των λοι-
πών προϋποθέσεων νοµιµότητας και κανονικότητας αυτών. 

2. Πραγµατοποιηθείσες δαπάνες του έτους 2017 για έξοδα µε-
τακίνησης, έξοδα πρώτης εγκατάστασης και µεταφορά οικο-
σκευής υπαλλήλων της Α.Α.Δ.Ε., λόγω απόσπασής τους σε
όργανα της Ευρωπαϊκής Ένωσης και στη Μόνιµη Ελληνική Αντι-
προσωπεία ή για έξοδα µετακίνησης υπαλλήλων της Α.Α.Δ.Ε. για
τη συµµετοχή τους σε κοινοτικά προγράµµατα, θεωρούνται νό-
µιµες και δύναται να πληρωθούν από τις πιστώσεις του προϋπο-
λογισµού της Α.Α.Δ.Ε. του τρέχοντος ή/και του επόµενου
οικονοµικού έτους κατά παρέκκλιση των κείµενων διατάξεων, τη-
ρουµένων των λοιπών προϋποθέσεων νοµιµότητας και κανονικό-
τητας αυτών.

3. Πραγµατοποιηθείσες δαπάνες του έτους 2017 λόγω αποσπά-
σεων υπαλλήλων σε περιφερειακές και ειδικές αποκεντρωµένες
υπηρεσίες της Α.Α.Δ.Ε., στο πλαίσιο εκτέλεσης φορολογικών ή τε-
λωνειακών ελέγχων θεωρούνται νόµιµες και δύναται να πληρω-
θούν από τις πιστώσεις του προϋπολογισµού της Α.Α.Δ.Ε. του
τρέχοντος ή/και του επόµενου οικονοµικού έτους κατά παρέκ-
κλιση των κείµενων διατάξεων, τηρουµένων των λοιπών προϋπο-
θέσεων νοµιµότητας και κανονικότητας αυτών.

4. Πραγµατοποιηθείσες δαπάνες αποζηµίωσης για υπερω-
ριακή εργασία και εργασία κατά τις εξαιρέσιµες ηµέρες και νυ-
χτερινές ώρες υπαλλήλων της Α.Α.Δ.Ε. κατά το 2017, για τις
οποίες δεν έχουν τηρηθεί οι διαδικασίες δέσµευσης των πιστώ-
σεων ή έκδοσης της απόφασης συγκρότησης συνεργείου υπε-
ρωριακής απασχόλησης ή ανάρτησής της στη «Διαύγεια»,
θεωρούνται νόµιµες και δύναται να πληρωθούν από τις πιστώ-
σεις του προϋπολογισµού της Α.Α.Δ.Ε. του τρέχοντος ή/και του
επόµενου οικονοµικού έτους κατά παρέκκλιση των κείµενων δια-
τάξεων, τηρουµένων των λοιπών προϋποθέσεων νοµιµότητας και
κανονικότητας αυτών.

5. Πραγµατοποιηθείσες δαπάνες µετακινήσεων παρελθόντων
ετών, για τις οποίες δεν έχουν τηρηθεί οι διαδικασίες δέσµευσης
των πιστώσεων, θεωρούνται νόµιµες και δύναται να πληρωθούν
από τις πιστώσεις του προϋπολογισµού της Α.Α.Δ.Ε. του τρέχον-
τος ή/και του επόµενου οικονοµικού έτους κατά παρέκκλιση των
κείµενων διατάξεων, τηρουµένων των λοιπών προϋποθέσεων νο-
µιµότητας και κανονικότητας αυτών.

6. Δαπάνες για την καταβολή εξόδων διοικητικής εκτέλεσης,
που απορρέουν από διενεργηθείσες συναφείς πράξεις, οι οποίες
πραγµατοποιήθηκαν από Υπηρεσίες της πρώην Γενικής Γραµµα-
τείας Δηµοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονοµικών από την
1.1.2014 έως τις 31.12.2016, καθ’ υπέρβαση των εγγεγραµµένων
πιστώσεων και χωρίς την τήρηση των περί αναλήψεως σχετικών
διατάξεων ή/και χωρίς την έκδοση σχετικού φορολογικού στοι-
χείου εντός του έτους παροχής της υπηρεσίας ή οριστικοποί-
ησης της συναλλαγής, θεωρούνται νόµιµες και δύναται να
πληρωθούν, σε βάρος των πιστώσεων του προϋπολογισµού της
Α.Α.Δ.Ε. του τρέχοντος ή/και του επόµενου οικονοµικού έτους
κατά παρέκκλιση των κείµενων διατάξεων, τηρουµένων των λοι-
πών προϋποθέσεων νοµιµότητας και κανονικότητας αυτών.

Άρθρο 31
Ρυθµίσεις θεµάτων προσωπικού καθαριότητας της Α.Α.Δ.Ε.

1. Για το προσωπικό καθαριότητας που απασχολήθηκε στις
υπηρεσίες της Α.Α.Δ.Ε. κατ’ εφαρµογή του άρθρου ένατου του
ν. 4506/2017 (Α’191) εντός του χρονικού διαστήµατος από
13.12.2017 έως 14.3.2018, δύναται, για όλως εξαιρετικούς λό-
γους δηµοσίου συµφέροντος, να καταρτισθούν συµβάσεις µί-
σθωσης έργου για την ως άνω απασχόλησή του, µετά το χρόνο
λήξης αυτής. Η ρύθµιση της παρούσας παραγράφου ισχύει ανα-
δροµικά από τις 14.3.2018. Οι συµβάσεις αυτές θα αναρτηθούν
στο διαδίκτυο, σύµφωνα µε τις διατάξεις του ν. 3861/2010 (Α’112).

2. Δαπάνες για απασχόληση προσωπικού καθαριότητας των
υπηρεσιών της Α.Α.Δ.Ε. για το χρονικό διάστηµα από 13.12.2017
έως 14.3.2018, για τις οποίες δεν έχουν τηρηθεί οι διαδικασίες
δέσµευσης των πιστώσεων ή/και ανάρτησης των σχετικών απο-
φάσεων στο διαδίκτυο, σύµφωνα µε τις διατάξεις του ν.
3861/2010, θεωρούνται, για όλως εξαιρετικούς λόγους δηµοσίου
συµφέροντος, νόµιµες και δύναται να καταβάλλονται από τις πι-
στώσεις του προϋπολογισµού της Α.Α.Δ.Ε. του τρέχοντος οικο-
νοµικού έτους, τηρουµένων των λοιπών προϋποθέσεων
νοµιµότητας και κανονικότητας των δαπανών αυτών.

Άρθρο 32
Τροποποίηση του άρθρου 3 του ν. 2971/2001

Στο τέλος του δεύτερου εδαφίου της παρ. 1 του άρθρου 3 του
ν. 2971/2001 (Α’285) και πριν την τελεία προστίθεται η φράση «,
στην οποία µπορούν να συµµετέχουν µέλη µε τις ιδιότητες της
παρούσας παραγράφου χωρίς περιορισµό συνδεόµενο µε το-
πική αρµοδιότητα.»
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Άρθρο 33

1. Στην παρ. 7 του άρθρου 13 του ν. 4314/2014 (Α’ 265) προστί-
θεται περίπτωση ε’ ως εξής:

«ε. Με απόφαση του αρµόδιου Υπουργού ή Περιφερειάρχη αν-
τίστοιχα, δύναται να ορίζεται ως Ενδιάµεσος Φορέας για να επι-
τελεί συγκεκριµένα καθήκοντα της Διαχειριστικής Αρχής (ΔΑ)
υπό την άµεση εποπτεία και τον έλεγχο αυτής, η αστική µη κερ-
δοσκοπική εταιρεία µε την επωνυµία «Ενδιάµεσος Φορέας Επι-
χειρησιακών Προγραµµάτων Ανταγωνιστικότητας και
Επιχειρηµατικότητας» (δ.τ. ΕΦΕΠΑΕ). Μετά την έκδοση της από-
φασης του προηγούµενου εδαφίου η Διαχειριστική Αρχή, εκπρο-
σωπούµενη από τον αρµόδιο Υπουργό ή τον Περιφερειάρχη, και
ο ΕΦΕΠΑΕ υπογράφουν επιχειρησιακή συµφωνία, µε την οποία
εξειδικεύονται οι αρµοδιότητες που αναλαµβάνει ως Ενδιάµεσος
Φορέας, προσδιορίζεται το ποσοστό επί του προϋπολογισµού
των προσκλήσεων που θα καταβληθεί σε αυτόν για την κάλυψη
των λειτουργικών του δαπανών, η πηγή χρηµατοδότησής τους
και ρυθµίζονται οι τεχνικές λεπτοµέρειες εφαρµογής της από-
φασης.

Οι λειτουργικές δαπάνες που καταβάλλονται στον     ΕΦΕΠΑΕ
και συνδέονται αποκλειστικά µε την εκτέλεση των αρµοδιοτήτων
που αναλαµβάνει, δυνάµει της απόφασης ορισµού και της επι-
χειρησιακής συµφωνίας, δεν υπερβαίνουν ως µέγιστο ποσοστό
το 4% του συνολικού προϋπολογισµού των προσκλήσεων πρά-
ξεων κρατικών ενισχύσεων, που διαχειρίζεται κάθε φορά. Για τον
προσδιορισµό του ποσοστού των λειτουργικών δαπανών λαµβά-
νεται υπόψη ο προϋπολογισµός και ο τύπος των δράσεων,
καθώς και τα καθήκοντα που αναλαµβάνει ως Ενδιάµεσος Φο-
ρέας.

Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµίας και Ανάπτυξης δύνα-
ται να καθορίζονται οριζόντια οι επιλέξιµες κατηγορίες των λει-
τουργικών δαπανών, τα ανώτατα όρια ανά κατηγορία δαπάνης,
η διαδικασία καταβολής τους, καθώς και κάθε άλλο σχετικό θέµα
που αφορά στην εφαρµογή της παρούσας.

Στη Γενική Συνέλευση και στο Διοικητικό Συµβούλιο του ΕΦΕ-
ΠΑΕ συµµετέχει, ως εκπρόσωπος κάθε Επιχειρησιακού Προ-
γράµµατος και Διαχειριστικής Αρχής, ο Γενικός Γραµµατέας
Δηµοσίων Επενδύσεων και ΕΣΠΑ ή ο νόµιµα εξουσιοδοτηµένος
αναπληρωτής του, για την οριζόντια άσκηση εποπτείας, επί των
αρµοδιοτήτων που αναλαµβάνει ως Ενδιάµεσος Φορέας. 

Στο Υπουργείο Οικονοµίας και Ανάπτυξης συνίσταται Εποπτικό
Συµβούλιο, αρµόδιο για το συντονισµό των καθηκόντων διαχεί-
ρισης που αναλαµβάνει ο ΕΦΕΠΑΕ και για την ασκούµενη σε
αυτόν εποπτεία. Στο Συµβούλιο συµµετέχουν ως µέλη: α) ένας
εκπρόσωπος της Γενικής Γραµµατείας Δηµοσίων Επενδύσεων
και ΕΣΠΑ, β) ένας εκπρόσωπος της Ειδικής Γραµµατείας Διαχεί-
ρισης Τοµεακών Επιχειρησιακών Προγραµµάτων Ευρωπαϊκού
Ταµείου Περιφερειακής Ανάπτυξης και Ταµείου Συνοχής και γ)
ένας εκπρόσωπος της Διαχειριστικής Αρχής, της οποίας ο ΕΦΕ-
ΠΑΕ αναλαµβάνει καθήκοντα διαχείρισης.

Ο ορισµός των ως άνω εκπροσώπων ως µελών του Εποπτικού
Συµβουλίου γίνεται µε απόφαση του Υπουργού Οικονοµίας και
Ανάπτυξης, µετά από πρόταση των φορέων που εκπροσωπούν.
Με την ίδια απόφαση καθορίζονται οι αρµοδιότητες, καθώς και
οι ειδικότερες λεπτοµέρειες λειτουργίας του Εποπτικού Συµβου-
λίου.»

2. Η περίπτωση α’ της παρ. 5 του άρθρου 13 του  ν. 4314/2014
(Α’265) καταργείται.

3. Με απόφαση του αρµόδιου Υπουργού ή Περιφερειάρχη, δύ-
ναται να ανατίθενται στην αστική µη κερδοσκοπική εταιρεία µε
την επωνυµία «Ενδιάµεσος Φορέας Επιχειρησιακών Προγραµµά-
των Ανταγωνιστικότητας και Επιχειρηµατικότητας» (δ.τ. ΕΦΕ-
ΠΑΕ) καθήκοντα διαχείρισης δράσεων κρατικών ενισχύσεων
χρηµατοδοτούµενων από εθνικούς ή συγχρηµατοδοτούµενους
πόρους του Προγράµµατος Δηµοσίων Επενδύσεων. Ο Γενικός
Γραµµατέας Δηµοσίων Επενδύσεων και ΕΣΠΑ ή ο αναπληρωτής
του, που συµµετέχει στη Γενική Συνέλευση και στο Διοικητικό
Συµβούλιο του ΕΦΕΠΑΕ, εκπροσωπεί και τους εκάστοτε φορείς
υλοποίησης ή διαχείρισης των δράσεων της παρούσας παρα-
γράφου. Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµίας και Ανάπτυξης,

µετά από πρόταση των φορέων αυτών, ορίζονται εκπρόσωποί
τους ως µέλη του Εποπτικού Συµβουλίου της περίπτωσης ε’της
παρ. 7 του άρθρου 13 του ν. 4314/2014. Οι διατάξεις της περί-
πτωσης ε’της παρ. 7 του άρθρου 13 του ν. 4314/2014 εφαρµό-
ζονται αναλόγως, για την ανάθεση καθηκόντων διαχείρισης της
παρούσας παραγράφου.

Άρθρο 34
Έναρξη ισχύος - Καταργούµενες διατάξεις

1. Μέχρι την έκδοση των αποφάσεων που προβλέπονται στα
άρθρα 7, 12 και 27 του παρόντος, το άρθρο 9 του  ν. 2082/1992
(Α΄ 158), το π.δ. 86/2009 (Α’114), οι κατ’ εξουσιοδότηση των
ανωτέρω διατάξεων εκδοθείσες υπουργικές αποφάσεις διατη-
ρούνται σε ισχύ. 

2. Η ισχύς των διατάξεων του παρόντος αρχίζει από τη δηµο-
σίευσή του στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, εκτός αν ορίζεται
διαφορετικά στις επιµέρους διατάξεις.

Αθήνα,....................................2018

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Μάριος Γεωργιάδης): Κυρίες και κύριοι συ-
νάδελφοι, παρακαλώ το Σώµα να εξουσιοδοτήσει το Προεδρείο
για την υπ’ ευθύνη του επικύρωση των Πρακτικών ως προς την
ψήφιση στο σύνολο του παραπάνω νοµοσχεδίου.

ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Μάριος Γεωργιάδης): Συνεπώς το Σώµα πα-

ρέσχε τη ζητηθείσα εξουσιοδότηση.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχουν διανεµηθεί τα Πρακτικά

της Παρασκευής 9 Μαρτίου 2018, της Δευτέρας 12 Μαρτίου
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1. ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

3. ΕΡΓΑΣΙΑΣ,
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ
ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ
ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ

5. ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

7. ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ
ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ

9. Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ
ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ
ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

11. Η ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΡΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΕΡΓΑΣΙΑΣ,

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ
ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ
ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ

13. Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ
ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΥΓΕΙΑΣ

15. Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΕΡΓΑΣΙΑΣ,

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ
ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ
ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ

2. ΠΑΙΔΕΙΑΣ,
ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ

ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

4. ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ,
ΔΙΑΦΑΝΕΙΑΣ

ΚΑΙ ΑΝΘΡΩΠΙΝΩΝ
ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ

6. ΥΓΕΙΑΣ

8. ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

10. Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ
ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΕΘΝΙΚΗΣ
ΑΜΥΝΑΣ

12. Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ
ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

14. Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ
ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

16. Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ».



2018, της Τετάρτης 14 Μαρτίου 2018, της Πέµπτης 15 Μαρτίου
2018 και της Παρασκευής 16 Μαρτίου 2018 και ερωτάται το
Σώµα αν τα επικυρώνει. 

ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Μάριος Γεωργιάδης): Συνεπώς τα Πρακτικά

της Παρασκευής 9 Μαρτίου 2018, της Δευτέρας 12 Μαρτίου
2018, της Τετάρτης 14 Μαρτίου 2018, της Πέµπτης 15 Μαρτίου
2018 και της Παρασκευής 16 Μαρτίου 2018 επικυρώθηκαν.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, δέχεστε στο σηµείο αυτό να λύ-

σουµε τη συνεδρίαση;
ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Μάριος Γεωργιάδης): Με τη συναίνεση του

Σώµατος και ώρα 15.28’ λύεται η συνεδρίαση για σήµερα Τε-
τάρτη 9 Μαΐου 2018 και ώρα 18.00’, µε αντικείµενο εργασιών του
Σώµατος, νοµοθετική εργασία: µόνη συζήτηση και ψήφιση επί
της αρχής, των άρθρων και του συνόλου του σχεδίου νόµου του
Υπουργείου Υποδοµών και Μεταφορών: «Σύσταση φορέα ανα-
πλάσεων της πόλης των Αθηνών».
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